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ATOS DO PREFEITO
Decreto de 29 de fevereiro de 1956

E-15:
la Prefeito do Distrito Federal: Re-

olve exonerar, a pedido, do cargo de
Sdjunto. padrão CC-7, da Secretaria
'lerei de Administração, Rachei Ce-
rine, matr. 13.903.

-EcinTos DE 29 DE FEVEREIRO
DE 1956

P 98:
O Prefeito do Distrito Federal, teu-

ia em vista o que consta elo processo
3. P. 398-56, resolve prover por no-
neação, em comissão nos termos do
.an I do art. 13 combinado com o

_•11: 1 do artigo 15 do Decreto-lei nú-
-itro 3.770-41, no cargo de Diretor de
stabelecimento, padrão CC-5, do
aepartamento de Assiatêncla }rosai-
alar, da Secretaria Geral de Saúde

Assisténcia, o Dr. Antônio Marques
e Araújo.

•
O Prefeita do Distrito P'ederal, ten-

.': em vista o que consta do processo
=-1)06 514-56. resolve conceder jubila-
=o• n2. tilrmos do artigo 1* da Lei
-C-4r. ,nnbinado com o art igo único
_ Lr n • 572 de 9 de maio de 1951
- Diretor da Escola Primária Muni-

cipal, padrão O, do Q. P. — Thereza
Rosas de Castro, mat. 32.096.

DESPACHOS DO PREFEITO
Expediente de 29 de fevereiro

de 1956
NA SOA:

Processos;
N.° 1.0015.158-55 — António de

Souza Teixeira — Indeferido o pedi-
do.

NO G. P.:
G. P. 880-56 — PDF — G. P. —•

Of. n.° 282-56 — Autorizo.
NA N. G. Ag.:

G. P. 882-56 — Domingos A. C.
Branda() — Autorizo, de aeórdo com
o parecer.

DESPACHOS DO PREFEITO
Expediente de 28 de fevereiro	 t

de 1956	 1

Na Secretaria-Geral de Saúde e As-
sisténcia:

Processos ns.:

N. 6.006.375-56 — Aprovo e Auto-
rizo;

N. 6.006.374-56 — 1. Dispenso a
concordância, nos termos do art. 246
— Alínea "A" do Regulamento-Ge-
ral de Contabilidade Pública; 2. Apro-
vo e autorizo.

Transcrição de parte do oficio nú-
mero Til, de 27-2-56, da SOB., que
expõe o motivo do cancelamento da
concorrência administrativa n.° 139, de
26-12-55, de que resultou a medida
determinada no processo n.° 6.0)6.374
de 1956:

"Verificou-se, agora, que o Edital
de Concorrência, embota elaborado a
7-12-55, foi publicado sõmente a 14-12
de 1955, o quqe invallánria o contrato,
em virtude do entendimento ora lir-
macio pelo Tribual de Contas, de que
as concorrências administrativas,
quando não precedidas de cartas-con-
vites, deverão te:. o respectivo Edital,

corno nas públi('as, • pub/isado pt.o
menos 15 dias antes do realização tia
concorrência. As obsta vações fel ;s,
todavia, pela S.G.S. levam-na a Gni:-
cluir que a proposta da firma me e-
dora. é de ser aproveitada, quer eslo
preço, quer pelas características es-
peciais do material oferecido, nãe
vindo ,assirri, a protelacâo de ptazor,
que viria, inclusive, determinar e Pn-

onrecanento do prr:o do mate/aio".
N. 6.006.329-56 — Aprovo e Auto-

rizo.
N. 6.00.376-56 — A u! °rape.
N. 6.006.498-56 — Autorizo,

Expediente de 27 cie fevereiro
de 1956

.DESPACHOS DO ASSISTENTE DO
PREFEITO

Processos:
N. 6.002.687-55 — Igrean S. Pene-

dito dos Pilares.
Compareça para ~mit esigén-

; eia.
G. P. 1.450-55 — Federação e-

tropolitana dê Atletismo.
"Compareça para cumprir esi

gência'".-
I	 (*)

1 Omitido no D.O. Je 28-2-50 •

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

N. 903:
O Secretário Gerar de Administra-

ção: Resolve -locar a disposição da
Secretaria Geral de Administração, o
Dentista, Auxilia ..., rei K, da Secre-
taria Geral e Assistência — Luiz Ca-
cilo Pinto, matr. 92.186.

N. 904:
O Secretário Geral de Administra-

ção: Relve nrarver, nos têrmos tiO
1 2.° do artige 73, do Decreto-lei nú-
mero 3.770, .le 28 de outubro de 1941,
da Superinteedência de Transportes
para a Secret..ria Geral de A gricul-
tura, Indúsaria e Comércio ,o Mecâ-
nico de Veicule Automóvel classe F

Cezar Catnizão d.) Freitas, matri-
cula 62.029.

N. 905:
Q Secretário. Geral de Administra-

tão: Resolve tornar sem (feito a Por-
'teria 3.369, de 28 de setembro de 1954,
ref. a Julio isruda.

INSTRUÇÃO ESPECIAL N.0 4, DE
28 DE FEVE-.1EIRO DE 1956

Regula o Concurso a,", para provi-;
, mento de cargos de classe inicial da

carreira de Visitador Social. do Qua-
droPeranznente da Prefeitura do;

'	 Di.strito Pede"al,
O Ser ,- ! Ari° Geral de Administra-

ção, de le ardo com a Instrução Ge-
j_ral 1%.` 3, de ! de fevereiro Ot os,

M..-TOS DO SECRETÁRIO GERAL_
- -t.orias de 28 de fevereiro de 1956--
= N. 893:
=O Secretário Geral de Administra-
lio: Resolve designar para ter' exer-
ido na Secretaria Geral de Saúde
. Assistência, o Médico, Pad. "O",
Senedito Enes ,.a.ield, metr. 78.855.

N. 894:
O Secretário Geral de Administra-

Ao: Resolve. designar para ter exer-
leio na Secretaria Geral de Educa-
.ão . e Ctiliura, o Professor de Curso
'rimario Supletivo, pad. J — Fio-
lano de Almeida Carvalho, matrieula
2.408.

N 895:
. X) Secretário Geral de Administra-
aio: Resolve designar para ter exer-
:leio na Secretaria Geral de Viação
. Obras, o Engenheiro, padrão R —
/emundo Paesler, matr. 4.754.

	

N.	 •

	

.	 .	 .
O Secretário Geral de Administra-

ato: Resolve &sigma. para • ter exer-
:Mo no Departamento do.,Pessoal o
;talhar de E:...ritório, ref. E — José
le Queiroz Vieira, metr.. •92.409.

N. 897:
O Secretário Geral de Administra-

Oto: Resolve designar para ter exer-
leio no Serviço de Expediente, o Men-
atgeiro, ref. A — Nereq doa Santos
ante ,matr. 92.450.

N. 898:
C Secretário C•I •al de Administra-
n: Resolve ele::gnar para ter exers

' li »c Departamento de Assistan-
at b . vstiori i p.2 .._112£21 Ia_ ot

rência B	 Manoel dos 'Amores da
Cruz, metr. 92.424.

N. 899:
O Secretário Geral de Administra-

ção: Resolve Cesignar para ter exer-;
cicio no Departamento de Assistêncial
ao Servidor ç Auxiliar de Escritório

•ref. E — Jaysa da Rocha Brandão,!
metr. 92.398, ficando sem efeito a:

'Portaria n.° 360. de 28-2-56.
N. 900:

O Secretário Geral de Administra-
; çào • Resolve designar para ter exer- '
cicio no Núcleo 1.102, o Artífice, re-
fere , ia D — Aureo Antonio de . Bar- I

! To s .	 atr. 92.:05.
N.' 901:

O Secretário Geral de Administra-
ção: Resolve remove: do Deputas
mento do Pessoal paat o Serviço* de

•Documentação o Oficial Administra-
tivo, classe "::", Alexandre do Ama-

. ral Varelia, tnatr. 31.727.
N. 902:

O Secretarie Geral de Administra-.
•ção: Resolve remover, nos tèrmos do
! 2.° do artigo 73, do Decreto-lei nú-
mero 3.770, de 28 de, outubro de 1941,
da Secretaria Geral de ln'eabor e Se-
gurança para .• Secretarta Geral de
Administração, o Serve, , te	 "F",

•Oswaldo Rionalho de A:frit. 	 matri-
cida 1.479.	 .

.	 .
1

I

reguladora de Concursos e Provae de
Habilitação da Prefeituura do Distrito
Federal,

Resolve bsixar a seguinte Insisti-

I
' ção Especial, refJrente • ao Concurso
n.°, destinado a selecionar candidatos
ao provimento de cargos da classeini-
ciai da carreira de JrAtador Social.

Das condições de +nscriçdo
I Art. 1.0 - As inscrições estai•ãe
i abertas a quaisquer candidatos mia-

i
' lificados, obser7adas aá seguintes oon-
dições:
. a) ser brasileiro nato ou /latim).-; iludo na fortna da leis
) b) ter idade :ompreendida entie
. 18 e 40 anos, incompletos, li data do
i encerramento das inacricões;
I C) estar quite com o SE rviço Mi-
; lutar, no caos de candidata do sexo
I masculino;	 -

di preencher a ficha de :nscriçao,
anexando à mesma.

!poRntstoas. prova -,.alerá até com 1100)
!
! 

DAS CONDIÇÕES DE 11A13IIITA.
.	 . ÇÃO

1 Art. 5.0 — A nota final de candi-
dato será dada pela media aritroa-.
tica ponderada das notas obliclas,seb-
servados os seguintes pesos:

Prova esc_ita .......... Z
Prova prático-oral .... 2

Parágrafo aeico — St será conside-
rado habilitado o candidato que ob-
tiver, por ctsa roma. nota igual ott
atiaarist 8 aa_setaiata." 4,21/42,1.•••••~8149



4

I

DIÁRIO OFICIAL (Seção 
n)1	 Março de 1956' 
	 -.à

1994 Ouinta-felra 1' -

— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
'jornais, diàriamente, até as
.15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazé-lo até as
41,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes á matéria retribuída, -nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas, por es-
crito, á Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, e, no máximo,
até 72 horas após a saída dos
Órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

-- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 18 horas, e aos sába-
dos das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensa: sei
aviso prévio.

REPARTIÇõES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre 	 ... Cr$ 50,00

Ano 	 ••••• • IP • C4 96,00

Exterior:

Ano 	  	  Cr$. 136,00

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre ........ Cr$ 39,00

Ano 	 ... Cr$ 76,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 108,00

tes providenciar a respectiva'
renovação com antecedêncial
mínima de trinta 00) dias .t

,As _Repartições Públicas'
cingir-se-ão às assinatura:.
anuais renovadas até 28 de
fevereiro .de cada ano • é,
iniciadas, em qualquer. época,4
-pelos órgãos competentes.,

k
— A fim de possibilitar CL

remessa de valores acompanha-.
dos de esclarecimentos quanto'
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência á remessa
por' meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor doi
Tesoureiro do Departamento

..4de Imprensa Nacional,

— Os suplementos às edi;
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que.
os solicitarem.

— O custo de cada exempI -
atrasado dos órgãos oficia,
será; na venda avulsa, acresci"
do de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, per ano•decorrido.	 _

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL.

'DIRETOR GERAL
ALBE,RTO DE BRITO PEREIRA

epefre oo &envaso os puseicaçõss	 esc" os saoRo D. resoaoRt.

MURILO FERREIRA ALVES. HELMUT HAMACHER

DIÁRIO OFICIAL
satolLe

divipio do FrallaMitdado 4.• abam 4. ProfeMpura
DIetrilmo 1%4~

	,..~•n••nn•

ASSINATURAS

Para facilitar aos assinantes de registro, o mês e o ano em
a verificação do prazo de vali- que findará.
dade de suas assinaturas, na A fim de evitar solução de
parte superior do enderéço vão continuidade no recebimento
impressos o número do talão dos jornais, devem os assinan-

• Art. 3,— As realasnaçlSes sôbre dú-
vida susci tara- entrada no proto-
colo do Serviço de Comunicações
(AraC) da .̀.*:::retaria Geral de Adrni-
ru.stração, no Edifício Comercial-Rio,
na Av. Graça Aranha. 416, térreo,
a:é o dia do . eacerramento das ins-

ições
Art. 7.0 — A inscrição implicará

• i:•onheaimento da presente 'Instru-
ção DO: parra •-• candidato e no com-
promisso tácito de aceita: as condi-
çaes d concur:: _como aqui se acham
es`ahelecidas.

Art. 8. 1 — O Concurso será válido
trr 'ais ara.... a contar da publica-
çaa da hornologaçU ac-. resultados

is no DL.-* cle" • 1 — Seção II.
Art. 9 — A: inscrições ao presente

Co acura) . - rao ab, :tas .artediatarnente,.
pot. meia ,le ed' • l do Seviço de Se-

Ari . to	 'as 'aos raiisans ser5o
net) Secretário Geral de

r_

• 

1 ' "ri‘o	 '.eral. '23 de fewreiro de
— • 'e ; E-Nor1,	 OlirPfra

Gera: le

Retificações

i.TO Diria Ofchl — Mer	 II, de 28
de -evereiro de 1956

INSTRUÇA0 ESPECIAL tf? 3

— 2. 3 cOitityl
°ide	 Art. 4‘a. 	

pa' ,. do D r . poaend leio-se: Ar-
tigo. 1.a — 	 •	 rauniaipa:s do
D.F podenoe 	 •

2', (aluna
34e se lê:	 —	 c.xerciaio

de Zutoridade a..... 	 leia-se: 3 —1
	 ' eaer -feio	 iutoridade	 '

'nade sel .?... 7 — 	  flororJri.ns
	  tein-vc: 7 —

s.._ Tirearias e Movimentação 	
Página UNO —	 coluna

Onde se 1:: 1t — 	  — FUMO
— 	  tela-se: 14 — ... •

—

•

 Fl1iX,3,grosnas

Onde se lê: 11 — A Arganização
como 	  leia-se 11 — A Or-
ganização como' 	

2.a coluna:
Onde se lê: 22 — 	  e Orien-

tação de Curso — 	  leia-se: 22
— e Orientação do Cur-
so —

Onde se lê: 42 — 	  Método
da análise do 	  leia-se: 42 —
	 Método de análise do ....

Onde se lê: 43 ...... —econômicas
financeiras — Escolha da 	  leia-
se: 43 	  econamico financeiras
— Esclha do 	

Onde se la : 41 — 	  Treina-
mento de pessoal 	  leia-se: 41
—	 ..Treinainento do pessoal ...

—
PORTARIAS DE 28 DE FE'VEIREIRO

DE 195?

N.' 906:
O Secretário Geral de Administra-

ção. resolve remover da Secretaria
Geral de Agricultura, Indústria e Co-
mércio para a Secretaria Geral de
Administra 00, o Oficial Administra-
tivo . classe J. celina Soares de An-
drade. matr. 29.713.

N- 907:
O Secretário Geral de Administra-

ção. -ando em vista a autorização ao
Exmo. Sr. Prefeito no proresso G.
P. 789-56. resolve admitir A:mit Ne-
ves Pereira da Silva, para a função
de Red.vor Auxiliar. refe.réania L, da

M. -do Gabinete do Prefeito.*

Retificaçõea

D . O. — Seção II — dia 22 da fe-
v2reirt, de 1936.

-
Errc3 do.

Portarta de 20 de, fevereiro de 1956.
N 775:

Onde se i;•.n — Helena de...
se — Helena Valia de...

Onde se te —. Ret. E( — Leia-se:
Ref. K.

Portarias de 28 de fevereiro de 1956.
865:

Onde se lê: — Marues,	 Lela-se:
Marques.

876:
Onde se 14: Ref. R — Lela-se:

Ref. J.
877:

Onde se lê:	 Benvinca	 Leia-
se: Benvinda.

880:
Onde se lê: Artífice ref. D — Leia-

se — Aux. Administrativo ref. H.
883:

Onde se lê: Lantinga	 Leta-se:
Cautinéa.

881'
Onde se lê: Trabalhador ref. B —

Leia-se: Aux. Administrativa ref. H.
876:

Onde se lê: re. H — Leia-se: re-
ferência J.

891:
Onde se

Garrido,.

DESPACHOS DO SECRETARIO
Port. 6.015-55 — António Alves

Cometi° — Fica retificado para Au-
xiliar de Artífice, ref. B, a função
a que se • refere a presente portaria.

D. P. n. 30-56 — Vatter Corrêa de
Aquino — Na conformidade do acór-
dão da 6.a Câmara do Tribunal de
Justiça na apelação Cível n. 11.926
e em*. obediência à decisão do MM.
Dr. Juiz da 3.* Vara da Fazenda
Pública na execução de senterita mo-
vida por Lourival Fontes e outros
contra a Prefeitura do Distrito Fe-
deral, mandada cumprir por despa-
cho do Exmo. Sr. Prefeito no pro-
cesso n. 1.046.325-55, proferido no
ofício • 4.006, de 23 de dezembro de
1955, ficam retificados para Cr$ ..
3 ,1.900.00 terinta e °nu mil e nove-
centos crilzeiros) mensais os venci-
mentos do cargo a quem se refere o
presente titulo.

Port. 727-56 — Mauro Rodrigues
Moura — Fica retificada para D a
referencio, da função de Trabalhador
de Lini )(era Urbana „mencionada na
to escure corta r:a.

Port. 716-56 — Francisco
ves — Fica retificada para 'F a refeo
rência da função cie Artífice aludidi
na presente portaria.

Processos:
N. 1.017.153-51 — Horácio de C

veira. — Autorizo.
N. 1.034.810-53 — Osvaldo Ferre

da Costa. — Aprovo.
N. 1.045.322-55 — José Herculi.--

da Costa Brito — Indeferido face
esclarecimentos prestados pela P.
curadoria Geral.

N. 1.001.048-56 — Antenor dos S.
tos Fagundes — Mantenho o der
cho, face o informado pela Proc
doida Geral.

N. 1.003.514-56 — Construtora ,
ford Ltda.;

N. 1.003.711-56 — S. Manei
Cia. Ltda.;

N. 1.003.739-56 — Osman Mata.
nho. — Deferido, face o parecer Ia
A. C. M.

Port. 1.021-55 — .Ivanir Evaristo
— Fica revalidada a presente portaria
de admissão.
- Processo:

N. 1.027.128-53 — Sydney Gome4
Andrade — Indeferido o pedido, por
não existir vaga, inclusive.

N. 90.023-46 — Ministério da Jia-.
tiça e Negócios Interiores. — Defiro
o pedido.

N. 1.026.917-55 — Afonsina Ma-
cedo Pontes Correia — Indeferida por
falta de amparo legal.

D. A. 461-54 — Pedro Ferreira doei ,
Santos — Tendo em vista as infor-
mações Constantes do processo núme-
ro 1.006.891-54, fica esclarecido que .1
o servidor exerceu, desde a admissão
sua atividade no Departamento de -
Limpeza Urbana.

Icaride Maria Cardoso -- process0
1.024.914-52 — Retificada a impor-
tância de Cri 37.056,60 para Cri .-•
37.065.60 constante do despacho de
26-7-52, referente ao período de 23-tO
a 30-11-48.

Antanio Ferreira Martins — prul
cesso n. 1.035.526-53 — Fixados 1
proventos anuais de inatividade, g
vista das informaçaes prestadas e

lê: Garrida — Lela-se:
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ção Local, ree N - Eurico Siqueira , nhor Prefeito exarada no processo1
mat. 82.461.•	 • -'o 25 291-47 e de acôrdo com o quei 

Distrito Federal, 29 de fevereiro de consta do mrocesso 1.006.059-56, fica
1956. - ia.) Sylvto de Oliveira
Barbosa.

-
PORTARIA N.24, DE 29 DE

FEVEREIRO DE 1956
O Diretor do Departamento do Pes-

soal, resolve designar para ter exer-
cido no 5-PS (Serviço de Aperfeiçoa-
mento), o Professor de Aperfeiçoa-
mento e Treinamento de Matemática
e Estatística, ref. N - Belmiro Si-
queira, mat. 69.648. 	 •

Distrito Federal, 29 de fevereiro de
1956. - ta.) Sylrio de Oliveira
Barbosa.

Cr$ 11.040.00 de 1-1-46 a 22-20-48;
Cr$ 13.200.00 de 23-10-48 a 30-11-48;
Cr$ 18.960,00 de 1-12-48 a 4-12-50;
Cr$ 22.800,00, a partir de 5-12-50 fi-
cando anulado o despacho de 4-12-53.

D. A. 72-55 - Tendo em vista as
informações constantes do processo
1.033.291,;-54 fica retificado para G o
padrão do cargo referido neste D. A.
e fixados os proventos anuais de Ina-
tividade à vista das informações pres-
tadas, em Cr$ 26.040,00.

Proc. 1.035.328-55 - Irineia Pa-
checo. - Indeferido por falta de
empam legal.

• -
Retificações

Diário Oficial - Seção II, de 28 de
levereiro de 1956.

-
Erros do D.1.N.
D .. P. ri. 5.311-40:
Onde se lê:

Alba de Barral Vasconcelos Cesta
Leia-se:

.Alba de Barros Viu:concedas Giesta.
trro do Original:

Maria de Lourdes Nelson Machado
Onde se lê:

., ...est., 2.e ...a partir de -2-56.
e	 Lela-se:
to	 ...art. 4.° ...a partir de* 4-2-56.

afr l . Serviço de Expediente.).
e	

DESPACHO tio CHEFE

04	 Processos:
i	 N. 1.006.994-56 - José Pinto. ."--
,. ~uive -se tendo em vista a decisão

do Sr. Secretário Geral exarado no
is proc. 6.039.578 -55.

E

. N. 1.055.182-51 - Felix Rodrigues
Dias. - Pague, preliminarmente o
kiébito apurado pelo Serviço Pinan-

s ceiro.
e N. 3.006.341-56 - Caetano Fran-
d circo Gutier;

N. 1.006.420-56 - Merino Moreira;
' • e. N. 1.00.416-56 - Newton Bernar-
de tino;
1.. N. 1.007.452-56 - António Venán-

1
 eeec da Salva:
t, 1 N. 1.007.461-56 - Paulo José Bar-
. aosa;

dl( N. 1.007.494-56 - Antônio Alves;
N. 1.007.752-56 - Sebastião de

P Oliveira;
:N. 1.00.767-58 - Edna Silva e

4 luza;
.	 . P.	 -	 -	

.
rt. 	 •,

G. P. 641-56 - Brazelice Gouveia
.e3 Santos. - Arquive-se tendo em
ista o decidido no proc. 6.039.578-55.

-
Departamento do Pessoal
PORTARIA N. 21, DE 29 DE

FEVEREIRO DE 1956
O Diretor do Departamento do Pes-

soal, resolve designar para ter exer-
(feio no 3-PS (Serviço de Contrôle),
o Auxiliar de Escritório, ref. E José
de Queiroz Vieira, met. 92.409.

Distrito Federal, 29 de fevereiro de
3956. - (as.). Sylria de Oliveira
Bar Uma.

PORTARIA N. 22. DE 29 DE
FEVEREIRO DE 1956

O Diretor do Departamento do Pes-
soal, esolve remover do 3-PS (Ser-
viu de Conte) para o 2-FS (Ser-
viço Financeiro), o Escriturário, clas-
se H, cio Quadro Permanente Helena
Rodrieuee, mat. 45.392.

Distrito F-eral, 29 de fevereiro de
1 458• - ' a . t Sylvio de 01:veira
Barbosa.

PORTARIA N. 23. DE 29 LU
FEVEREIRO DE 1956

O Diretor do Departaniento do Pes

.	

-P 
mal , retolve designar para ter ema-

.,̀eicio n3 5-PS (Serviço de AperfeiNa-
Jrierito), c Professor de Aperfeiçoa-

Ç mento 4: Tieinamentn de Administra-

DESPACHOS DO DIRETOR.
Em 29 de fevereiro de 1956

N. 1.041.408-55 - Daura Clapp -
mat. 75.967. - Apostila: Tendo em
vista o que consta do processo nal-
mero 25.221-47 e de acórdo com o
que consta do processo 1.041.408-55,
fica alterado o nome do servidor em
referência em virtude de haver con-
traído matrimônio*, para Daura
Clapp Salvador.

N. 1.005.547-56 - Georgina Ramos
- mat. 76.304. - Apostila: Tendo
em vista a autorização do Sr. Pre-
feito exarada no processo 25.221-47
e de acórdo com o que consta do pro-
ces.so 1.005.547-56, fica alterado o
nome do servidor em referência em
virtude de haver rontraido matrimó-
nio, para Georgina Ramos Martinia-
no de
, N. 1.003.603-56 - Marina de Paula
, Freitas - mat. 75.773. - Aposti:a:
:Tendo em vista a adtorização do Se-
nhor Prefeito exarada na prolesso1
n. 25.221-47 e de acôrdo com o que

; consta do processo 1.005.603-56, fica
'alterado o nome do servidor em re- •
:ferência em virtude de haver con-
:trairia:, matrimônio, para Marina le'
Paula Freitas Pereira.
1 N. 3.005.646-56 - Espedita de Lima
;Rodrigues - mat. 76.510. - Apos-
tile: Tendo em vista a autorizaçáo

Sr.do 	 Prefeito exarado: no processo !
n. 25.221 -47 e de acôrcto com o que;

:consta do processo 2.005.646-56, fica I
;alterado o nome do servidor em refe-
rência em virtude de hqver contrai-1
!do 'matrimônio, para Espedita Ray-
imunda de Lima Klein.

N. 1.005.683-56 Nilza Vieira
,Barbosa - mat. 82.316. - Apostila:
!Tendo em vista a autorização do Se- i
nhor Prefeito exarada no proceeso
n. 25.221-47 e de adirei° com o que
consta do processo 1.005.683-56. fica
alterado o nome do servidor em re-
ferência em 'virtude de haver conten-
do matrimônio, para Nilza Barbosa'
Jordão Ramos.

N. 1.005.844-56 - Carmen Lavra-
dor - mat. 65.627. - Apostila:
Tendo em vista a autorização do Se-
nhor Prefeito exarada no process.o
n. 25.221-47 e de acórdo com o aue
consta do processo 1.005.84-56, fica
alterad oo• nome do servidor em re-
ferência em virtude de haver con-
traído matrimônio para Carmen La-
vradar Kevorkian.

N. 1.005.980-56 - Norma Jorge dos
Santos - mat. 83.554. - Apostei,:
Tendo em vi.sta a autorização de Se-
nhor prefetio exarada no proceeo
n 25.221-47 e de acôrdo com o etc
consta do processo 1 005.980-56. fica
alterado o nome do servidor ein re-
ferência em virtude d ehaver coo-
traido matrimônio, para Norma Saa-
tos Kerr.

N. 1.06 056-56 - Ivett da Coa
Mentl.jr0	 mat. 77 998 -- A 7>):" •

tila; Temi° em viga a auterizacaa
do Sr. Prefeito exarado no ,roce
n. 1.005.056-56, fica alterado o nome:
do servidor em et:fere/nes em aartint

hette tia Costa Monteiro CarNa1111-1
hever contraído matrimônio, pia

ro.
N. 1.04C 059-56 - Myrian etyli

Marceni --mat. 82 268. - Apost”ttt
Ttntlo em viela a autorização do Se-

N. 1.096.609-56 - Hayciée Aida
Kahl mat. 77.704. - Apoi.tea:
Tendo em vista a autorização do Se-
nhor Prefeito exarada no processo
n. 25.221 -47 e de acôrdo com o que
contsa ao proeesso 1.006.609-56, fica
alterado o nome do servidor em re-
ferencia em virtude de haver contraí-
do matrimónio, para Haydee Aida
Kahl Garcia.

N. 1.006.256-56 - Aurora da Seta
- mat.. 44.433. - Apostila: Teatie
em vasta a autorização do Sr. Pre-
feito exarada no processo 25.221-41 e
de acordo com o que consta do pra-
cesto 1.005.256-56, fica alter.ido
nome do servidor em referencia em
virtude de haver contraidu matrimo-
nio, para Aurora da .511va D:as.

N. 1.096 477-56 -	 dos Santo,
- mat. 65.104 - Apostila: Tendo

tasla a autórizz.cão do Sr.
rt ito exantda preceeeo 25.221-47 e
de acordo com o que consta clJ ;Do-
Cesso 1 006 477-56 fica alterado G

aeme ao s.ervidor em relerem:At .aa
v.rtude de haver cc.itraido matr:me
aio para Ilka dos Sant:is Vtetra.

N. 1 096 628-56 - Daiva	 0;:vta-
.'a Mentatn.y - mat.763111. _

Tendo em v ,sta a lurar
do ,ar Prefeito exa'ada no prace•.:,
o 25 221-47 e de a?t):•do CCM o ale
corola do pr-ceeso 1 016 623 - 56, tica
a:terceio o deme d.o ,ertidJr em

Cli) virtude de hasr tonteamo

matrimónio, para Dein • Mentatnai
Monteiro de Barros.

N. 1.00'1.018-56 - Zelia maradc deCampos - mat. 39.978. - Apottila:
'Anuo em vista a autorizaçãe do de-mear prefeito exarada n Prekeeea'
n. 25.221-47 e de acôrdo com o ime
consta do prOcteeo 1.007.018-56, bemalterado o nonde do eervidor em ze-
ferencia em virtude de haver Con-traído matrimonie, para Zelia Mitechado Flôrre.

N..1 .1)01.075-56 - Igne Maria Ar.
reG de Faria - mat. 82.030.- ApiesetUas Tende em vista r autorizaçãodo sr. Prefeito exa,rada no procete0
a: 25.221-47 e- de aceirdo com °acme
consta do prOCeSSO 1.007.075- a6, loiça,¡alterado o nome do servidor em te.,ferência em virtdde de haver contraí-
do Matrimonio,	 igney Maria deFaria fra,

an:rj .a-5§	 joanna de Sod•:
oa Manos - mat. - Apoetia
lu Tendo em Viela a autorizaçao do
Sr. Prefeito exarada no proverem nu-

o 25.221-47 e de acordo com
que consta clo processo 1.002.082-56,
4103 alterado o nome do servidor eus
referencia em virtude de haver Con-
traído matrimónio, para Jaonna Mat-
tos Braz.

N. 1.007.122-56 Nelcy Therezi-
nda Tumba Ribeiro - mat. 75.906.
- Apostila; Tendo em vista a autoii-
adoção do Sr. Prefeito exarada no ore-
cesso . n. 25.222-97 e de eetrao com
o que consta do processo 1.007.122 cie
19a6, licaa alterado o nome do ser-
vidor em referenda em virttiue ca.
haver contraido matrimonio, para
rrcy Therezinha Ribeiro Castro:

N. 1.017.130-56 - Tal de Al-
meida - mat. 68.765. - Apunli'.1;
lenao em vista e autorizimee cie eac-

'nhor Preielto exarada no prootagi
a. 25.221-47 e d eacordo com e que:

'consta do processo
alterado o nome do servidor em is-
lerencta em virtude de haver (en-
tramo mairimonio, para Trona de Pal-
meiem Monteiro,

N. 13)1)7.420-56 -- Luci de Castro
Felicio - Mat. 78.092. - /41xt.t.).1:1:
relaxo em vista a autorização ao Se-
nhor Prefeito exarado lio p.roces.a,
u. 25.221-47 e de acórdo coro e qut
consta do processo 1.00i .420-5b, Lua
alterado o nume do servidor cor .e-
ierenda em virtude de hiieei • contrai.-
.do para Luci Penem .13')p-
tista.

1N. 1.007.882-5 - Germano Au-
gusto Esteres - met. 53.1147. - Re-
t q	 .e.

. rateai. 744-53 - Hilda de And, -
de Veiloeo - mat. 24.594.

N. 1.e44.O46-e5 - (..(e.sualu Fertea
de eouza	 mat.	 218

N. 1.003.361-56 - aiipeate jaee
'Fragoso	 mat. 49.527.

N. 1.0o3.134-5e - ;unia de Ven-
de: Amaiji - mat. 55-709.

N. 1.004.102-56 - A:vare Feereba
da Rosa - niat. 53.490.

N. 1.004.6a7-:€ - aricineho Cnr-
neiro da Rocha - mat. 29 :MÓ.

N. 9.202.139-55 - Maria Anla
Cruz R:oeire - mat. 6 475.

etc-a:clic lie: inek*$ de 1i:coça-pie:-
mio.

N 1.001 094-56	 Dornineoe
los Peixoto - mat. 14.264.• N : eo; 942-50 - J('5( 1 . ortadc
Almeida - mat. 97 957,

N 1.094 9:441-56 - Leonel Nrinx,".;):Saraiva -	 . 45.939.
Cu:lerdo ',ca. mese: II. Li t t nça-prê-

ti.io .
N co*.a 140-55 -	 .1418 er-

gue-na	 - mat. 10.749
N. 1.643 966-55 - Pk». cido (kailes.

Pat leia Fatio - inat 47 1.25.
Con.:A cii mae mese, de

ma;
N : 041 854-55 - Je. ten t .ne. Otto

ue Epirre Santo - mar 45 4ao
N 1 ote 442-55 -M ria Jo!.eFaança v n o • fi - that	 1.431.
N.	 1 005.422-56 - flildiaandes

\ler.d	 - mat. 47 157.
io (1,1 F 	 11C"31,;â-nres•

1511C. Cs rettueica:es.

alterado o nome do sereidor em re-
;ferencia em virtude de haver contraí-
ido matrimónio, mera Myriam Çoeli
j aearconi Ermes.

N. 1.006.131-56 - Maria Releria de
•Campos Rodrigues- mat. 69. 061.
I- Apostila; Tendo em ista a autori-
zação do Sr. Prefeito exarada no

q
processo 25.221-47 e de acôrdo com o
ue consta do processo 1.006.131-56,

'fica alterado o nome do servidor em
referência em virtude de haver con-
traído matrimónio, para Maria Re-
lena de Campos Barbosa.

N. 1.006.157-56	 Therezin.ha
ares Moreira - mat. 76.314 -

Tendo em vista a autorizaçao
Prefeito	 d

In. 25.221-47. e de acôrdo com o que
!consta do processo 1.006.157-56, fica
¡alterado o nome d oservidor em re-
ferência em virtude de haver con-
traído matrimónio, para Therezinha

•Moseira Chaves.
j N. 1.006.159-56 - Penha Francisca
¡Cordeiro - mat. 72.413. - Apostila:•
i Tendo em vista a autorização do Se-
nhor Prefeito exarada no processo
.n. 25.221-47 e de acórdo com o que
consta do processo 1.006.159-56, fica
alterado o nome do servidor em re-
ferência em virtude de haver con-
traído matrimônio, para Penha Fran-
cisca Martins.

N., 1.006.174-56 - Maria Noemia
Campos Chavan - mat. 71.720. -

:Apostila: Tendo em ista a autoria-
:ção do Sr. Prefeito exarada no pro-
cesso 25.221-47 e de acordo com o
que consta do processo n. 1.006.174

'de 1956, fira alterado o nome do ser-
' vidor era referência em irtude de ha-
¡ ver contraído matrimónio, para Ma-
ria Noemia Chavan Guasque.

N. 1.006.211-56 - Glória da Costa
- mat. . 52.820. - Apostila: Tendo
em vista a autor:dação do Sr. Pre-
feito exarada no processo 25.221-47 e
de acôrdo com o que consta do ro-

' cesso n. 1.006.211-56, fica alterado o
i nome do servidor em refetência em
virtude de haver contraído matrimo-
nio, para Glória da Gosta Moura,

N. 1.006.226-56 - Beatriz Oliveira
de Andrade - mat. 5.373. - Apos-
tila: Tendo em vista a autorizaçao
do Sr. Preleito, exarada no processo
n. 25.221-47 e de aceirdo com o que
consta do processo 1.006.226-56, fica
alterado o nome do servidor em ic-
ferencia em virtude de haver coe-
traído matrimónio, para Beatriz, a:
veira de Souza.



DIÁRIO OFICIAt: (Seção ti)	 Marco ae 19561996 Quinta-feira 1

Crerão entrar em gaizo desta obser-
vada a escala que fôr organizada na
e lia rtiaão e devidamente aprovada pe-
lo Secretário Geral, na forma do ar-
tigO g.° do Decreto n. 10.150-50, aten-
didas á coneniencia do serviço e de-
mais prescrições IegaiS.

N. 1.054.702-50 - Josué do Espi-
rito Santo o:- mat. 46.135. - ateve-
lid co despacho ale 3 de maio de 1931,
que concedeu ao requerente, três me-
sta de licença-prêmio, com base no
período de 4 de outubro de 1945 a 2
de outubro de 1950.

N. 1.041.638-54 - Helena Dias Pe-
reira - mat. 30.713. - Revalido o
despacho de 8 , de fevereiro de 1956
que concedeu à requerente seis meses
de licença-prêmio, aviai bate no Pra
ri:)do de 14 de abrircig • 19 1 a 11 de
abril de 1951.	 •

N. 1.004.271-56	 Orlando Gallo
- Filho de João, Gaio - mat. 26.420
- Pague-se em tèrrnos. .

Serviço de Contr61e
DESPACHOS DO CHEFE -

Expediente de- 29 de fevereiro
de 1956

Salário-Familia:
aegina Rosa Cordeiro viúva de José

Cordeiro - Proc. 1.006.950 .- Con-
cedo.

Maria Navarro Pulcherio viúva de
João Baptista NIcherio - Processo
ri" 1.006.06 - Indeferido. A lei 536,
cogita da continuidade de percepção
do salário-famtlia e a esse o faleci-
do, em razão dos vencimentos perce-
bidos em vida não fazia jaz.

Jayaie Augusto Rocha - Matricula
á . 626 - Proc. ..031.834.

Joe/ Leite Pacheco - mat. 84.012
- Proc. 1.006.516.

Main-leio Coelho Herbster Pereira
- mat. 11.768 - Proc. 1.007 697.

Antenor da Silveira Peixoto - ma-
trieula 19.230 - Proc. 1.007.395.

Raimundo Bastos - mat. 47.079 -
Ptac. 1.007.625.	 -

José Moita - mat. 48.221 - Pro-
ceeao 1 007.278.

Ivone amizade Rartung
u ia 84.125 - Proc 1.006.210.
Jarge Fiorentino - mat. 84.165 -

Proc. 1.004.512.
Maria Sant'Anna Ribeiro Osório -

Mat. 32.267 - Proc. 1.033.242.
- Anote-se nos tèrmos do art. 192

da Constituição.
Edith de Souza - mat. 73.191 -

Proc.. 1.006.411.
Afono Manoel da Silva - matri-

cula '13.119 - Proc. 1.007.194.
Erostra to 'Freire de Andrade	 -

mal. 73.130 - Proc. 6.000.778.
Anisio Bensabath - mat. 73.168 -

Prac. 1.004.644.

• Maria das Dores 011es de Siqueira
- mat. 72.711 - Proc. 1.007.581.

- Anote-se nos têrmos da Lei 8-1
de 1952.

Ary Vieira Machado - mat. 79.297
- Proc. 1.003.286.

Jasé Coelho da Silva Pinto - ma-
triculo l.792 - Proc . 1.007.633 .

- Anote-se.
António Telles da Fonseca - ma-

tricula 49.229 - Proc. 1.003.219-52
Antônio Francisco da Silva - ma-

tricula 53.477 - Proc. 1.001.414.

- Anote-Se, para todos os fins, nos
ternos do oarecer do Procurador Ge-
ral exarado no proc. 1.207 352-50 e
do despacho do Sr. Diretor no pro-
cesso 1.014.094-52.

Nylza José Pereira Malh-"Jo -tua
tricula 35.888 - Proc. 1.404.634
Atendido. A rqune-se

Exigência:
Herminio de Andrade e Silva -

mat. 4.101 - Proc. 1.014.445 -
Compareça munido de documento
comprobatório de frequência no ano
de 1935.

Serviço de Informações'
DESPACHOS DO CHEFE,

Expediente de 29 de fevereiro
de 1956

Processos:
N. 1.004.115-56 - Bettlna Pimen-

tel Diniz - mat. 18.096 - Compa-
reça para esclarecimentos.

N. 1.005.274-56 - Teotônio Be:-
nardo de Oliveira - mat. 61.566 -
Compareça para esclarecimentos.

N. 1.005.900-56 - Piano Campos
da Paz - mat. 25.423 - Compare-
ça para receber o cartão funcionai.

N. 1.006.833-56 - Elias Baptista
da Silva Ramo Filho - mata 2.056
- Compareça para receber a certi-
dão.

N. 1.035.618-55 - Izabei Pinheiro
de Lima. - Compareça ao Serviço de
Biometria Médica.

Na 1.037.029-53 - Oscar Dutra de
Oliveira - mat. 26.697 - Unta o
Decreto de Aposentadoria.

Compareçam para cumprir exi-
gência:

N.° 1.007.297-56 - Cesário Gonçal-
ves - mat. 15.863. •

N.° 11.265-50 - Antonio Vicente..
Compareçam ao setor "I'', a fim

de receberem a portaria de ad-
missão devidamente retificaria;

N. 1.005.250-5b- Nestor José
Christino - mat. 59.685.

	

Na 1.005.601-56	 Bernardino Sa-
lustiano de Jesus - mat. 67.497.

Compareçam munido de Cr$ 10,00
em selos de expediente da PDF.,
a fim de receber a certidão re-
querida:

N. 1.047,245-55 - Gilberto Ribei-
ro Arantas - mat. 78.870.

N. 7.113.485-55 - Cosine Gonçal-
ves Dias da Costa.

Compareçam para ciência:

	

N. 1.000.877-56
	

Juracy Pyrrno
Pacheco da Silva - mat. 72.704.

N. 1.003.525-56 - Guilherme Se-
lem - mat. 73.020 .

Oscar do Ama-

- Moacyr Gomes
721.

N.' 1031.299-55 - Olympia Pereira
Bernardazai	 mat. 26.002.

N.' 1.046.623-55 - Antônio Alves
Trugano - mat. 23.320.

Compareçam para receber o C.
P. R.;

N.° 1.003.106-56 - Alalm Manoel
do Nascimento.

N.' 1.005.699-56 - Dulce Martins
da Silva França.

Coinpareçani para receber do-
cumentos:

N. 1.000.186-56
ceição Alves.

N. 1.001.971-56
de Jesus Gonçalves.

Na 1.002.967-56 - Margarida Pe-
relia Lopes.

Na' 1.003.686-56 - Judith Maria da
Conceição Silva.

N. 1.004.105-56
de &amar.

N. 1.032.097-55
Sérgio.

N. 1.032.362-55
mat. 90.212.

N. 1.035.010-55
ra

- Arthar Bastos

Osvaidina da

Lutsia Cnagaa-

-

Serviço de Biometria Medica
EM 29 DE FEVEREIRO DE 1956

LICENÇAS CONCEDIDAS AOS SERVIDORES

LICENÇAS INICIAIS

15.748	 8.850	 Mário Pereira Leão - Trabalhador padrão P -
dias - artigo 153 - de 27 de dezembro de 1955

• a 27 de fevereiro de 1935.

	

8.290	 Alexandre Nascimento Gonçalves - Esc

▪

 rituriirio classe
G - 32 dias	 artigo 153 - de 24 de fevereiro de
1956 a 26 de março de 1956.

	

8.373	 Caridad Seiguem Teixeira - Professor de Curso Prim
mário - 90 dias - artigo 159 - de 271 de fevereiro

• de 1956 a 26 de maio de 1956.

	

7.932	 José Eleothero - Trabalhador padrão G - ' n 0 dias
- artigo 153 - de 24 de fevereiro de 1956 a 4 ct
março de 1956.

	

5.338	 Chloé Nunes Cinogolani - Professor de CursO
mário - 90 dias - artigo 159 - de 28 de fevereiro
de 1956 a 27 de maio de 1956.

661 José 12o:frigires Paulc - Enfermeiro classe N - 27
dias - artigo 153 - de 24 de fevereiro de 1956
a 21 de março de 1956.

	

7.693	 Nelsina Soares Rios - Servente classe G - 7 dias
- artigo 153 - de 23 de fevereiro de 1956 a 2
de fevereiro de 1956.	 •

	

932	 Ernestino Ribeiro de Castro - Trabalhador padrã-
E - 30 dias - artigo 153 - de 23 de feverei;
de 1956 a 23 de março de 1956.

5.672 Lucvr da Silva Loureiro - Atendente referência E -
15 dias - artigo 153 - de 24 de fevereiro de l9r
a 9 de março de 1956.

	

7.850	 João Manoel Filho - Trabalhador referência D
10 chias - artigo 153 - de 24 de fevereico de 19.
a 4 de março de 1956.

5.850 Elorêncio Alves Maciel Artifice referência E - 50
dias - artigo 153 - de 1 de fevereiro de 1956
a 29 de rnaroç de 1956.

5.932 1 Francisco António da Costa - Trabalhador referência
-- 18 dias - artigo 153 - de 22 de fevereiro de

1956 a 10 de. rnaroç de 1956.

	

5.932	 Manoel Joaquim Leite - Trabalhador referência E
10 dias - artigo 153 - de 25 de fevereiro de 19'•
a 5 de março de 1956.

	

7.661	 Moro; Marins Gomes - Servente referencia E -
dias - artigo 153 - de 24 de fevereiro de 19,.."
a 4 de março de 1956.

	

4.662	 Rita Câmara de Novaes - Atendente referência E
21 dias - artigo 153 - de 21 de fevereiro de 19,,
a 12 de março de 1956.

	

7.890	 Rubra Antunes - Condutor referência E - 20 dia.
- artigo 153 - de 25 de fevereiro de 1956 a .15 •
de era roç de 1956.

5.939 ! Benedito Geraldo da Silva - Trabalhador referência E
- 12 dias - artigo 153 - de 25 de fevereiro de
1956 a 7 de março de 1956. 	 •

	931 	 Jan11 Nazário - Tralbaillador referência E - 12 dias -
- artigo 153 - de 22 de fevereiro de 1956 a 1 de
março de 1956.

	

3.851	 Alo19n5s6o . Rtifino - Srt. referência E - 15 dias - artigo
153 - de 22 de fevereiro de 1956 a 7 de março de

	

4.851	 José Alvaro Bandeira - Trabalhador referência D -
dias - artigo 153 - de 22 de fevereiro de 195e..- -
a 8 de março de 1956.

	

7.556	 Waldir Januário da Silva - Trabalhador referênria
D - 24 dias - artigo 153 - de 21 de fevereiro
de 1956 a 15 'de março de 1956.

9.261 , Dulce Cardoso Gazio - Professor de Ensiino Secrrn-
dado - 47 dias - artigo 153 - de 8 de fel:creu."
de 1956 a 25 de março de 1956.

	

350	 Antónia Rosário Albuquerque - Trabalhad•)r referéncL
D - 90 dias - artigo 159 - de 27 de fevereiro

lide 1956 a 26 d emalo de 1956.

	

4.661	 Honorina "Feixeira - Atendente referência F - 12 dia
- artigo 151 - de 25 de fevereiro de 1956 à 7 d
março de 1956.

	

8.932	 José Eliseu Chaves - Trabalhador referência E - 4
dias	 artigo 154 - d 25 de fevereiro de 195
a 4 de março de 1956.

	

7.931	 José de Almeida - Trabalhador r.,ferétreia E -
dias - artigo 153 - de 15 de fevereiro d.?jÇ
a 13 de março de 1936.

N.' 1.035.750-55
Carvalhaes.

N 1.045.648-55
Silva Campos,

Na 7.103.693-51
telies

N. 1.004.308-56 -
ral - mat. 5.629.
N. 1.004.808-56

Barreto - mat. 48.

- João Barroso -

- Arlinda Teixet-

- Maria da Con-

- Angela Maria

- Antónia Maria

Amélia Candida

Matricula I Núcleo
	

Nome - carges

22.936

. 23.335

27.397

29.736

29.996

36.056

37.868

39.726

43.686

45.198

45.336

49.672

49.790

50.531

51.006

51.617

53.803

54.039

56.298

62.360

62.553

69.376

69.459

17.360

19.866



Ouinta-feirft 1
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)
	

Mfirço de 1956 1997

Matricula	 Nútleo

;	

Nome -- cargo
Matricula 1	 Núcleo	 Nome -- ei-dgo

1
I
I 88.529	 6.930	 Abel Pereisa Rodrigues - Trabalhador referenda D

69.519	 7.931 . EU;	 Araújo Quaresma	 -- Tra •dalhador referência 	 E -- 8 dias - artigo	 153 - de 22 de	 fevereiro de
- 18 dias - artigo 153 - de 24 de fevereiro de 1956 a 29 de fevereiro de 	 1956.
1956 a 12 de maroç de 1956. 88.677	 8.932	 Zritinho de	 Moura - Trabalhador referenda 	 13 -

69.737 4.851 , Joné Thome da	 Silva - Asfaltador referencia H -
I	 8	 'ias - artigo. 153 - de 20 de fevereiro de 	 1956

6 diias -- artigo 154 - de 23 de fevereiro dt.	 1956
a 28 de fevereiro de	 1956.

I	 a	 27	 de	 fevereiro de	 1956. 88.780	 3.933	 Evangelino Ferreira Chagas - 'Trabdlhador refeita-ata
70.216 5.968	 1 Helcio José Ruas - Mecaritco de Veiculo Automóvel D --	 10 dias -- artigo 153 -•	 de 23 de fevereiro de

1	 classe E - 20 dias - artigo 153 - de 22 de fevereiro 1956 a	 3 de	 março de	 1956.
I	 de 1956 is	 12 de março de	 1956.

70.523 8.932	 I los éCarlos clé Sousa -- Condutor de Carroça referencia .	 PRORROGAÇÕES
I	 E --	 10 dias - artigo	 ...	 - de 21	 de	 fevereiro
I	 de	 1956 a	 I de março de	 1956. 4.257	 2.852	 Ghiclis Ramos -- Oficie] Administrativo classe L 	 28

71.292 2.951	 1 Francisco	 lIernardo	 -	 Artifice	 referencia	 's .)	 - --	 IS
1	 dias --	 artigo	 153	 -	 de	 24	 de	 fevereiro	 de ,1956

dias	 ---	 artigo	 15	 - -	 de	 28	 de	 fevereiro	 de	 1956
a	 26	 de	 /minaz;de	 956.

I	 a	 12 de março de	 1956.	 • 4.995 4.661	 Alaor Albuquerque .-- Oficial Administrativo padrãe Q
71.429 9.851	 1 Jorge Guerra do Couto -- Artífice referência 1) - 12 -	 15	 dias	 --	 artigo	 153	 --	 d	 1	 de	 elas ia.	 de

1	 dias - artigo	 154 - de	 24	 de	 fevereiro de	 1956 1956 a	 15 de março de	 1956.
r	 a 6 de março de	 1956. 5.278 5.041	 José	 Ferreira	 Pinto	 --	 Musico.	 alasse	 K	 ---	 38	 (Ima

71.476 8.934	 1 Damião Monteiro Bitencourt - Trabalhador referenda
I	 D -	 10 dias - artigo	 ...	 -- de 24 de	 fevereiro

•
-- artigo	 151 - de	 1	 de	 março de	 1956 a	 7	 cie

abril	 de	 1956.

73.496
I	 de	 1956 a 4 de março de	 1956.

8.362	 1 Ataca, Place Henriques -- Trabalhador - 90 dias - - art.
I	 159 -- de 22 de fevereiro de 	 1956 a 21 de maio de

6.366 1	 2.048	 Raphael	 Veiga	 de	 Miranda	 -	 Fiscal.	 dasst	 1	 --
20 dias -- artigo	 153 -- de 25 de teaereiro de 	 1956
a	 15 de março de	 1956.

i	 1956. 9.840 3.963	 Zeferino Ferreira de Amaral -- Motorista. classe J -
73.831 2.126	 ! Avany Cesta Santos - Enfermeira classe') - 90 dias

1	 - artigo	 159 - de 27 de	 fevereiro de	 1956 a 26
28 dias --	 artigo	 153	 - -	 de	 1	 de	 março	 de	 0,154
a 28 de março de 1956.

I	 de maio de 1956. 11.849 4.662	 Ceifa,	 Guimarães	 Leitão	 -	 Enfermeiro.	 Ch?SSC	 K	 -
75.303 1.120	 1 Wilson Maeario	 Pinheiro ---	 Gráfico classe	 F	 --	 12

I	 dias - artigo	 153	 -	 de	 11	 de	 fevereiro	 de	 1956
14 dias - - artigo 153 - de 26 cle fevereiro de	 1956
a 10 de março de	 1956.

.;s 1	 a 22	 de	 fevereiro de	 1956. 12 .560 1.422	 Accacio Moura da Sdva - Trabalhador, padrão G -
76.096 3.350	 I Maria de Lourdes Sampaio Leite - Professor de Curso

1	 Primário -- 90 dia!, - artigo 159 - de 27 de teve-
60 dias	 ---	 artigo	 153	 - de	 1	 de	 março de	 1956
q a	 2	 de	 abril de	 1956.

!	 reiro de 1956 a 26 de snaid de 1956. 12.955 4.934	 Mário de Oliveira Suizes	 Trabalhador, pralrác
76.130 9.339	 1 Irene Caaalheiro -	 Professor	 de	 Curso	 Primário -

1	 90 dias - artigo 159 - de 6 de fevereiro de	 1956
- 46 dias --- artigo	 --de 4 de fevereiro de	 1950i
a 20 de março de 1956.

1	 a 5 de maio de	 1956. 13.083 4.962	 Laurindo Antônio dos Santos -- Meci'inieo de Veii ido
77.686 8.335	 ' Maria	 Therezinha	 Oaintella	 Torres	 -	 Professor	 de

1
	 Curso Primário - 90 dias --- artigo 159 - de 1 de

Autonió‘ el.	 classe	 1	 --	 46	 das	 amigo	 153	 --
de	 29 de	 fevereiro de	 1 056 a	 14	 de	 abril	 de	 156.

março de	 1956 a	 29 de	 maio de	 1956. 13.343 1	 5.965	 Raser ida de Obve•ra Gomes - Meeanii o de	 Ve calo
76.742 3.660	 I Cícero Fernandes 	 - Artífice referência D -- 20 dias

1	 - artigo	 153 - de	 20 de	 fevereirp	 le	 1956 a	 10
Automóvel	 classe	 11	 - -	 152	 dias	 -	 .irtiao	 153	 --
de 26 de fevereiro de	 1956 a	 26 de julho de	 1956.

I	 de março de 1956. 14.133 1	 6.760	 Albino Ramos	 - Sre. içal.	 padrão E	 ---	 -
77.982 8.346	 I

I
Lia Sant' Anna Babo Soares -- Professor de Curso

Primário referência G -- 90 dias - artigo 159 -- de
attigo	 15 . 3	 de 27 de	 kvereiro de	 1 9 50	 a	 12 de
abril	 de	 1956.

1 18 de fevereiro de	 1956 a	 !7 de maio de	 '956. 11.159 7.960	 Arthur Alves de Oliveire Filho - Metorista --	 11 due
.	 79.419 7.935	 I José Donato da Silva -- Trabalhador de 1.0pr:a Ur-

bana referência D - 8 dias	 - artigo	 154 - de
- artigo	 153	 de 24 de	 fevereiro de	 195h .•	 5 Jt,
março de	 1956.

22	 de	 fevereiro	 de	 1956	 a	 29	 de	 1 afereiro	 de 14.439 4.851	 1	 l'vlanoel	 Lucas	 Fernandes	 -	 Ktifice.	 lcia	 3--
1956. 20 dias - artigo	 153	 ---	 de 28 de	 fe‘ereirii di	 1956

a 18 de março de	 1956.
j '2857 4:962	 Walter Jacintho Rangel -- Aprendiz referência 	 1.) - 15.092	 1

1	
5.673	 Mariah Brandao de Barros	 - Deseniniaa. claiase	 K	 •-

I	 9 dias - artigo 153 -- de 25 de fevereiro de	 1956
e 4 de março de 1956.

20 dias --	 artigo	 153 -- de 26 de	 fevete:ro cir	 1956
a 16 de março de	 1956.

13'd. .642 7.953 Oswaldo	 Rodrigues	 Garcia	 -	 Aatifice	 referencia	 D
-	 15 diiI5 - artigo	 153 - de 27 de fevereiro de
1956 a	 12 de março de	 1956.

16 . 120 5.320 Dalila	 Setup.; o	 114.-inzini 	 --	 ()baia!	 A:hal:ata:6v o.
classe	 I	 - -	 61	 dias	 artigo	 15';	 --	 de	 26	 de
fevereiro	 de	 1956	 a	 26	 de	 .11 , rd	 de	 19545.

85.880 5.939	 1 Antônio Carreiro Luze - Vigia referencia D - 7 dias 17.265 7.321	 jodith	 Maria	 da	 Silva	 -	 Finfermetra.	 -
- artigo 153 - de 25 de fevereiro de 1956 a 2 de
março de 1956.

67 dias - artigo	 153	 de	 9 de	 fevriaro de	 1956
a	 15 de abr I l de	 1956.

86.006 7.599	 Ildefonso Cobo - TraIialhador referência	 - 10 dias	 18.211 6.850	 E.rnani	 Belizario	 tir	 Sik a	 Anuíre	 Lese	 1	 --
1	 - artigo 153 - de 21 de fevereiro de 1956 a	 1 de
t	 março de	 1956.

19.563 6.676

88 dias	 --	 artiao	 153	 --	 de	 25 de	 fevereiro de	 1';'56
a 22 de mi.o de	 1956,

Laura	 Nusmeiess	 da	 Mosta	 -	 10	 ekis	 ..rt..sreo
86.072 7.652	 ; Manoel Fagundes dos Santos - Artífice referencia ID

-	 10 dias - artigo	 153 -- de 21 de fevereiro de

153	 --	 de	 29	 de	 fesere,ro	 de	 1956	 a	 9	 dt	 rearo
de	 1956.

;	 1956 a	 1	 de marad de	 1956.	 •	 F 21. 291 9.382	 L yd • a	 Oliveira	 GiumarL'es	 - -	 Ser n,	 rad! ac	 ii	 -
-e .	86:205 2.956	 Carlao Costa --- Trabalhador referencia 13 -	 18 dias

- artigo 153 -de 28 de fevereiro de 1956 a	 16

37	 dias	 ---	 tipo	 153	 -- -	 de	 1	 de	 março	 de	 1956
a	 1	 de	 abril de	 1956.

de março de	 1956.	 24.637 1.120	 Ivone Mendonça Gari ar Rada	 Meeenderdto. ,Iasse
86.583 2.931

I
Marcilio Marcelino de Macedo .-- Trabalhador referi:M-

eia 13 - 7 dias -- artigo 153 - de 25 de fevereirc
-	 15	 c3ias	 -	 ai tieto	 153	 cie	 /	 de	 '9')8
a	 15 de março de	 1956.

de 1956 a 2 de março de	 1956.	 25.439 21	 Duraiddio Guerra	 -- Aladanre de .71,,inlinlatraaao.	 1. G
66.719 853	 Held .° Ceylâo Rangel --- Artifice referência D -	 13	 -- 63	 dias --- lnt,1e	 153	 -	 de	 27	 de	 tekei.

dias	 - artigo	 153	 - -	 de	 22	 de	 fevereiro	 de	 1956	 de	 1956 a 29 de abril de	 1956.
a 5 de março de	 1956.	 26.766	 44	 1 /derramo	 Piovesan	 clas•se	 C	 -	 43	 dias•

87 .662 7.953	 1 Wilson	 Pereira	 da	 Silveira	 Artífice	 referanda	 D
-	 11	 dias --	 artigo	 154	 ----	 de	 27 de feverairo	 de

artiço	 153	 -- de	 Ia de	 jaceaaao d i •	 1956 a	 31	 de
março de	 1956.

1956	 a	 8	 de	 março	 de	 1956.	 29.415	 161	 Mdrcelino Pereira de Racha	 -	 Trabalhador. pade0
87.776 4.934	 )ales.	 Pereira	 de	 Abrentea	 o-	 Trabalhado	 rreferancia	 16 cifas	 it;t - go	 153	 -	 de 29 de !inceiro 11(

D -	 13 dias - artigd	 153	 - de 23 de fevereiro	 a	 15	 de março de	 1956.
de 1956 a 6 de março de	 1956. 29.919	 1.5;1	 Vet Almeida da	 Suis	 - -	 p.-iJr7o G	 -

.7. 129	 853	 Oscar dos Santos - Trabalhadal . referência	 G	 --	 2
dia	 artigo	 153	 --	 de	 21	 de	 fevereiro	 de	 ;956

20 dias	 arryo 153	 --	 de 76 de lex ereire de	 ;956
a	 16 de	 março de	 11.?5( n

•	 a	 22	 de	 fevereiro	 de	 19s6. 31.130	 2.907	 Ântón io	 Cypfnirio	 da	 SAN.,	 Artif1ce.	 ,Iasse	 -
'7.593	 9 933 Ni-leen França	 Taidalharlar refetência ID	 -^	 el•as

- aitiço 153 - de 22 de	 fevereiro de	 1956 a 29
de fevereiro de	 1956.

29 dias	 - alta l ci	 1 5 ;	 dc211 de	 fes c'reio	 d.e	 i'.1?ft
a 28 de Março ce	 1956.,
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Março de 195ts

Matricuta 1 Núcleo	 Nome --- cargo

	

34.817	 5.240 ; Carlota Rodr'gues Coutinho -- Enfermeiro, classe 	 -
33 dias - artigo 153 - de 25 de fevereiro de 1956
a 28 de março de 1956.

35.606 I 2.301 1 Orabeila Vianna SantAnua - Oficial Administrativo,
classe J - 37 dias - artigo 153 - de 23 de fevereiro
de 19% a 30 de março de 1956.

	

35.865	 7.931	 João Martins da Costa - 11 dias - artigo' 153.
-- de 1 de março de 1956 a 11 'de março
de 1956.

36.632 .	6.661 , Marieta Menezes - Enfermeiro, referência 'T - 3 dias
- artigo 154 - de 26 de fevereiro de 1956 a 4 de
março de 1956.

	

37.216	 5.292 , Eugênio Bittencourt da Silva Filho - Escriturário,
referência G - 32 dias - artigo 153 - de 24 de
fevereiro de 1956 a 26 de março de 1956.

	

37.399	 5.702	 Clara Meyohas Erenfeld	 Atendente, referência E -

	

1	 41 dias - artigo 153 - de 20 de fevereiro de 1956
a 31 de março de 1956.

	

37.116	 7.705	 Esmeraldina Tavolano Azaraurny - Trabalhador, refe-
rência O - artigo 153 - 15 dias - fie 28 de
fevereiro de 1956 a 13 de março de 1956.

	

39.516	 7.851	 Floadelphino Gama Rosa - Artífice, referência E -
10 dias - artigo 151 - de 26 de fevereiro de 1956
à 6 de março de 1956.

	

39.618	 3.951	 Luis Pereira da Silva - Artifice. referência F -
15 dias - artigo 153 - de 29 de fevereiro de 1956
a 14 de março de 1956.

44.840 1 4.851 Baldomero Pereira de Carvalho - Trabalhador. refe-
rência D - 2 dias - artigo 153 - de 26 de
fevereiro de 1956 a 27 de fevereiro de 1956.

	

45.419	 7.690 1 Carmen Fernandes - Trabalhador. referência D -

	

1	 15 dias - artigo 151 - de 23 de fevereiro de 1956
a 3 de março de 1956.

	

47.103	 4.950	 Antonia de Araújo - Oficial Administrativo. classe K
- 30 dias - artigo 153 - de 24 de fevereiro
de 1956 a 2 4de março de 1956e

	

47.219	 5.955 1 Alexandrino de Sousa -- Trabalhador. padrão F
44 dias - artigo 153 -de 27 de fevereiro de 1956
a 10 ed abril de 1956.

	

49.195	 4.967	 Felipoe Bicatellio - Motorista. classe 14 - 61 dias
- artigo 153 - de 25 de fevereiro de 1956 a 25 de
abril de 1956.

	

49.477	 4.661	 Agenora Minuto da Silva Leme - Trabalhador. refe-
rência O - 40 dias - artigo 153 - de 2 de
fevereiro de 1956 a 12 de março de 1956.

	

49.980	 390 f Nifton Ferreira da Silva - Motorneiro. referência F
- 41 dias - artigo 153 -- de 1 de março de 1956
a 10 de abril de 1956.

	

50.818 1	 3.935	 Celestino de Freitas - Trabalhador. referência E
8 dias - artigo 153 - de 27 de fevereiro de . 1956
a 5 de março de 1956. 	 •

	

51.117 1	 8.952 1 Benedito Pereira - Trabalhador, referência D -

Ia 9 de março de 1956.
12 dias - artigo 153 - de 27 de fevereiro de 1956

51 490 1	 3.933	 Alicio de Almeida - Trabalhador, referência E.
11 dias -- artigo 153 - de 27 de fevereiro de 1956
á 8 de março de 1956. 

51.608 1 7.856 1 Dory3lino Agostinho Pereira - Trabalhador. referên-
cia D - 3 dias - artigo 153 - de 26 de fevereiro
de 1956 a 2. de fevereiro de 1956.

	

52.300	 5.851	 N.Vaidemiro Rosario da Silva - Artifice. referencia E
- 8 dias - artigo 154 '- de 1 de março de 1956
a 3 de março de 1956,

	

2. 493 1	 3.950	 Affonso Costa - Trabalhador. referencia D - 12 dias
-- artigo 153 - de 28 de fevereiro de 1956 a tO de
rnar"oo de 1956.

52 696 1 4.931 Alcides Lourenço -- Serv.. referência E - 21 dias
-- artigo 153 -- de .74 de fevereiro de l956 ,s 15 de
março de 1956.

	

53.179 1	 5.939	 Benedito Vali:Tio de Sousa - Trabalhador. referem,
eia E --- 11 dias - artigo 153 -- dc 25 de fevereiro

1	 de 1956 a 6 de março de 1956.
	'54.858 1	 5.955 1 Antônio Werlinn Oliveira - Artifice. classe G -

!Cl dias - artigo 153 -- de 1 de março de 1956
10 de março de 1956.

	

55.512	 9.160	 Too Maciel da Silva 1,1rdirn - Técnico Rural. classe
- 10 d'as -- artigo 151 - de 29 de fevereiro de 1956
a 29 de marco de 1956.

	

57.270	 5.938 I Victorino Trind ide -- Viqia. referência E - 2 ataa

	

1	 - artigo 153 -- dc. 26 de feevreiro de 1956 3 1 7 de
fevereiro de 1956.

	

59.370	 9,962	 RuclairOa Soares Baptista Filho - Motorista classe
- 6 dias - artigo 153 - de 1 de março de 1956
a 8 de março de 1956.

V. 419	 8.937 1 Jesue Francisco Vara 	 - - Trabalhador, referência R
- 24 dias -- ar njgo 153 - d 24 de fevereiro
de 1956 a 13 de março de 1956 .

	Matricula Núcleo	 Nome - cargo

	50.731	 6.750
	

Maria Apparecida Ribeiro dos Santos - 5uxiliar de •
Escriturário, referência E - 43 dias - artigo 153 -
de 7 de fevereiro de 1956 a 21 de ma •ço de 1956.

	

62.553	 7.931
	

Arnaldo da Silva Ferreira - Trabalhador, refereu-
cia E - 19 dias - artigo 153 -- de 28 de fevereiro
de 1956 a 17 de março de 1956.

62.711 2.022 Elza Guimarães - Auxiliar de Mecanógrafo, refe-
rência G - 20 dias - artigo 153 - de 1 de março
de 1956 a 20 de março de 1956.

	

63.776	 7.693
	

Juba de Sousa Faria - Trabalhador, referência D -
30 dias - artigo 153 - de 21 de fevereiro de 1956
a Si de março de 1956.

64:129 4.974 António Carlos Gonçalves Leite - Encarregado de
Automóveis, classe F - 20 dias - artigo 153 -
de 27 de fevereiro de 1956 a 17 de março de 1956.

	

64.666	 8.930
	

Eucias de Oliveira Castro - Trabalhador, referên-
cia E - 20 dias - artigo 153 - de 28 de fevereiro
de 1956 a 18 de março de 1956.

	

65.713	 3.850
	

Anstides Gomes - Trabalhador, referência D -
20 dias - artigo 154 - de 1 de março de 1956
a 20 de março de 1956.

	

57.192	 980
	

/rene Barbosa Novo - Trabalhador, referência D .-
2 dias - artigo 156 - de 21 de fevereiro de 1956
a 22 de fevereiro de 1956.

	

69.846	 5.939
	

Serafim Pereira da Costa - Trabalhador. referência E
30 dias - artigo 153 - de 26 de fevereiro de 1956 O
a 26 de março de 1956.

69.940 2.047 Darcy Chaves - Guarda, classe F - 8 dias -
artigo 153 - de 29 de fevereiro de 1956 a 7 de
março de 1956.

	

69.945	 44
	

Itarnar Barbosa de Jesús - Guarda, classe F - 53 dias
- artigo 160 - de 24 de fevereiro de 1956 a 16 de =-
abril de 1956.

	

70.317	 4.041
	

MarloPi Joaquim da Silveira - Guarda, classe P	 ,
35 dias - artigo 156 - de 23 de fevereiro de 1956 ..=
a 28 de março de 1956.

	

70.616	 9.662
	

Maria fosê de Sousa Vaiadas) - Enfermeira, classe J
- 64 dias - artigo 153 - de 28 de janeiro de 1956
a 31 de março de 1956.

	

70.696	 6.933
	

José de Sousa Cabrinha	 Artifice. referência E -.o
9 dias - artigo 153 - de 27 de fevereiro de 1956
a 6 de março de 1956.

	

73.580	 6.676
	

Osoraldina da Silva Saint'Martin - Atendente, classe E -

a 20 de março de 1956.
- 20 dias - artigo 153 - de 1 de março de 1956 '-

	

76.658	 2.043
	

Maria Thereza Santos de Figueiredo - Auxiliar de
Mecanógrafo, referência G - 30 dias - artigo 153 .
- de 1 de março de 1956 a 30 de março de 1956.,="

Arlete Cardoso dos Santos • Ruggi, - Enfermeira':

	

83.396	 2.126
classe 1 - 7 dias - artigo 153 - de 23 de:
fevereiro de 1956 a 29 de fevereiro de 1956.

	

84.871	 2.951
	

Santiago Gonçalves - Artífice. referência D - 11 dias,
- artigo 153 - de 29 de fevereiro de 4956 a 10 cle-_
março de (956.

	

81.980	 3.352
	

Herinimo Custódio - Trabalhador, referência D
18 dias - artigo 153 - de 23 de fevereiro de 1956 -
a 16 de março de 1956.

	

87.352	 3.932
	

Luis Ferreira da Silva - Trabalhador, referência D -
[O dias - artigo 153 - de 27 de fevereiro de 1956
a 7 de março de 1956.

	

88.083	 853
	

G.)nies da Silva - Trabalhador. ri-ferrencia
- 9 dias - artigo 154 - de 26 de fevereiro de 1956
a 5 de março de 1956.

	

89.576	 3.951
	

Antônio Ribeiro de Amorim - Trabalhador, referem-
cia E, - 4 dias - artigo 153 - de 22 de fevereii a
do 1956 3 25 de fevereiro de 1956.

	

222.663	 7.690
	

(FPWRAL)	 Izalas de Farias -- Auxiliar de
,	 Portar . ), classe i -- 25 dias -- artigo 88. item I, da

Leiti ' 1.711. de 28 de outubro de 1952 - de
29 de fever2fro de 1956 a 24 de março de 1956.

	

235.904	 2.720 1 (FEDERAL) - Raul Comes da Costa - Autraia de
- Portaria. classe G - 30 dias - artigo 88, item

da Lei n.8 1.711, de 28 de outubro de 1952 - de
29 3.1 fevereiro de 1956 a 29 de março de 1956.

I	 INDEFERIMENTOS
1

	

53.597	 853 1 Joaquim da Silva - Trahaliiadoe. padrão D.

	

54.100	 4.851 1 Isaulino Paulo - Trabil /fiador. i eferencia D.

	

114.926	 7.90.2 . Aiitõttio da Cruz de Mendom,a -- Trabalhador, ref. B.
1

1

	 - Indeferidas, à vista do laudo médico.

1	 ALTAS
l

1.7,	 3.660 ! Nicamir Paçheça 13arce1os - Trabalhador. padrào C,...-

	

3.4 ,	 1.222 1 Vara L-v sa gre Araújo - Oficial Achninistritivo, ci. 114:

	

3 845	 6.670 1 Oresto Moreaa de Sant'Aritia -- Enfermeira, classe K :
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Núcleo Nume - cargo Matricula Nútleo Nome - cargo

•
5.323 1 2.672	 Maria Luisa Ftrreira Fonseca - Enfermeiro. classe K.

	

6.131	 1.514 1 Joaquim de Sousa Carvalho - Contador, classe L.

	

8.016	 7.932 1 Joao Gomes - Trabalhador, referência • E.

	

14.670	 5.939	 José Domingos - Carroceiro, padrão G.

	

15.748	 8.850 1 Mário Pereira Leio - Trabalhador, padrão (3.

	

21.605	 1.310 ; Manoel José do Nascimento - Maquinista, classe 1.

	

23.193	 3.660 . Carmen Campos Pôrto - Oficial Administrativo, cl. J.-

	

29.939	 2.449	 Alzira Peixoto de Freitas - Servente, classe F.

	

30.057	 5.939	 Orlando Gonçalves - Trabalhador, referência E.

	

30.142	 9.851	 Miguel Moreira Dantas - Trabalhador, padrão F.

	

36.996	 5.660 1 Mariana Roberta da Silva - Serviçal. referéncia D.

	

44.253	 3.933 j Teofilo da Silva - Trabalhador, referência E.

	

14.840	 4.651	 Wanda Massure Pereira - Agente Social, classe H.

	

45.936	 690 1 Iracema de Almeida Falimo	 Atendente, referência F.

	

46.750	 5.262 1 Ermelinda de Sumas e Silva - Escriturário, ref. G.

	

48.175	 6.951 ! Pedro Ferreira - Artifice, classe K.

	

50.120	 8.931 1 Geraldo Paulo da Silva - Trabalhador, referência E.

	

50.618	 8.931 1 António Francisco Barbosa - Condutor de Carroças,
padrão E.

	

50.859	 6.935	 Armando Pereira da Silva - Trabalhador. ref. E.

	

51.608	 7.856 j Ddavalino Agostinho Pereira - Trabalhador. ref. D.

	

54.889	 5.955 ; João Ferreira de Castro - Trabalhador, padrato G.

	

56.245	 3.950	 Quintino José Ferreira - Trabalhador. referência D.

	

57.329	 3.933	 Pedro José Bernardo - Trabalhador. reterência

	

57.270	 5.938	 Vitorino Trindade - Vigia, referência E.

	

57.459	 2.931	 Gesualdo Goulart Ferreira - Trabalhador, referência E.

	

57.817	 4.930	 Ernesto Rosa Mieácio - Trabalhador. referência E.

	

58.726	 6.950	 Abílio Tavares - Trabalhador, referência D.

	

59.076	 8.020	 Odyla Dias Macedo Pirnentel - Datilógrafo, cl. H.

	

59.319	 5.155	 Paulo do Valia Paula - Serviçal, referência D.

	

59.380	 3.944	 Domingos Ferreira Nunes - Trabalhador. ref. E.

	

62.673	 5.939	 José de Oliveira - Trabalhador, referência E.

	

63.436	 4.934	 Nicanor Alves da Costa - Trabalhador. referência E.

	

64.659	 7.932	 Domár10 Silva - Trabalhador, referência D.

	

64.733	 8.936	 olrge da Silva - Artífice. reférancia E.

	

65.006	 904	 Manoel Fernandes - Trabalhador, referencia D.

	

65.099	 6.661	 Domingos Dias - Trabalhador, referência D.

	

65.423	 3.933	 Jesús Ribeiro da Mota - Trabalhador, referéncia E.

	

67.492	 980	 Irene Barbosa Novo - Trabalhador, referanca D.

	

67.591	 8.044	 Manoel Araújo - Guarda. classe F.

	

70.495	 8.930	 Antônio Pereira de Sousa - Trabalhador, refcréncia E.

	

71.317	 7.650	 Luis Ribeiro Nunes - Trabalhador, referência D.

	

73.976	 2.126	 Nadyr Batista de Deus - Enfermeira, classe J.

	

75.303	 1.120	 Wilson Macário Pinheiro - Gráfico, classe F.

	

84.246	 2.956	 Pedro Batista da Silva - Artifice, referência D.

	

85.880	 5.939	 Antônio Carreiro Luzes - Vigia, referência D.

	

86.377	 9.851	 José Teixeira Lima - Trabalhador. referincia D.

	

87.129	 653	 Oscar dos Santos - Trabalhador, referanma D.

	

87.245	 4.930	 Eduardo Biar Marron	 Trabalhador, referancia D.

	

87.406	 3.933	 Paulo Marques da Silva - Trabalhador. ref. D.

	

87.732	 7.931	 Cantidio Gonçalves Filho - Trabalhador. referência E.

	

88.746	 4.934	 Wilmar Costa - Trabalhador, referência D.

	

87.796	 7.931	 Jorge Ba1bino de Barros - Trabalhador. releraneia D.

	

89.576	 3.951	 António Ribeiro de Amor.m - Trabalhador. ref. D.

Reassunuan c t".41Crt ¡dl), à visai) do laudo medito.

LICENÇA PUBLICADA COM INCORREÇÕES
NO D.O.. DE 2 DE FEVEREIRO DE 1956

INDEFERIDA

11.383	 3.933	 José Mariano de 14ledairos Filho - Teatalhadot, tel. ta

•
-6.934
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Pedro de Sousa e Silva - Servente. classe I' --
65 aias - artigo 153 - de 1 de fevereire de 1956
a 5 de abril de 1956.

Nilza da Silva Machado - Enfermeira, (lasse 1 -
16 dias - artigo 153 - de 17 de tevere:re cie 1956

. a 3 de março de 1956.
Vara Alves Baptista - Trabalhador. referência Ii -

21 dias -- artigo 153 - de 19 de h-vareio, dc 1956
a 10-de março de 1956.

José Mathias de Allacido - Traaalhador, referisrm'a E
- 30 dias - artigo 154 - (1(.18 de fevereilc de 1956

1

	 a 18 de março de 1956.
a 18 de março de 1956

REPUBLICADA COM INCORREÇÕES

	

1.129	 Maria Ca,ndicia cie Assumpçao -- Agente Social, ref 1.
- Concedida licença de 15 dias, período cie 1 de
fevereiro a 15 de fevereiro dc 1956, nos têrmos
artigo 153, por despacho do Senhor Chefe do 1-A.F.,

• no requerimento n." 1.442-56, cari 3 de Irvereiroe
de 1956.

DIÁRIO OFICIAL DE 27 DE FEVEREIRO DE l!.'56

INICIAL.

87.325	 8.952	 José Joel Fraga - Trabalhador. re . ferincia O - 17 Mas:
- artigo 153 - de 23 c'e leve:tire ele 1956 a lu de
março de 1956. •

PRORROGAÇÃO

Carlos da Rocha Caibral	 IVIcennieo de Veiculo
Autemovel. elasse 11 - 16 dias -- ,fftign 153
de 24 de fevereiro de 1956 a 10 de rean ‘o de 1956.

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA

87.721

PRORROGAÇÃO

Ary Cerréa Pinto - Trabalhador, referencie D -
15 dias - artigo .153 - de 19 de levem-ire, de 1956
a 4 de março.de 1956.

	

29.866	 4.850

	

33.327	 660

	

37.316	 2.670

	

55.719	 5.939

87.933

15.305 4.966

51.153

63.P14

83.700

€.900	 Joino Corenza - 13 dias - artigo 153 	 de 27 dc
janeiro de 1956 e 8 de: fevereiro de 1956.

LICENÇAS PUBLICADAS COM INCORREÇÕES
NOS D.O. ABAIXO:

DIÁRIO OFICIAL DE 22 DE FEVEREIRO DE :956

54,1‘,À0I Arnemio dc Oliveira -- Tratar:as/or. TC:C.

rencia E - 15 dias - art:ao 154 - e/c 16 t:',c
fexcreiro de 1956 a 1 de março de 1956

PRORROGAÇÃO

Ai ;sie:atlas da Silva - Art dica. Trferine'a I -
19 dias - artigo 153 - de 11 dc leve:eira cic 1956
a 29 de feaerciro de 1956.

DIÁRIO OFICIAL DE 23 DE FEVEREIRO DE 136

.Anadir Litoral°	 12 dias	 artigo 154 -- de 18 de
feareciro de 1556 a 29 de feaereíro de 1956.

Serviço de Expediente
Expediente dr 25 de fevereiro'

de 1956 -
ATOS DO SECRETÁRIO GERAL

Portaria na 44. de 28 de fexereiru
de 1956 - O Secretário Geral do
Interior e Srgurança: Readve 'amo-
ver. eia 5:11 Gabinete para o Departa-
mento de Fi s calizaçao, o Desenhista,
classe L,	 irieu:a	 5.11A -
Sit;ilei rt

Portaria na 45. de • 25 da fevereiro
de 1( .56 -• O Secretario G.:ral do
Interior e Seçarança: Rascava remover,
do Depa:tan cato dc Tu • istro e Cer-
tames• para o Gabinete do Secretarie)
Geral, o referência C, matri-
cula n." 76.136 -- Elaine \Tas: oncelos
Rocha.

Portaria n." 46. .de 28 de favereiro
ele 1956 -- O Sccretario Geral do 11-
terior e Segurança: R .--iolve, designar,
para ter eacraicio no Serviço de Ali-
rninktr,";,o, o Ofkial de Fiscalização,

elasse L, ;ateria°, matricula aamero
52.381 - Dante Bruno.

Portaria n." 47. de 28 dr feacci•ta
de 1956 - O Secretario Geral coe
Inte:ior e Scgurança: Resolve. &sio-
nar, para ler exerci, io no Serviço de
Exprdiente; o Oficial de Fiscalizaçac.
classe L, iuterino, matrieula número
92.382 -- jeróninio Fcireira da Silvo.,

Portaria a: ? de 78 de fevereiro
de 1956 -- O Secretario Geral elo In-
ter:ar e Srejanaiça. Reso nve deaignia o
Oficial Adimaistratiae. padrao O, ma-
tricula n 5.120 -• Athaneu Cdaaser,
para scia Ir a Comantao Espre ia1, ias.
talada pela Porairia n." 187-56, do
Exulo. Sr. Pie:eito.

Portai:a ir " 49, de 25 de fevereiro
de 1956 -*0 Gee:eia:rio Geiat dc, ta-
tmaor e Segurança . Resola e. d:p1.41 O
Ora. : 11 Ad ninistra • it çi,ela ar h	 . a-
tricula 50.347	 5 mmal	 Ce'-ia
Lyai, para "o ir no Cffillms:i0
i aataineal	 18", 5% do
Exmo. Sr. Prefeito.

57."40	 8.936

8.932

1

6.933
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fornecimento da material a SOIS-
observando-se rigorosamente o que pre-
ceituam o art. 18 e Capitulo 19 do
Decreto 9.149-48.

Concorrência Administrativa n...° 9 —
As 14 horas — Grupo 5 — Drogas e
produtos químicos.

Concorrência Administrativa n.° 10 —
As 14,05 horas — Grupo 8 — Material
elétrico (ventilador) .

Concorrência Administrativa n.° 11 —
As 14.10 horas — Grugo — Ma-
terial de construção, pavimentação e
elétrico.

Concorrência Adrninistrattva n.° 12 —
As 14,15 horas. — Grupo 14 — Im-
pressos e artigos de escritório.

Concorrência Administrativa n.° 13 —
As 14,20 horas — - Grupo 19 — Ves-
tuário e tecidos em geral,

Concorrência Administrativa n.°	 4
As 14,25 horas — Grupo 23 -- Ar-

tigos de asseio e limpesa
Concorrência Administratva n.° 15 —

As 14.30 horas — Grupo 23 — Artigo
de asseio e limpesa.

As especificações referentes as con-
corrências acima enumeradas, constarão
Ir avulsos que, na forma do Decreta-

1 lei 1 .705, serão distribuídos na sede

Port iria n.° 50, de 28 de fevereiro
de 1956 — O Secretário Geral do In-
terior e Segurança: Resolve, remover,
da Policia de Vigilância para o Depal,•
ta mento de Fiscalização, o Escriturário-,
lasse H. matricula n." 65.843, — Anna

Pôrto Carvalho.
DESPACHOS DO SECáETARIO

GERAL•
N. 5. 514 . 368-54 (capeado pelo de

ts.'' 5 .5 I 4.425-54 — Recurso a auto.
-- Cancelo o auto.

N. 1 .008.456-55 — José Joaquim
Ernilio Neto — Desistência de licença
premio. — Deferido.

N. 5.531.260-55 — Máximo Zitrin
— Recurso a auto. — Ratifico o can-
celamento.

N. , 5 .545. 614-55 — Adalgisa Dias
da Si.h. a — Licença para localização
de Bar, bebidas alcoólicas e refrige-
rantes .

-- Conceda -se a licença em face das
f o rm m,;ões
N 5.546 . 346-55 — Sulamericana de

Itnpurtação e Exportação Ltda . — Li-
cença para localização de Depósito fe-
chado para guarda de material médico
hospralar. louças, etc .

- -- Mantenho o indeferimento.
N. 5.561.481-55 — Luiz Augusto de

Almeida Ramos. Dr. — Recurso a
auto. - - Cancelo o auto de flagrante
ri.' 673-52, bem como o auto de multa
numero 20.

N 5.581 .482-55 — S. Guimarães
Abicam e Jacintho Abitani Recurso
a altas.

- - Cancelo os autos.
N. 5.595.526-55 — Olivio Garcia de

Sou:	 Repollo — Recurso a autos.
- - Relevo as multas. em face das in-

form.•ções.
N. 5 .708 .473 -Si — Anibal Alves

•31 Si'-. a — Licença para colocação de
banc., de jornais e revistas .

- Mantenho o indeferimento .
. 5. 709 . 602-55 — Lucelio Laurin-

d • Si loa Figueiredo — Licença para
at, ao de ba uca de jornais e re-

ceie i prémio .
Autor

. 5. 000 .	 — Júlio Str, nkowi, h
:1 pdra armar ciri o de pano.

- - aderido .
5 i)t 1 11. 36 56 — José do Conto

—	 ...ência de licença prémio,
- Antoreo.
N. 5 . 000 . 157-56 — 100 Tanil.4-10

d-	 — Desistém. ia de licença

RELAÇÃO N.
,tiva ir- rnés de janeiro de 1956.

▪ Ve-r)i 800 -- Código Loc,4 1981. 
Import

Nome	 em
Cr$

Ea • 1, RaJrig ' les de Ob.
500,00

1.1	 Pontpeu 	 	 400.00
C., • s Quadros d.-
	 40k.`

Ani.ônio da -Silva Ui.-

200,00
300,00

500,00
300.00
300,00
400,00
3000

300,00
200,00
400,00

5 . 000,00

( Importa a presente relação em Cr$..
5. 000,00 (cinco mil cruzeiros)

RELAÇÃO N. 3
Relativa ao mês de janeiro de 1956,

da verba 800 — Codigo Local 1981.
Iniport

Nome	 eili
Cr$

Antônio Perroni 	 	 400,00
Sebastião de Oliveira 	
	

250.00
Walter José Braga 	
	

250,00
Fernando Esteves 	
	

250.00
Arnaldo Cândido Cassola	 150.00
Ezio Ferreira Alves 	
	

250,00
Antõnio Borges do Amaral
	

250.00
David Dorma 	
	

250,00
João Martins da Silva ...	 250.00
Alfredo Sebastião Penedo 	
	

250,00
Glicério Ferreira Valente ., 	 250,00
José Faustino dos Santos 	 250,00
Júlio da Silva Gomes	 .	 350.00
Verissitno Pereira Machado	 250,00
Antônio Joaquim Raimundo 	 250,00
Domingos Antônio de Mat-

tos 	 	 150,00
1 Oscar do Amaral 	 	 500.00
Alzilar Costa 	 	 450,00

Total 	 	 5.000.00

!(Importa a presente relação em Cr$
•5 . 000.00 ( cinco mil cruzeiros) .

RELAÇÃO N. 4
Re l ativa ao 	 j-	 i	 d	 I 956o	 s e ane ro e

300.00
800.00
800,00

1.300,00
300.00

4 . 658 00

Departamento de Geografia
e Estatística

Boletim n.' 22. de 27 de fevereiro
de 1956

Apresentações:
Por término de lérias. apresentaram-

se ao Serviço os seguintes funcioná-
rios:

No dia 21 de fevereiro de 1956, o
Auxilia" de Registrador, Ref. J —
Thomaz Osório Tliompson Flôres —
Matricula n." 76 81 — Ni.cleo 2 . 086:

No dia 24 de ievereiro de 1956. o
Mecanogralo. classe J— Altair Lopes
de Almeida — Matr. 15.490 -- Núcleo
2.087 e o 1mp•-essor, R et . G — Isalas
Machado -- MuriciiIi ri • 48 .312 —
Nucleo 2 .081 .

Transferência • de periodo de fé-
rias:

Foi autorizada a transferência do pe-
ríodo de férias do Impressor, Referên-
cia O -- Virgílio Pedrighi — Matrí-
cula n." 76. 761, de 15 de fevereiro de
1956 a 5 de março de 1956 para 1 de
março de 1956 a 20 de março de 1956.

Designação:
Pela Portaria n.° 14, de 22 de fe-

vereiro de 1956, o Sr. Diretor dêste
Departamento resolveu designar o Es-
tatístico. classe L — José Alberto Van
Acker Matr. n.° 6.191, para ter
exercício no Serviço de Preparo e Co-
leta t 4-GE — Núcleo 2.082,

Transferência:
Pela Portaria n.° 15 de 24 de feve-

reiro de 1956. do Sr. Diretor date De-
partamento resolve transferir o Clas-
sificador, Ref. . E — Domingos Mar-
tins -- Matr. n.° 76.160, do Serviço
de Classificação e Apuração ( 5-GE)
•- Núcleo 2.083, para o Serviço de
Preparo e Coleta (4-GE) — Núcleo

. 082.

Comissão de Aquisição
de Material

Torno público para conhecimento dos
interessados que no dia 12 de março
de 1956, na sede da ICM, a Avenida
Presidente Vargas, 435 — 3." andar,
sala 304-A, serão realizadas as con-
corrências abaixo mencianadas para

Serviço de Expediente
BOLETIM N. 48

Expediente de 29 de fevereiro de 1956

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Ethel Bauzer Medeiros (Processo
1.045 .979-55) .

Aluizio Cavakanti Caminha Pro-
cesso 1.001.89'7-56.

Neide Lobo da Cunha (Processo
n. 1.047 093-551. — Aprovo a escala.

Marina da Silva Moreira ¡Processo
n. 1.034.420-55). — Autorizo a al-
teracáo da escala.

Simaco 8; Cia. Ltda. (Processo nú-
mero 3.300.230.:55).

Sitna . o	 Cia. Ltda. (Processo nú-
mero 3.300.231-55).

Milton Ferreira Viannii Li-
mitada n Processo n. 3.307.738-551.
— Autorizo o levantamento da cau-
ção.

Retificação:
Bol. n. 44 — D.O. de 24-2-58
Em atos do Sr. Secretário Gera:

Portaria n. 207 —.Onde se lê: para
o Instituto de Pesquisas Educacio-
nais. — Leia-se: para o Instituto de
Pesquisas Educacionais.

Departamento de Educação
Técnico-Profissional

Dia 28 de fevereiro de 1956

BOLETIM N. 18

Apresentações:
Do Prof. Ens. Téc. Cyr. Básico.

padrão O, matricula 27.112. — Her-
nani Coutinho da Costa em 11-2-56.

Do Oficial Aditinistrativo, classe
M, matricula 3 407 — Osve.ldina Cor-
rêa Bratiniger em 16-2-56.

Do A!tiidente, Referênca E, matri-
cula 20 950 — Maria S ta t l'a Gami

-grandi ci(: Mello, em 25-2-56.
Do Ecriturário, Referência G. ma-

tr‘cula 46.750 — Erinelinda dc Sinta,'
e S:!va em 27-2-56.

ATOS DO DIRETOR

Port . ' ra 90 — Desi gnar o P!of
Tde	 Riste°, padrão O.

desta Comissão.
Em 29 de março de 1956. —

1iano Dias Paredes — Tc. de Admi-
nistração, pd O — Mat. 1.505 — Pre-
sidente da ICM.

matricula 27.112 — Hernani COutililtu
da Costa — para o Colégio Munici-
pal Prefeito Mendes de Morais, un.-
cleo n. 7-260.

Portaria 91 — Designar o Es(aitu-
rara°, Ref. G. matricula 46.750 —
Ermelinda de Simas e Silva — paria
o Colégio Municipal Paulo de Fran-
tin, núcleo 5-262.

Portaria 92 — Designar o Mandan-
te, Ref. E, matricula 34.950 — Ma-
ria Statira Gazelgrandi de Mello —
para a Escola Industrial Orslna
Fonseca, ' núcleo 5-261.

Portaria 93 — Designar o Prof. de
Ens. Téc. Curso Básico, padrão O,
matricula 34.083 — Aurea Riello de
Mello — para a Banca Examinadora
de Matemática, na Escola IndustrLa.I
Orsina d Fonseca. núcleo 5-261.

Portaria 94 — Designar o Prof. de
Ens. Tec. Curso Básico, padrão 0„
matricula 75.981 — Maximiano Au-
gusto Gonçalves — para a Banca
Examinadora de Português, nra Escola
Industrial Orsina da Fonseca, mice14.
5-261.

Portaria 95 — Designar o Prof. da
Curso Secundário, padrão O, matri-
cula 6.906 — Alojas Martins de Atay-
de — para a Banca Examinadora /e
Geografia, na Escola Industrial Or-
sina da Fonseca, núcleo 5-261.

Portaria 96 — Remover o Prof de
Ens. Téc. Curso Básico, padrão O.
matricula 22.403 — Gilda Franc-esm

, de Carvalho Provenzano da Escola
!Industrial Princesa	 Isabel, núcleo
i 260, para o Ginásio Municipal Presi-
dmte Getúlio Vargas, núcleo 9-234.

Portaria 97 — Remover o Prof. de
Ens. Téc. Curso Básico, padrão O,
matricula 82.208 — Adodfrina Par-
tella Bonapace — do Ginásio laftinf-
cipal Presidente Getulio Vargas. nú-
cleo 9-264. para a Escota Amaro

núcleo 2-260.

Portaria 98 — Rrmover o Prof. de
Ens. Tec Curso Baico. padrãa 0,.
matricula 76.005 — Fernando de S il

-va Muniz — do Gináio Munialoat
Prof. I.' A. Raia Gabaglia. nacta
9-262, mira o Gina , io Presidente

Varen , , 9-261.
Pra ris 90 — R'mover e P.,it

Scet:tico,	 :I rã . 3 O..001

• ' d verba 304 — Código Local 1981. -	 Mantenho o indeferimento . mnort .5 711 .330 55	 --	 Wagner da • Nome.	 em••i	 Xavier -	 ença para ,•olo '
Cr$

bark-a de ornas e re% imas.	 motim 800,00
o o ponto para coloc"ao ivhdber.0	r de Andrade ....	 300.0 )de 1, ai, a de joroars e revi•itas	 Rll,1 A ilt âni„ José de Morais Al-

i:f./	 mr, t em freme ao n. ' 405. C5-
58,00• „I	 enida Presidmne António Ary junger Bersot 	C	 . c. - - Aguarde a realização da Agenor Moreira Sampaio 	coa,	 ,	 publi, a João dos Rek 	

700-55	 Oficio numero Airrino Dias de Freitas ...D. A. E.	 Alvaro de. Souza 	

	

-	 ori
200 56 —	 Ribeiro	 Total

	

—	 en a paro armar circo de pano.
• D	 . 1 ir Importa a presente relação em Cr$ ..

3S2 -	 vr Ama- 4.65800 I quatro mil setecentos e cin-zel ' s GUI111.1rãe::	 Desiste:ida de li- quenta e oito cruzeiros) .
1 Em 29 de fevereiro de 1956.  —
Aberden San?  Anna da Cunha — Ma-
tricula 68.510.

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
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aula 27.116 — Lucy Paula Ramos
Monteiro de Almeida — do Colégio
Municipal Paulo de Frontin, núcleo
5-282, pára a E'cola Amaro Caval-
canti, núcleo 2-260.

Portaria 100 — Ramover o Prof. de
Ens. Téc. Curso Básico, padrão ek,
matrícula 82.700 Nadyr da Silva
Sampaio de Souza — do Ginásio Mu-
nicipal Bento Ribeiro, núcleo 8-280,
para a Escola Industriai Orsina da
Fonseca, núcleo 5-261.

Portaria 101 — Remover o Inspe-
tor de Alunos, classe G, matrícula
44.485 — Hercilia Coutinho da Cruz
— do 3-ET, Serviço de Corre.spondén-
eia. do D.E.T., núcleo 1.261, para o
Ginásio Municipal Bento Ribeiro, nú-
cleo 8-260.

DESPACHO DO DIRETOR
Edla Lemos das Chagas — Mauri-

cio Nomen Chicralla — Autorizo, de-
vendo, porém, o requerente legalizar
soa situação em época oportuna.

BOLETIM N. 19
De 20 de fevereiro de 1a56

Licenças Prêmios:
Emana Ainaro Cavalcanti — Mafia

de Lourdes Lemos — Prof. de Ensino
Secundário, padrão O, matrícula nú-
mero 34.887. — Prazo: 3 meses, com
início em 5-3-56, e término em 4-6-56,
conforme processo 1.043.471-55.	 .

Escola Amaro Cavalcanti — Joa-
quim Matto.sa Câmara Júnior —
Prof. de Curso Secundário, padrão
O, matricula 2.944. — Prazo: 6 me-
es, cOin inicio em 9-346, e término

em -8-56, conforme processo número
1.032.408-55.

Escola Amaro Cavalcanti — Maria
José Ruas Mo.nditn — Inspetor de
Alunos, classe J, matricula 10.781 —
Prazo: 3 meses, com inicio em 25.3-56
e término em 24-6-56, conforme o pro
wesso 1.046.258-55.

• ATOS DO DIRETOR
Portaria 102 — Remover o Prof. de

Ens. Téc. Curso Básico, padrão O,
Matricula 82.689 — Celso Lana — do
Ginásio Municipal Visconde de Cairú.
núcleo 7e262, para o Colégio Munici-
pal Paulo de Faantin, núcleo 5-262.

Portaria 103 — Remover o Prof. de
Curso Secundário, padrão O, matri-
cula 64.238 — Geraldo 'Peixeira de
Abreu — do Colégio Municipal Barão
do Rio Branco, núcleo 0-261, para a
Escola Industrial Ferreira Viana, nú-
cleo 5-260.

Portaria 104 — Remover o Prof. de
Ens. Téc., Curso Básico, padrão O,
matricula 82.913 — Chrysantho Mar-
tins Filgueiras — da Escola Técnica
Visconde de alauá, núcleo 9-260, para
o Colégio Municipal Paulo de Fron-
tira nucelo 5-262.

Portaria 105 — Designar o Prof. de
Curso Secundário, padrão O, matri-
cula 27.115 Lacy Paula Ramos
Monteiro — para Coordenador Geral
do 1.° Turno da Escola Amaro Ca-
valcanti, núcleo 2-260.

•
Departamento de Educação •

de Adultos
BOLETIM N. 11

De 28 de fevereiro de 1956
ATOS DO DIRETOR •

O Diretor do Departamento de
Educação de Adultos, devidiinente
autorizado pelo senhor Secretário
Geral, no oficio n. 293 de 30-11-1955
Renolve:

Portaria n. 49:
De.signar o Professor de C.P.S. pa-

drão J — Osvaldo Andrade Aliam,
matrícula 89.693, para ter exercício

C.P.S. 3-3 "Artur Magioli", mi-
clec a ser criado, continuando, para
efeito de pagamento, lotado no nú-
cleo 1.291.

Portaria ri. 50:
Desi gnar ,o Professor de C.p s.

padrão J — Cedida de ,Jesus

rO, matricula 89.709, para ter exerci-}
cio no C.P.S. 12-3 "Cardeal Câma-
ra", núcleo 7.367.

Portaria ri. 51:
Designar o Professor de C.P.S.

padrão 3 — Lauro Spada Ohorneton:
de Oliveira, matricula 80.522, Para;
ter exercício no C.P.6. 4-1 "Cuba"
núcleo 7.298.	 i

Portaria n. 52:
Designar o Professor de C.P.S.

padrão ,1 — Myrna Ribeiro de Mo-'
raes, matricula 89.678, para ter exer- •
cicio no C.P.S. 17-3 "Presidente
Eurico Dutra", núcleo 7.395.

Portaria n. 53:
Designar o Professor de C.P.S.

padrão J — Moacyr Pereira Cordo-
vil, matrícula 89.714, para ter exer-
cicio no C.P.S. 11-5 "Paraguai",
núcleo 9.297.

Portaria n. 54:
Designar o Professor de C.P.S.

padrão J — Gilberto Peixoto da Sil-
va, matricula 89.699, para ter exer-
cício no C.P.S. 10-5 "Azevedo Jú-
nior", núcleo 9.290.

Portaria n. 55:
Designar o Professor de. C.P.S.

padrão J — Ninita Pôrto, matricula
86.129, para ter exercício no C.P.S.
10-5 "Azevedo Júnior", núcleo 9.299.

Portaria n. 56:
Designar o Professor de C.P.S.

padrão J — Maria José da Fons.eca
Elia, matricula 89.700, para ter exer-
cício no C.P.S. 15-3- "Nerett Sam-
paio", núcleo 9.339.

Portaria ri. 57:
Designar o Professor de C.P.S.

padrão J José Carlos do Valia
Guimarães, matricula 89.790, para
ter exercício no C.P.S. 2-5 "Repú-
blica Dominicana", núcleo 8.293.

Portaria ri. 68:
Designar o Professor do C.P.S.,

padrão J Clymene Albuquerque de
Magalliaes Clomes, matricula 89.710.
para ter exercício no C.P.S. 14-3
"Alagoas", núcleo 9.291.

Portaria n. 59:
Designar o Professor do C.P.S..

padrão J — Athayde Barros da Sil-
va, matricula 89.708, para ver exer-
cício no C.P.S. 8-3 "Conde de Agro-
longo", núcleo 7.296.

Portaria n. 60:
Designar o Professor do C.P.S.,

padrão J — Adelina Aytes Martins
Ferreira, matricula 89.849, para ter
exercício no C.P.S., 5-3 -Barão de
Muambas", núcleo 9.296.

Portaria ri. 61:
Designar o Professor de C.P.S..

padrão .1 — Jomar Torres Rodom.
matricula 89.675, para ter exerelcio
no C.P.S. 15-3 "Neeru Sampaio':
núcleo 9.339.

Portaria ri. 62:
Designar o Professor do C.P.S.,

padrão Eglantina Britas de Ca-
margo Freitas, ina.ricula 89.743, para
ter exercício no C.P.S. 10-5 "Azeve-
do Júnior", núcleo 9.299.	 •

Portaria n. 63:
Designar o Professor do C.P.S•,

padrão J Virgínia Madalena An-
tônio, matricula 78.360. para ter exer-
cício no C.P.S. 2-5 "República Do-
minicana". nacleo 8.293.

Portaria n. 64:
Designar o Professor do C.P.S.. I

padrão J — Esther Fux, matricula
89.787, para ter exercido no C.P.S.
17-3 "Presidente Dutra", núcleo 7.295

Portaria ri. 65:
Designar o Professor de C P.S

padrão J — Ivan Carneiro Faaire.
matrícula 89.789, para ter exerckao
no C.P. S . 19-4 "São Salvador", nú-
cleo 8.292.

Portaria ri. 66:
; Designar, . o Professor de C.P.S.,
¡padrão J Joaquim Torres Araújo.
matricula 84.162. para ter exercício
no C.P S. 14-1 "General-Mitre" nú-

cleo 3.954.
Portaria n. 67:

• Designar o Professor de C.P.S..
, padrão J — Maria Helena Albuquer-
que da Silveira, matricula 62.065. pa-

i ra ter exercício no C.P.S. 9-3 -Con-
(k- de Agrolongo", núcleo 7,298.

Portaria n. 68:
Designar o Professor de C.P.Sta

padrão J — Alice Barros Mala, ma-
taicula 83.075, para ter exercício no
C.P.S. 5-5 "Getúlio Vargas" núcleo
290.

Portaria n; 69:
Designar o Professor de C.P.8..

padrão J — Eni Enes Viana, ~ria
cuia -89.737, para ter exercício no
C.P.S. 12-5 "Nicaragua", núcleo
8.299.

Portaria n. 70:
Designar o Professor de C.P.S.,

padrão J — Maria Angélica de Oli-
veira, matrícula 89.952, para ter exer-
cício no C.P.S. 5-5 "Getúlio Var-
gas". núcleo 290.

Portaria n. 71:
Designar o Professor de C.P.S.,

padrão J — Aderbal Costa, matricula
89.673, Para ter exercido no C.P.S.,
4-1 "Cuba", núcleo 7.298.

Portaria ri. 72:
Designar o Professor de C.P.S.,

padrão J — josé Antônio de Queiroz
Melo, matricula 89.621, para ter exer-
cido no C.P.S. 12-5 "Nicaragua",
núcleo 8.299.

Portaria n. 73:
Designar o Professor de C.P.S.,

padrão J — Halmalo Tharcisio pe-
reira Cardoso, matrícula 89.727, para
ter exercício no CPS 6-1 "Joaquim
Manoel de Macedo", núcleo 7.294.

Portaria n. 74:
Designar o Praias-sor de C.P.S.,

padrão J — Maria Olímpia Garcia
Madalena matricula 89.677, para ter
exercício no C.P.S. 13-3 "Sergipe",
núcleo 8.363.

Portaria n. 75:
Designar o Professor de C P.S.,

padrão J — Maria Fourner Falcão,
matricula 89.692, para ter exercício
no C.P.S. 17-2 "Almirante Tamari.
chué", núcleo a ser criado, continuan-
do lotado, para efeito de pagamento,
no núcleo 1.291.

Portaria ri. 76:
Designar o Professor de C.P.S.,

padrão.J — Altair de Oliveira Pereira
matricula 89.836, para ter exercício
no C.P.S. 13-3 . "Sergipe", núcleo
8.363.

Portaria ri. 77:
Designar o Professor de C.P S.,

padrão J — Sylvio de Castro e Abreu
matricula 89.680, para ter exercício
no C.P.S. 12-5 "Nicaragua'', 'núcleo
8.299.

Portaria n. 78:
Designar o Professor de C.P.S.,

padrão J — Cléo Cortes Castro, ma-
tricula 92.009, para ter exercício no
C.P.S. 5-5 "Getúlio Vargas", nú-
cleo 290.

Portaria n. 79:
Designar o Professor de C.P.S..

padrão J — Elisa de Castro Neves.
matricula 89.711, para ter exercício
no o.P.S. 21-4 "Honório Gurgel",
núcleo a ser criado, confinando, para
efeito de pagamento lotado no núcie
1.291.	 •

Portaria n. 80:
Designar o Professor de C P S..

padrão J — Edi th Soares Jorge, ml
-tricula 89.924. para ter exercido no

C.P S. 18-3 "Catulo Cearense", rá-
cico a ser criado, continuando, para
afeita de pagamento, lotado no nú-
cleo 1.291.

Portaria n. 81:
Designar o Professor de C.P.S .

padran J — Maria Aparecida Soares
de Oliveira, matrícula 139.939, para
ter exercício no C.P.S., 2-3 -Monse-
nhor Rbehet", núcleo a .ser criado.
continuando, para efeito de paga-
mento, lotado no núcleo 1.291.

Portaria n. 82s
Designar o Professor de C.P S

padrão J — Letiola Teixeira Portu-
gal, matricula 43.997, para ter exara
cicio no C.P.S. 2-3 "Monsenhor Ra-
cha". núcleo a ser criodo. continuan-
do, para efeito de pagamento, ',atada
no núcleo 1.291.

. Portaria n. 83:
Designar o Professor de.

Puirá° 3 — Maria José Cordei ro, ma-
tricula 89.702, para ter exercício no

O.P.S. 20-1 "Pereira Passos", núcleo
a ier criado, continuando, para efeito
de pagamento, lotado no núcleo 1.291.

Portarina n. 84:
Designar o Professor de C.P.S.,

padrão J — Haylson Oddone, matri-
cula 92.060, para ter exercido no
C.P.S. 20-1- "Pereira Passos", nú-
cleo a ser criado, continuando, para
efeito de pagamento, lotado no nú-
cleo 1.291.

Portaria ri. 85:
Designar o Professor de C.P.S.

padrão J — Martha Sampaio Antu-
nes Maciel, matricula 89.791. para
ter exercido no C.P.S. 22-4 "Goiás"
núcleo a ser criado, continuando, pa-
ra efeito de pagamento, lotado no
núcleo 1.291.

Portaria n. 86:
Designar o Professor de C.P S.,

padrão J — Jucilia Pinheiro Guima-
rães, matricula 89.674, spara ter exarac''
cicio no C.P.S. 20-4 -Maria Brita' H
núcleo a ser criado, continuando, para' I
efeito de pagamento, lotado no nú-
cleo 1.291.

Portaria n. 87:
Designar o Professor de C P. S.,

padrão J — Marlene de'Soua. Co-
deço, matricula 89.841, para ter exer-
cício no C.P.S. 20-4 "Maria Bras",
núcleo a ser criado, continuando, pa-
ra efeito de príamento, lotado no
:mlic leo 1.291.

Portaria ri. 88:
Designar o Professor de C.P.S.,

padrão 3 — Ehrhart Schnetzer, ma-
tricula 89.689, para ter exercício no
C.P.S. 3-3 "Artur Magioli", núcleo

I a ser Criado, continuando, para efeito
I de pagamento, lotado no núcleo 1.291

Portaria n." 89:
1 Designar o Professor de C.P. S.
' padrão J — Aida Gesteira Paiva, ma-
tricula 89.682, pare ter exercido .10
C. P. S. 22-4 "Goiás, ntleleo .a ser
criado, continuando, para efeito de pa.
gamento. lotado no núcleo 1.201.

Portaria n.° 90:
Designar o Professor de C. P. S. pa-

drão J — Laticóf Migon, mate. 89.R19,
paro ter exercido no C . P.5. 3-5 'Po
X", núcleo a ser criado, continuando,
para efeito de pagamento, lotado 00
núcleo 1.291.

Po: tarja n.° 91:
Designar o Professor de C. P. S. pa-

drâo ) -- Cláudio Mario Guimarães da
Silva, metr. 89.784, para ter exerci.
cio no C. P. S. 13-1 'Edmundo Bit-

: tencourt", núcleo a ser criado, regi-
' tinuando. para efeito de pagamento,
'lotado no núcleo 1.291.

Portaria n.° 92:
Designar o Professor de C. P. S, pa-

drão J Stella Nlatutina N4afrn Trin-
dade. matr. 89.690. para ter exern-
cio no C.P.S. 3 5 "Po X". inideo
a ser criado. contraia:aio. r,.; .,1 de:to
de pagamento. lotado na nialec nú-
mero 1.291.

Portariu n.°
! Designar o Professor de C P S

J— Zilüh Moreira de Souza, ma.
tricula 89.730. para ter	 X4 71/4ica nO
C.P.S. 13-1 - F.dmuntio '13,ttencolai“,

:ateie° a ser criado. continna . ale, para
efeito de pagamento. lotinio no hi;:cleo

' 1.291.
Portara n." 94t

Designar o Professor dr C . S . pot-
•dráo	 Cristiano Gioniarãe,
matr. 89.786. para t r exercitio no

' C. P. S. 4-1 R uy Barbosa - . rine:eo a
ser criado. continuando. pare efoito de

•pagamento. lotado no núcleo 1 .
jPortaxia

Design,,r o Professor di . C. I' S prt..
drão	 — Hélio Oliva da Fon,.ei a„

. trair. 89.7 ! 2. r :rd te r C n.	 PICO

C. P. S. 22-1. "Go as - . isaleo a ser
,crado. aost imanas. 	 N.-.
camunto,	 no oucáa., 1.291
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Padaria n.° 96:•
I Da.agnar o Professor de C.P.S.

J lacta Soares do Couto. ma-
triaula 89.728, para ter exercido nu
C.P.S. 21-4 "Honório Gurgel", nú-
ciea a ser criado, continuando, para
efaao de pagamento, lotado no rácico

• Portaria it.' 97:
Designar o Professor de C.P.S. pa-

Caia J — Maria Thercza Rotim Kulnig,
ralo. 89.623. para ter eercicio no
C.P.S. 21-4 "HonOrio Gurgel", ntl-
claa a ser criado, continuando, para
arado de pagamento. lotado no núcleo
1.291 .

Portaria na 98:
Deaignar o Professor de C.P.S.

pada.% J — Newton Menezes. matrí-
•ula 89.745, para ter exercício no
C.P.5. 11-3 - Filad.elfo de Azevedo".
niklen a ser criado, continuando, para

DP'efeita de pagamento, lotado no tiú-
clea 1.291.

Portarla n.° 99:
O Professor de C.P.S. padrão 1

Ruth Ribeiro Massow, mate. nú-
mera 39.731, para tet exercido rio
C.P.S. 3-3 "Artur Magioli", núcleo
o ser criado ,continuando lotado, para
et ata de pagamento. no núcleo 1.291;

Portaria n.° 100:
O Professor de C.P.S. padrão J

• Ragina Bulhão Rocha. matr. nú-
niaro 89.715, para ter exercício no
C.P.S. 17-2 "Almirante Tamandaré",
núcleo -a ser criado, continuando lota-
da. para efeito de pagamento, no nú-
cleo 1.291;

. Purtar: n. 101:
1 O Professor de C.P.S. padrão- 1
• Indith da Rocha Coelho, m.or. mi-
mar, 89.833. para • ter exercido no
C P.S. 3-5 Pio X, núcleo a ser criado.
cantainando lotado, para efeito de pa-
gam-al), no núcleo	 1.291:

Partaria n.° 102:
O Professor de C.P.S. padrão j —

Nelson D Oliveira Costa Pereira, ma-
89.793. para ter exercício no

C.P.S. 2-3, "Monsenhor Rocha", na-
de° a ser criado, continuando lotado,
lava aleiro de pagamento, no núcleo

Portaria na 103:
O Professor de C.P.S. padrão j -.

Nekon Costa de Lima. matr. 89.792,
p 1(.3 ter exercido tio C.P.S. 2-3 "Mon-
sanhar Racha", núcleo a ser 'criado,
comam:ando lotado, para efeito de pa-
gunenta, no núcleo 1.291:

Partaiia na 104:
O Profe ziaor de C.P.S. padrão J —

Ca-ditai Loureiro Xavier, matr. nú-
mero 89 . 711. para ter exercício no
C .P.S. 13-3 Catita) Cearense. núcleo
a ser criado. continuando lotado. para
chata de pagamento, no núcleo mi-
mara 1.291;

Portaria n.° 105:
O P,ofassor de C.P.S. padrão 1 —

Fana Sara Cohen. mato 89.63-1. para
ter exercício no C.P.S. 11-3 "Profes-
sor Piladelfo de Azevedo", núcleo a
ser criado, continuando lotado, para

sat ei	 pagamento. no núcleo nal-
Yill'a) 1 . 291;
• Parlaria na 106:
• O Professor de C.P.S. padrão J —
Aaroma Luiz Mendes. mate. -45.834.
paro ter exercício rio C. P. S . 15-5
"Caria. ‘.Verneck". iiaclea t cer criado
coa: flhTS1-1,) lotal , , rir-. efeíto de pa-
gai1- a to. no riacho,

Portaria	 107:
' O Professor de C.P.S. p :dal)

Kocic Lobo da Soitza. matricida
7. . paro ter exercicio r.0 C.P.S.

1 i -3	 ladello da Aaavada", núcleo a
ri•`r 	td:), cootitwildo lo fiado. para

	

", 3C3-lall"ni:O.	 4,0	 ri act,ec,	 rtaa.
sueco 1.2n1,

Portaria n.• 108t
O Professor de C.P.S. padrão J .--

Aminadab Fernandes Soares Filho. ma-
tricula 89.923, para ter exercido no
C.P.S. 18-3, "Catulo Cearense", nú-
cleo a ser criado, ficando lotado, para
efeito de pagamento, no núcleo na-
mero 1.291;

Portaria ti.° 109:
O Professor de C.P.S. padrão J —

Ova:lia Ribas Saldanha. matr. 89.794,
para ter exercício no C.P.S. 11-3
"Filadelfo de Azevedo", núcleo a ser
criado, ficando lotado, para efeito de
pagamento, no núcleo 1.291;

Portaria n.° 110:
O Professor de C.P.S. padrão 7 —•

Dilene Resende. Chaves, matr. na-
mero 89.683, para ter exercício no
C.P.S. 1-3 "Alfredo Gomes". núcleo
a ser criado, continuando lotado, para
efeito de pagamento, no núcleo 1.291;

Portaria n.° 111:
O Professor de C.P.S. padrão 1—

Anice Gomes Rodrigues Assumpção.
mal?. 89.837, para ter exercido no
C.P.S. 18-3 "Catulo Cearense", nú-
cleo a ser criado, continuando lotado,
para efeito de pagamento, no núcleo
1.291;

Portaria n.° 112:
O Professor de C.P.S. padrão 1 —

Thomaz Ismael Porphirío, matr.
mero 89.719, para ter exercido no
C.P.S. 16-5 "Ernani Cardoso", nú-
cleo a ser criado, continuando lotado.
para efeito de pagamento, no núcleo
1.291;

Portaria na 113:
O Professor de C.P.S. padrão 7 —

Maria Helena de Oliveira Abreu, ma-
tricula 89.676, para ter exercido no
C.P.S. 20-3 "Mato Grosso", núcleo
a ser criado, continuando lotado, para
efeito de pagamento, no núcleo nú-
mero 1,291; .

Portaria n.° 114:
O Professor de C.P.S. padrão j —

Maria Luiza Costa Carvalho, matra•
cuia 89.840, para ter exercício no
C.P.S. 1-3 "Alfredo Gomes", núaleo
a ser criado. continuando lotado', para
efeito de pagamento, no núcleo nú-
mero 1.291;

Portaria n.° 115:
O Professor de C.P.S. padrão 7 —

Zaira Witte, matr. 89.681, pare ter
exercício no C.P.S. 1-3 "Alfredo Go-
mes", núcleo a ser criado, continuando
lotado, para efeito de pagamento, no
núcleo 1.291;

Portaria a.' 116:
O Professor de C.P.S. padrão j —

Joana de Deus Fraga de Carvalho
matr. 89.925, para ter exercido no
C.P.S. 20-3 "Mato Grosso", núcleo
a ser criado. continuando lotado, para
efeito de pagamento, no núcleo 1.291;

Portaria n.° 117:
O Professor de C.P.S. padrão j —

José Soares Serra°. matr. 28.087,
para ter exercício no C.P.S. "Alfredo
Gomes", núcleo a ser criado, conti-
nuando lotado, para efeito de paga-
mento, no núcleo 1.291;

Portaria ra • 118:
O Professor de C.P.S. • padrão J —

Nilton Figueiredo de Almeida. matrí-
cula 89.679. para ter exercício no
C.P.S. 20-3 "Mato Grosso", núcleo
a ser criado, continuando lotado, para
efeito de pagamanto, no nade° A-
mero 1.291: •

Portaria na 119:
O Professor de C.P.S. padrão 7 —

Alfredo Pequeno Arraes Alencar, ma-
tricula 89.733. para ter 'exercício no
C.P.S. 10-3 "Harmaziegildo de Barros",
núcleo a ser criado, continuando lo-
tado. para efeito de pagameato, no
nactaa "LM;

Portaria n,° 120:
O Professor de C.P.S. padrão J —

Marilia Ferreira Ribeiro, matr. 89.740,
amaparada pelo artigo 51 da Resolu-
ção n.° 30, da S.G.E. de 1947, para
ter exercício, provisànamente, no
C.P.S. 1-2 "Joaquim Nabuco", nú-
cleo 3.298;

Portaria n. 121:
O Professor do C.P.S. padrão J

— Maria Amélia da Fonseca de Pontes,
mat. 89.713, amparada pelo art. 51
da Resolução n. 30 da S.G.E. de
1947, para ter exercício, provisõria-
mente. no C.P.S. 2-5 «República Do-
minicana», núcleo 8.293;

Portaria n. 122:
O Professor do C.P.S. padrão J —

Raquel Stivelmen, mat. 89.725, ampa-
rada pelo art. 51, da Resolução n. 30
da S.G.E., de 1947, para ter exer-
cício, provisaniamente, no C.P.S. 7-2
(Ciado Barcelos», núcleo 3.297;

O Diretor do Departamento de Edu-
cação de Adultos resolve remover:

Portaria n. 123:
O Professor do C.P.S. padrão J —

Maria José de Santana Alvarez, ma-
trícula 76.533, amparada pelo art. 51
da Resolução n, 30 da S.G.E., de
1947, do C.P.S. 13-1 «Benjamin Coas-
tanta, núcleo 3.953, para ter exeraício,
provisèriamente, no C.P.S. 8-1 tEpi-
tácio Pessoa», núcleo 5.295;

Portaria n. 124:
O Professor do C. P. S. padrão

— Clotilde Ferreira Gomes, matricula
n. 43.221. da Escola Técnica do Co-
mércio (Rio Grande do Sul, núcleo
8.290, para o Ginásio Municipal «Rosa
da Fonseca), núcleo a ser criado, con-
tinuando lotado, para efeito de paga-
mento, no núcleo 8.290;

Portaria n. 125:
O Professor do C.P.S. padrão

— Abrahão Hissa Elian, mat. 34.531,
do C.P.S. 7-5 alosé Piragibe», núcleo
0.292, para o Ginásio Municipal aRosa
da Fonseca:a,. núcleo a ser criado, con-
tinuando lotado, para efeito de paga-
mento, no núcleo 0.292;

Portaria n. 126:
O Oficial Administrativo classe j —

Hércio Tupinamhá Caldas, mat. 48.617,
do Serviço de Correspondência do D.
E. A., núcleo 1.291, para a sede do
3° G.A., núcleo 7.293 tC.P.S, aCon-
de de Agrolongo);

Portaria n. 127:
O Servente classe F — Natélcia Pei-

xoto Guimarães, mat. 60.370, do Ser-
viço de Correspondência do D.E.A.,
núcleo 1.291, para o C.C.A. «Galesa-
no da Silva», núcleo 3.395;

Portaria n. 128:
O Trabalhador ref. D — Julieta Gar-

gaglione de Pinho, mat. 73.712, do
Serviço de Correspondência do D.E.A.,
núcleo 1.291, para a sede do 1° G.A.,
núcleo 3.952 (C.P.S. (Vicente Lícinio
Cardoso»).

Departamento de História
e Documentação

BOLETIM N. 35

Expediente de 28 de fevereiro de 1956

DESPACHOS DO DIRETOR

Remeta-se ao Departamento do Pa-
trimônio:.

N. 4.443.444-52 — Lauro de Al-
meida Moutinho — Legalização de car-
ta de aforamento etc.

Renteta•se ao Departamento do
Pessoal:

N. 1.003.961-56 — DPS -o- Com.
que Eruestina Ferreira dos Santos, com-
plete quinqüênio.

Remeta-se ao ESA:
N. 3.700.405-51 — Henrique Fausta

Gera lcio Belham — f)cença-prarnia.

Departamento de Saúdo
Escolar

BOLETIM N. 30 -
Apresentação:

Do trabalhador Ref. D, mat. 78.248
— Hilda Mantuano Portela — em 26
de fevereiro de 1956; por término de
licença artigo 153,

DESPACHOS DO DIRETOR

Inspeção de Saúde de Professares
.particulares:

Compareçam no prazo de cinco dias,
ao Departamento de Saúde Escolar, a.
Avenida Almirante Barroso, 91 — 6°
andar, sala 602, de 12 as 15 horas,
munidos de carteira de identidade e car-
tão de protocolo os seguintes candi-
datos:

Áurea de Almeida Vale, Iècla Moa
reira Lima, Leila Rodrigues Salirnão,
Lídia Bastiani, Maria Cristina Loureiro
de Lafuente, Maria Inês Igaiara„

RETIFICAÇÃO
Expediente de 27 de fevereiro de 1956

• - Onde se lê:
Boletim n. 28

Leia-se:
Boletim n. 29

Escola Normal Carmela Dutra

Expediente de 27 de fevereiro de 1956
DESPACHOS DO DIRETOR
Requerimentos:

, Balbina Mendonça da Silva — Lêda
Luzia de Melo Silva — Quirino Dan-
tas. — Deferido.

Marli Evaristo Monteiro — Nizete
Freitas de Almeida. — Indeferido por
falta de amparo legal.

Elisabete Leite Nogueira. — Inde-
ferido por falta de amparo legal e vida
escolar pouco recomendável.

Iolanda Alves. — Indeferido por fal-
ta de amparo legal e exceder o limite
de idade.

Proc. n. 3.300.632-56 — Helena
Lioi Avelar — Tenho entendido. que
a lei que estabeleceu a média global
5.6 (cinco virgula seis) para os 4 anos
do Curso Ginasial do Instituto de Edu-
cação e Escola Normal Camela Dutra,
como elemento mínimo, necessário para
promoção à 1° Série do Curso Normal,
o fez a fim de que servisse de estímulo
as alunas asses estabelecimentos.

Assim sendo, qualquer concessão em
sentido contrário viria tirar o entusiaa- .
mo das alunas que se aplicam aos ea-
tudos durante os quatro anos de curso
ginasial, porquanto ficaria aberto um .
precedente que permitiria, mesmo apro•
vadas. como é o . caso da requerente,
repetir a 4 4 série tantãs vezes quantas
forem necessárias para alcançar a refe-
rida média.

Logo, não vejo como deferir a pre-
sente petição

•

O BRASIL E SUAS

RIQUEZAS

WALDEMIRO POTSCH

Preço: 20.00

A Veada:
Seção de Vendas: -Av. Roodriguaa

Alves. 1

Agèncla 1: Ministério da Fazem%

Aterde-se a Pedidos r5e10 Serviço
de Reembõlao rostal
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SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Serviço de Expediente
.	 BOLETIM N. 35 *.	 •

Di‘a 24 de fevereiro de 1956

DESPACHOS 'DO SECRETARIO
, GERAL

• Em 24 de fevereiro de 1956

Licença-prémio:
• N. 4.500.001-52	 IICa de Faria
)3orges. - Autorizo. Ao DRT.

N. 4.018.960-56 - Jorna/ do Co-
inércia. - Ao FSA. Autorizo, ernlér-
anos. Faça-se C, expediente devido.

N. 4.018.961-56 - Jornal do Co-
31tércio - Idem. •

N. 4.018.962-56 - Jornal do Co-
utércio - Idem.

*	 Dia 27 de fevereiro' de 1956

Interrupção de licença-prémio:
N. 4.41S.245-50 - José Maria Cam-

pelo Falhares. - Autorizo. Ao FSE.
N. 4.015.86635 - Aldo Carneiro -

;(Emilia Bartoldi) - Ao FSA. Auto-
rizo, eia ,térmos: Faça-se o expediente
devido.

N. 4.614.021-54 - Coca-Cola Re-
frescos - De acórdo com os pareceres
do MI e do DCB.yestitua-se, em ter-
mos, a importância de Cr$ 23.100,00
: (vinte e três mil e quatrocentos cru-
zeiros) observando-se o disposto na
Lei n. 308-948.

N. 1.620.006-54 - Cavalcanti, Jun-
queira S.A. - De acôrdo com os pa-
receres do DRI e .do DCB, restitua-se,
eia ferinos, a importância de • Cr$ ..
5.107,20 (cinco mil, cento e sete cru-
zeiros e vinte centavos) observando-se
o disposto na Lei a. 308-948.

N. 4.648.151-54 - Samuel Gasza.
De acordo cum 'os. pareceres do DRI

e do DCB restitua-se, em térmos, a im-
portância de Cr$ :2.164,80 (dois mil
tento e sessenta e quatro cruzeiros e
oitenta centavos) observando-se o dis-
posto na Lei n. 308-948.

N. 7.510.626-52 - Pap. n. 54-52
- 1-ED - Ao FSA, - Autorizo,
em térmos. Faça-se b expediente de-
vido.

N. 7.520.813-52	 Pap. n. 147-52
- 3-ED - Idem. •
ATOS DO SECRETÁRIO GERAL

Pela portaria n. 49, de 28-2-56, do
Senhor Secretário Geral de Finànças,
foi designado para ter exercício no De-
partamento do Tesouro, o Fiel do Te-
souro, em substituição, matricula 63.229
- Roberto de Andrade Ramos.

Pela portaria n. 50, de 28-2-56, do
Si. Secretário Geral,de'Finanças, foi
designado para ter exercício no Depar-
tamento do Tesouro, o Fiel do Tesouro,
em substituição, matricula 92.315 - Fi-
Vsberto Caldeira Brant.

'Dia 29 de fevereiro de 1956

N. 4 . 600. 67336 António Carlos
Vivacqua - Ao DCB. Autorizo, em
tésinos. Faça4e o expecUente dev.clo.

-
Comissão de mquisição

de, Material

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Expediente de 28 de fevereiro de 1956

Casa Magalhães Sucupira • -. Te-
cidos Ltda. - Proc. 9.100.866-56
- Deferido, como requer.

-
Departamento dá Tributos

DiverSos,
Poriaria n. 23 de 29 de fevereiro

de 1956	 •

O Diretor do Departamento tic Tri-
butos Discersos (DTD), usando da atri-

.

buição que lhe coofere o artigo 17, do
Decreto n. 13.104. de 22 de dezembro
de 1955 (Regulamento do Departa-
mento), resolve:
. Remover do Serviço de Correspon-
dência - Setor de Material (1-TD -
Núcleo 2.170) para a : Divisão de Im-
postos Diversos ((DID) - Serviço
de Escrituração Fiscai (1-ID - Núcleo
2.473), o Praticante de Escritório, re-
ferência-E, Arnaldo Correia da Rocha,
matricula 39.193.

DESPACHOS DO DIRETOR

Expediente de 27 de fevereiro de i956

N. 4.303-111-56 - Estuques e De-
corações Fiorentino Ltda. - Prove : qua-
lidade para requerer em nome da firma.

N. 4.322.923-55 -' Antonieta Nico-
demo Grigoletto - Ante as informa-
ções, restabeleça-se a emissão da ins-
crição a. 96.180, a base do VL de
Cr$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
cruzeiros) anuais exercícios de 1952
1955, processando-se, depois de pago
o débito, a transferência de local.

Quanto ao exercício corrente, deverá
o postulante providenciar nova inscri-
ção neste DTD, para pagamento do
impósto de Indústrias e Profissões,. nos
térmos da Lei n. 820 de 22-7-55.

Anote-se, no registro respectivo, como
elemento informativo o VL de 'Cr$ ..
48.000,00 (quarenta e oito mil cruzei-
ros). anuais de 1956: 	 -

Expediente de 28 de fevereiro de 1956

• N. '4.303.004-56 - Orlado Costa
Quitanda. - Certifique-se' em tèrmos.

N. 4.317.209-55 - Rocha, Rocha
Cia. - Certifique-se em térmos.
N. 4.322.087-51 - João César Gai-

vão. - Indeferido, por falta de amparo
legal.	 -
Expediente do I-DT (correspondência)

N. 4.303.224-56 - Maria Casulo
Costa. - Prove.° alegado.
, N. 4.303.399-56 - Cereais Barbosa

Ltda. Apresente registro de firma.
N. 4.303.437-56 - Orlando Costa

Quitanda. - Declare qual o fim a que
se destina a certidão.

DESPACHO DO DIRETOR

Dia 12 de janeiro de 1956
N. 4.322.801-55 - Augustinho F.

de Moeria. - Prossiga-se, observando-
se o valor locativo de Cr$ 1.200.00 (um
mil e duzentos cruzeiros) e o CT. 100
a partir de janeiro de 1955, em face
das informações. •

Departamento de Renda'
e Transmissão

N. 4.502.14j-56 - Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado (IPASE).
' Expeça-se certificado de isenção:

N. 4.512.550-52 - Maria olsé Ca-
saes Fontes,

N. 4.504.111-55 - Guia Mestra.
N. 4.517.744-55 - Manoel Pinto

de Almeida.

	

, N. 4.500.961-56	 Raimundo An-
tônio Mines.	 • -

N. 4.502.015-56 - Sindicato dos
Trabalhadores das Industrias. Metalur-
gicas Mecânicas e de Material Elé-
trico do Rio de Janeiro. - Compareça.

N. 4.520.840-55 - Guia Mestra.
N. 4.520.841-55 - Armando Si-

mões de Castro.	 -
N.4.520.842-55 - Nilo Duarte.
N :4.520.843-55 - João Jota Vie-

gas.	 •	 .
N. 4.520.844-55 - Jorge Augusto

de 'Arruda.
N. 4.520.845-55 - João Jota Vie-

gas.
N. 4.520.846-55 - João Jota Vie-

gas.
N. 4.520.847-55 - Geraldo Nunes

da Silva Maia - Defiro o pedido cle
aplicação das normas contidas na reso-
lução 13-51.

N. 4.519.124-54 - Santidio Rodri-
gues

N. 4.519.660-54 - Luiz de Mendon-
ça Machado Monteiro e sua mulher.

N. '4.502.085-56 - Alceu Octacilio
Barbedo - Revalide-se.

N. n 4.518.585-54 Cecilio Dornin-
gues Ivloreira e Manoel dá Costa Silva.

N. ,4.503.918-55 - Esther Amelia
de Vasconcelos Carneiro.

N. 4.510.137-55 - Climerio Veloso
de Oliveira e sua mulher - Autorizo
a retificação.

N. 1.520.147-52 - António Ribeiro
Peixoto - Requeira, querendo a apli-
cação das normas coo:lidas na' resolução

N. 4.437.619-52 - Oetavio Pinto de
Melo" - Considere-se retificado o co-
nhecimento' n. 2.487.052-48.
• N. 4.501.084-56 - Cristovam Co-
lombo de Souza -De conformidade com
o art. 94 da Ler n.. 820 de 22-7-55
iponho ao titular do imóvel em causa
a multa ,de Cr$ 7920. (setenta e nove
cruzeiros e vinte centavos) por haver
infringido o art. 93 do aludido diploma.

N. 4.502.618-56 - Joaquim António
dos :Santos ,- De 'conformidade com o
art. 94 da Lei n. 820. de 22-7-955, im-
ponho ao titular do imóvel em causa
a multa de Cr$ 5.00, por haver infrin-
gido o art. 93 do aludido diploma. -

N. 4.502.622-56 - Margarida Fon-
tes Cotia - De conformdade com o ar-
tgo 94 da Le n. 820, de 22-7-955. im-
ponho ao , titular do imóvel em causa
a multa de Cr$ 80.00. por haver In-
fringido o, art.-93 do aludido diploma.

Serviço de Contrôle Fiscal

DESPACHOS DO, CHEFE

Expediente 'de 27 de fevereiro de 1956

N. 7.702.776-55 - José Manoel Ne-
to - Prove o direito de requerer. .

N. 4.518.474-55 - Aloisio de Sa-
les Fonseca e Outro - -junte certidão
da transcrição tio titulo, no R.G.I.

N. 4.500.295-56 - José Inneco e
outro - junte os comprovantes dos
pagamentos , efetuae:os à firma constru-
tora.

-	 2-R. T.,
'DESPACHOS DO CHEFE

Expediente de 27 de fevereiro de 1956-M

Nas guias abaixo enumeradas con
bre-se o impOsto Èõbre: 	 a

Cr$ ti
N. 4.506.104 -53 - coro-	 .

	pra e venda. 	 	 41.000,001
N. 4.519.112-53 	
N. 1.501.213-54 	 	

74280..0100,00:0000

N. 4.518.821-54 	 	 424.800,00
N. 4.520.231-54 	 	 680.000,00
N. 1.500.727-55 	 	 85,000,00
N. 4.502.070-55 	 	 97.959,20
N. 4.505.133-55	 210:000,00
N. 4.512.201-55 	 	 53.000,00
N. 9.514.584-55 	 	 138.375,00
N. 4.516.039-55 	
N. 4.516.666-55 	 	

253..286059;0000

N. 4.517.802-55- com-

•
' praevenda • 	 	 21. 000,C0
cessão . 20.000,00

N. 4.517.631-55 - com-. 

	

pra e venda 	 	 89.975 00
- l' cessão 	 	 76.250,00

	

2' cessão 	 	 76.250,00
N. 4.519.930-55 - com-

	

pra e venda 	

N. I. 520. 001-55 	 	

840800..%02,.0000 a
cessão . 	

-115.200,00
N. 4.520.146-55 	  41.111,10
N. 4.520.148;55 	 45.555,60
N. 4.520.209-55 	  36 ..30,0
N. 4.520.210-55 	 	

. 
36.830,20

N. 4.520.358-55 	 .60.000.00
N. 9.520.359-55 	 	 '80.000.00
N. 4.520.360-55 	

N .4.520.362-55 	 	

63.000.00
N. 4.520.361-55 	

50770. 00%	 (000
N. • 4.520.363-55 	
N.' 4.520.364-55 	 	 ô506 .. 200 00 ‘(.100
N: 4.520.365-55 	

6N. 4.520.366-55 	
N. 4.520.367-55 	 	

666( .. .10t010': 1. 000. 10n) 000

N. 4.520.368-55 	 	 64 000 00
N. 4.520.36935 	 0
N .4.520.370-55 	 •64.000
N. 4.520.371-55 	 	

6644..11070010000

N. 4.520.572-55 	 63.00000
N. 4.520. 374-55 	  00
N. 1.520.375-55 	 	

6633..00(01 g0o

N. 4.520.377-55 	

N. 4 .520. 379-55 	

 21.050: no : 0000 ____,

67 000.00
60 . 000 00N. 4.520.378-55 	

N. 4.520 18335 	

N. 4.520 385.55 	

N. 44..552700.3'48"1:ç555 	
N. 4.520.182.55 	 	

5

N. 4.5,0 384-55 	

N. 4 .520. 386.55 	
..- 4234458:8; n‘nn 'et )():1°°1: 0 o()í° -

N. 4. vn. 18Q-55 	
N. 4 . 52(1OO. ç 5 	

NN .. 44..552200.3%7:5555 	
3268 nnnn no CO00

N. 4.5.m.lcr_sç 	
N. 4.670:qntr,5 	

N. 4.510 1n1.55 	
N. . 4 . ç',0 304_55 	

1 . 1 rén mu) 00

. 24. n c o o o
225:,44 (1"n: nnon0 (0 :o0)( 1c

N.NNI. 444 . 59111)0. 3;Q(19571-6;555 	 	 CO. 000.00

DESPACHOS DO DIRETOR

Expediente de 28 de fevereiro de 1956

Guias de transmissão de proprie-
dade:

N. 4.509.954-54 - Violeta Ramos
Santa Ana.

N. 4.513.311-54 - Mercilio Men-
des Gonçalves.

N. 4.520.863-55 - Suzana de An-
drade Oliveira.

N. 4.521.791-55 - Washington de
Araujo Correia.

N. 4.500.362-56 - Dinorah Cabral
Torres Gomes e seu marido.

N .4.500.886-56 - Demora de Sou-
N. 4.500.886-56 - Debora de Sou-

za.
N. 4.502 138-56 - Instituto de Pre-

vidjneia e Assistência dos Servidores do 	 N. 4.501.181-56 - Guia Mestra -
Estado (IPASE).	 Junte declaração dó custo de obras nas

'	 -

seguintes datas: - 19-2-54 - 23-9-53
e 8-7-54.

N. 4.519.128-54 - Guia • Mestra,
- Copareça para esclarecimentos.

N. 4.517.745-52 - Gastão Luiz Foni
seca Soares -- Atualise tódas as de-
clarações apresentadas Junte certidão
de casamento e retifique por meio de
ofício passado por cartório, o número
de inscrição conforme exigência de 21f
de outubro de '1955, do S.G.T.

N. 4.501.506-56 - Zarife Chand
Domingues	 Inscrev; o.apartamento.

N. 4.518.734-54 - Luiz La Saione
- Apresente a primeira via do conhe-i
cimento ri. 2.410.637-54.

Serviço de Preoaro de Cobrança

74 on^



N. 4 .520 .393-55 	
N. 4.520.399-55

--	 N. 1.520400-55

1
- N. 4 .520 . 401-55

N. 4 .523 . 402 -55
N. -1.520.403-55
.N. 4.520.404-55

.-	 r. 4 .520 .405-55
' N . 4 . 520.406-55

1

	

	 N. 4.520.407-55
t. 4 .520 .445-55
N. 4 . 520 .543-55

-	 N. 4.521.117-55 • 	 a
N. 4.521.119-55 	 a
N. 4.521.120-55 	

-	 N. 4,521.122-55 	

1
	 N . 4 .520 .032-55 	

N. 4 . 500 .513-56 	 a
N. 4 .500 .517-56 	a N. 4 . 500.706-56 - doa-

----:'	 Inst. usufruto 	a
N 4. 503 .707-56 - com-
- pra e venda 	

Inst. usufruto 	
N . 4.5ilt). 708-56 - com-

i 	 venda 	
'	 Inst. usufruto 	
N 4.501.012-56 	
I. 4 . '501.550-56 	
N . 4 . 531 .591-56 	
N . 4 . 501 .648.56 	
I'. 4 . 501 .655-56 	
N. 4 . 501 . 8'33-56 	
N. 4 . 50 I .890-56 	
l'il 4,532 . 005-56 - com.

	

pr",, e venda 	
,ssssa

N 4.502 053-56 	
N. 4 . 502 .101-56 	
N. 4 . =102.105-56 - com-

	

pai c. venda 	
.. essa()

N. -1. 502. 739-56 	
N. 4.53? 742-56 	
N 4 .502 .247 56 	
N. 4 . 502 . 277-56 	
N. 4 . Sie . 1 7R .56 	

*N. 4 . 507. 2 r'9 -56 	
N. 4.502 . ^S1-56 	
N. 4 . 50' . 287- 56 	
N . 4 . 507 .106 56 	
I. 4.502 . 317 56-- com-

	

. pra e v?nda 	

	

N. 4 .537. 317-56 	

	

N 4.502.318-56 	
	N. 4.537 341-56 	

	

i\. 4.50? .145-56 	
	N. 4 . 5i)? . 446.5.6 	

N. 4 . 502 . 3-17-56 -- com-
irra e venda 	
I cessão

	

. 4 .5kl? .349-56 	

	

. 4 . 502 350-56 	

	

N. 4.502.351.56 	

	

N. 4 507.360 56 	

	

N. 4 . 50" . 361-56 	
N.	 53.6f!6.56 	

	

. 4 . 50' .637-56 	
,N . 4 . 502 . 631 .

	

N . 4 502.650-56 	
N.	 . 50" . 651-56 	
T'4. 4 .	 651 -56

	

. 4 502 653-56 	

	

4 502.654-56 	

	

N. 4.02.655.56 	•

2004 Quinta-feira 1 DIA:10 OFICIAL! (Seçãn - M	 Marco de 1956

RETIFICAÇÕES

Do Diário Oficial de 25-2-56. fls. 1 .338

Portaria o. 257. de 22-2-56 - Onda
se lê: Fernando Azevedo Atha yde
Leia-se: Fernando José Azevedo Athaydr

Portaria n. 262, de 22-2-56 - Onde
se lê : Cláudio Ribeiro de Mato. ---*
Leia-se: Claudino Ribeiro de Manos.

Despacho do Sr. Secretário Geral
de 23-2-56 - Onde se lê : Irany Rodri-,
gues de Oliveira - Certifique-se cofia
a informação de 19-12-55 - Leia-ser
Irany Rodrigues de Oliveira: Certifia
que-se com relaçao a informação dee
19-12-55.

Despacho do Sr. Secretário Geral
de 23-2-56 - Onde se lê: Franco ----•
Vélez Cia. Ltda . (Proc. 6.005."3'
de 1956 - Leia-se: Franco - Vele*

Cia. Ltda . ( Proc . 6 .005.639-56) .
Do Diário Oficial de 28-2-56, fls. I .9384

Portaria n. 279, de -24-2-56 - Onde
se lê: Jelda IVIaruska Ruthenio de Paiva
- Leia-se: Jelda Maruska Palitares Ru-
thenio de Paiva.

Despacho do Sr. Secretário Geral de
24-2-56 - Onde se lê: Benevides Pe-
tronileo Moreira ( Proc. 1 .031 .665-55)
-- Leia-se: Benevides Petronileo Mo.
reira ( Proc . 1 .031.663-55) .

Departamento de Assistência
Hospitalar

Serviço de Correspondência..

ATOS DO DIRETOR

1 .137 .600.00

	

700.000.00	 Serviço de Expediente 	 missão ias:tímida pela Portaria it.  187,

	

72 .000.00	 d 23 2 56 d E •e	 • - .	 o	 xcelentissimo Senhor

	

266 " G° 	 N. 4.502.289-56 - Guia Mestra e
„49, -=0 i outros - Satisfaça a exigência do 3GT

na guia 4 . 502 .291-56 junta.
187.1)62.50

	

1 .245.000 00	 N. 4 . 5 I 7.413-54 - Luiz Medeiros
48.823.50 de Menéze.s.
48 .823.50
48 .823,50

175 .000.00
175 .000 00
240 .000.00

. ()RR . 000.00
34-0 000 00
144 .000.00
180 000.00
104.112.40
254 . 000 00
150.00000

6 .6É6 70
6.666.70
6 . 666.70
6.666.70
6.666.70
6 .666,70

75. 000.00
67 .346 00

122.400 00
400 .000.00
45 . 000,00

648 . 000.00
331.200.00

60.000OOj N. 4 .500. 133-56 - Compareça para ! Divisão de impostos Diversos
80 .000,00 esclarecimentos.
60.000.00 ; N. 1.501.322-56 - Apresente gula Serviço de Contrôle Financeiro
60.000,001 referente ao lucro imobiliário.
70.000.00	 N. 4.501 .374-56 - Apresente guia
48 .000,00 referente ao lucro imobiliário.
60.000,00' N. 4 .502. /09-56 - Prove o paga .
60 .000.00 mento da cessão.
40.00000	 Retificações e revalidações
60 .000,00	 N. 4.515.049-49 - Revalide-se..

210.000,00 N. 4.515.050-49 - Revalide-se,
366 . 000.00 N. 4.520.018-50 - Revalide-se.
25 .416.70 N. 4.520.020-50 - Revalide-se.
94 .416,70 N .4 .509 . 963-54 - Revalide-se depois
25.416.70
25 .416.70

180 .000.00
88 . 227.00

138.296,00 pago o impe-listo da Lei 308-48.
N. 4 .501.529-55 - Retifique-se o

70 .665.40 conhecimento n. 2.421.280 depois de I
70.665.40 ; pago o impósto da Lei 308-48.

N. 4 .518 .634-55 - Retdique-se o
70.665,40 conhecmiento n. 2 .433 .357-55 depois de.1

70 . 665,40 pago o impósto da Lei 308-48.
N. 4.520.955-55 - Acrescente-se de-

70 • 665 • 4° pois de pago o impdsto da Lei 30-48.
70 . 665,40
50 .000,00
15.000.00
83. 000.00

140. 000.00
100.000.00
24 .978,00

448 .24600 concelos Ginuarães., 
80 000,00 ' N. 4 . 502 .494-56 - Evio Santos de

150 .000 03 Bustamante - Satisfaça a exigência do
SGT.

DESPACHOS DO CHEFE

15 000,00 Expediente de 27 de fevereiro de 1956. 

sao . OG0,00 N .4. 511 .400-55 - Eciberto Vas-

Expediente de 29 de fevereiro de 1956

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Dia 27 de fevereiro de 1956
Portaria n 252:

O Secretário Geral de Saúde e Assis-
tência: resolve designar, para ter exer-
cicio no Departamento de Assistência
Hospitalar. o Atenclente ret. F - Ni-
zete :Romanelli. mat. 92.428.

Portaria n, 283:
O Secretário Geral de Saúde e Assis-

tência : resolve designar, para ter exer-
cicio no Departamento de Assistência
Hospitalar, o A tendente rei. F - Jan-
lira Fernandes, mat. 92.421.

N. 4 .516 .699 -55 - José Rodrigues.
N. 4 .518 .909-55 - Heranaio Vas-

quez Ileredía.

N. 4 . 501 .906-56 - Emilio Augusto
de Moraes.

N. 4.502.320-56 - Rui Borges de
Castro. - Compareça.

de pago o imposto de arrematação 50-
bre : Cr$ 172 .800,00 .
N. 4.501.528-55 - Retifique-se o co-
nhecimento ia. 2.421.279-55 depois de

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÉNCIA

4-R. T.

Prefeito.
Portaria n. 286:

O Secretario Geral de Saúde e Assis-
tenda : resolve designar, para ter exer-
cício no Departamento de Higiene, o
Datilógrafo Auxiliar rei. F Marta
Pigeet Moreira da Silva, mat.., 92.400.

Despachos de 27 2-56:
&cílio de Castro Silva -- (Processo

o. 6.005.513-551. - Certifique-se.
Olbers Pandolfo - ( Processo nume-

ro 6.000.312-56) .
Amintas Pereira da Formei a -- (Pio-

cesso ri. 1 . i)04 . 124 56) .	 Autorizo.
Escala de licença-prêmio:

Dia 22 de fevereiro de 1956

Designações:

Do Auxiliar de Escritório ref.
- Marli Higino de Azevedo - matris
cola 92 .189. para o H. P. Erneste
- núcleo 6 . 661 .

Do Médico padrão O - Iolanda do
Rego Chaves -- mat. 29.584, para a
H. G. G. Vargas - núcleo 7 .660 .

Do Diretor de Estabelecimento pa•
drão CC-5 - Nilo de Castro - inaa
tricula 22 .532, por conclusão de liaea-

vínculo entre o requerente e as pessoas ça . 	 Atos de 22-2-56) .
registradas neste Serviço como proprie-
tárias dos veículos citados, Venha,. que- 	

Dia 23 de fevereiro de 1955

rendo, através do poder competente. 	 Do Médico Chefe padrão R - Darei
Bastos de Sousa Monteiro -- matricula
n . 1.802, para	 E. P. Ernesto núcleo,
6.6631.

Do Zelador Auxiliar mel. 1 , 	 Joãoi
Curvei.)	 - mat. 92,377. paia
O H. G. C. Chagas núcleo 9 .662 .

Do Auxiliar Técnico de Laboratóriai
rei. 1 - Mauro Ponioeu de Soussa
Brasil - mar . 92.351, para o E. G.
M. Couto - núcleo 4 . 662 .

Do Guarda-vida classe F	 Euclidea
Gonies de Aquino - mat. 74.580. para
o S. Salvamento - núcleo 3.661.

Escala de férias aprovada:
Para o exercício de 1956: H._ G.

Serviço de Escrituração Fiscal

DESPACHO DO CHEFE DE
SERVIÇO

Expediente de 23 de fevereiro de 1956

N .4.302.192-56 - Aldherico da
Costa Oliveira - Indeferida, Não há

N. 4.333.439-56 -
guea Alvi3rães.

N. . 303.442-56 -
N. 4:303.453-56 - Lobianco, Mada-

lena es Cia . Laia
N. 4 . 303.464-56 - Moa< ir Ferreira

da Cindiana -- Apresentem ficha de ins-
crição no DTD.

DESPACHOS

Expediente de 28 de

N. 4 . 300.760-56
Pague o débito.

N. 4.301.712-56
da Silva.

N. 4 . 301 . 56-56 -
sailles Ltda .

N.; 4. 303 . 212-56
man.

N. 4.303.380-56
mãos Breves Ltda .

N. 4 .303. 382-56 -
Carvalho de Matos.

N. 4. 303 . 382-56 -
Carvalho de Matos.

N. 4.303.395-56 -
Noticias.

N. 4 . 303.400-56 -
bia Ltda

N. 4 303 . 407-56 -
rire de Souza.

N. 4 . 303..416-56
Graça.

N .4.303.418-56
Rodrigues Barbosa.

N. 4.303.419-56 -
dio Copacabana Ltda .

N. 4.303.424-56
Gomes .

DO CHEFE

fevereiro de 1956

- F. Nazário. -

- Heitor Correa

Confeitaria Var-

- Rabin Stoler-

- Antônio Roberto

S . A . Diário de

Construtora Inu-

Alberto Alexan-

- Jorge Arthur

- Pedro Moacir

Organização Ra-

- Julio Monteiro

- Construtora Ir-

Antônio Roberto

- Joaquim Rodrl-

Carmello Ciraudo.

S. Aguiar.
Designações:

Do Trabalhador rei. B - Arlete de
Oliveira Aragão - mat. 92.340, para
o H. P. Ernesto -- núcleo 6 .661 .

Do Técnico de Lab. Aux .	 )1

Jelda Maruska Paihares R uténio de
Paiva - mat. 92.378. para o H. G.
S. Aguar - nucleo 3 .600 .

Remoção:
Do H. P. Ernesto ( núcleo 6.661)

- para o Banco de Sangue ( nuelea
2. 6o31 do trab . ref. D - Judite Picea
da Silva - mat. 77.027.

DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 19 de dezembro de 1955

No Hospital Geral MOPC,:él"W) Uai();

ROSilla Gomes Pinheiro --	 Pro, ev.01
n. 6 . 343 .843-56 ) . - Com- edido .3 es-
tágio. por 90 dias, no Serviço de Es •

Exp: •dii , ne de 27 de Fevereiro de 1956

DESPACHOS DO CHEFE

tura de rescisão. tencia: resolve designar, para ter exer-
N. 4 .515 . 65-54 - Esclareça a rela- cicio no Departamento de Assistência
ção contratnal existente entre José Vi- Hospitalar. o Trabalhador rei. B -
liaccei a Vieira e Símia Ltd . 	 Ana Barbosa Bitencourt, mat. 92.385.
N. 1.516	 .55 - Cumpra a exi-	 Portaria	 285:
!asa, ia	 S G .T. de 6-2-56.
N. 4. 5)9 117-55 - Apresente aromes-

' Na 3i- venda, relativo	 transação.
N. 4 5 -21 .1:"4 -55 - Prove a proprie-

3 ben fe tons:-

Periodo da licença: 21-3 a 20-6-56.
Período básico: 14-12-50 a 12-12-55.
A mintas Pereira da Fonseca - Ofi-

dai A inmistrativo classe L - matri-
cula 7.3. 0o0 .

Prazo da licença: 6 meses.
Periodo da licença; 1-3 a 31-3.56.

O Secretário Geral de Saúde e Assis-
tência : resolve designar. os Médicos
padrão Q --, Francisco Alves da Cunha
Horta. mat. 17,482 e José Julio Ga fliez,
mat. 17.154, pa-a servirem Junto à Co-

Exiciancias•	 Portaria a. 284:	 ()niers Pandolfo - Auxiliar de Escri-
/.N. 4 516.645-53 - Apresente escrj- 	 O Secretário Geral de Saúde e Assis- ti riri° rei,	 - mat. 68.456.

Praz Osmeses.

• •

Período básico: 30 - 12 - 13	 26 - 12 -53 fertn9 em do H • G• Moncorv ed i to• 
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DIÁRIO OFICIAL (Seco II) 	 Março de 1956 2005
n

Publicado novamente por ter sido 	 Dia 30 de dezembro de 1955
remetido com incorreções. 	 No Hospital Geral Sousa Aguiar: An-

No Instituto Pastem: Dr. Carlos Gi- tônio Henrique Lourenço - ( Processo
teimais - )Proc. 6.039.196-56) . - n. 6.042.287.55). - Concedido o es-
Concedido o estágio, por 90 dias, no tágio, por 90 dias (novo estágio) .
Instituto Pasteur - Publicado nova-
rnente por ter sido remetido com incor- Departamento de AssistAncia

Dia 28 de dezembro de 1955

No Hospital Geral Moncorvo Filho:
Sidnei Tõrres aMonteiro -- (Processo
w. 6.040.474-55) . - Concedido o es- Despachos de 27 de fevereiro de 1956
Sag io, por 90 dias, no Serdiço de En-
fermagem	 Apresentação e designação:

Social junto ao P. P .P. I (núcleo nú- 1 dessa Secretaria Geral. o Engenheiro
mero 4.761) .	 s	 Ne12on Rubens Monte, matricula

Desligamento: ro 7.261, conforme Decreto P. mime-
Osmarina Machado Fonseca - (Pro- A 25 do corrente, do Agente Social ro 85, de 21 de fevereiro de 1956. --

tesa° 6.040.886-55) . - Concedido o Ref. I - Jaime dos Santos, matricula Aproveito o ensejo para reiterar a Vos-
estágio, por 90 dias, no Serviço de En-
fermagem.

No Hospital - Geral Miguel Couto: Lu-
zia Marques Coelho - (Proc. nume-
ro 6.037.925-55).	 Compareça aa letim de Serviço a. 3.913. desta S. G. Doutor Carlos Soares Pereira, - - MD
Hospital.	 S. A,, datado de 24-2-56. Secretário Geral de Viação e Obras.

Sílvia Santa Cruz Marques - ( Pro- Oficio n." 633. --- Em 24 de leve-
cesso 6.041.829-55) . - Concedido no- Departamento de Tubercu!c%e reiro de 1956.  - Senhor Secretario: _

Tenho a honra de comunicar a VossaVo estágio, por 90 dias, no Serviço de 	 Serviço de Correspondência 	 Excelência que, em 23 de fevereiro cor-Obstetricia
Elvird Guimarães Pinheiro - ( Pro- Expediente de 27 de fevereiro de 1956 reme, tomou posse d" '-' arg° em "mis-

,cesso 6.040.801-55) . - Concedido o

	

	 (2C 3,. do De-são de Diretor, padrão
estágio, por 90 dias, na Maternidade.

No Hospital Disp. Camela Dutra: 	

Atos:	 partamento de Obras, dessa Secreta-
Remoção:	 ria Geral o Engenheiro José Maria Lage

noiva Osório Crisóstomo - ( Processo Do Dispensário de Tuberculose do Machado Costa. matricula ri." 53.738.
6.040.957.55 ) 	 Concedido novo 95 Distrito Sanitário para o Hospital conforme Decreto P. n." 86. de 21 de

estágio, or 90 dias, no Serviço de En- Dispensário Anchieta, do Trabalhador fevereiro de 1956 - Aproveito o co.-p
fumagem , padrão F - Jansern da Costa Lopes. Sei() para reiterar a Vossa Exceler,-

No hospital Geral Sousa Aguiar: Ma- mat. 37.921.	 cia os protestos de meu alto apréço.
—Tia da Silva Leite - ( Processo mime-	 Apresentação: 	 Carlos Eduardo de Oliveira Valle

ro 6.040.012-55) .	 Concedido o es-	 A 27-2-56, do Serviçal rei. D 	 t Secretário Geral de Administração ---
Vigio, por 90 dias, ao Serviço de En- Maria de Lourdea Costa, mat. 39.288, Ao Excelentíssimo Senhor Dr. Carlos
ff rinagem	 sendo designado para ter exercido no Soares Pereira -- MD. Secretário Ge-

Francisco da Costa e Silva -- (Pio- Dispensário de Tuberculose do 99 Dis- ral de Viação e Obras.
cesso 6.040,629-55). - Concedido o , trito Sanitário.

	

	
de 1956 . - Senhor Secretário: --

Oficio n." 634 -- Eia 24 de fevereiro
estágio, por 90 dias, no Serviço de , Tenho a honro de comunicar a Vossa

Excelendo que. em 23 de fevereiro
corrente, tomou posse do cargo em CO-
MiSSEIO de Che te do Serviço de Asfal-
to, padrão aCC-5a, do Departamento
de Obras, o Engenheiro Albino dos
(S„Dannfotos.r sine Flgaxt 1,,tfree,to ma trícula1-4.

8 nde. 27 1 26de2,
fevereiro de 1956 - Aproveito o en-
sejo para •e:terar a Vossa F.x ['ciência
os protestos de meu alto aprêço -
Carlos Eduardo de Oliveira Valle

Hospital Dispensário	
-- -

Secretário Geral de Administração. --
Excelentíssim o Senhor Doutor CarlosMiguel Pereira	 Soares Pereira. - MD. - Secretário
Geral de- Viação e Obras.

J oão Batista Pereira de Amorim -- de licença
(Proc . 6.040.321-55 . 	 Concedido o
estágio. por 90 dias, no Serviço de .
Eu 'erma ge rn

Hospital Geral Rocha Faria: Dilson
Gonçalves de Freitas - ( Processe nú-
mero 6.041.907-55 ) . Compareça.
para esclarecimentos, no Hospital Ge-
ral Rocha Faria.

No Hospital Geral Rocha Faria: Hil-
ca Vaccari - ( Proc . 6.041.436-55) .
-- Concedida • a prorrogação, por 90
dins .

Norman Leite de Sousa -- (Processo
a. (' . 040.157-55 ) . - Concedido o
"Imigre, por 90 dias, no Serviço de
Pioro.° Socorro ( hc,rár o. renais-lei:as
(la a	 20 hoosi..)

Serviço de Reeducação
Readaptaçâo

Social
Serviço de Expediente

BOLETIM N. 42

De 27 de fevereiro de 1956

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Transcrições de Oficios - Corou-
nicaçào de Posse:

Ofício n." 6.32 - Em 24 de feve-
Dia 29 de dezembro de 1955	 A 23 do • corrente, do Agente Social reiro de 1956.  - Senhor Secretário:

No Hospital Geral Moncorvo Filho: Ref. . I -- Angelina da Silva, mirei- - Tenho a honra de comunicar a Vos-
Senhorinha Maria da Silva - ( Pro- cuia 92,339, apresentado a êste 3-A .S . sa Exceléncia que, em 23 de fevereiro
cesso 6.041.400-55) . - Concedida a pelo memorando a. 44 do Serviço de corrente, tomou posse no cargo em co -
prorrogação por 90 dias.	 Correspondência, sendo nesta data de- missão de Chefe de Distrito, padrão

No Hospital Geral Pedro II: Dionisia signado para ter exersicio no Serviço *CC-5a. do Departamento de Obras.
Dias . da Silva - ( Proc . 6. aio. 026-55 )
-- Concedido o estágio, por 90 dias,
Serviço de Enfermagem.

n. 92.242. por ter sido removido déste sa Excelência os protestos de meu alto
3-A .S . para o Asilo São Francisco de apreço,. -- Carlos Eduardo de Olivei-
Assis, conforme ato do Senhor Doutor ra Valle - Secretário Geral de Adini-
Diretor cio D . A .S publicado no fio- nistraaão 	 Excelentissimo Senhor

NÚCLEO N. 9.691
Designações:

ca 1955 ) . - Concedido 'lova estágio,	 Apresentação:	 Designo o Trobalhador. rei. D, ma-
por 90 dias. no Serviço Odontológico,	 A 22-2-56, do Médico padrao O - tricota 92.401 - Carlos Mas, para ter

-Venice Figueiredo - ( Processo mi- Dora Santoro, matricula '36. 799. des ta - exercido no Departamento de Conces
mero (.039.92S-55) - Concedido o nado para éste Hospital Dispensário e sões -
ertagio, por 90 dias, no Serviço de hn- do Servente Auxiliar ref. .

	

	 Designo o Auxiliar cie Escritório. re-- Almir I

fermagem	 Leal Moia, anil, 65.634, por conclusão ferência E. mat. 92.395 - Ubirajara
, Reis Ferreira, para ter exercício no De-
' partamento de Obras.

Designo o Trabalhador L. U., re-
ferancia C, mat .92.356 - Jair° Fer-
reira de Almeida, para ter exercicio no
Departamento de Limpeza Urbana .

Designo o Auxiliar Administrativo.
ref. . 1-1, - mal. 92.423 -- Lucy Gomes'
de Silva, para ter exercido no Depar-
tamento de Edificações.

Desi gno o Artífice. ref . D matri-
cula 92.286	 --•	 Antônio
Cunha, para ter exercido no Departa-
mento de Obras.
. Designo os Aos iliares de Escritório.

rei. E -- • Wilson Alves Gagbasso.
mat. 89 .33e, e Mehir Rehouças

mat. 92.358, para terem exer -
'fotono Perarte mento de Obras

Raio X do Hosp ., na conformidade do
item I. letra eaa, da OSS número 14/53.
do Sr . Secretário Geral e para o fim
exclusivo de aperfeiçoar conhecimentos.

Nair Martiniano da Silva - IPro-
t essa 6.040.318-55) . 	 Concedido no-	 A Apresentação:

20-2-56. do Serviçal rei. D -
orvo estágio, por 90 dias, no Serviço de ' - am Magueli, mat. 69.523 e a 22-2-56,

Enfermagem, do Enfermeiro classe K - Carlos dosCarmen de Sonsa - ( Processo 11O- Anjos, mat. 2.884, por concitação demero ('.040.705-55) . - Concedido novo licença.
estágio, por 90 dias, no Serviço de En- l

Regis de Andrade França - (Pro-
cesso ('.041.321-55) . - Concedido novo
estágio, por 90 dias, no Serviço Orion-
-Écloga o .

Pavio Prensa	 (Proc 6.041.449

Hospital Abrigo
Clemente Ferreira

Now O N. 7.693

AVISO AS REPARTIÇÕES
PUBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às Re-
partições Públicas em geral,
que deverão providenciar a
efertna das assinaturas dos

órgãos oficiais até e dia 29 de
fevereiro corrente, a fim de
evitar o cancelamento d r. le-
tnessa, a partir d,..;quela data.

Designo o Trabalhador eDra matri-
cula 92.333 - Sebastião Teixeira,
para ter exercício no Departamento
de Estradas de Rodagem.

Designo os servidores abaixo, todos
Trabalhadores de Limpeza Urbana --
Ref . D -- Para terem exercido no
parlamento dede Limpeza Urbana:

Luiz Calheiros de Araújo -o Niairi-
cuia 91.371,

Geneci Rodrigues Siqueira -- Ma-
tricula 92.289.

Lauro Garcia dos Reis -- Matricula
92.391 .

Domingos Poncidno Cordeiro -- Ma-
tricula 92.386,

Sebastiáo Lopes da Silva - Matri-
cula 89.736.

Antônio de Oliveira - Matricula
92.416.

Bonifácio Pereira da Costa - Ma-
tricula 92.111.

Antônio Gomes da Silva - Matri-
cula 92.364.

Luiz Gonzaga da Silva -- Matri-
cula 92.392.

Sebastião Bento - Mat. 92.413.
José Eduardo Santana -- Matricula

92.390.
Octaviano Freire da Silva -

cola 92.394,
Jahir dos Santos -- Mat. munero

92.365
Manuel Gomes da Silva -- Mio ri-

cuia 92.12.3.
Designo os sei-salves- abaixo para

terem exercido no Departamento de
Aguas e Esgotos:

Osvaldo Lido de SOLIZil -- Matri-
cula 89.608 -- - Trabalhador de Toneis
e Galer.	 Rei.

José Ferreira de Andrade -- Matri-
cula 92 . 336 -- Artifice - Re )eren-
cio D.

João Batista - - Mat. 92.366 - Tra-
balhador -- Ri-!. D.

Benivindo Nascimento - Matrica ia
92.163 -- Trabalhador - Referen-
cia D

DESPACHOS DO SECRETA RIO
GERAL

N. 7.401.346-56 - - Antônio Carlos
Caridade - Incidires face ao parecer.

N . 7.301.604-56 - - De¡,artatnentc de
Concessões.

N. 7.722.119-51 --• Servia() de Con-
trole iri7 OBa

--- Aprovei a escala.
N. 7.510.227-56 - Mario Marah s.,
- Mantenha o despacho .
N, 7.533.908 55 --- Ivan Nunes Ca-

beire --- Capeado peio de numero . • . a
7.717.477-5.3.

- Indefiro.
N, 5.495.1)27-56 - Autismo de Bar-

ros Carvalho -- Capeado peio cie
mero 7.407.037-55 .

-- Deferido face ao pequeno alto
das obras na s011gA 4. non deslificandi

N . 7. 520. 593-55 - Arares , Martina
Silva.

	 o despaeho
N. 7.403.2.32-56 - Leitão 	 As-

senoff Limitada
N . 7.403.230 56 - -	 r. As.

senoff Limitada,
N. 7.403.231-56 - Leoa()	 As-

senoff Limitada .
N. 7.403.228 . 56 ---	 tfo•

senoff Limitada .
N, 7.403.227-56	 Lei OS.: é- A sa

senoff Limitada .
N. 7.403.129-56 -- Leirâc	 .2‘11.

sennif Imitada.
N. 7.205.155 . 56 --- Conse uções

pulares Limitada .
- Rsraitria -se em frac e dar inIca ma-

-ees.

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS
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DIÁRIO °MIAU "(Seção tu
	

Março 1G1956

Republicações:
N. 7.423.967-55 -- Banco de Cré-

dito Territorial S. Anónima. -
- Deferido a titulo precário, median-

te a assinatura de termo em que o re-
querente se comprometa a executar o
'recuo, independente de qualquer inti-
mação, tão logo um dos prédios vizi-
nhos o faça. (Republicado por ter saído
com incorreção no D. O. de 22 de
fevereiro de 1956. - Boletins núme-
ro 38).

Boletim n.° 40 - D. O. de 25 de
fevereiro de 1956.

1 - Atos do Secretário Geral:
Faço transcrever o oficio n. • 93 do

Departamento de Aguas e Esgotos,
Cujos tétanos merecem inteira aprova.
ção desta Secretaria Geral, a fim de
que conste no histórico 'funcional dos
servidores abaixo discriminados.

(Republicado por ter saído com in-
correções).

Serviço de Administração
DESPACHOS DO CHEFE

Expediente de 21 de fevereiro
de 1956

N. 7.070.060-56 - Emprêsa de
Serviços Urbanos Ltda. - Renovação
de Inscrição - Deferido na forma do
parecer.

N. 7.070.063-56 - Cia. Nacional
de Construções Civis e Hidráulicas. -
Renovação de Inscrição. - Deferia() na
forma do parecer.

N. 7.070.056-56 - S. Monteiro
Engenharia e Comércio Ltda. - Re-
novação de inscrição. -1- Deferido face
ao parecer.

- Deferido, -
B. Petrosemolo	 Cia. - Processo

7.050.353-56 - Deferido.
Souto 6 Martins Limitada - Proces-

so 7.050.354-56.

-- Deferido,

Parson, Crosland 5 Cl.a Limitada
a- Processo 7.050.357-56.

- Deferido. •
Ferragens Principal Limitada	 Pro-

cesso 7.050'. 360-56.
- Deferido.

A. Luiz Rodrigues - Proc.. número
7.050.361 -56.
- Deferida.
gIMTECs Importadora e Técnica So-

--ciedade Anônima. - Proc. número
7.050.362 -56.

- Deferido,

Dias 8 Irmãos - Proc. 7.050.366
de 1956 - Deferido.

Domingos Forte & Cia. Liinitda -
Proc. 7.050.367-56, •

- Deferido.
cFERMAT, Comércio de Ferro e

Materiais de Construção Ltda. - Pro-
cesso 7.050.374-56.

- Defesido.

•
Departamento de Estradas

de Rodagem
Expediente de 28 de fevereiro

-	 de 1956

-	 BOLETIM N. 41

Apresentação e Designação de
Funcionários:

Fica registrada a apresentação e de-
signação: para o 7.° Distrito Rodoviá-
rio (7-DR) - do- Trabalhador Extra-
numerário Mens. - Mat. 3.259 fa-

lhei Vieira.,

ATOS DO ENG. CHEFE DO 2-ER

Antecipando por conveniência de ser-
viço, o período de .férias do servidor
Germano Lage de Almeira - Matrí-
cula 106, de 1 à 20 de junho de 1956
pa:a 1 à- 20 de março de 1956.

Escalas de licençáprérnio:
Albertino osé de Andrade - Matrí-

cula 21.987 - PDF - Trabalhador
- Período base: 31 de março de 19-16
a 29 de março.de 1951 - Período da
licença: de 1 de março a 31 de maio
de 1956. - Proc. 7.100.640.50.

Alzemiro de Souza - Matricula nú-
mero 33.137 - PDF - Trabalhador
- Período base: de 19 de setembro de
1946 a 21 de agõsto de 1952 - Pe-
ríodo da licença: de 1 de março a 31
de maio. de 1956. - Processo núme-
ro 7.304.299-55).

DESPACHOS DO DIRETOR

Rural e Urbana do Distrito Federal
Ltda. - Proc. 7.100.651-56 - Cer-
tifique-se.

RETIFICAÇÕES

Retificação do Diário Oficial do dia
27 de fevereiro de 1956 - Folhas
1.885-86.

Processos 7.100.609-56 	
Procs. 7.100.609-56 - 7:100.235,

de 1956 7.100.269-56 e 7.100.270,
de 1956 - Omissão - Deferidos.

DESPACHOS DO CHEFE DO 4-ER

Proc. 7.100.625-56 - Onde se lê:
reconrecimento da

Leia-se:	 reconhecimento da

DESPACHO DO PRESIDENTE DA
A. P. R.	 -

Alvaro Murce e outro - Processo
7.100.890-50.

- Apresentem os requerentes o tí-
tulo de propriedade dos imóveis cita-
dos na inicial, devidamente rtanscrito
no Registro Geral de Imóveis.

DESPACHOS DO CHEFE DO 4-ER

Emmanuel Corrêa de Oliveira -
cesso 7.100.689-56.

Agripino Gonçalves - Proc. núme-
ro 7.100..683-56.

- Deferidos, mediante o pagamento
da taxa de Cr$ 20,00.

Arlindo Gomes de Souza - Pro-
cesso 7.100.655-56.

Januário de jesús Lopes -- Pro-
cesso 7.100.668 e 669-56.

- Concedo os salários familia.
Onofre João - Proc . 7.100.479,

de 1956 - Abono a falta do dia 9
de janeiro de 1956 com base na Lei
numero 759.

Aristides de Almeida - Proc. núme-
ro 7.100.258-56.	 -

Abigail da Paixão - Proc. núme-
ro 7.100.618-56.

-Indeferidos, face a informação do
5-DR.

Carlos Vieira - Processo número
7.100.460-56.

Nilson Pereira -, Proc. 7.100.458
de 1956.

- Abono as faltas dos dias 2 e 3
de janeiro de 1956 coma base na Lei
n.° 759.

Listas de Licenças:
Prorrogações

FL 171 - Hilton Macedo -
Trabalhador Extr. Mens. - Matti-
cua 2.542 - 8 dias - Artigo 153 -
De 17 a 25 de janeiro de 1956.

FL - 178 - Alípio Soares Ramos
- Trabalhador Eiar. Mens. - Ma-
trícula-2.458 - 12 dias	 Artigo 153
- De 16 a 27 de janeiro de 1956.-

FL - 179 - Manuel. da' Silva Fi-
lho - Trabalhador Extr. Mensalista
- Mat. 1.494 --61' dias - Artigo
153 - De 13 de janeiro . a 13 de março
de 19,56.

FL - . 183 - Adinar da Silva Costa
- Trabalhador Extr. Mens. - Matri-
cula 245 - 6 dias - Artigo 153 -
De 13 a 18 de" janeiro de 1956.

FL - 189 - Isaias Dias Ventura
- Trabalhador Extr. Mensalista -
Mat. 562 - 14 dias - Artigo 153 -
De 18 a 31 de janeiro de 1956.

FL - 191-- Raimundo Mendes de
Almeida - Trabalhador Extr. hlensa-
lista - Mat. 2.844 - 9 dias - Ar-
tigo 153 - De 13 a 21 .de . janeiro
de 1956,-	 •

FL - 192 - José da Silva Santos
Gonzaga - Trabalhador Extr. Men-
salista - Mat. 3.188 - 3 dias - Ar-
tigo 153 - De 17 a 19 de janeiro
de 1956.

FL - 193 - Luiz Carlos Gomes
Cardia - Trabalhador Extr. Mensalis-
ta - Mat„. 306 - 11 dias- - Artigo
153 - De 15 a 25 de janeiro de 1956.• - 195 - Fecundo Góes dos
Sanitas - Trabalhador Extr. .Mensa-
lista - Mat. 1,548 - 8 dias - Ar-
tigo 153 - De 20 a 27 de janeiro
de 1956.

FL - 196 - Manuel Caetano de
Morais - Trabalhador Extr. Mensa-
lista - Mat. 2.580 - 18 citai - Ar-
tigo 153 - De 17 de janeiro a 3 de
fevereiro de 1956.

FL - 202 - José Farias - Tra-
balhador Extr. Mens. - Mat. 3.034
- 10 dias - Artigo 153 - De 16 a
25 de janeiro de 1956.• - 204 - Júlio José Rodrigues
- Trabalhador Extr. Mens. - Ma-
trícula 1.526 - 3 dias - Artigo 153
- De 17 a 19 de janeiro de 1956.

FL - 207 - Rubem Santiago -
Trabalhador Extra Mens. - Matrí-
cula 3.099 - 12 dias - Artigo 153
- De 15 a 26 de janeiro de 1956.

FL - 208 - José Sobrinho da Silva
- Trabalhador Extr. Mensalista -
Mat. 784 - 15 dias - Artigo 153 -
De 16 a 30 de janeiro de 1956.

FE, - 211 - Paulo Rodrigues de
Mendonça - Trabalador Extr. Mensa-
lista - Mat. 967 - 11 dias - Ar-
tigo 153 - De 16 a 26 de janeiro
de -1956.

FL - 215 - Antônio Rocha Go-
nies - Trabalhador Extr. Mensalista
- Mat. 1.852 - 10 dias - Artigo
153 - De 14 a 23 de janeiro de 1956.

PL - 222 - Sebastião dos San-
tos - Trabalhador Extr. Mensalista
- Mat. 1.831 - 27 dias - Artigo
156 - De 11 de janeiro a 6 de julho
de 1956.

FL - 226 - José Natalino de Paiva
- Trabalhador Extr. Mensalista -
Mat. 3.050 - 14 dias - Artigo 153
- De 17 a 30 de janeiro de 1956.

Altas:• - 183 - Ademar da Silva
Costa - Trabalhador Extr. Mensalis-
ta - Mat, 245 - Em 19 de janeiro
de 1956..

FL - 192 -José da Silva Santos
Gonzaga - Trabalhador Extr. Me.n-
salista - Mat. 3.188 - Em 20 de
janeiro de 1956.

PI. - 201 - Júlio José .Rodrigues
- Trabalhador Extr. Mens. - Ma-
tricula 1.526 - Em 20 de laneiro
de 195g

Remoção:
Removo o Trabalhador Extr. Mena

*alista -- Mat. 1.586 - Meronil Fona
seca, do Serviço de Equipamento Me*
cãnico e Transporte (2-ER) para •
1.° Distrito Rodoviário - (1-DR).

RETIFICAÇÃO	 a	 tn

Retificação do Diário Oficial do dia
28 de fevereiro de 1956 - Rolhas
1.931. •Remoções;

O Engenheiro ... Onde se lê:
para o Serviço de Estaasos e ...

Leia-se;',., para o Serviço de Estua
dos e ...,

ATOS DO ENG. CHEFE

Onde se lê; - Z - ER ...a
Leia-se: - do 2-ER,
Onde se lê:	 batonerias r ' ai
Leia-se: ,.. betoneiras,

DESPACHOS DO DIRETOR.

Onde.se lê: ... Proc. 7-881-55
Leia-se: ... Proc. 7.305.881-55„,

Listas de Licenças:• - 227 - Onde se lê:	 Mas
soline

Leia-se: ... Mussoline..	 .

DESPACHOS DO CHEFE DO 5-DR.

.Armindo da Silva - Prot. número
7.100.664-56.

- Deferido mediante o recolhimento
à Tesouraria do D. E. R. da ima
portincia de Cr$ 1.084.80,

Conselho Rodoviário
do Distrito Federal

RESUMO DA ATA DA 14'SESSÃO
DO 2.° PERIODO EM, 23-1-56
1. Aos vinte e três diaa doarnês de

janeiro de mil novecentos e cinquenta es
seis, às dez horas, na Sala de Reuni-
ões do Conselho Rodoviário do Distrito
Federal, à Praça Pio X, n.° 51 - 7.*
pavimento, compareceram os Senhores
Conselheiros Eng. Luiz Mendes Ribeiro
Gonçalves, Presidente: Eng. TIto Lia
vio de Sant' Ana, Vice Presidente;
Eng. Luiz Onofre Pinheiro Guedes, Se-
cretário; Eng. Osmany Coelho e Silva,
Eng. Ary Koener de Assis. Bacharel
Gabriel Costa Carvalho e o Engenheiro
Lauro Antunes Paes de Andrade, Di-
retor do DER-DF.

Ausentes os Srs. Conselheiros La-
fayette Francisco .Bonifácio de Andra.*
da, por motivo de doença e Dadina
Bentes Monteiro, por motivo de li-
cença.

2. E' lida, discutida e aprovada a
Ata da 83.° Sessão do 2.° Período.,

3. No expediente são recebidos o
oficio n.° 166-56 do Sr. Presidente dl
DSR e os seguintes, processos:

N. 7.306.005-55 - Cotas do PRN
do 4.° trimestre de 1955.

N. 7.305.760-55. - Cotas do FRN
do 1.0 trimestre de 955.

4. Na ordem do dia, não houve
processos a relatar.

5. Nas comunicações o Se. Con-
selheiro Lauro Antunes Paes de An-
drade Diretor do DER-DF. comunicai
que na data de hoje, às 18 horas', seri§
iniciada a arborização da Av. Brasil,
com o plantio da primeira árvore, a ser
realizada pelo Sr. 'Prefeito.

b) O Conselheiro Tito Livio de
Sant' Ana, comunica que a 1.° parti.
da de asfalto de produção da refinaria
do Cuinatão, já está sendo empregada
na pavimentação da rodovia • Lorena.
Itajuba e que se congratula com os co'
donatários brasiliros por essa auspiciosa
noticia.

Não havendo processos em rutila,
para deliberação, o Sr. Presidente de»
termina que a próxima sessão se reta.
lize em 30 de janeiro de 1956.

Comissão de Aquisição
de Material

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Expediente de 28 de fevereiro
de 1956

Ferragens e Produtos Quimicoa Ibis
- Ltda. - Processo 7.056.327-56.

Compareça.

_Fonseca Almeida Com. e Ind. So-
ciedade Anônima - Processo número
7.050.342-56,

- Deferido.

Mesbla S. A. - Proc. 7.050.346,
de 1956.•
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ça e Gabriel Costa Carvalho, por mo-
tivo previamente justiicfado.

2 lida, discutida e aprovada a' Ata
da 85.*. Sessão do 2.° Período.
'No expediente são recebidos o pro-

cesso 7.100.215-56 - Prestação de
contas, de adiantamento, de funcioná
rio do CR-DF e os ofícios números
1.013-56 e 1.020-56 do 'Sr.. Diretor.
Geral do DNER.

Na ordem do dia, não há processos
a relatai.

Nas comunicações à Sr. Presidente
se congratula com o CR-DF pelo re-
tórno aos trabalhos desse órgão rodo-
viário, do Engenheiro Lafayette Fran-
cisco Bouifácio de Andrada que se aias.=
tára por motivo de greve enfermidade.

O Sr. Conselheiro Lafayette Fran-
cisco /Bonifácio de Andrada, agradece
-as bondosas palavras do Sr. Presi-
dente.

O Sr. Presidente sugere seja d‘signa-
da uma comissão de Conselheiros para
estudar um projeto-lei que venha' res-
tabelecer as atribuições do CR-DF a
fim de ser dado atendimento do dis-
posto na lei criadora do Fundo Rodo-
viário Nacional. •

O Sr. Conselheiro Diretor, do DER
- Distrito Federal, comunica ter sido
concluída a pavimentação da variante.
na Garganta do Mateus, tornando
assim, continna a ligação rodoviária
do Grajaú com Jacarepaguá pela ro-
dovia pavimentada construída pelo
DER-DF.

O CR-DF se congratula com o Se-
nhor Diretor do DER-DF pelo éxitu
obtido em seus esforços para execução
da importante obra.

O encerrada à Sessão às 11.45 ho-
ras. - Engenheiro Lviz Mendes Ri-
beiro Gonçalves - Presidente. - En-
genheiro Luiz Onofre Pinheiro Gue-
des - Secretário.

Aprovada em. sessão de 9 de feve-
reiro de 1956. - Engenheiro Luiz
Mendes Ribeiro • Gonçalves -• Preàl-
dente . - Belki.5s Neriu- Machado Gai-
vão do Rio Apa, „Chefe da Secretaria
do CR-DF. - Matr. DER-80.

Departamento de Obras
BOLETIM N.° 36

• ATOS DO DIRETOR

Expediente de 8 de 1C Verelre de 1956.
Determinação:

6-0B; 9.° DOE: 10-DO e 14-DO a
Determinando aos Srs.. Chefes do

manutenção, duronte os festejos cama-
vSlescos, de plantões com pessoal.
viautras e material suficientes ao pron-
to atendimento nos serviços de ur-
gência que se fizerem necessários:

6-0.8. - Plantão diuturno para
as juridições dos 1.°, 2.°, 3.', 4. 5.
e 6.° Distritos de Obras;

9.° D.O.B. - Plantão para as ju-
risdições dos 7.°, 8.' e 9.° ídois • acto-
res) Distritos de Obras;

10.° D.O: - Plantai:, diurno para
as jurisdições dos 10.", 11. 9 e 12.° Dis-
tritos de Obras;

14.0 D.O. - Plantão diurno para
as jurisdições dos 13,', Il.' e 15.0 Dis-
tritos de Obras. -
Aceitação -de Obras
• Fitam aceitas, • definitivamente, ten-
do em vista o parecer da comissão
eltsignada em 15-12-55, pelo boletim
n.°.224, as obras de pavimentação e
complementares executadas pela
Construtora Tietinga Ltda .., nas ruas
Dr. Niemeyer (trecho), lerei Henri-
que (trecho) e Afonso de Albuquer-
que (traio), d acórdo com o contra-
to firmado neste Departamento -
1Pre c. 7.600.898-52 - deepacho de
7 de fevereter de 1950).

Cuinta-feira	 _

't 'enc'errada li Sestão . Ás ,11,30 ho-
Yas. - Eng. Luiz Mendes Ribeiro
Gonçalves - Presidente. - Engenhei-
X0 Luiz Onofre Pinheiro Guedes - Se-
cretário.	 •

Aprovada em sessão de 30 de janeiro
de 1956.	 Eng. Luiz Mendes Ri-
beiro Gonçalves -1 Presidente.
Belkiss.Netto Machado Gaivão do Rio
Apta - Chefe da Secretaria do CR-DF.

Matr. DER..- 80,

RESUMO DA ATA DA 85. SESSÃO
• DO 2.° PER/ODO EM, 30-1-56

Aos trinta dias do mês de Janeiro
:demil novecentos e cinqüenta e seis,
As dez horas, na Sala de Reuniões do
Conselho Rodoviário do Distrito Fe-
deral, à Praça Pio X, a.° 54, 7.* pa-
vimentei, compareceram os Srs. Con-
selheiros Engenheiro Luiz Mendes • Ri-
Leiro Gonçalves; Presidente: Engenhe i-
ro Tifo .Livio de Sant'Ana, Vice-Pre-
aidente; Engenheiro Luz Onofre Pi-
nheiro Guedes. Secretário; Engenheiro'
Osmany Coelho ,e Silva e Engenheiro
Arv Koerner de Assis.

Ausentes os Srs. Conselheiros La-
fayelte Francisco Bonifácio
citada por motivo de doença; Gabriel
Costa Carvalho, por motivo previamen-
te justificado; Dalmo Bentes Monteiro,
por motivo , de licença e o Engenheiro
Lauro Antunes Paes de Andrade, D.
ctor do, DER-DF, não compareceu ã

Sessão por motivo justificado.
E lida, discutida e aprovoda á Ata

da Si'. Sessão do 2.° Periodo.
No expediente é recebido o processo

7 .001. 105-55 - Proposta Orçamentá-
ria Para 1956.

São recebidos os seguintes documen-
tos:	 •

Exemplar n.• 132 da Revista "En-
genharia, Mineração e Metalurgia",
oficio n.° 6-55 do Sr.- Presidente do
CR do Estado do Piaui, telegrama do
5r. Presidente do CRN, oficio nú-
mero 39-56 do Sr. Presidente do CRN
a- e exemplar n.• 1 - Volume . 17 da
Revista Ferroviária.,

Na ordem do diaa não há processos
a relatar.

Nas comuaicações o Sr. Piesidente
determina que não havendo processos
em pauta, para deliberação, a próxima
&mio se realize em 6 de fevereiro de

•1956.
encerrada I Sessão La 11,20 ho-

ras. - Engenheiro Luiz Mendes Ri-
beiro Gonçalves - Presidente. - EU-
VelltleiTO Lniz- Otiofre 'Pinheiro Guedes
- Secretário.

Aprovada em sessão 6 de Seve-
teilo de 1956. - Engenheiro Luiz
Mendes Ribeiro Gonçalves- -
dente. - Belkiss Netto Machado Gal-

• viso dr; Rio Apa, Chefe da Secretaria
do CR-DP - Matr. DER-80.,

RESUMO DA ATA DA 86S-SESSA0
DO 2.* PERIODO EM, 6-2-55
Aos seis dias do mês de fevereiro

mil novecentos e cinqüenta e sela,
As dez horas, na Sala de Reuniões do
Conselho Rodoviário do Distrito Fe-
deral, á Praça Pio X, n.° 54, 7.° pavi-
mento, compareceram os Srs. Conse-
lheiros Engenheiro Luiz Mendes Ri-
beiro Gonçalves, Presidente; Engenhei-
ro 'Fito Livio de Sant'Ana. Vice-Pre-
sidenie; Engenheiro Luiz Omite .Pi-
ribeiro Guedes. Secretário; Engenheiro
Osenaay Coelho e -Silva. Engenheiro
Ary Koerner de Assis. Engenheiro La-
fayette Francisco Bonifado de An-
chada c o Engenheiro Lauro Antunes
Paes de Andrade, Diretor , do DER -
Distrito Federal.

Ausentes oa Srs. Conselheiro Dalmo
Bei] te9 Monteiro, por motivo de licen-

Ficam aceitas, provisóriaraente, ten-
do em vista - o parecer da comissão
designada em 21-12-55; pelo boletim
n.° 229, as obras de calçament e com-
plementares . executadas pela URBS
- Construções e Urbanismo Ltda.,
na rua Alvares 'de Azevedo, de acôr-
do com o contrato firmado .ne- ste De-
partamento (Proc. n.° G. P. 2.611-
53 - despacho de 7-2-56);

Ficam aceitas, arovisõriamente, ten-
do em vista o parecer da comissão
designada em 26-1-56, - pelo boletim
n.° 29 ,as obras de calçamento e com-
plementares pela Construtora Arco
S/A., de acôrdo com o contrato fir-
mado --„,:ste Departamento (Processo
7.502.6aa-55 - despacho de - 7-2-561;

Ficam aceitas, provisóriamente, ten-
do em vista o parecer da comissão
deSignada; em 30-11-55, pelo boletim
n.O 1 213, as obras de calçamento e
complementares executadas pela fir-
ma Dias Paz Ltda., nas ruas Re-
nato Meira Lima, Mrro da Reunião,
Guari, Albano e Capitão Menezes
(trechos) de acôrdo com o contrato
firmado neste Departamento (Proces-
so 7.423.276-54 - despacho 'de -7-2-
1956;

Ficam aceitas, definitivamente, ten-
do em vista o parecer da comissão
designada em 16-1-56, pelo boletim
n.0 19, as obras de canalizaçãodo rio
Joana, executadas pela Construtora
L. Quattroni S/A., na rua Teodoro
da Silvo Itrecho), de acôrdo com o
contrato firmado neste Departamen-
to - (Proc. 7.731.403-53 - despa-
cho de 7-2-1956) •
Designação

Designando os engenheiros: Daniel
Gomes, - Jerge E. de Miranda Schnoor
e José Eiras Pinheiro, para em co-
missão examinarem as obras e exe-
cutadas pela EMprêna-CariOCa de En-
genharia Ltda.. _na rua Bonsucesso
ntrechOt e - emitirem o parecer sõ'dx e
a seu aceitação, definitiva.

Designando o engenheiro Lauro . Vi-
eira Braga, para dar o parecer final;
juntamente com os membros da V.
C. M. na fatura da firma Mon le• a-
dustrial e Impo:Adora S(A. deetees-
so 7.050.0'7-561 constante de um
Moto-bonrea para esgotamento da
água, int,rea -Faleo". Constante cia
reuqisição n.° 429, do 5. 0 Distrito des-
te Dpartamento.
Suspensão de prazo contratual

Comunicando que, em sessão reali-
zada em 29 de janeiro p/p. e C01/ -

I °rine of. 256 do Colendo TriOutuo
de Contas, foi mandado anotar a
anuspensão do prazo contratual para
instalaçãe de elevaddres na nov Usina
de Asfalto, po r90 dias no periodo de
16-8 a 31-11-55 - firma Elevadores
Elbo Ltda. Proc. 7.523.55C-55.
Apresentaçoã de Servidor

Registrando a apresentação do en-
genheiro auxilias, ref. •-N", Belisano
Augusto Soares de Sokza Neto, ma-
tricula 89.996 e designando-o, para o
1-0B.
Falecimento de Servidor

Registrando o falecimento do arti-
fice cl. ri", Nelson Cerutt. matricu-
la 15..431, ocorrido em 6 do corrente,
conforme mem. 29, do 5-cm.
Registrando a apresentação em 3-2-
1956, dos serventuários abaixo indi-
cados nas respectivas dependéncias
em que serviam anteriormente

Antônio de Paula - 89.931, traba-
lhador, ref. "D", 3-DO.

Rubens de Souza - 89.994, troba-
lhador ref., "D", , 15-DO.

Manoel da Silva 'Araújo - 83.897
trab, ref. "D", 1-DO.

Agliberte de Olive!ra Rodrigues
89.850, des. aux. "H", 4-0B-1.

Gabinete do Diretor, era 8 de teve,
reior de 1956.

DESPACHO DO DIRETOR:

DESPACHOS DO DIRETOR

André Francisco de Oliveira - Pro-
cesso n. 7.537.573-55 - Concedo 90
dias.	 -

Maria Virgínia Drude - Processo
a. 7.526.524-55 - Concedo 90 dia,.

Judite Lima Barbera	 Processo
n. 7.404.025-56 -- Concedo 90 dias.

Carlos Francisco Duarte - Processo
n, 7.404.027 56 - Concedo 60 dias.

Mário Antunes Rodrigues - Pra-
cesso n. 7.404.029-56 - Concedo 90
diss.

Otávio de Oliveira Menet - Po-.
cesso n. 7.514.970-55 - Concedo 60
dias

Carlos Ferns; ndes da Silva - Pro-
cesso u. 7.424.55755 - Concede 90
dias.

Serviço de .Correspnndétacia

8-0.B.. 1

DESPACHOS DO CHEFE •
Abel Meio /Abano - PTOCe.20 nó*

mero 7 521.474-55 - Restitua-se.
Othoniel de Araújo Paes - Processo

n. 7.527.938-55 - Compareça.
Corinto Ferreira - Piocèsso niimeto

7.531.120-55 - Restitua-se.
•Alberto da Costa - Processo número

7.516.70S-55 - Restitua-se.

Regina :ias Guirnarçes (Processo
7.492.611-56) - Cocedo 9 Mas.

R Fgin a Dias Guiniarf.es iProcessC
7.402.(04-f6) - Concedo 90 dias.

Del f	 Fevra Ira Free . 7.402.(.17-
56) - Concedo 90 d'as.

ATOS DO DIRETOR
Expediente • de 28 de fevereiro de

le5G.

Serviço de Geologia
3-0.B. .

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
. 	 •CHEFE .	 -

Processos deferidos,'pnos os eme-.
lumentos :	 1

N 7 .4C4 . 122-56 - Flore stino Ro4
! drimzes Monteiro - Cr$ 1.320 00. 	 •

N. 7.404 111-56 - Pedreira São

1

.;.eri;nirno Ltda. - Cr$ 60,00.
N. 7.401.725 55 - leopardo Zbig.

niew I eon Kn rocti - Cr$ l65(0.	 i
N. 7.403 972-55 - y.mquim Magas'

lhães Costa - Cr$ 26'i,C0.

Designaçoã de Comissão
Designando os engeheirOst Ulysses

R. Hellmeibter, Lauro • V. Braga e
Gerald oG. de Almeida, para em co-
Missão . examinarem as obras exeett•
tadas pela firma N. Rodrigues S. A:
- Construções - Engenharia, na rua
Xavier Sigaud e emitirem o parecer
Abre a sua aceitação, provisória,
Aceitação de Obras

Ficam aceitas definitivamente Uni-
do em vista o parecer da comissão
desgnada em 17-1-56, pelo boletim
n.° 22, as obras de pavimentação e
complementares • executadas pela C.
E. M. I. L. - Construções e Ma-
teriais, Indústria Ltda., na rua Ade
ttnio Storino (trecho), de acôrdo com
o centrato firmado nêste Departa-
mento (proc .7.707.704-51 - des-
pacho de 27-2-1956); .

Ficam aceitas definitivamente ten-
do em vista o parecer da comissão
designada em 1-2-56, pelo boletim
n.° 32, as obras de calçamento e com-
plementares executadas pela Emprésa.
Técnica de Engenharia Ltda., nas
ruas Ana Teles, Pinto Teles e Quiri-
rim, de acôrdo com o contrato fir-
mado neste Departamento (proces-
so 7.906.212-52 - despacho de 7-2-
1956);

Ficam aceitas definitivamente ten-
do em vista o parecer da comissão
desienada em 7-2-59, pelo boletán.
n.° 36, as obras de pavimentação e
complementares executadas pela Em-
presa Carioca de Engenharia Ltda..
na rua Bonsucesso (trecho), de acad.
do com o contrato firmado neste De-
partamento	 proc. 7.608.1ee-e2
despacho de 27-2-1956).

Expediente de 29 de fesereiro
de 1956
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N. 7.403.945-56 — Empresa Bra-
sileira de Estradas e Pavimentações Li-
mitada — Cr$ 1.980,00.

N. 7.403.975-56 — M. A. Al-
meida — Cr$ 1 . 980,00 .

N. 7.403.253-56 — Cia. Marnito
S. A. — Cr$ 1.980,00,

N. 7,507.024-55 — Zambrano Cou-
to /a Irmão — Cr$ 165,00.

N. 7.521.407-55 — Edwin Ger-
mano Luis Licht — Cr$ 330.00.

N. 7.614.173-52 — Vicente Me-
giolaro — Cr$ 330,00.

Compareçam:
)	 Processos

N. 7.524.499-55 — Adolpho Ten-
dler.

N. 7.420.869-53 — Artur Forjado
da Silveira.

- N. 7 .402 .271 - 56 — Diamantino
Lucas.

N .7.518.640-55 — Simão Soichet
a outros — Apresente planta de situa-
ção das muralhas.

N. 7.404.076-56 — Benedito Ori-
genes Sales — Junte título de pro-,
priedade.

N. 7 .400 .826-56 — Cia. Textil
Aliança Industrial — Deferido o pedido

baixa.

Serviço de Topografia
4-0 .B.

txpediente de 28 de fevereiro
de 1956_

OESPACHOS DO CHEFE

Processos:
at. 7.333.734-55 _ Jorge Moisy

França — Estrada da Covanca De-
ferido, pagando os emolumentos na im-
portância de Cr$ 50,00.

N. 7.402.648-56 — AintOnio Carlos
Caridade — Rua Ceriba — Figure cor-
retamente os limites do terreno, de
acOrdo com ó local e o título de pro-
priedade.

N. 7.402.771-56 — António Freire
da Rocha — Rua Curupaiti — Com-
pareça.

N. 7.401.635-56 -- A Pedra An-
gular Ltda. — Rua Ajurana — Sem
efeito.

N. 7.404 . 116-56 — Jose Julian°
Rua Engenheiro Efren Dantas —

Apresente planta na escala de 1:500
cotando as larguras dos logradouros.

N. 7.402.298 . 56 — Cia. Imobiliá-
ria Bangu — Rua "L" — Retifique
a cota lateral esquerda do lote 54,
da quadra 15.

N. 1.403.753-56 — Jose Ferreira' da
Sirva — Rua D. Claudina — Indi-
que o número do P.A., a fim de
poder ser atendido.

N. 7.403.510-56 — Nezia dos San-
tos Duarte — Estrada Intendente Ma-
galhães — Obedeça o P.A. 5.360. de
alinhamento e desenhe na escala de
1,500m.

N. 7.403.745-56 — Alvaro da Silva
Braga — Rua Padre Moreira — Obe-
deca o P.A. n. 1.121-A.

N. 7 404.090-56 — Carlos Olney
Pinto — Rua Dias da Cruz — Cote a
área separada de cada lote, a fim de
poder ser atendido.

N. 7 403.717 56 — Acosten da
Silva Lemos — Rua Amélia — Obe-
deça o P.A. n. ,5.471.	 .

N. 7.402 269-56 — Antonio Ferraz
Bravo — -Rua Içapo — Indique as
cotas das áreas de recuo.

1'4. 7.410474-51 — Valdemiro Pe-
Teirg — Rua Heliodora — Com
pareça. .

N. 7.532 678 55 — Lactislau Vaz
Avaaiaa Suburbana — Satisfaça

a exigóncia.

Setor de Loteamento
e Desmenbramento

Processos em exidancia

N. 7.403.663-56 — Estrada da
Água 'Branca e outra — Corrija a
cota 41,80ms.'

-N. 7.402.830-56 — Rua Alvaro de
Macedo n. 134 — Apresente croquis
indicando os lotes com menos de 12,00
metros de testada e R.G.I. atualiza-
da, declare o uso dos lotes e escla-
reça quanto aos proprietários.

N. 7 .400 . 065-56 — Estrada do
Morgado — Apresente projeto figuran-
do as modificações do P.A. ri. 20.138.

N. 7.401.743-56 — Travessa Ca&
tite n. 106 — Cote o terreno de scOrdo
com as certidões do R.G.I. e testada
com 25,12m. _

N. 7.403.775-56 — Travessa Or-
chidea -ns. 9 e 11 — O projeto não
satisfaz ao Decreto n. 6.000.

N. • 7.000.090-56 — Rua Hadock
'Lobo na. 267 e 269 e rua do Bispa
na. 334 e 340 — Apresente titulo de
propriedade, R.G.I. atualizado, pro-
jete de acôrdo com o Decreto n. 6.000,
e esclareça quanto ao Decreto n. 9.260.

N. 7.403.668-56 — Rua Filgueiras
—Lima na. 59-A e 59-E — Apresente
R. G. I. atualizado.

N. 7.401.626-56 — Rua Paranerim
n. 493 — Esclareça, tendo .em vista
o nome no R. G. I., e o que consta
do projeto.

N. 7.403.640-56 — Avenida Menti
n. 1, quadra "C-22", esquerda de outra
— Apresente R. G. I. atualizado.

N. 7.403.828-56 — Estrada Vi-
cente de Carvalho n. 102 — Apresente
Ra G. I. atualizado.

N. 7.512.275-55 — Rua Ana Leo-
nidia na. 170 • 172, casas I • II —
A planta apresentada não confere com
as plantas das construções.

N. 7.207.280-55 — Rua Antônio
Parreiras e outra — Preliminarmente,
apresente projeto de aciardo com as
em vigor.

N. 7.507.507-55 — Rua Sousa
Franco na. 844 e 846 — Cumpre a
exigência de 14-9-56.

N. 7.533.934-55 — Rua Sapopem-
ba, junto e depois do n. 171 — Con-
forme o novo projeto o lote n. 2, de-
verá figurar como "lote n. 2", des-
tinado a vila com casas.

N. 7.533.158-55 — Rua Baroneza
n. 219 — 'Esclareça, tendo em vista
as modificações das medidas, sem ter
havido recuo.

N. 7.527.764-55 — Rua Caiçaras'
na. 56 e 58, 'esquerda de outra — O
lote 58, não consta do projeto a et-
clareca, tendo em vista o lote 54, em
amarelo.

N. 7.531.052-55 — Rua Adalgisa
Aleis° n. 425 — Apresente projeto de
acOrdo com o Decreto n. 6.000.

N. 7:527.705-55 — Rua Gaste° Ta-
veira n.. 549 — Apresente procuração
do proprietrhio.

N. 7.422.352-54 — Rua Joaquírn
Martins n. 395 — O interessado figura
como adquirente de 81-84 do terreno e
esclareça os restantes 3-84 a quem per-
tence.

N. 7.604.56652 — Rua 21 de Abra
n, 58 — Apresente R. G. I. atual,
gado, declare o uso dos lotes • apre
sente novas cópias.

N. 7.724,819-51 — Estrade de Sr,
barbo — Apresente título em nome do
proprietário.

N. 7 .523 .236-55 — Avenida Su.
burbana n. 8.926 — Compareça

N. 7.502.613-55 — Rua Barão nó-
meros 35, 37, 39 e 41 e outros —
Com pareça para tema/ elãocta do târrn:

•
.N.. 7.523,834-55 - - Avenida Cauã-

rio de Melo n. 3.962 — Compareça.
N. 7.533.544-55 — Estrada do

Caliapinhe a. 241 — Compareça, para
esclarecer quanto ao loteamento vizinho
e quanto aos lotes invadindo terreno de
terceiros.

N. 7.431.912-54 — Rua Paraíba
esquina de outra — Compareça, pare
cicia racimen tos .

N. 7.419.082-54 — Rua Artur'Rios
— Francisco Mota e Camaipi — Com-
pareçam, para esclarecimentos.

N. 7.426.156-54 — Avenida Artur
Rios — Compareça, para esclareci-
mento*.

N. 7.727.594 - 53 — Rua Votorantim
— Compareça, para esclarecimentos.

Indeferido:
Processo

N. 7 .533 . 170-55 — Avenida dos
nacaia n, 560 — Indeferido.

DeOrtamento de Edificações
VISTORIAS

Processo n. 7.420.402-55 — Avenida
Suburbana n. 5.451.

• Senhor Diretor do DEI): .

A Comissão abaixo assinada, nomea-
da por V. S. no processo n. 7.420. 02
de 1955 — Tendo examinado detalha-
damente o objeto da vistoria passa a
vossas. mãos o seu:

Laudo de Vistoria:
1.°) — De acórdo com o processo

número 7.420.402-55, foi licenciado
em nome de Worthington S. A. Má-
quinas, a construção de um acréscimo
ao galpão á Avenida Suburbana, nú-
mero 5.451.

A Firma Construtora do referido
galpão é a Tecomat — Empresa Téc-
nica de Construções e Materiais Li-
mitada, tendo como responsável o En-
genheiro Cicil Sylvio Bunéa, CREA
número 4.885-D.

2.0) — Trata-se da construção de
um galpão, cuja cobertura é compos-
ta de uma estrutora metálica com 6
Arcos. No momento do acidente acha-
vam-se montados 5 Arcos e aagundo
Informação, corretamente estacados.
A montagem consiste nas seguintes
operações:

O arco é levantado por meio de uma
central e . duas menores que tem a fi-
nalidade de levantar a altura corres-
pondente dada uma das terças que
compõe o arco, para serem definiti-
vamente ligadas entre si e porterior-
mente articulados nos montantes.

Depois de levantados o arco`, foram
estacados e unidos a colocação das
terças. Segundo informações colhidas
no local, ao ser colocada o 5.° Arco,
existindo apenas 3 terças para arre-
matação dos arcos entre si, foi pe"o
encarregado da obra, retirada a torre
maior e solta uma das estacas, tavez
para efeito de corrigir a posição do
Arco.

Êsse •5.° arco perdendo o equilíbrio,
caiu sabre o 4.° arco, arrastando os
demais, dando-se o d .siquilibrio com-
pleto da esitutura. Em casos cessa
natureza, é comum acontecer o que a
Comissão verificou no local.

A comissão conclui eslatecendo que
não houve impericia lamentando no
entretanto o falecimento no local do
encarregado Enéas Rocha Marques,
causador involuntário do acidente, é
pede sejam levantados o embargos,
visto que os escombros não ameaçam
nem a segurança pública nem os ope-.rários.

Rio de Janeiro, 11 d janeiro—de
1956. — (Asa). — Canlo Becker —
matricula número 45.679. — Rodrigo
Flávio de Magalhães — ir, .trícula
mero 84.532. — Tancred n Miranda _
matricula número 23.21.:

Nono Distrito de Obras
ATITO DE CONSTATAÇÃO DE

INFRAÇÃO
Auto n.° 1, de 1956

O Senhor José Cavalcanti Zatí —
morador, (ou com escirtório) à Ave-
nida Automóvel Clube n. 5.195, co-
meteu a seguinte infração. —
Auto-Lotação número de ordem 1.134,
chapa 5-69-66, de sua propriedade de
danificado o calçamento em execuçog
na Rua Santa Fé, desrespeitando os
serviços de transito, capitulado no
Artigo 506, 1 5.°, combinado com ta
Artigo 804, 1 125, do Decreto aútnero
6.000, de ..° de julho de 1937, confor-
me foi por mim Edurado Mello Fran-
co, Engenheiro Chefe do 9.° DO-])
pessoalmente constatado no dia 25 de
janeiro de 1956 ás 13,00 horas.

O infrator é 'passível de multa de
Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros/ .

Em .5 de janeiro de 195 . — Odi-
lon Lindolpho Barros — Matricula
número 3.148.

Auto n.° • — de 195
O Senhor Ademar Menezes Lesas —

morador (ou Com escritório) á Rua
Aristides Catre, número 373 — Casa
número 14, cometeu a seguinte infra-
ção: — ligou às águas servidas clan-
destinas em tubos de 6", na galeria
da P. D. F., local do prerio em cons-
trução na esquina da Avenida João
Ribeiro e Rua Maria Benjamim, capi-
tulada no Artigo 804, 5 5, combinado
com alínea "b", item 1.° do Artigo 68,
do Decreto número 6.000, de 1.0 de
julho de 1937, conforme foi por mim
— Luiz Carlos de Moura — Enge-
nheiro Ajudante do 9.° DO-D — ma-
trícula número 61.539, pessoalments
constatado no dia 17 de janeiro de
1956, às 13,00 horas.

O infrator é passlvel de multa de
Cr$ 1.000,00 (um mil cruzeiros).

Em .5 de janeiro de 1956. — Odi-
lon Lindolpho Baros — Matricula nú-
mero 3.148.

9.0 DO-D
Antonio Figueroa Romena — Rua

Soares Meirelles número 102 — Peti-
ção 31-56.

Entregue na Sede deste Distrito o
seguinte material:

17 manilhas de barro vidrado de 4"
de 1, 4ualidade.

1 saco de cimento.
100 tijolos simples.
Material para pagamento da mão

de obra;
50 quilos de aço doce em vergalho

redondo de 5-16".
Rosa Martos Coutinho — Rua Dona

Ernilia número 263 — Petição núme-
ro 14-56.

Entregue na Sede deste Distrito o
seguinte material:

11 manilhas retas de barro vidrado
de 4," de 1.11 qualidade.

1 saco de cimento.
100 tijolos simples.
Bateria' para pagamento da mão de

obra.
10 Flangas de metal com parafusos.

para tubo de chumbo de 3-4".
Rosa Martos Coutinho — Rua D.

Emilia número 265 — Petição núme-
ro 13-56.

Entregue na Sede deste Distrito
seguinte material:

11 manilhas retas de barro vidra-
do de 4" de 1.a qualidade.

1 sa^o de cimento.
100 tijolos simples.
Material para pagamento da mão de

obra:
2 macacões de brim mescla núme-

ro 56.
Eduardo José Salim — Avenida

João Ribeiro número 163 — 141 — e
159 — Petição 36-56

Eenrtgue na Sede deste Distrito o
seguinte material:

30 manilhas ress de barro widrado
de 4" te 1.° qualidade.

2 sacos de cimento
2041 tilnIng
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• 100 tijolos simples.
' Material para pagamento da nião

1 de obra:
50 quilos de aço doce em vergalhe°

; redundo de 1/4".
' Miguel Farias - Avenida João Ri-

beiro número 196 - Petição núme-
. Eentregue jia Sede deste Distrito o

seguinte maetrial:
' 17 manilhas retas de barro vidrado
de 4" de La qualidade.

1 saco de cimento.
100 tijolos simples.
Material para pagamento da mão

de obra:
Miguel Rodrigues Ferras - Aveni-

da _. João Ribeiro - Petição núme-
ro 47-56.

'Eentregue na Sede deste Distrito o
Seguinte maetrial:

17 manilhas retas de barro vidrado
de 4" de La qualidade.

1 saco de cimento.
100 tijolos simples.

• Material para pagamento da /não
de obra:

30 manilhas retas ' de barro vidrado
da 4" de La qualidade.

Lincoln Lascasas de Azevedo e- Rua
Gaspar número 105 - Petição ntinie-
io 49-56.

lEentregue na Sede deste Distrito o
aregiiinte maetrial:

5 manilhas retas de barro vidrado
de 4' de La qualidade.
• 1 saco de cimento.

100 tijolos simples..
Material para pagamento da mão

de obra:
10 litros de óleo lubrificante H.

D. 30.
Simão José Mata	 Avenida João

Ribeiro número 106 - e 106 - Fundos
Petição 51-56.

• Eentregue na Sede deste Distrito o
seguinte machial:

17 manilhas retas de barro vidrado
de 4" de 1,1 qualidade.

1 saco de cimento.
100 tijolos simples.

Material para • pagamento da mão
de obra:

1.000 tijolos simples feito a má-
quina.

Anua Francisca Marques - Rua D
•- Enleia número 35	 Petiá.o mi-

. meai 1.141-55.
:Eentregue na Sede deste Distrito oaeguinte maetrial:
13 manilhas retas de barro vidrado

de 4" de la qualidade.
leme° de cimento.
100 tijolos simples.
Material para pagamento da mão

de obra:
25 quilos de aço doce em vergalhão

redondo de 5-26".
Esther de Moraes - Avenida João

Ribeiro número 272 - Petição núme-
ro 79-56.

Eentregue na Sede deste Distrito o
seguinte maetrial:

17 manilhas retas de barro vidrado
de 4" de 1.3 qualidade.

1 saco de cimento.
100 Minem simples.
Material para pagamento da mão

de obrar
• 3 metros cúbicos de lenha em abas
de la qualidade.

Guilherme Abrahão - Rua Dona
Emitia número 149 - Processo núme-
ro 7.534 066-55.

Kentregue na Sede deste Distrito o
seenInte	 etrial:

13 manilhas retas de barro viciara')
de 4it le i a nualidade.

1 seco de cimento.
In atolai simples.
Marartel para pagamento de mio

ue ateei

3 caixas de grampos para maquina
de grampear maca "Pllee Staplae"
número 40.

Mateelel para pagamento tht mão
de obra:

saco de cimento.
50 quilos de aço doce em vergalaão

redondo de 1;4".
Domingos Nunes 'dos Reis - Rua

D. Emilia n.° 178 - Proc. 7.400.8e7
de 1968.

Entregue na sede deste Distrito o
seguinte material: 19 manilhas la-
tas de barro vidrado de 4" de 1.a
qualidade, 1 saco de cimento e 100
tijolos simples. Material para pa-
gamento da mão de obra: 5 caixas
de grampo para máquina- de pnem-
pear, marca "Pilot Staples" núme-
ro 400.

Mário Roja Gabaglia - Av. João
Ribeiro números 254 - A e B. -
Petição 24-56.

Entregue na séde deste eDistrito o
seguinte material: .1 lmanilhas- re-
tas de barro vidrado de 6" de la
qualidade, 1 saco de cimento e 100
tijolos simples. Material para paga-
mento da mão de obra: 36 quilos
de aço doce em vergalhão redondo
de 3/16".

Carlos Alberto Coutinho - Rua
lionório -293 - Petição 69-56.

Benjmin Roitinan - Rua Souza
Barors número 547 - Petição 65-56.

Samuel Alvarez • Puentes Rua'
Bandeira de Gouveia 10 - Proces-
ao- 7.533.275-55.

Concedo a licença para ' construir
o passeio de concreto 1:2:5:4, com
capa de argamassa de cimento e areia
no traço 1:2, declividade. de 2% sem
degráus, canalisando as águas por
baixo do mesmo, obedecidas as espe-
cificações aprovadas pelo Sr. Secre-
tário Geral de Viação e Obras.

Estevão Grunfeld - Rua. Odorico
Mendes número 30 - Proc. 5.55e.670
de 1955.

Indeferido cru face da informação
do DED.

José Augusto - Rua Conde de
Azambuja número 655 - Pracesso
5.566.873-55.

Indeferido,
Miguel Jacob - Av. João Ribeiro

número 100 - Processo n.° 5.570.005
de le5-6.

Indeferido.
Construtora Arco S.A. - Ruka Ma-

galhães Castro -  Proc. 7.024.870
de 1952.

Capeando o de n.° 7.534212-55 -
Satisfaça as exigências do Senhor
Eng. Ajudante.

Eleutério de Andre,de - Av. João
Ribeiro n. o 321 - Petição 83-56 -
O Decreto n.o 6.00, não periinte rani-
parnento em curva - Indeferido.

José Soares de Oliveira - •Rua
Dr. Ferarri 522 - Petição. número
30-56.

Passa-se alvará, pagos os .emolu-
mentos de Cr$ 55,00 (cinquenta e
cinco cruzeiros).

José Francisco Henrique - Rua
Xisto Bahia ne 99 - Proc. número
7.524.571-55, concedo a licença para
construir o passeio de concreto ..
1:2:5:4, com capa de argamassa de
cimento e areia no traço 1:2, de-
clividade de 2% sem degraus, ca-
nalizando ae águas por baixo do
mesmo,' obedecidas as especificações
aprovadas pelo Sr. Secretário Geral
de Viação e Obras.

Décimo Sexto Distrito
-	 de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Expediente de 25 de fevereiro
de 1956

Petição n.° 050-56 - Maria Cecilia
dos • Santos Ellena.

Deferido, pagando os emolumentos
de Cr$ 55,00 (cinquenta e cinco eru-
reiros).

N. 048-56	 Joàa Merz - Defe-
rida

N. 040-56 - Maria Cecilia dos
Santo§ Ellena.

Deferido, entregando no depósite
do 16.° Distrito de Obras, , como pa-
gamento de serviço, o seguiria, mate-
rial: 16 metros de coreria de lona
igual a amostra a ser fornecida no
16.° D.O., 3 enxadas de aço de 2 1/2
libras e 1;2 quilos de sabão portu-
guês. E no local da obra: 10 ma-
p ilhas de, barro, de 6", e meio saco
de cimento.

1-E 0-4

oervIço de Alinhamento

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Expediente de 22 de fevereiro
de 1956

Proceseos:	 -
N. '7. 424. 61-49 -• Rua da ,Rege-

nerasao n o 249 - Geovia Ltda. -
à planta não confere com o local.

N. 7.'102.743-55 - Rua Tiboim • 2
- Serafim Games de Alegria.

Apresente projeto em papel tela.
N. 7.571.053-56 - Rua Aimoré

núniero 388 - Gaspar Marques da
Cunha.

Compareça.-
N. 7.571.301-M -

Nubes número 919 -
Ribeira.

Complete as cotas do
de seareçã o .

N. 7.571.352-56 - Ruo
- Pedro Monteiro.

A' planta não confere com
cal.	 .

N. 5.570.63e-56 -	 Estrada dos
Bandeirantes - Manoel Carvalliaes.

Compareça..
N. 7.571.332-56 - Rua 12 - 91 -

Satis,laaa á exigência.
N. 7.570.378-56 -

lote 1 - João Alves.
Apresente titulo de propriedade.
N. 7.571.052-56 - Rua Projetaela

- Mefald-a Corrêa Rosa e outros
Indeferido por contrariar o artigo

74. ,
N. 7,571.420-56 - Rua Pereira Lan-

din 188 -Antanio Dias Leite.
Junte titulo de propriedade.
N. 7.571.438-56 a- Estrada Braz

de Pina 34 e 40 - Banco Irmão Gut-
niaraes.

Comixereça para eselarecimento.
N. 7 .421 . 640-55 - Av. Teixeira de

Castro 472 - Instituto de Ressegu-
ros.

Declare á distância do n.°
inala próx imo .

N. 402.903-41 - Rua Eleuterio
Mota número 143 - Anuindo José
Moreira.

Apresente planta de situação.

7-ED-3

Aos 22 dias do mês de fevereiro de
ano de 1956, presentes no Departa-
mento de Edificações da Prefeitura
do Distrito Federal, o Diretor, Enge-
nheiro civil Dr. José Rodrigues Leite
Pitanga e presentes também as tes-
temunhas adiante assinadas, conhe-
cidas dos representantes legais da. in-
teressada, compareceu a "Real e Be-
nemérita Sociedade Portuguesa de
Beneficência do Rio de amieiro, com
sede e faro jurídico nesta cidade, nes-
te ato devidamente representada por
seu Preeideute. Senhor José Luiz Mon-
teiro e por seu Primeiro Tesoureiro,
Senhor Evaristo Maria de Nova4s, por-
tadores das carteiras de identidade
números 181.384 e 13-".557 'expedidas
pelo Instituto 'Falar Pacheco, vespa:-
tivainente. na forma da Ata n. o 221
da Reunião Ordinária do Conselho
Deliberativo e por eles me foi dito
que, sendo a Sociedade que represen-
tam. legitima possuidora dos prédios
e respectivos terrenos si t eados na rua
Senado' • Dantas ns. 45-A e -45-3.
neste Dis eeto Federal selou:rides por
romnra '"Sociedade Anônimo Maca -
ntãés 'Comércio e 'uh:estria" , peta for-

rua descrita e oaracterizade. no ternia
anterior assinado em 20 de junho d*
1955, as pá.gs. n e 33 do livro pró.
prio n. 19 e que, assim Como possui
a referida Sociedade o aludido imó-
vel livre e desembaraçado de qualquer
ónus, conforme faz prova com a cer-
tidão apresentada fornecida pelo men-
cionado 7.° Oficio do Registro Geral
de Imóveis, vêm assinar o preeente
termo • aditivo e de re-ratificaçáo de
outro ao de re:uo celebrado em 16
de maio de 1933 na então Diretoria
de Fiscalização de Obras e Instala,-
ções as págs. 85 do livro próprio a
de re-ratificação ao de obrigação adi-,
tivo também celebrado na então Di-
retoria de Fiscalização de Obras e
Instalações em le de junho do mes-
mo ano, as págs. 25 e: 25 verso do
livro próprio, pelo' qual decimam acei-
tar e cumprir, por si, seus ceesionános
ou eventuais sucessoree, na forma
abaixo: Primei a - Por este termo
aditivo, ficam manadas tedas as
cláusulas e demais obrigações e con-
dições constantes do termo assinado
em 20 de junho de 1955, as fls. 32 a
33 do livro próprio ri. 19. neee De-
partamento de Edificações e decer-
rentes dos despachos e mais atos
consatntes do processo administrativo
n. 7.504.019. de 1954. - Segunda -
Fica ireiluida no termo ora aditado,
a seguinte cláusula: Cláusula Ohav
A vaidade deste termo dependerá ro
registro no Tribuna de Conte&
se re-ponsabilisando esta Prefeitura
do Distrito Federal por qualquer in-
denieacão. casi aquele Tribunal re-
solva denegar o registro. -
- A validade do presente tênno. de-
penderá do seu registro no Trieured
de Contas, não se responsabilivanda
a Prefeitura do D'strito Federal net'
qualquer indenização. caso :armee- 'Tr i

-bunal resolva- denegar o eeeisem.
para firmeza do que acima ficou ene-
vencionado, em face dos deain ehoe a
mais atos constantes do processe sd-
ministrativo n. 7404.019, de 1954, e
seus rnexos, e ainda para `11/T.`-r'r

disposto no art. 20, letrkr 13 di Lei
n. 217. de 15 de janeiro de 1943 iLe1
Orgânica do Distrito Federal k . vrou
se o presente termo aditivo na' a que
arocluee todos As efeitos azoeis o que/
depois de lido e achado crifirorMe, p'-
rante os representantes legal e d't in-
teressada e testemunhas, é rasei-da
pelo Diretor deste Departainavo,
ainda os representantes ad istrr •z

-sada, teetemunhes e por mm oito
Geraldo doe Santos, oficial AdnIIMS-

trativo. padrão "Q" matricule 31 747.
da Secretarie Geral de Viação e 01);*2s
em exercício neste- Departamento. rue
o escrevi por haver sido edsienneo
para este fim. Vai o presente termo
selado com selos de expediente emi-
tidos pela Prefeitura do Distrito Fe-
deral, no valor total de vinte Cru-
zeiros (Cr$ 20.00). A ,Sinado sôbre OS
selos acima declarados e inutiliesides
na forma da lei. Departamento de
Edificações, em 22 de fevereiro de
1956. - Otto Geraldo dos Santos. e
em seguida, as assinaturas de José
Rodrigues Leite Pitanga, - Diretor -
José Luiz Monteiro - Evaristo Maria
de Novaes. Como testemuneaz: José -
Vieira dos Reis Júnior e Oscar Lou-
reiro Filho. E por ser o que censta
do mencionado termo lavrado e ,LISSi-

nado as págs. os. 79 e verso do ii-
vro próprio ri. 19_, dactilografei a pre-
sente cópia, que. depois de conferida.
dato e ae sino. Departamento de Edi-
ficações, em 22 de feveriro d 1956.

Departamento de Habitação
Popular

5-H_ P.
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Passe-se o alvará pagos os selos:
21.-.• Caldas. 2.413- - Calcidio Meeiras.

N. 7. 502 . 9E0 -53 - Estrada R odr
N. 7.7u0.020-55 - Rua Cepaiio Da•

Material para pagamento da mio
elo obra:

100 quilos de aço doce em Verga-
lhe° redondo de 1-4".

Miguel Jacco - Avenida João Ri-
beiro número 104 - Petição mime-
to 38-56.

:Eentregue na Sede deste Distrito' o
Seguinte maetrial:

17 manilhas retas de barro Vidrado
de 4" de •a qualidade.
e 1 saco de cimento..

Rua Noemia
José de Assie

lote na •planta

Milton 28

o lo-

Rua Iriquitiá
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arte da Cruz, 140 - Benedita Ma-
noel dos Santos.
N. 7.600.445-56 -- Rua G, reabri°

de Matos, 249 - Adunar de Azevedo.
N. 7.400.423-52 - Estrada dos Três

Rios, 267 - Trajano Brigido pinto.
N. 7.600.098-56 - Rua Gurapuava

R. 29 Benedita Dias do Nasci-
mento,

N. 7.600.542$6 - Rua General
José Eulálio, 663 - Nelson da Zilva
Carmo.

N. 7.503.178-53 - Rua Braga, 34
- Romana de Oliveira Pereira.

N. 7.703.19-55 - Rua Engenheiro
! Pinho Magialhães, 54 - Osvaldo Fon-

seca.
Deferido mediante recibo:

N. 7.700.601-55 - Estrada Merin-
guava, lote 5 - Antall° Seelza.

N. 7.702.429-55 - Rua Mararl,
- Arthur Gomes de Oliveira.

Satisfaça a exigência:
N. 7.600.444-16 - Rua Tinharé, 135

- Leandro Honorato da Silva.
N. 100.578-46 . - Rua Honório . nú-

mero 1.964 - Juan Lopes Galves.
N. 7.704.060-55 - Rua "63", loe .4

- Júlia de Carvalho Camarinha.
N. 7.402.342-50 - F,strada Para-

napuan, 1.'82 - Djanira Altiva én
Costa.

N. 7.600.37'-56 - RuaS Oliveira
Belo, lote 8 - João Batista Brasil.

N. 7.301.419-54 - Rua Azarai, 356
- Olivio Pereira da Silva.

N. 7.'302.279-54 - Rua Surubim,
n. 558 - Arlinda de Almeida.

N. 7.501.529-53 - Rua 'Vacará, 19
- Antonio Joaquim da Fonte.

Pague nova licença:
N. 7.600.478-56 - Estrada do Gua-

numbi, 536 - Manoel Francisco" de
Lima.

Indeferido em face do art. 3•0 do
,	 Dez. 7.363 e art. 573 do Có-

digo Civil:
N. 7.703.347-55 - Rua Itacorá, 121

Aparte. 101-201 - Sinai da • Mota
.Alencastro Reis..

Diga quanta as benefitorias:
N. 103.398-47 - Rua Washington

de Azevedo, 69 - Manoel Leite Ro-
drigues de Melo.	 •

Junte certidã d DAE:	 asa
Junte certidão do DAE: .

N. 7.302.821-54 - Rua Major, Con-
ra do. 73 - José Manços de Barros.

Elimine a investidura da planta:
N. 7.703.897-55 - Estrada da Es-

tiva, 152 - Jacyr Alves de Freitas.
Corrija a tela:

N. 7.503.181-51 - Rua Arara:a, 478
.- Adernar Moreira.

Retire o tanque da. divisa e re-.
mento na planta . baixa:
presente as divisas e alinha-

1K. 7.700.731-55 - Rua Domingos
Cabral, 183 - Luiz Bessa de Almeida.

Junte' escritura e prove a cessão
das benefitorias:

N. 7.4;9.524-55 - Rua das Ca-
IriéliRS. 343 - Nair Alves Rosas.
- Pode habitar: •
N. 104.152-43 - Praça "1". 58

Luz dos Santos Gregário Filho.
Requeira retificação do número

do processo paga a taxa de Cr$
50.00:

N. 7.600.535-56 - Rua Conde Pe-
reira Carneiro, 330 - Adão Gui-
Derme. •

Cite o proce:so pelo qual foi naRa
a taxa -da recanhecimento
lcgradouio:

N. 7.6?•9 287-55 - Rua Earonesq
1.317 - Isidoro Cornai:1es perez.
Levantc-re. a perempção:

N 100 tal6-4a - Rua Mabá - José
,Arroindo do Nacicimento.
'• Cf:te o afastamento rainimo de

alinhamento:
N. 7 600 543-56 - Ruas TOenntins

r 'worian6pe1is, 33 - João Alves Ven-
tu_tua.

Czánpareça o nevo profissional
par. 	 as plantas: •

I N. 7,303.Z7:-54 •- Rua Quririm.
Jo,...4 Martins Loureiro.

No foi obedecido o Dec. 9.189.
ee 29-3-43. que serra sare_ o
assunto estranho à réplica:

N. 1.702.238-66 -- Nua lilpgenholft‘
Ooffiplan9, 4k1 - Relega NottiO,

Emino 4- &cova e iL4r2.4,e1..1
N. . .0.36-55 - tua neu

bUts. cozinha o o	 heir

réa, Z de. ioán Angolo, ,	
Nada h que deferi?; • gr-r-

N. 7.700.146-55 - Rua cçoaporé,
n. 346 - Aurora Ferreira da 06sta.

Demula a cobertura da divis3 que
contraria o art. 573 do Código
Civil: •

N. 7.504.249-53 - Rua São Jorge
n. 332 - Plínio Affonso de parlas
Mello.

Escolha o tipo de esquema:
N. 7.701.802-55 - Rua Antonio

Régo, 1.432 - Firmo de Paulo No-
drigues.	 -.

1

N. .7.701.017-55 - Estrada 'do Ge-
ricinó, 737 Lúcia de Jesus Monteiro.

N. 7.702.553-55 - Rua Dutra e
Melo n.° 71, fundos. .- Giovanni ro-
licastro.

N. 7.402.367-52 - Rua Graciliano
Ramos n.° 41, fundos - AntôniQ M i

-guel Fraga.
N. 101.112-17 - Rua Macambira,

n.° 7 - Antônio Maria Braza
N. 7.600.388-56 - Rua dos Tintu-

reiros n.° 125 - Agostinho de Souza
Santos.

N. 7.701.582-56 - Rua Francisco
Portela n, °261 - Francisco Santos
Guabiraba

Prorrogação de Prazo:
N. 7.700.266-55 - Rua Baitaca, 127

Antônio Bernardino.
N. 7.700.104-55 - Rua Rio das Pe-

dras, 81 - Osvaldina Françisco Ga-
varrão. •

	

N. 7.700.313-55	 Rua !borá, 165
- Waldemiro Moreira da Silva.

N. 7.700.151-55 - Rua Projetada
«Is n.° 297 - Tarquinio Cardoso.

N. 7.700.160-55 - Rua Turmalinas
n." 377 - Maria de Jesus dos Santos
Carneiro.

N. 7.300.049-54 Rua Frederico
Lima n. 122° e 12, fundos - Ranulpho
do Amaral.

N. 7.300.859-54 - Rua Projetada
rika na 96 - Júlia Messias Machado
e outro.

N. 7.300.39S-54 - Rua Pina Ren-
ocl n.° 345	 Manuel José Moreira..

N. 7.303.882-54 - Rua Cristalina
ra° 684 - José Paulo de Souza e ou-
tro.

N. "7.300.262-54 - Rua Joao Lis-
boa n.° 97	 Renato Vieira,

N. 7.302.571-54 - Rua Santo Iná-
tio n." 16 - Francisco Xavier' Pa-
nisset.

N. 7.300.342-54 - Rua Baitaca, 37
- Geraldo Quirino da Silva.

N. 7.302.946-54 - Rua Paruna,
532 - Anibal José de Abreu.

N. 7 . 300.363-54 - Rua Leocadio
Figueiredo le 112 -14o Piloto de Bar-

1, . 301 . 250-51 .1~ Rua Frpl Sem-
r,° 678 ««. Homero de Carvalho

	

7.304.010-54	 Rua Menezes
Brum ri.° 860 - António Massocatt,

N.. 7.304.161-54 - Rua Torquato
Tapajós n.° 12Z	 José da Silva Gon-
çalves.,	 •

N. 7.703.996-54 - Rua Oliveira
Ribeiro n.° 296 - Balthazar Corrêa.

N. 7.302.991-53 -Rua Cosmos, 765
- Prancisco Nascimento,'

N. 7.504.173-55 - Rua Montes
Claros u.e. 79 Elias Izidoro de
Lima.

N, 7.500.326-53 Rua Boiobi,
ri.° 1.244 - António André de Castro
Pilho.

N. 7.503.114-53 - Rua Comandan-
te Rubem, Sabá ai.° 529 - Alayde Rosa
da Paixão Silva.

N. 7.501.023-53,- Rua Barros Fi-
lho n.° 135 - Alvaro Vicente Lassa.

?NT, 7.503.590-53 - Rua Monerã, 94
- MarCelino Garcia de ,Souza.

N. 7.501.540-53 - Rua Martins
Nantes, 142	 Cezario Vieira de
Abreu.

N. 7.503.346-53,- Rua Elias Thbo
n.,° 436 - José dos Rios.

N. 7.503.643-53 - Rua Francisco
Bacuri ri. °441 - Sebastião Silveira
Duarte..

N, 7.503.475-53 - Rua Bricio
n.° 267 - Odir de Faria,

N. 7.503.301-53 - Rua dlz, 202 -
Arnaldo Ferreira da Silva.

N. 7.502.983-53 . - Rua Thevet, 3
- Onofre da Silva Sentia.-

N. 7.504.073-53 - Rua Sumidouro
n.• 36 - Genarino Paschoal.

N. 7.405.704-52 - Rua IX» a.' 178
- Ruth . de Paula Cordeiro.	 -- .

N. 7.400.860-52 --, Rua a% n.° 60
Degrinal Antunes Behnont.

N. 7.102.887-52 - Rua Luiz Barba-
lho n.• 81 - Antônio de Oliveira, Pa-

N. 7.100.055-52 - Rua Engenheiro
Itamar Tavares n.° 32 - 'Theodoro Fer-
reira da Silva.

N. 7.403.397-52 - Estrada do Bar-
ro Vermelho n. • 195 - Ernesto Alves
Moreira.

N. 7.400.139-52 - Rua Prajetada
aAa n. 17°0 -- Leduvino Chagas..

N. 7:400.003-52 - Rua Alice de
Freitas n.° 233 - José Jorge Barre-
to e outro. • .

N. 7.403.696-52 - Rua Capitú,
n.° 1.217 - Ernesto Rodrigucs Gon-
figo.,

N. 7.100.552-52 - Rua Cônego
Boucher Pinto n.° 860	 José Soares,

Processos em Exigência:
N. 1.702.610-55 - Rua Moraes Pi-

nheiro - Silvino.Gomes da Silva.
N. 7.103.227-50 - Rua Silva Neto

n.° 346 - Edith de Araújo..
Expediente de 24 de fevereiro

de 1956

Passe-se Alvará:
N. 7.600.517-56 - Rua Profesaor

Oliveira Viana n. "224 - Duke da
braga.	 .

N. 7.600.100-56 - Rua Francisco
Bacuri n.° 180 c 180, fundos - Joaquim
Nunes.

N. 7.701.796-55 - Rua Ciodoaldo
Fri-ites Il.' 95 e 95 tundos - Obvia de
Lima Bastos Ferreira.

N. 7.703.994-55 - • Rua Gruma ta n
n.° 144 - Olimpio Ribeiro Mendes
júnior.

N. .7.704.273-55 - Rua Tacaratu
n.• 335, fundos - Htraldo de Oliveira
Gerqueira.

	

N. 7.501.581-55	 Rua Cimbres,
n.° 268 - Leonel Ferreira.

N. 7.702.748-55 - Rua Abaeté, 496
- Mercedei Barbosa da Cruz.

N. 7.300.401-54 - Rua /raleio Tos-
ta n." 205 - Maria Ferreira de Araújo.

Habite-ae Definitivo:
N. 7.701.534-55 - Rua Conde de

Rezende n.° 239 - António 'Rodrigues
- Inicio em 20 de maio de 1955.

N. 7.703.054-55 - Rua Menezes
Brum n.° 55 - Izac Mineiro de Sã
- Inicio em 27 de outubro de 1955.

N. 7.702.205-55 - Rua Graciliano
Ramos n.° 131 atual n.° 31 - Denisia
Marques de Almeida - Inicio em 27,
de julho de 1955.

N. 7.702.621-55 -. Belo Ho-
rizonte n.° 216 - Martinho Duarte .-
Inicio em 9 de setembro de-1955.

N. 7.702.006-55 - Rua Turmalnas.
n." 357, fundos - Nelson Gomes Pe-
reira - Inicio em 13 de julho de 1955.

N. 7.703.401-55 - Rua Sibéria, 864
- João Almeida Machado - Inicio em
18 de novembro de 1955.

N. 7.703.759-55 - Rua C,obé, 1.235
-.Heleno Rocha - Inicio em 3 de de-
zembro de 1955.

N. 7.703.221-55 - Rua Tamboril.
a.° 712 - Francisco Nôbrega - Inicio
eia 17 de outubro de 1955.

N. 7,.301.422-54 - Rua Elias Lao
n.° 523, apartamentos 101-201 - Con-
ceição Rios Brito - Inicio em 20 de
maio de 1954.	 '	 I	 •

N. 7.422.014-53 - Rua Joaquim
Sarmento n.° 40 - Miguel Morais de
Freitas - Inicio em 28 de dezembro
de 1955.	 -

N. 7.500.417-53 - Rua Gramane
n.• 388 - INÇO da Silva Lucas - Ini-
do erd 28 de dezembro de 1955,

N. 7.301.559-53 - Rua Itapacl, 369
- Galiano Américo da Fonseca - Ini-
cio em 8 de junho de 1953.	 .

N. 7.502.691-53 - Rua /tapaci, 973
- Nancy Rei AlvesEscobar - Inicio
em 17 de dezembro de 1954. -

N. 7.400.684-52 - Estrada Santa
Maria a.° 1.191 - Alberto de .Azevedo
Costa Carda - Inicio em 28 de julho
de 1952.

N. 7,304.925-5V- Rua Turn-ialinas
n.• 357 - Nelson Gomes Pereira -
Inicio em 27 de julho . de 1952.

N. 103.833-18 - Rua Projetado
4207» n.° 26 - Alienai Miranda Alva-
res -• Inicio em 3 de janeiro de 1949.,

Prorrogação de Prazo: -
N, 7.503.719-53 - Rua Guatiara.

n.° 222 - Manuel Messias Sant' Arma.
N. 7.505.173-19 - Rua Havana, 66

- Luiz Brandão.
N. 103.511-18	 Rua Camanducaia

n.° 234 - Manuel de Almeida..
N. 7.402.407-52 - Rua Projetada

ai» n. 188 -- Iranil Pereira de Ola-
veira e outro.

N. 7.502.903-51 - Rua Da. Gemera,
tino do Monte n. 143 - Joige'Soarcs.

N. 7.504.650-51 - Rua Barão de
Capanema n. 353 e 355 - Jetfesaors
Alves erreira e outro.

N. 7.505.152-51 - Rua Bonina
mero 31 - Anisio Gonçalves.

N. 7.509.305-51 - Rua 4.1k) na.
mero 90 - Carlos Navarro.

N. 7.504.734-51 - Avenida Auto,
móvel Clube n. 3.097 - Carlos de 011,
veira Messery JKnior.

N. 7.500.238-51 - Travessa Pira
caba n. 118 - João Silvério Cavalcanti
• N. 7.500.864-51 - Rua Ravina
n. 27-A - Duaracy Tavares Laranjal

N.7.505.191-51 - Avenida Seavi
rio de Melo n. 215 - Carlos da SI
va Brito.

N. 7..501.794-51 - Rua Cariam/ .
n. 340 - Mário do Amaral.

N. 7.500.126-51 - Rua Profess
Silva Pontes n. 26 - Ivo Silva
Faria e outro.
' N. 7.404.191-50 - Rua Maria

sé n. 576 .- Herculano Caarrea )
rão.

N. 7.100.166-50 - Rua Projda
«502s a. 46 - Sebastião José Pcrel

6-H_ P.,	 .
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• CHEFE

Expediente de 23 de fevereiro, ;$
de 1956

Passe-se Alvará:
N. 7.600.437-56 - Rua Eneas Mar-

tins a.° 384 - Alice Lopes de Araújo.
N. 7.600.127-56 - Rua Emas Mar-

tins n.° 279. - Aurora IVlartina No-
gueira.

N. 7.600.457-56 - Rua Jacinto - Al.
cides n,° 1.056 aa. Izolito Teixeira Lei-
tão..

N. 7.600,258-56 =a-a , Rua Miranga,
n.° 447 - Antônio da Conceição.

N. 7,704 135-55,- Ra Delizes '186-
- Nilton Alves Pinto.	 .	 -

N. 7.700.838-55 - Rua Belo Ho-
rizonte n.° 573 c 573 . fundos - C/eho
Pinto Oliveira. • '



N. 7.703.990-55 - Rua albina nK-
mero 145 --- Francisco Marques Pereira.

N. 7.702.688{-55 - RuaAratangi
n. 155 - .Adelia Pereira Sodré.

N. 7.703.652-55 - Rua «Aa número
237 - Francisco Fonseca Teixeira.

N. 7.701.222-55 - Rua Delfina Al-
ves n. 154 - Cerineu Queiroz.

N. 7.402.491-55 - Rua Crisólia nú-
mero 505 - José Maria.

N. 7.402.244-50 - Rua Almeida
Valia n. 130 - Manoel Sento Mirás.

Habite-se -definitivo:
N. 7.417.399-51 - Rua General

Corrêa do Lago ri. 326 - António Ga-
zanea - Inicio em 9 de novembro de
1951.

N. 7.402.244-50 - Rua Almeida Va-
le a. 120 - Manoel Bento lkdirás --
Inicio em 18 de julho de 1950.

Prorrogação de prazo:
N. 7.300.359-54 - Rua «O» nume-

ro 40 - Wanderley Oliveira Santos.
N. 7.300.454-51 - Rua Sodré da

Gama n. 105 - Milton Dias Canave/o.
N. 7.303.965-54 - Rua Inácio Tos-

ta n. 325 - Sr. Júlio de Oliveira.
N. 7.304.681-5* - Rua Professor

Oliveira Viam n. 48 - Aurélio Luiz
do Rosário.

N. 7.301.308-54 - Rua Japeri nK,
mero 81 - António Freire de Paiva.

N. 7.302.717-54 - Rua Candido La-
ge n. 234 - Manoel Tavares Fi-
lho.

N. 7.504.158-53 - Rua Ueiara nú-
mero 108 - RCHTiári0 Bispo Rodrigues.

N. 7.500.055-53 - Rua Jabaira
Mero 395 fundos - Maria Lata

N. 7.5433.762-53 - Avenida José
Ikelarti n. '272 - Maria do Carmo do
Nascimento.

N. 7.504.121-53 - Rua Marechal
Soares Andréa n. 360 fundos - Lucinda
dos Santos Saltes.

N. 7.502.933-53 - Rua Itatiba ma-
nieto 60 apartamentos 101 201 - Maria
da Luz Marques dos Santos.

N. 7.504.399-51 - Rua Albobaça
n. 321 - Jorge Cláudio da Silva e ou-
tro.

N. 7.500.209-51 - Rua São Thornaz
de Aquino n. 115 - Carlos Pereira doa
Santos.

N. 7.404.711-50 - Rua Carneiro
Mendonça n. 184 - João Bezerra dos
Santos.

N. 7.505.215-49 - Rua Belo Ho-
rizonte n. 276 - Alvaro Fernandes.

N. 7.500.170-49 - Rua Ivinhasima
n. 206 - José Pares Mendes.

N. 100.296-48 - Rua Artur Rios
n. 599 - Manoel Vicente Valente.

N. 103.812-48 - Rua Jatau'oa nK-
mero 165 - Agenor Manoel Ferreira.

N. 101.903-43 - Rua Cristovão de
Barros ri. 23 - Lindalva Borges Reis.

N. 102.573-44 - Rua Lopo Dintz
n. 228 - Helena Maria da Conceição.

Processos em exigência:
N. 7.600.036-56 - Rua Projetada

«E» - Bernardo Moreira Garcia.
N. 7.704.170-55 - Estrada Vicente

de Carvalho - Mário Chaves.
N. 7.502.034-49 - Rua Telles Bar-

reto n. 172 - João de Senta Lima.

Departamento de Concessões
Serviço de Fiscalização

de Telefones
Expediente de 29 de fevereior de

1956.
PROCESSOS:

N.° 7.301.434 - Pctronilha Martins
Magalhães - Indeferido.

Na- . 7.210.071-55 - 1.301.202 -
7.306.125-53 - 7.301.204 - 7.2U.240-
55 - 7.210.017-55 - 7.209.978-52 -
7.205.307-55 - Cia. Telefônica Bra-
sileira - Aprovo, respeitadas as gis-
IerIn de águas pluviais, que exiktiren,
no local.

ea. serviço de ônibug
Relação das Eanprêsas • Individuais

multados conforme 03 memorandos
números 361 a. 410.

Emprésa de Ónibus - Ibirapuera,
Simpatia, Redentor, 5. Jorge-Int., V.
Elizabeth, Taquara, Anrorinha, Ir-
mãos Almeida, V. Estala do Norte.

Ernprèsa de Lotações - S. Ber-
nardo.

Individuais	 50 - 256 - 299 -
511 -- 590 -- 624 -- 681 -- 688 -- 713
-- 727 -- 805 -- 1.076 -- 1.157 --
1.210 -- 1.226 -- 1.254 -- 1.340 --
1.361 - 1.498 - 1.615 - 1.646 -
1.629 - 1.678 - 1.681 - 1.712 -
1.728 - 1.744 - 1.814.

O prazo previsto no art. 47 do re-
gulamento será contado a partir da
data da publicação. Os memorandos
contendo detalhes e informações se-
rão entregues no 8-0S (Serviço de
Correspondência).

Serviço de Ônibusb

Relação das Emprèsas e Individuais
multados conforme os memorandos
números 411 a 460.

Emprèsa de Onibus - Irmãos Al-
meida, Transporte D'Orey, Taquara,
A. Monteiro, S. Bento, Traisportes
Nnidos, Columbia.

Ernprésa de Lotações - S. Ber-
nardo, Riram, Dragão.

Individuais - 220 - 274 - 305 -
335 - 724 - 911 - 932 - 957 - 981
- 938 - 1.127 - 1.132 - 1,152 --
1.163  -- 1.263 -- 1.380 -- 1.453 --
1.471 - 1.493 - 1.531 - 1.576 -
1.583 - 1.585 - 1.622 - 1.633 -
1.720 - 1.781..

O prazo previsto no art. 47 do re-
gulamento será contado a partir da
data da publicação. Os memorandos
contendo detalhes e informações se-
rão entregues no 8-CS (Serviço de
Correspondência).

Serviço de ônibus

Relação das Emprèsas e Individuais
multados conforme os memorandos
números 451 a 510.

Emprésa debnibus - Guanabara,
Ibirapuera. T. D'Orey, s. Bento, Ju-
çara, Jurema, Estréia de Prata. Man-
tes Moço, V. Elizaebht, Irmãos,A1-
incida.

Número

1
2

3

4

5 -	 Walter Feliz Barbosa .
6	 Mário de . Almeida ...
7	 José Guilherme 	
8	 Tamiso José da Silva 	
9	 A II ta n Francisco de

Paula 	

	

Panprèsa de Lotações	 Simpatia,
Modèlo.

Individuais - 9 - 134 -- 184
257 - 289 - 290 - 380 - 502 - 601
- 622-637-662-846-850-
872  --911 - 1.069 --- 1.129 - 1.345
- 1.420 - 1.439 - 1.442 - 1.447 -

	

1.492 -- .493 - 1.525	 1.531 -

	

1.559 -- 1581 - 1.590	 1.591 -
1.633 - 1.676 - 1.781.

O prazo previsto no art. 47 do re-
gulamento será contado a partir da
data da publicação. Os memorandos
contendo detalhes e informações se-
rão entregues no 8-C8 (Serviço do
Correspondência).

Departàmento de ParqueS
Expediente de 28 de fevereiro

de 1956

DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:
N. 7.801.070-56 - joel Meridei

Xavier - Compareça, para esclareci.
mentos.

N. 7.900.150-56 - Benedito .M.
miro Cardins.•

N. 7.900.152-56 - João de Brito
Pinto Vieira.

N. 7.900.153-56 - Carlos Gonçat-
yes Maia.

N. 7.900.170-56 - Elias Nicolau.
N. 7.9013.178-56 - Francisco Vítor

Cavalcante.
N. 7.900.184-56 - Francisco Ro •

drigues de Araújo.
- Deferido, a titulo precário seta

prejuízo dos impostos devidos.

SERVIÇO DE PARQUES
DESPACHOS DO ENGENHEIRto

CHEFE

Processo :
N. 7.900.084-56 - Geraldo de Re-

zende Silva - Junte, projeto das ca-
bines volantes.

Designaçio constante do Boletim
n. 11, de 24 de fevereiro de 1956:
Fica designa, para exercer a funçáo

de Feitor, da Praça Duque de Caxias.
Núcleo 3.901, o servidor Joaquim de
Sousa, matr. n. 31,001.

Matricula Núcleo	 1

92.319 10.196

92.300 9.644

92.357 9.801
92.306 299

92.329 10.546
92.310 260
92.337 10,003
92.362 10.470

92.30"	 149

Mário Jose de Sousa ..

Francisco Pereira  da
Silva 	

João Ferreira de Mo-
rais 	

Zadoque VeIasco Braga

Nome

Urbana	 Oenartamento de Limpeza
BOLETIM N. 41

Expediente de 28 de fevereiro de 1956
ATOS DO DIRETOR

Apresentações e Designações:
Registrande es apresentações, dos seguintes serventuários, admitidos para

oe *enriço! deste D.L.U., de acardo com o Oficio Circular n. SG-611 de
17 de outubro de 1955, Conforme memorando do V.S.A. e desietaandop-os,
para terem 'exercido :

PELO MEM. N. 204, DE 23 DE FEVEREIRO DE 1956

Os Trabalhadores de Limpeza Urbana, ref. D

Distrito

10 DL•1

7-DL

16 DL-2
1-DL-I

1-DL 1
8-DL
5-DL
9-DL-3

3 -111/42

Março	 1951 rovr' Culnta-feira; 1	 DIÁRIO OFICIAL -(Seção 117

N. 7.400.172-50 - Rua .Acobaça
et. '41-A - Germano Martins.

N. 7.404.690-50 - Rua Acobaça
irt. 46 - Félix Leão Vencedor.

N. 7.404.347-50 - Rua !grata nú-
mero 110 - Fernando Pereira,

N. 7.404.038-50 - Avenida Automó-
vel Clube n. 4.857. - Alvaro Ramos
Vieira.

N. 7.404.543-50 - Rua Antonieta
a. 52 fundos - José Alves de Barros.

N. 7.505.552-49 - Rua Capitão Ver-
dier a .70 - 'doeu José da Costa.

6. 7.503.405-49 - Rua Tapiranga
a. 231 - Pedro Crespo.

N. 7.502.781-49 - Rua Projetada
a486» n. 235 - B'enedito Francisco
Ribeiro.

N. 7.504.266-49 - Rua Tapiranga
n. 139 - Francisco José Costa.

N. 7.500.665-49 - Rua Mônaco
ti. 102 - Itagiba Gomes da Silva.

N .7.500.003-49 - Rua Capitão Ver-
dier n. 464 - Mário Amaral, .

N. 7.500.237-49 - Rua Maratube
st. 99 - Waldemar Borges da Silva.

N. 102.368-48 - Rua Umbuzeiro
n. 192 - Antehana do Carmo Dutra.

- N. 104.048-48 - Rua Nabuco de
Araújo n. 120 - Augusto Paulo'.

N. 102.757-48 - Rua Agrícola mí-
meero 667 e 665 - João Alves Soa-
lheiro.

N. 102.784-46 - Rua Iara n. 129
Mamédio Ribeiro Ferreira.

•	 N. 100.104-46 - Rua José da Mota
ri. 9 - José de Carvalho.

N. 100.261-45 - Rua Coté n. 239
- João Ferreira Miraldi.

N. 100.098-44 - Caminho do Ca-
tete ri. 85 -Inocêncio Maria do Sorri-
fim.

N. 148.942-40 - Rua Samirn nK-
mero 193 - João Alves da Silva.

Processos em exigência:
N. 7.600.469-56 - Rua Jabotiana

a. 105 - José Fernandes de Moura.
N. 7.600.118-56 - Estrada Coronel

Vidra - Sylvia Maul da Silva.
N. 7.600.524-56 - Rua Caiena -

Wa/ter Rodrigues Ferreira.
N. 7.703.890-55 - Rua Francisco

Franco n. 601 - Darniao Rosa da
Silva.

N. 7.703.179-55 - Rua Aricuri
Isinaelita Maraes Porto,

N. 7.502.804-53 - Rua Gauba nó-
mero 218 - Beatriz Martins e' ou-
tros.
. N. 7.501.474-51 - Avenida Farto-
pilha n. 147 - Adão Severino.

N. 7.504.172-51 - Rua Projetada
a?» - José Rodrigues de Barros.

N. 7.509.389-52 - Rua Jabiri -
Felipe Ginefra Sobrinho.

N. 7.700.475-55 - Rua, Anatólia
ri. 55 - Maria da Glória Macieira.

N. 7.600.386-56 - Rua «E» - Cris-
tina Gomes:

N. 7.704.07955 - Rua Bern 3 rdes
- Amélia Rosa Peixoto dos Santos.

N., 7.600.418-56 - Rua Alice de
Freitas - Silas Rosário Praga.

Expediente de 27 de fevereiro de 1956
Passe-se alvará: 	 -

N. 7.600.227-56 - Rua Aneãs mi-
noro 65 - Jobel Santos Saraça.

N. 7.500.342-56 - Rua Quireá
mero 1.086 - Jairo da Costa.

N. 7.660.259-56 -'Rua São Bartolo-
meu a. 652 - Rubens doa Santos Bras.

N. 7.600.438-56 - Rua Dr. Meti°.
doto Balbi n. 455 - Antônio Levino
Pereira:

N. 7.600.404-56 - Rua António Leal
n. 62	 Francisco Xavier da Silva.

N .7.600.170-56 - Rua Torquato
Tapajós n. 274 - Eduardo Luís Par-
teira.

N. 7.600.029-56 - Rua Oricá nú-
mero 977 - João Mendes dos Santos.



10	 Armando Ramos
seira 	

-N	 Matricula

1 

Tei-
92.396

NomeNúmero 1 DistritoNúcleo

7.295	 1-DL-1

PELO MEM, N. 208, DE 34 DE FEVEREIRO DE 195i

O Motorista Adjunto, rel. E

Os Trabalhadores de Limpeza Urbana, te!. D

Número -‘ Nome Matricula Núcleo	 Distrito

11 Silvio da Costa Silva ..	 92.327 10.467

12 Silvio de Souía Gama .	 92.361 10.402

13	 Walter da Silva	 	 	 92.347 10.547

14	 Felipe	 Justino	 de Car-
valho	 	 92.355 9.616

15 Paulo Vieira	 	 92.346 10.273

16 José	 Roberto	 dos	 San-
tos	 	 92.331 10.034

9-DL-1

9-DL-3

4-DL-1

5-DL

7-DL

5-DL

.12012 Quinta-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção II) '	 Março de 1956

Espediente de 29 de fevereiro
de 1956

DESPACHOS DO DIRETOR
Sebastião Batista da Silva, matricula

n. 88.487 - Proc. n. 1.005.491-56
- Indeferido, por falta de amparo

E. S. Carneiro - Processo número
7. 604 .903-55.

Valdrmar C. Pinto es Cia. Ltda. -
Pine. n	 . 604 .983-55.

Antônio Mansour 8s, Irmãos Ltda. -
Prot. a. 7.700.073-56.

- Deferidos, de acOrdo com as in-
formações.
J. Miranda Es, Cia. Ltda. 	 Pro-

cesso n. 7.700.111-56.
Walter Cutton	 Processo número

7.700.391-56.
- Indeferidos.
Tourong Club do Brasil - Processo

n. 7.700.306-56.
Paulo Cavalcante de Albuquerque -

Proc. ri. 7.700 496-56.
Pedro Ventura' Ntão - Processo nú-

mero 7.700.593-56.
- Declarem a que fim se destinam

os ceitidões requeridas.

4-DL-1
DESPACHO DO CHEFE

1zis4 Roberto da Silva Oliveira e An-
tônio Luis Marinho da Silva Oliveira
- Proc. n. 7.700.411-56 - Deferido.

Departamento de Águas
e Esgtitos

DESPACHOS DO DIRETOR
Expediente de 23 de fevereiro deli.456

N°. 123-55 - Dr. Satatnimi,
Na 311-65 - Rua Carolina Macha-

do,
Ne. 432-55 - Rua Marcai° Dias 40:

Ne. 1.685.-54 - Rua Rodrigo Brito 33
N". 7.232.667-55 - Rua Julio de Cas

.tillo, 94.
N°. 7.130.581-55 - Estrada do Reti-

ro 496.
Na 7.110.335-55 - Rua Victor Mei-

reles 160.
Na 4-55 - Praça Mar Deodoro 105.
N". 494.52 - Rua Marcia% 171,
N°. 13-53 - Rua Frederico Merck

22-A.
N. 238-53 - Rua Francisco Amarai

368,
N°. 1.763-54 - Praça Barão cie

Drumond 10.
N°. 1.751-54 - Rua Machado de As-

sia 13.
No. 44-55 - Rua Bevenuto Pena ld
Na 05-55 - Ruo Djaima Lnnek 202
N°. 129-55 - Rita São Francisco Xa-

vier 03-A .
Na 132-55 - Av. N.8 de Fatima n".

60-A.
N°.	 - Rua Ozorlo Almeida

n°, 29.
No. 1.424-54 - Rua Somuel Gulina-

rães 14.
N. 1.554-55 - Rua Senador Furta-

do 120.
N°. 169-55 - Rua Bulh5ea de Carva-

lho 166.
Na 7.232.971-54 - José Luta do

Costa.
Ne, 1.720.14

138.
Na 1.655-54

Xavier 903,
N°. 505-154 -
N". 303-55 -

1.490.
N. 2a-56 -

exiatante:

/19, 131-55 -
lança 112.

10. 81-55
n°. 75

34°. 1.650-64
va 519,

N. 1.655-54
na. 456.

R°. 1.703-5,4
N°. 1.652-54
No. 1.416-54

Branco 52.
ar. 1.392-54
N°. 1.245-54

nO 87.
No. 330-54 -

ale 84, aobrad
N. 912-55 -
Ne. 329-55 - Rua Alexandre Macken

zie 86-loja,
N°. 1.770-54 - Rua José Higino 14-

•casa 2,
N. 7.109.777-55 - Rua Pacheco da

Rocha 192.
Na 1.705-54 - Rua Redentor 268.
N°. 82.55 - Rua Lucidio Lago 44.

N". 1.040-54 - Estoça.o de Tomas Coe-
lho s-n°..

N°. 1.606-54 - Rua Nova do Amo-
rim 268.

N. 242-55 - Rua 24 de Maio 613,
N.° 217-55 - Rua Alzira Valdetaro

71.
N°. 139-55 - Rua Navarro Conta 9,
N°. 163-55 - Travessa Zelinda, 19.

Multe-se em Cr$ 100,00.
N° 167-55 - Ruo Prudente de Mr24-

rasa 416.
N°. 7.121.629-55 - Rua Santa Clara

no. 242.
140. 585-54 - Rua Santos Rodrigos

n. 75.
N° 7.195.039-55 - Rua Santa Sofia

nO. 234.
N°. 193-54 - Travessa Santo Mar-

garida 55.
N.° 7.321.250-52 - Rua Itajoá 213.
N, 7.133.555-55 - Rua Florinda ca-

sas. 2 a 36.
Na. 424-52 - Estrada do Areal na

1.324.
N, 7.118.437-55 - Rua Professor

Valadáo 198,
N°. 8-55 - Travessa Ora Pilho 100.
N°. 556-52 - Rua Alvaro Ramos n°.

237-F.
N. 1.450-54 - Rua Maria Eugenia

na.66.
Na 172-53 - Rua Silva Teles 39, ca-

80 4.
7.132.225-65 - Amadeu I. Re-

DUITVW,

Ne. 7.136.173-55 - Monoel Barreira
N°. 7.136.175-55 - Elysic, Barreira
14°. 7.131.391-55 - Erminia Gonçal-

vem! Alercrina
N". 7.301.475-52 - Manoel Morais

Filho.
N. 7.104.743-55 - Joaquim Alves

Antunes,
N° 7.120.165-55 - Rua Aguiar 22.
Na 533-52 - Waldemar Carvalho

Moita,
N. 7.202.947-54 Graainda Cardoso
Na 7.217.889-54 - Rubens Defelice.
149, 183-53 - Rua Aranha 29.
N'. 7.111.420-55 - Decio Portugal

Cicia.
Multe-se em Cr$ 200,00.

Expediente de 24 de fevereiro de 1996
N,° 7.131.245-55 - Rua S. Cristovão

5911 - Cancele-se.
N°. 7.104.820-55 - A. Maneira Co.

Lula - Autoriza matricula.
N°. 7.141.247-55 - Noclonilia M.

Conceição - Oficie-se,
24°. 7.142.789-55 - Designo counfoão

para emitir parecer adbre aceitação
provisória doa obras que trata o pre-
sente proctsso - MEM 7.56 - Oficie-
se.

Ne. MEM 46_56 -
'glacia.

ala 7.104.110-65
no doa Santos -
aeérdo com o info

N°. 7,140.189-55
Silva - Autorizo

Imediante prévio

W. 7.144.349-55 - Av. Nilo Façanha
n°. 26, 11°. sala 1.109 - Autorize *
inscrição em tarrnoe. .

N. 7.204.205-56 - Arquive-se.
X°, 7.142.791-55 - Designo a co-

missão paro emitir parecer sabre a
aceitação provisória da obra de que
trata O presente proctsso. •

N°. 1.764-54 - Praça Pio XI 42 -
Multe-se em Cr$ 300,00.

N°. 7.115.259-55 - Ruo Rairbaker,
na 44.

24°. 241-54 - Rua Siqueira Campes
a. 97 - Multe-se em Cr$ 150,00 e mole
o orçamento anexo.

Na 9-55 - Rua Paulo Ramos no. 61
- Multe-se em Cr$ 200,00 e mala o
orçamento anexo.

ar. 1.677-54 - Rua General Cana-
barro 187 - Multe-se em Cr $100,00
e moas o orçamento anexo.

N°. 7.117.854-53 - Jeronimo UM-,
res Vieira - Indeferido,

N°, 7.107.215-55 - DAE, Designo e
Engenheiro Milton Lopes Antelo, pa-
ri . fiscalizar a execução das obras de
que trata o presenae processo.

N°. 7.103.977-55 - Rua São (insto..
vao 592 - Prove o alegado Juntos-ido
a certidão passada pela Policia.

No. 4.616.362-54 - Andrade Ponta-
nulas - Certifique-se a parte referen-
te a este Departamento de °cardo Com ,
o informado.

ar. 7.200.665-56 - Construç Cs Po-
pulares Ltda. - Designo os ngenheiroa
Altivo lora, Eugenio Morand e Minou -
Lopes Antal°, para em comissão op1.
liarem- sabre a aceitação definitivo dar '
obras de que trata o presente processo

N°. 7.311.293 52 - Antonio Pinto -
De °cardo.

No. 7.104.268-55 - Rua Anita Gari- \
baldi 25 - Cancele-se a penalidade
imposto em face do informado.

No. 7.131.875-55 - Rua Baleares, 5
- Multe-se em Cr$ 500,00.

ar. 7.131.001-55 - Rua Manoel N10-
bei 56 - Eia face do requerente, re-
formo o despacho de 18-12_53, ito
auto infração 567-52, cancelando 1À
penalidade imposta.

N°. 7.140.027-55 - Fernando 8.
Coelho.

N°. 7.133.045-55 - Rua Ribeira°
Preto 465 - Aguarde oportunidade.
Expediente de 27 de fevereiro de 1954;

N°. 7.231.287-54 - Rua José Linha-
res 110 - Multe-se em Cr$ 500,00 e
mais a cobrança do orçamento.

N°. 7.211.393-54 - Caminho do Ma-
teus 115-F.

Ne . 993-54 - Rua Itapiru 573 caso
1-1-A.

N". 1.472-54 - Rua Miúda 55.
N°. 80-55 - Rua Ernesto de Souza

103

4-DL-2
DESPACHO DO CHEFE

Cooperativa de Abastecimento do
Distrito Federal Ltda. - Processo ria-
mero 7 . 700 . 675-56 - Deferido.

5-DL
DESPACHO DO CHEFE

a ata Correia de Oliveira - Pro- I
teatte e. 7.700.390-56 - Deferido.

- Rua S. Francisco

Ruo Riachuelo 117.
Estrada do Areal na

Rua Santa Luzia 358.

Rua J090 da Justa,

Rua Marques de Vi-

Rua Portão Vermelho

- Rua Nascimento li81.

- Av, Epitácio Pessaa

- RUo do Senado 254.
- Praia elo Caju, 10.
- Rua Visconde do R•to

- Rua do Colete 214
- Rua Duarte Teixtlra,

Rua Alexandre Maken-
o.
Rua Poblo Duarte, 5 .

Oficie-se com ur-

- Euthynio ()meta-
Certifique_me de

rmado.
- Monoel Henrique
a baixa solicitada,
pagamento débito

•
N". 125.55 - Rua Frei Caneca 308,
Na. 1.468 54 - Praça Tlradentes nc

16.
N. 1.453.54 - Rua Santo Clara 42.
N°. 1.785-54 - Rua José Vicente na

79.
Dr. 7.121.495-55 - Rua Visconde de

Piraja, 332.A.
N: 7.116.717-55 - Rua Barão de

Mesquita 575-A.
N°. 7.113.163-55 - RUA Hilario Ri-.

beiro 32, casa 10.
N°. 35-55 - Rua General Roca, 260
N°. 247-55 - Ruo Ministro Anato.

Ribeiro 35.
N°. 982.54 - Rua Barão de TJba 441
14°. 1.342-54 - AV. 14.8 Copacabana

967.
N°. 1.561-54 - Rua Ferreira Viana

n°. 46.
Multe-se em Cr$ 200,00 e mais a

cobrança do orçamento.
N°. 548.52 - Eduardo Etudar.
14°. 553-52 - Maria Cunha Coabito
Na 628-52 - Rua D. .Mariana 115
N. 852-5 2- Travessa Tasteur 132.
N°. 655-52 - Construtora Domado

8.A.
Multe-se em Cr$ 200,00.

Ntl , 7.131.34. -55 - Clentt - Arguta
191e.

N°. 7.144.061-55	 Eulalia doa San-
toe -- Indeferido.



Empregados em • Serviços Públicos
(anexo n.° 7.105.521-55); 7.201.513-
56 -- Associação da Igreja Metodista
(anexo '7.103.441-55); 'L204.635-58 —
Justiniano orges de Soltza; e nannero
7,204693-56 — Maria Pureza (anexo
n9 7.110.866-53) — Ckmpra a exi-
gência.	 -

N.o 7.127.991-55 — Altamiro •• de
Almeida Pinto e outros — Aguerde-
se 30 dias.

vendo o interessado pagar a quota de
Previdência de Cr$ 441,10.

N.° 7.104.400-55 — STEEL Socias
dade Técnica de Engenharia Ltda. —
Deferido, devendo o interessado pagar
a quota de previdência de Cr$ 	
533.80.

N.° 7.104.672-55 — Marcos Vaiam:na
— Deferido, devendo o Interessado
pagar a quota de providência de Cr$
394,00.

uinta-feira
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•N°, 7.202.890-56 — Hei-minto nate-
Ves.	 •

Na. 7.203.079-56 — Construtoro P1-
ratininga.
• Certifique-se de acórdo Com o in-
formado.

N. 1.018.739-55 --s Nuno Assis Viei-
ra— De acendo.
N°. 7.201.929-88 — Paulo Machado

— Mantenho o despacho.
• N° .7.125.175-65	 Salvodor Annan-
elo e, Multe-se em Cr$ 100,00,

Quarta Divisão
Terceira Divisão	 •

eProcessos de- obras. despachados no
. Serviço do instalações Prediais

. 1 Nal 7.139.969-55	 Seraphim Mo-
reira; 7.204.985-56 — Alberto Nunes
fie Sá; 7.205.129-56 — Joh.° Paulo de
Boum Fontes; 7.205.079-56 -e- Ben-
~da de Souza; 7.205.083-56 — Jo-
atufa da. Silva..Loureiro; 7,205.085-56

te- Waldiclo Sehorro; 7.205.127-5 46 —
penedite .Santos; '7.205.137-56 — Be-

•ansclito Joé de Oliveira: '1205.141-56
moszek Majer Sselemon e 7.205:118-
— Paulo Martins — Deferidos.

• Ns. 7.139.617-55 — Metias Riclairt
,Ilass; 7.144.001-55 — Soc. Protetora
dos Operários; 7.201.399-56 — Sere-
ale Grarize Masset, e 7.201.331-56 —

• /armindo da Silva — Cumpram a ext.-
kôncia.

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

‘' Ns. 7.217.233-54 — Jacyntho Lu-
tiano Moreira (anexo na 7.206.852-
54k; 7.114.285-55 — Miguel Sprint-
iein e outro; 7.142.613-55 — Mari-
hho Rodrigues da Silva (anexo titia
1mero 7.100.993-55) •' '7.142.757-55 .—
Abilio Estrela; 7.143.687-55 — José
Santana da Silva Júnior (anexo anil-
tales° 7.200.389-54); '7.143.987-55 —
Ozorio Borges do Amaral; 7.200.047-

— Benedito Joaquim Ribeiro;
. .200.049-56 — José Albino Pinto;
r. 200.107-56 — Francisco Nobrega;
7.200.171-56 — Maria de Lourdes
'Desterro; e 7.200.351-56 — Ernesto
pereira dos Santos — Deferidos.
x- N.° 7.131.801-55 — Of. 'n.° 7.088 —
Art. E. C. (anexo n.° 7.103.314-55).

Aguarde-se 30 dias.
N. 7.123.717-55 — Abillo Augusto

"mandes — (anexo n.° 7.218.499-54)
da. Aguarde-se. 	 .

Na. 7.106.881-55 — Lourenço dos
Anjos Bento; 7.140.525-55 — Gaoriel
Mouteho da Siyva; 7.141.639-53 --
António Garcia da Sisiva: 7.142 627-
1955 — Arthur Pereira Mattoso Pi-
lho; 7.202.791-56 — Judith Correia
Cruz, e 7.042.275-56 — António Mar-
que; Pereira — Cumpram a exigên-
Cia.	 .
• Na. 7.108.413-55 — Leonardo Ro-

drigues da Costa (anexo n.o.7.101.0811.
55); 7.126.195-55 --Claudio de Araú-
jo Lima (anexo n.° 7.119.061-53);
T 128.407-55 — Luiz Guide; 7.130.227-

41
— José Carvalho Gomes e número

.133.683-55 — Benedito Manoel dos
Santos 'Júnior (anexo n.° 7.107.1J-
3) — -Aguarde-se.-
Ns. 7.107.271-53 — BBoruch Rut-

Men e outros; 7.126.841-55 — José
Teixeire Canelas (anexo número
1.137.347-55); . '7.154.099-55 — Fran •
Oco Lopes de Matos (anexo número
)?.120.333-55) e 7.141.257-55 —

Farhi (anexo n.° 7.112.54.i-
85) . — Deferidos. 	 •

Mem. u.° 640-55 — 9.°-DDA. —
'Aguarde-se. .

N.° 7.200.127-55 — Carlos Bastos
Martins — Aguarde-se.
Processos de obras • despachados no

-Serviço de Instalações Prdials.
Na. 7.203.823-56 — Alois Hans

Walter • Schmid; 7.201.883-56 az. Mos-
ter! Kuznicki; 7.204.919-56 — José
pfteriaonça; 7.201.928-55 • — Mário

Mendes Filho; 7.204.927-56 — Walter
de Araújo; 7.204.949-56 — José dos
Santos Csearro; • 7.204.961-56 — An-
tônio Francisco Correia; 7.204.983-
56 — iforacie Pereira da Cunha;
7.20.1.991-56 — Oliveira Herculano
Ltda.; 7.204.995-56. — Oliveira 84
Herculano Ltda.; 7.205.047-56 — An-
tônio Barroso; 7.205.057-54 — Nisto
Horta Matos; e 7.205.58-7-56 — José
Carlos Ramos Calejo ---• Deferidos.

Ns. '7.132.979-55 — Alvaro Belino
Xavier; 7.136.807-55 — Serraria
Inhauma Ltda.; 7.140.219-55 — Car-
los Pinte Monteiro e outro; núme-
ro 7.140.293-55 — Elis Oberg;
7.200.799-56 — João Vasconcelos Ca-
jueiro — . Cumpram a exigência.
Processos despachados pelo Sr. En.-
: genhetro-Chej

4 — AB

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

,Expedietne de 25 ed fevereiro de 1956

N.° 7.213.188-54 — Ulisses Paz _de
Lira e outros. — Deferido, devendo o
Interessado pagar a quota de previ-
dência de Cr$ 577,60.	 •

N.° .7.102.038 de 1955 — Antônio
Eleutério de Morais. — Deferido.

N.o '7.102.166-55 — José Augusto
n	

,
Tavea. — Deferido.
• N.° 7.103.100-55 — Ligia Diniz Go-
mes. — Aprovo a modificação do

eprojeto.	 •

N.° 7.103.670-55	 Jatro Bastos. —
Deferido.
--	 7.104.884-55 — João Pereira de
Matos — Deferido.

N.o 7.104.954-55 — Paulo de Melo
Lozada — Deferido.

N.° 7.104.972-55 — Ana Sampaio
Magalhães. — Deferido, devendo o
intereseado pagar a quota de provi-
dência de Cr$ 200,60.

N.° 7.105.072-55 — Joaquim José
Monteiro — Deferido.

• N° 7 200 322-56 — Salvador Saiu-
paio Ferraz e outros. — Deferido.

4.5 D. D. 11,

N.° 7.105.396-53 — Eduardo Jorge
Farah --, Para aguarda a instalaçâo
de um conjunto de 2 bombas eleva-
todas dos esgotos do sub-solo.

5.° D. D. E.
N.° 7.102.286-55 — Campa tilda

Const..e Indus. Hortencio Gonçalves
— .0 interessado deve à apresentar
plantas de acordo coxa as modifica-
ções feitas na sua instalaçáo.

6.° D. D. E.
N° 7.7211.530-54 — &mal Majer

Sztrapenan — Cumpra-se a Exigên-
cia.

N.° 7.102.000-55	 Fôlha °douto-
lógica. Editora S. A. 	 Cumpra-se a
Exigência.

N. o 7.102.506-55 — Ortopedia Con-
tinental Ltda. — Cumpriu-se a eee-
gência.

N.° 7.102.786-55 — Mário Leve —
O interessado deverá instalar scaro.
de inspeção constante do projeto.

2.° D. D. E.
N.° 7.102.082-55 — Erika 1Z1107A

Reis ,— Coloque ralo primário no ha.
nheiro e forneça projeto de niedurie
cação de iscando cora as instalaçôtes
executadas.

'7.5 D. D. E.
N.° 84.998-47 — José Afonso Bastos

N.° 7.104.285-55 — Manoel Morei-
ra da Silva (anexo n.o 7.234.02-54);
7.125.119-55 — Antônio Martins Coe-
lho (anexo n.° 7.105.402-543); núme-
ro 7.128.447-55 — Monteiro, Arantia,
Engenharia Comércio, Indústria S/A.;
'7.137.299-55 — Francisco Palladini e
outros (aneox 70.939.48); núme-
ro 7.138.107-55 — Anna Sampaio de
Magalhães, e 7.203.639-56 — Minis-
tério da Saúde — D. A. Divisão de
Obras — Of. 72-56 (anexos números
'7.218.364-49; 7.136.329-55 e número
7.200.993-56) — Deferidos. •

Ns. 7.214.947-54 — Edison Mizu-
tara; 7.115.553-55 --a Abillo Augusto
de Carvalho (anexo n.° 7.110.635-35);
7.131.393-55 — Fabricas Unidas de
Tecidos Rendas e Bordados S/A.
(anexo n.° 7,213.029-541; 7,131.775-
55 — Vicente Valadares Canabrava;
7.136.197-55 — Nada Gerando Gui-
marães (anexo 'n.° 7.208.931-54);
1.143.319-55 — Alfredo Dei Cima
(anexo n.° 7.115.059-55)-; 7.143.317-
55 — Arnaldo Conde (anexo número
7.115.621-55): 7.143.625-55 — Silvio
Araújo Trindade- (anexo n.° '7127.457-
55); 7.143.909-55 — Jorge Moreira;
7.200.601-56 — Alcides Caetano;
7.200.789-56 — Adelino António Fer-
nandes; 7.200.939-56 — Antônio Nu-
nes Lourenço (anexo n.° 722903-
54); 7.201.289-56 — Luiz Fernandes
Melich; 7.201.639-56 — Antônio Ro-
drigues de Moura; 7.201.775-56 —
Joaquim Alves; 7.201.992-56 — Er-
nesto dos Santos Machado (anexos
fls.	 7.129.459-55	 e	 7.102.417-55l;
7.203.491-56 — EVaris ao Pereira;
7.203.743-56 — João Honório da Sil-
va; '7.203.819-56 — Lute Nunes da
Silva (anexo n.° 7.112.899-55) e nu-
mero 7.204.513-56 — Abrahan Kattar
— Deferidos.	 .	 . .

Na. 7.128.111-55 — Euclides Rodri-
gues de Morais (anexo tn° 7.103 545-
55); 7.129.861-55 Of. n.° -5355 --
Cimosão Federal de Abastecimento
de Preços -e MITC; (anexos números
Pinto de Mello (anexosois. 7.324 774-
52 e 7,222.791-54); 7.124.005-55 —
Cia. T. Jader Comércio Indústria
(anexo 7.223.413-54); 7.143.007-55 —
E'nock Bernardo de Souza (anexo
te° 7.117.416-55); 7.143.755-55 — Al-
berto Lacerda Guimarães (anexa ne-
mero 7.217.473.54.); 7.144.341-55 e-
Admar Gomes de Assis; 7.144.343-55
- Ladislau Theorioro Ribeiro; núme-
ro 7.144.353-55 — Miauelina da Sil-
va Escovia e 7.203.339-56 — Leso
Dias de Amorim	 Deferidos. •

'Na. 7.125.731-55 — Otacilio • Fer-
rena da Silva e 7.134.065-55 — Antô-
nio Videira — Aguarde-se 10 dias.

Ns. 7.139.175-55 — Lucilia Amua
de Souza; 7.139.210-55 Berel Le-
ger (anexo n.° 7.218.663-59): . núme-
ro 7.218)8e3.54 ) ; 7.143.425-55 — lac-
rado da Silva Mello Filho (anexos
na.	 7.220.093-54	 e	 7.218.653-54);
7.201.519-56 — Antônio Dias das
Sentes (anexo n.° 7.134.197-55);
7.201.92'7-56 — Acepulo Eloy do Ama-
ral; 7.202.037-56 — Luiz Raalos
7.203.867-55 — Lucinda das Dores
Figueiredo Costa: 7.702.999-5e —
DOYTIIIITOS Ferreira da Cruz . Jenor;
7.204.117-56 — aierieo A. de Lima
(anexo n° 7.22,3.057-54 1 : 7.204.153-
Se — Adiete Mazell) Perene: 0!)!TIT-

Departamento
de Abastecimento

BOLETIM N. á
-	 25-2-56

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferidos em 21 de fevereiro
de 1956

Manuel Francisco Barcelos — Pro
cesso n. 2.016.016-56 Deferido, de
Licórdo com a informação, pagando o
que devido fôr.

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferidos em 22 de fevereiro
.	 de 1956

Armazém Realengo Ltda. — Pro-
cesso n 2 .015 . 721-56 — Indeferido,
nos termos da informação.

Geraldo Casório Moral" Carofa
Proc. n. 2.015.751-56 — Requeira
baixa de sua carteira de feirante, .em•
cabeceira de feira.

Domingos Jorge Sarujão — Processo
n 2.016.020-56 — Deferido, em face
da informação, nada liando a pagar

Silvério JoaquiM Rcdrigues
cesso n. 2.016.044 56 — Indeferida.
por falta de amparo	 '

Amélia de Oliveira Silva — Pro
Cesso n. 2.016.1:7-56 — Deferido
mediante tras!aclo.

Nilton Gerado da Costa alegallair
ro 7.201.5.07-55- 	 C. A. ,P. F.4 :" Proa - n--2,015S24-36.

Americana Ltda. — Defe rido, de- rizaçáo dos serviços.
• N.° 7.103.638-55 — Imobiliária Sul — Apresente instala.der para regula-

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO	 •
Dia 29-2-56

BOLETIM N. 40

ATO E .DESPAC1-103

DÓ SECRETARIO GERAL

Remoção :

Portaria n. 87. — Removendo, h
Serviço de Expediente, para o Serviço
de Divulgação, o Trabalhador, G.
matricula n. 31.057 — José Aortilee
de Lima.

Processos

N. 2 . 000 . 112-56 — Consto:dere
Sese5 Ltda. — Renove se o cartã,x
inscrição, tendo em vista o parecei de
Comissão.

N. 2.000.145-56 Tito Lerá; Chs

Silva 06 Cia. Ltda. — Inscreva-se da
acardn com o parecer

' N. 2.000.349 56 — Tipotecuira
Artes Gráficas Ltda. — I. Deferilo;
— II. Imcreva se,

N. 2.000.253 , 56 — R2C:leS:ir. Cia.
Ltda. - Autorizo ,a prorrogarão do
prazo contratual por mais 60 (Si es ror.-
tados a partir de 7 de fevereiro de 1936.

N. 2 000.343 , 56 — • Ofício n. 582,
de 1956. do S G A. — Coe:unira
posse d. Chefe ode Serviço de C.)rr.ea.

do Depertemento de Vete-
r1,n5.!-ia, da Oficial Admin istrativo, cl.
matrictea n. 6.704 — flalios MechaJa.



Antônio Cosme de Azevedo — Pio-
cesso n. 2.016.041-56.

— Indeferido, em face da informa-
çúc.

Saloh Ahmedo Mohamede — Pro-
cesse n. 2.016.001-56.

João de Azevedo — Processo nú-
mero 2.039.033-56.

— Nada ha que deferir, face a
informação.

Serviço de Expediente
DESPACHOS DO DIRETOR

Proeridos em 23 de fevereiro
de 1956

Daniel Lopes — Proc..n. 2.020.273,
de 1955 — Indeferido, em face da in-
formação do -2-A.B.

Hélio Gustavo Chagas — Processo
n. 2.026.877-55 — Deefrido, cancele-
se O penalidade, na forma sugerida.

Doralice Caldeira Martorelei — Pro-
reste n. 2.027.300-56 — Indeferido,
de acôrdo com a informação.

Altamir Nicole — Proc. n. 2.015 122,
de 1956 — Deferido, nos termos. da
:informação por se tratar de mutilado.

Namede Braga Pereira — Processo
n. 2.015.935-56 — Não há o que
deferir.

Alvaro Mateus dos Santos — Pro-
cesso n. 2.015.578-56.

Franklin de Sousa Nunes
cesso n. 2.016.033-56.

— Deferido, em /face da informa-
çôc, nada avendo a pagar.,

Alberto Lopes Guimarães
cesso n. 2.015.304-56.

Alberto Rodrigue.s — Processo n6-
111Cre 2.015.456-56.

Wilson Pereira Sodré — Processo
n. 2.015.528-56.

Ailton Bittencoort — Processo
meio 2.015.537-56.

Reina Eshrijui Bonayon — Processo
n. 2.015.500-56.

Pedro de Oliveira — Processo nú-
mero 2.015.573-56.

Nassa, El Sayh — Processo número
2 . 015 . 604-56 .

António José Afonso Filho — Pie-
ce!so n. 2.015.648-56.

Valdemar Martins da Costa — Pro-
cesso n. 2.015.635-56.

José Luis da Sidea-- Processo nú-
mero 2.015.648-56.

Esber Sabt — Proc. n. 2.015.651,
de 1956.

Porcina Marinho Maciel — Pro-
cesso .n. 2.015.653-56.

Saleh Ali Thmede — Processe °ú-
mero 2 . 015 . 654-56.

Umberto Vitiello — Processo número
2.C15.659-56.

Jair Teixeira dos Santos — Processo
n. 2.015.675-56.

Juraci dos Santos Carneiro — Pro-
cesso n. '2.015.741-56.

Jabra Constantino El Homaissi —
Píer. n. 2.015.806-56.

Jesus da Costa — Processo número
2.1;15.940-56.

Seran6 Ghaner — Proc. n. 2.015.947,
1956,

lkdagid Elias Haddad _ Processo
Il. 2.015.960-56.

l's&a Ibrahim Ali — Processo número
2.015.993,56.

J‘iiio Francisco de Santana — Pro-
cesso n. 2.016.002-56.

— Deferido, de ocôrdo com a in-
fermação, pegando o que devido fôr.

Edilio de Lima Masearenh.e, —
Troe. si, 2.016.011 56 — DeferidO
ele actirdo com a informação, pagando o
ene devido fôr. -

Serviço de VistribuiçãO
Expediente de 25 de fevereiro

de 1956

DESPACHOS DO CHEFE

•Suspensão:

Pela Resolução n. 38, de 17 de feve-
reiro de 1956. — O Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta do Mem. n. 7, do Mercado
São Paulo, resolve suspender, por 5
(cinco) dias, o funcionamento da lo-
cação n. 6, do Mercado São Paulo,
sob a responsabilidade de Gaetano Vi-
tale.

Manuel de Sousa — Processo nú-
mero 2 . 015 . 634-56.

Domingos Martins de Miranda —
Proc. n. 2.015.722-56.

Antônio Vieira dos Santos — Pro-
cesso n. 2.015.739-56.

Alberto da Fonseca — Processo nú-
mero 2.015.902-56.

João Evangelista Caxumba — Pro-
cesso n. 2.015.993-56.

— Cumpra a exigépcia.

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferidos em 24 de fevereiro
de 1956

Sindicato do Comércio Atacadista
de Gêneros Alimentícios — Processo
n. 2.015.815-56 — De acôrdo, ar-
quive-se.

Simão José Mata — Processo nú-
mero 2.015.884-56 — Compareça, para
esclarecimentos.

Valdemar Joaquim Ferreira — Pro-
cesso n. 2.015.307-56.

José Francisco Monteiro Filho —
Proc. n. 2.015.566-56.

Tereza Hiala — Proc. ri, 2.015.368,
de 1956.

Tereza Hiata — PTOC. n. 2.015.370.
de 1956.

João Gomes Estevinhc — Processo
n. 2.015.862-56.

Expediente de 29 de fevereiro
de 1956

ATOS DO SUPERINTENDENTE

Despachos:
Processos:

N. 11.735-52 — e. -a-. P. — Su-
perintendência de Transporte — (Ser-
viço Jurídico) — Acidente com a via-
tura CC-5-183, dirigida pelo Motorista
— Napoleão Vital de Oliveira — Ar-
quive-se.

N. 12,022-53 — S. T. P. —
9-M.S. (Serviço de Transporte da
S. G. V. O.) — Danos à viatura
ordem "jeep" 4-98 — Arquive-se.

N. 10.978-54 — S. T. P. —
Josias Severino da Silva — Danos
viatura ordem 3-26 — Placa 8-67-81
— Arquive-se.

N. 10.928 52 — S. T. P. — Su-
perintendência de Transporte — Co-
municando avaria da viatura n. 3-147,
placa 8-89-82 — Arquive-se.

Transferência de período de férias:
Transferindo o período de férias, do

Auxiliar Administrative, ref. J — Ma-
rina van Erven Poetes. matricula aio

Manuel Pereira da iSlva — Processo
a. 2 . 016 . 050-56.

João Batista da Rosa e Silva —
Proc. a. 2 . 016 . 109-56.

João Batista da Rosa e Silva e
Virgínia Pereira — Proc. n. 2.016.138,
de 1956.

— Deferido, de acôrdo com a in-
formação, ,pagando o que devido fôr.

David Patrício — Proc. n, 2.015 306,
de 1956.

João Gomes Estevinbo — Processo
n. 2.015.689-56.

Manuel Antônio Ferreira — Processo
n. 2.015.690:56.

H. de Sousa Brito — Processo
n 2.015.601-56.

Celine Gonçalves — -Processo nú-
mero 2.015.811-56.

.Francisco Gouveia Pereira — Pro-
cesso a. 2.016.042-56.

— Deferido, em face da informação,
nada havendo a pagar.

Serviço de Distribuição

DESPACHOS DO CHEFE

José Mariano de Oliveira — Pro-
cesso a, 2 . 023 .443-55 — COmpaí eça,
para esclarecimentos.

Agenor Raphael Machado — Pro-
cesso n. 2.016.036-56 — Comprove
o alegado.

Antonina do Nascimento — Pro-
cesso ri. 2.015.365-56.

Ailton Bittencourt — Processo nú-
mero 2.015.865-56.

Alceu Xavier Nogueira — Processo
n. 2.016.004-56.

Gerson Nascimento Nelson — Pro-
cesso a. 2 . 016. 053-56 .

Alaide Batista Guimarães — Pro-
cesso n, 2 . 0/6 . 106-56.

Jkoaquim Correia — Processo nú-
mero 2.016.139-56.

Altair Vieira da Cunha — Processo
n. 2.016.178-56.

Maria Lino de Matos Monteiro —
Proc. n. 2.016.179-56.

Abílio Alves dos Santos — Processo
n. 2.016.205-56,

Alcino Nogueira dos Santos — Pro-
cesso n. 2.016.210-56.

— Cumpra a exigência.

mero 75.278, do período de 1 a 20 de
março de 1956, para o de 1 a 20 de
dezembro de 1956.

Antecipação do período de ferias
'Antecipando o período de férias, do

Auxiliar Administrativo, ref. J — Ma-
ria Tereza Ferreira dos Santos, matrí-
cula n. 74.830, do período de 2 a 21
de abril de 1956, para o de 1 a 20 de
março de 1956.

Termo de baixa
Aos vinte e quatro dias do mês de

fevereiro do ano de mil novecentos e
cinqüenta e seis, a Comissão de Baixa
nomeada pelo Senhor Superintendente
de Transporte da Prefeitura do Dis-
trito Federal, Engenheiro Sérgio Dru-
mond Gonçalves, conforme fez público
o Boletim número duzentos e cinqüen-
ta e cinco, depois de examinar o ma-
terial constante do processo número
noventa e um mil, trezentos e noventa
e nove, do onze M. S., de nove de
setembro de mil novecentos e cinqüen-
ta e cinco, assim 'discriminado : 1 (um)
armorio de rwdeira com um metro e
oitenta centímetros por quarenta e qua-
tro centímetros por trinta e seis cen-
tímetros, niimere d. ;nventári0 zero
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Departamento
de Abastecimento

BOLETIM N. 20
Dia 27-2-56

SUF'ERINTENDÊNCIÃ
DE TRANSPORTE

2014 Quinta-feira 1'
	

DIÁRIO OFIC1102.---"(Nàc
	

Março "ãe 1956

zero um; 2 (dois) armários de madeira'
com um metro  e oitenta centímetros
por quarenta centímetros po rtrinta G

seis centímetros, número de inventário
zero zero dois e zero zero três, repec.
tivamente; 1 (um) armário demadeira
com um metro e sessenta centímetro'
por cinqüenta centímetros por trinta
centímetros, número de inventário zero
zero cinco; 1 (um) armário de ma-
deira com porta de vidro com um me-
tro e setenta centímetros por quarenta
centímetros por um metro e vinte cen-
tímetros número de inventário zero
zero seis; 2 (dois) armários de ma-
deira com um metro e oitenta Centí-
metros por cinqüenta centímetros iSor
trinta centímetros números de inventá-
rio zero zero oito e zero zero neve,
respectivamente; 1 (um) armário dio
madeira com um metro e oitenta cen-
tímetros por um metro por cinqüenta
centímetros, número de inventário zero
dez; 1 (um) armário de madeira com
um metro e oitenta centímetros por
quarenta e quatr °centímetros por trin-
ta e seis centímetros, número de in-
ventário zero onze: 24 (vinte e quatro).
armário de madeira com um metro
oitetan centímetros por um metro por

cinqüenta centímetros, número de in-
ventário zero treze, zero quatorze, zero
quinze, zero dezesseis, zero dezessete,
zero dezoito, zero dezenove, zero vinte,
zero vinte um, zero vinte e três, zero
vinte e quatro, zero vinte e cinco, zero
vinte e seis, zero vinte e sete, zero
vinte e oito, zero vinte e nove, zero
trinta, zero trinta e um, zero trinta
e dois, zero trinta e três, zero trinta
e quatro. zero trinta e cinco, zero trinta
e seis, zero trinta e sete, respectiva.
mente; 1 (um) armário demadeira com
um metro e oitenta centímetros por
um metro e trinta centímetros por cin-
qüenta centimettos, número de inven-
tário zero trinta e oito; 4 (quatro).,
armários de madeira com um metro e
oitenta centímetros por um metro por
cinaiienta centímetros, números de in-
ventário zero trinta e nove, zero qua.
senta, zero qUarenta e um, zero qua-
renta e dois, respectivamente; 3 (três):
armários de madeira com um metro •
oitenta centímetros por um metro e
trinta centímetros por cinqüenta cen-
tímetros, número de inventário zero
quaquarenta e três, zero quarenta e
quatro, zero quarenta e cinco, respecti-
vamente; 5 (cinco) caixas para corres-
pondência com trinta e três centíme-
tros por vinte e sete centímetros por
sete centímetros, número de 'inventário
cento e set, cento e oito, cento e nosie,
cento e dez, cento e onze, respectiva-
mente; 6 (seis) caixas para papel usado
com trinta e oito centímetros por vinte
e seis centímetros por vinte e seis yen.
timetros, números de inventário cento e
vinte quatro, cento • vinte e cinco,
cento e vinte e seis, cento e vinte,
cento e vinte e oito, cento e vinte
e nove, respectivamente; 3 (três) caixas
com sessenta e oito centímetros por . cin-
qüenta centímetros por quarenta e seis
centímetros, número de inventário cen-
to e trinta e dois e cento e trinta •
três, cento e trinta'e quatro, respectiva-
mente; 5 (cinco) caixas para arquivo
com sessenta centímetros por vinte e
nove centímetros por vinte e oito cen-
tímetros, números de inventário cento
e trinta e cinco, cento e trinta e seis,
cento e trinta e sete, cento e trinta e
oito, cento e trinta e nove, respectiva-
mente; 1 (uma) caixa de madeira para
papel usado com trinta e eito centí-
metros por vinte e seis centímetros por
vinte e seis centímetros, número de
inventário cento e cinqünta e um; 2
(dois) bancos de madeira comuns, nó-



Designação de servidor :
Designando, para ter exercício no

Serviço de Transporte da Secretaria
Geral de Agricultura, Indústria • 'Co-
mercio (4-M.S.), o Motorista, ci. F
— Urbano Gomes dos Santos, matrí-
cula n. 67.182. (Portaria n. 8-e. do
D.M.S., de 27 de fevereiro de 1956).

Remoção de servidor :
Removendo, do Depósito Central de

Material Automóvel (13-M.S.), para
o Serviço de Viação e Obras (9-M.S.),
o Motorista, classe F — Juvenal do
Carmo Neto, matricula n. 74.500.
(Portaria n, 82, do D.M.S., de 28
de fevereiro de 1956e.

Designação de servidor :
Designando, para ter exercício no

Serviço de Transporte da Secretaria
Geral de Saúde e Assistência (8-M.S.).
o Motorista, classe F — Claudinier;
da Silva, matr. n. 92,240. (Portaria;
n. 83, do D.M.S., de 28 de fevereiro;
de 1956).

—
ATOS DO CHEFE DO 3-M.S.

Transferência de período de ferias:
Transferindo, por necessidade de ser-

viço, o período de ferias regulamentares
do Serventuário — Oscar Lopes da
Cruz, Motorista, classe I, matrícula nú-
mero 13.674, do período de 2 a 26 de
maio de 1956, para o período de 1 a 25
de março de 1956.

ATO DO CHEFE DO 8-11.S.
Designação:

Designando, para a função de Encar-
regado da GR-4, o Motorista, cl. J
— João Machado Soares, matricula nú-
mero 98..., em substituição 30 atual
— António Ferreira Guimarães, Mo-
torista, classe .7, matrícula n. 2.168.

AVISO ÀS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às Re-
partiçõei Públicas em geral,
que deverão providenciar a
referiria das assinaturas dos
órgãos oficiais até o dia '29 de
fevereiro corrente, a tini de
evitar o cancelamento da re-
measa, a partir daquela aata.
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meros de inventário cento • cinceierita
• dois, cento e cinqüenta e três, respec-
tivamente; 4 (quatro) berços de ma-
deira para mata-borrão, número de in-
ventário cento e sessenta e um, cento e
sessenta e dois, canto e sessenta • três,
mito e seasenta e quatro, respectiva-
mente; 7 (sete) tinteiros de vidro com
duas bocas e tampo, números 'de in-
ventário cento e sessenta e cinco, cento
e sessenta e seis, cento e gessenta e
seta, cento e sessenta e oito, cento e
sessenta e nove, cento e setenta, cento
• setenta e um, respectivarnent; 2
(duas) regues de madeira com cin-
qüenta centímetros, números de inven-
tários, cento • setenta e três, cento e
setenta e quatro, respectivamente; 1
(um) furador chi papel de luxo Mi-
mero setecentos e dez, número de in-
ventário cento e setenta a seis; 1 (unia)
máquina de furar elétrica marca Bleck
Decker número cinqüenta o sete mil —
digo — quinhentos e setenta e quatro
mil, setecentos • vint e um, portátil,
número de inventário trezentos • onze;
1 (um) macaco hidráulico, para duas
o meia toneladas, número de inventá-
rio trezentos e cinqüenta e cinco; 1
'(uni) macaco hidráulico para trás to-
neladas, número de inventário trezentos
• cinqüenta • seis; 3 (três) macacos
hidráulicos para très toneladas, nú-
meros 'de inventário trezentos • cin-
qüenta e sete, trezentos e cinqüenta
• oito, trezentos e cinqüenta • nove,
respectivamente; 1 (uma) pistola para
pintura, número trezentoa e oitenta e
dois, número de inventário trezentos
• oitenta e dois; 1 (uma) pistola, para
pintura marca Vilas, modelo MHC cin.
qüenta milhões, quinhentos e setenta e
dois mie quinhentos e doze, número de
Inventário trezentos e oitenta e três;
1 (urna) pistola para pintura marca
Vilas, modelo MC cinqüenta e um mi-
lhões, setenta e dois mil, duzentos e
cinco, RR cinqüenta milhões, quinhen-
tos e setenta e dois mil, quinhentos
o doze, número de inventário, trezen-
tos • oitenta e quatro; 1 (um) serrote
de traçar, com vinte e quatro polegadas
número de inventário trezentos 'e no-
venta e sete; 1 (um) filtro Fiel, sis-
tema Pastur, número 'da inventário
quatrocentos e trinta; 2 (duas) bombas
manuais de encher pneu, números de
Inventários quatrocentos e sessenta •
dois, quatrocentos e sessenta a três,
respectivamente; 4 (quatro) mesas para
~elas de xadres com uma gaveta com
*atenta centímetrose por cinquenta e
oito centímetros, números de inventá-
rio, quatrocentos e setenta e um, qua-
trocentos e setenta e dois, quatrocentos
e setetita e quatro, quatrocentos e se-
tenta e cinco; 4 (quatro) bancos de
madeira com dois metros por oitenta
• cinco centimetros por trinta centí-
metros, número de inventário quatro-
centos e setenta e• oito, quatrocentos
3 setenta e nove, respectivemente; 1
(um) elevador Globo hidráulico, tipo
rode livre, acioitado a ar comprimido e
óleo cum pistões de treze sete oitavos,
forma H de uma a sete toneladas,
neesek de • inventário quatrocentos e
oitenta e nove, opina pela baixa do
mesmo, visto estar imprestável. E,
para constar, lavrou-se o presente Ter-
mo de Balira, que foi datilografado em
cinco vias e assinado por Vida e 'Co-

- Alexandre Gomes Parreira,
Chefe .c1 .3 14-M.S. — 'Presidente da
Corniaseo. — Noy intente Santos,. Che-
fe do 15-M.S..— Wilton Manuel C-e-
xalem. Chefe do 4-0.C.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
ATA DA 2. a SESSÃO ORDINÁRIA ! de 30 de dezembro de 1955 e da Logi

REALIZADA AOS 5 DE JANEIRO n. 0 826 de 6 de outubro de 1955.DE 1955.	 O Tribunal resolveu ordenar o
registro do crédito, nos termos do

Aos cinco dias do mês de janeiro voto do Sr. Ministro Relator,
do ano de mll novecentos e cin- Voto do Sr. Ministro Pedro Fire
qüenta e seis, às quinze horas, reu- mesa no processo n. 1.043.139-55.
niu-se o Tribunal de Contas do Dia- O Relator Vota pelo registro dos
trito Federal, em sua 2.° sessão or- créditos suplementares, totalizando
dinaria.	 Cr$ 193.350.000,00, abertos pelo De-

Compareceram os Senhores Minis- ereto n.° 13.115, de 29 de dezembro
troe. Pedro Firmeza, Benjamin Reis de 1955, distribuídos "ex-officio" —
Júnior e Procuradores Paulo Filho ideapeeas de pessoal) — de acórdo
e Edgard de Arruda. Faltaram os com a legislação vigente.

• Senhores Ministros Olympio de Mel- Em face da informação de tes. 21e
lo, Ivan Lins e Gama Filho. O Sr. note o Corpo Instrutivo que a anu-
Ministro João Lyra Filho, encontra- lação das quantias canceladas nas
se em g6zo de férias regulamenta- dotações indicadas deve ser efetua-
res. O Sr. Ministro JeÀsulno de da de acbrdo com a publicação feita
Albuquerque acha-se licenciado. 	 no Duni° Oficia l de 31 de dezembro

Por falta de número legal para de 1955 apenso ao processo. — 10
deliberar, foi suspensa a sessão. 	 de janeiro de 1958. — Pedro Firtn-

E nada mala havendo a tratar, ao,
para constar, lavrou-se a presente,: N. 4.760.057-55 — Of. 2.903 —
que vai subscrita e assinada. Eu, de 5 de. novembro de 1955 —
Arthur Ili.sbello, Secretário do Tri- Secretaria Geral de Finanças —
bunal, a subscrevi.	 comprovação de adiantamento de

Cr$ 1.230,00, feito a Carolina Per-
ATA DA 3. a SESSÃO ORDINÁRIA. reira Lós.

REALIZADA EM 10 DE JANEIRO N. 7.703.340-55 — de 15 de de-
DE 1956.	 zernbro de 1955 — da Secretaria Ge-

ral de Viação — comprovação do
Aos dez dias do mês de janeiro adiantamento de Cr$ 12.500,00, feia

do ano de mil novecentos e cia- to a Fernando Miragaya.
quenta e seis, às quinze horas, reu-	 N. 4.803.326-55 — Of. 3.238 —
niu-se o Tribunal de Contas do Dia- de 16 de dezembro de 1955 — da
tribo Federal, em sua 3.° sessão or- Secreteria Geral de Finanças —
dinária, sob a presidência do Br. cAnprovação do adiantamento de
Ministro Olympio de Meilo. 	 Cr$ 700,00, feito- a Nethaniel Jo

, Rego Macedo.Compareceram os Senhores Mi- i N . , oie , 67745	 Of. 1,392
nistros Pedro Firmeza, Benjamin de 8 de junho de 1955 — da Secre-Reis Júnior, Gama Filho e Procura- teria Geral de Finanças — compre-
dores Paulo Filho e Edgard de Ar- ; vaçtta do adiantamento de 	ruda. Faltou,. com causa partici-1 .$ 9 .000,00, feito a Antonio R03apada, o Sr. Ministro Ivan Lins. O da Silva.
Sr, Ministro João Lyra Filho en- 	 N, 3.010.766 . 55	 of. 3.660
contra-se em gõz.o de férias regula- 'de 7 de dezembro de 1935 — da Se-
mentares • O Sr- Ministro Jestkno cretaria Geral de EducaçÃo — cone-de Albuquerque 'acha-se licenciado. provação doe adiantamento de 	Procedida a leitura da ata reta- Cr.," 10.00~, feito a Zuleika Jarente à sessão anterior, realizada Oliveira.
em 3 do corrente, foi a mesma apro- 	 N. 6.034.926_ 55	 of. 3326
veda sem debates, 	 de 17 de outubro de 1955 — da Se-

Do expediente constou o seguia- cretaria Geral de Saúde — compro-te — Of. 26-56 do Tribunal de. vação do adiantamento de 	Contas do Estado do Pará — Esta Cr$ 5 00000 feito 	 Benjanun Ca-Presidência  tem a honra de remeter sanova França.
a V. Ex.' um exemplar. da "Re- O Tribunal resolveu julgar boas evista" do Tribunal de Contas da legais as presentes comprovaçõesEstado do Pará, contendo Acórdãos, j despesas ordenando a expedição deeAtas, Resoluções. Portarias e Ede 1 respectivas provisões de quitação.tais, correspondentes ao período oo	 N. -7.703.454-53 — Of. 5.871 —1 de janeiro a 30 de junho de 1955.i de 24 de novembro de 1955 —
(L 0 semestre)."	 Secretaria Geral de viação — cot-Aproveitando o ensejo apresenta! trato firmado entre a Prefeitura eo. V. Ex.' protestos de elevado apre-
ço e distinguida considzração. —! Instalações Combus Ltda.O Tribunal resolveu anotar a 3118.nAdolpho Burgos Xavier —	 ; pensão do prazo contratual. de acaraf f

ATOS DO SUPIDRINTENDENTS
Despachou te.
Processou -1

N. 10.089-54 — S. T. P. — Cia.
Importadora e Distribuidora Cidix So-
ciedade seriOnizna — Solicita devolução
das cauções no valor de Cr$ 1.000,00
— Autorizo.

N. 11.495-51 — S. Te P. — Ma-
nuel da Cruz, Mecânico de Viículo
Automóvel, classe H — Solicita con-
cessão de licença-prêmio — Autorizo.

Comparecimento de servidor:
Deverá comparecer ao Juízo de Di-

reito da Quinta Vara Criminal, no dia
8 de mamo de 1956, o Motorista —
Jaei Gregório da Silva, matricula nú-
mero 51.788, a im de ser julgado no
processo crime a que responde incurso
no art. 129, 6.° e 7.°, do Código
Penal. O servidor em apreço, deverá
comparecer ao 1-M.S., para ins de ex-
pediente de apresentação,

DEPARTAMENTO DE MANUTEN-
ÇÃO E.SUPRIMENTO

' ATOS DO DIRETOR

resi en .	 , do com as inforniações e parecer daNeste oficio foi exarado o seguiu- Procuradora.
te despacho : — "Faça-se constar! N. 3.302A18-55 — Of. 370 — de
da ata. Responda-se. Inclua-se 1 25 de novernbrc de 1955 — da Se-
na Biblioteca. T. C., em 10-1-55 j cretaria Geral do Interior, contrato— 011Impio de Mello, Presidente.	 1 firmado entre a Prefeitura e J. E.

 ComércioO .Sr. Ministro Presidente, Olytn- . 	 Indústria	 . A.pio de Mello, propôs um voto de P e.. 
i Pires

O Tribunal resolveu recusar regiasar pela morte do Dr. EdmUftdo	 -
tro ao contrato, nos têrinos do votoLins Filho, ontem falecido. 	 Sr,	 • 1.-	 ..,.	 .O Sr. Ministro Gama Filhe 'eme I Voto do Sr. Ministro Pedro rim-pós um voto de congratulações pela mera no * processo n. 5.302.118-55.titulo de "Monaenhor" recebido pelo 	 A espécie é um contrato, no valorSr . Ministro Olym	 Idede Mello.	 de Cr$ 1.824. 000.03. para forneci-O Tribunal aprovou.	 alentos de capotes. Com os resperti- *Relator : — Ministro Pedro	 vos números, à Policia de Vigiem-Firmeza :	 eia.Foram relatados pelo Sr. Minis- 	 A eencorrencia pública reali7a:1atro Pedro Firmeza os processos re- sn.o observou os diepositivos Cite' re-ferentes a. 1 Credito suplementar e en: a matéria. tais como a tetra t,6 Comprovações de adiantaieento. a o e .e . 745 e 0 . 3 rt. e le de Regele.

aprovados ; 1 Suspensão de _Preze inertes Garai .de Ceritabeidada,contratual, mandou anotar ; ee.Con i O enanie do ereaesso nio sese nee' tratos, recusados ; 1 O. P. 11. Coa- le ero eestes , delenrain d2. sy buieter •tratas. 2 Comprovações de adianta- se ás è / á t.,,„/„ ,1 tej ..e te e s	 ,
ra	

u,n,
mento. convertidos em dilleencia, coa- x reeuseta 4 ' i. 9 n o limo d.e

• '11'''''? do riiiteela l seria de nevetee
te deis. Cad3 um" dis concarrentee
se eerwitie a 11,,-rzt.''.12 de fixar pra-

N. 1.043 139-5e — .0I. 3.106 -
de 30 de dezemire de 1953 — da
Sectetaria. Geral de Finanças — cré
dito de Cr$ 191.3.O.00)(aa se.ierte 73 chfe:ente. e nem prr i-so (Pere-nos termas 11 0:'.f..”..'et3 n.° 13.1n eeet	as
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Fan diligencia interna para que
seja anexado ao processo o referen-
te à abertura do crédito por onde
corre a despesa (Decreto n. 12.986,
de 11 de outubro de 1955). Se este
Crédito não tem' vigência. em 1956,
o Corpo Instrutivo informará quanto
ao relacionamento do certificado do
empenho de lis. em restos a pa-
gar do exercido de -1955, ora en-
cerrado.

10 da janeiro de 1956. - Pedro
Firmeza, Relator.

N. 7.000.925-55 - Of . 6.109 -
de 6 de dezembro de 1955 - de Se-
cretaria Geral de Viação. - con-
trato firmado entre a Prefeitura e
Materiais de Construção Aimbiré
Ltda.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento' em diligência, nos ter-
mos do voto do Sr. Ministro Rela-
tor.

Voto do Sr. Ministro Pedro Fir-
meza no processo n. 7.000.925-55.

O julgamento deve ser convertido
em diligência : a) - para o fim in-
dicado na • informação de retifica-
ção, mediante aditivo, da cláusula
15.* tendo em vista ter sido a cau-
ção prestada em moeda corrente
(cláusula 17.*) • e b) - para re-
tificação da dgr:isola 16. 4 , excluindo-
se as referências à "anotação pelo
órgão em delegação de controle",
due não tem razão ou delegação de
controle", que não tem razão de
ser. Satisfeita a diligencia acima,
o Corpo Instrutivo fará anexar ao
processo referente à abertura do
crédito (Decreto ti.° 12.932, de 19
de agosto de 1955) e informará,
casa o mesmo não tenha validade
em 1956, se o certificado de empe-
nho (fls. 8) foi relacionado em
restos a pagar de 1956.

10 de janeiro de 1956. - Pedro
Firmeza, Relator.

N. 3.010.843-55 -- C)f. 5a8 -- de
9 de dezembro de 1955 - da Se-
cretaria Geral de Educação a- con-
trato firmado entre a Prefeitura e
Sociedade Geral de Engenharia e
Comércio Ltda.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos ter-
mos do voto do Sr. Ministro Re-
lator.

Voto do Sr. Ministro Pedro Fir-
meza no processo n. 3.010.843-55.

Em diligencia para o fim de ser
retificada • a cópia autenticada -
(fls. 3) do contrato que deixou de
incluir as assinaturas das partes in-
teressadas, engenheiro responsável e
testemunhas.

aam seguida, o Corpo Instrutivo
informará quente ao relacionamento
do -empenho em restos á pagar.

10 de janeiro de 1956. - Pedro
Firmeza, Relator.

N. 3.010.872-55 - Of. '570 - de
10 de dezembro de 1955 - da Se-
cretaria Geral de Educação - con-
trato firmado entre a Prefeitura e
S. Meneia Cia. Ltda.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento am diligência, nos tér-
mos do voto do Sr. Ministro Rela-
tor.

Voto do Sr, Ministre Pedro Fir-
meza no processo n. 3.010.872-55.

o julgamento deve ser convertido
em diligência, para que seja ane-
xada ao Processo prova dg que o
terreno, onde se • pretende iniciar a
construção do prédio escolar , em
Braz de Pina é próprio municipal.

Em seguida, o Corpo .instrutivo
Informará quanto 2,0 relacionamento
de certificado do empenho em res-
tos a pagar.

10 de janeiro de 1955. -- Pedro
Firmeza, Relator.

N. 7.523.654-55 - Of. 5.543 -
de 1 de novembro de 1955 - da
Secretaria Geral de, Viação - .con-
trato firmado entre a Prefeitura e
Companhia de Anilinas Produtos
Q iindooa e Material Técnico.

O Tribunal 'resolveu converter o
julgamento em diligencie, nas ter-

O ~cedo, o que pediu preço
mais baixo, propôs fazer a entrega
parle dentro de 90 dias e t) restante
dentro de 120 (fls. 22). No ter-
me lavrado (cláusula 10.) o prazo
convencidnado foi todo de 120 dias,
em desacordo portanto com a lei e

•cem a proposta.
Em sessão de 3 de janeiro corren-

te, já decidiu o Tribunal- ser o caso
de recusa de registro, devendo por
ser esta a decisão a consignar na
ata da sessão de hoje.

10 de janeiro de 1956. - Pedro
•Firmeza, Relator.

N. 138.711-55 - Of. 743 - de
12 de dezembro de 1955 - da Se-
cretaria de Transporte - contrato
firmado entre a Prefeitura e S.
Monteiro Engenharia e Comércio Li-
mitada.

O Tribunal resolveu recusar re-
Ostro ao contrato de acordo 'com
c parecer da Procuradoria..

Parecer da Procuradoria no pro-
cessó n. 138.711-55.

De acôrdo. Face à excedencia
do prazo para publicação do termo,
a Procuradoria, com fundamento no
fi 2. • do art. 66 da Resolução - ri. 6,
de 3 de junho de 1938, também opi-
na pela recusa do registro.

Em 26 de dezembro de 1955. -
Man,uel Paulo Telles de Mattoz F
Ur o .

N. 4.016.375-55 - O. P. 5.864
- de 23 de novembro de 1955 - da
Secretaria Geral de Viação -
Cr$ 149.419,30 a favor de Banco da
Prefeitura do Distrito Federal.
,O• Tribunal resolveu converter ó

jalgs,mento, em diligência, nos tér-
anoe do voto do Sr. Ministro Rela-
tor.

Voto do Sr. Ministro Pedro Fir-
meza no processo 4.016.375-55.

Diligência interna : Informe o
Corpo Instrutivo quanto ao relacio-
namento do certificado de empe-
nho global. à. conta do qual se efe

-tuou a despesa, em restos a pagar
de exercício de 1955, ora encerrado.

10 de janeiro de 1956. - Pedro
Firmeza, Relator,	 •

N. 7.135e087-55 - Of. 5.912 -
de 26 de novembro de 1935 - da
Secretaria Geral de -Viação: - cola'
trate firmado entre a Prefeitura e,
Emnresa Brasileira de Aguas S. A.
e sociedade Anónima Industrial de
Tubo..

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos ter-
Meie do voto do Sr. Ministro Rela-
tar.

Voto do Sr. Ministro Pedro Fir-
meza no processo n. 7.135.087-55.

A espécie é um termo aditivo la-
vrado ao contrato para conclusão
do trecho da Adatora do Guandu
entre as ruas Limites e Cândido Be-
'Meio. Quando o contrato era adi-
tacarr foi lavrado, em 15 de serem-

,altimo, não foi previsto um ',re-
crie de 965 metros de adutora, entre
T,,g ruas Limite e murundu, resul-
tante de uma modificação do tra-
tado só posteriormen'e determina-
da, Dai a necessidade de' contra-
tar êsses serviços suplementares, se-
gundo refere o Sr. Engenheiro Che-
fe das Obras do Guandu, era sua
expos!ção de fls. 7 e 8 do processo.
anexo sob o mesmo número.

Em 8 de novembro, o 'Sr. Prefeito
eaepensou a realização do concorren-
eia C autorizou a adjudicação do
ceevieo ao' consórcio já contratado
de trecho do quel se fizera a mo-
dificação do traçado. O custo dês»
se novo serviço importa em 	
Ce$ 11.514.443,50, o que eleva o va-
lor • de contrato de pr$ 39.447.873.10
para Cr$ 50 962.316.60 (Cláusula 7.*
dos contrritos primitivos e aditivo
em exame) à conta de crédito es-
pecial aberto pelo Decreto' ialrne-

• ro - 12.749. de 39 de dezembro de
,1P54. custeado com o empéstimo
(; ,,S• need) do pela Caixa Econômica,
cern vizencia ainda em 1956. •

Há anotar que o novo serviço foi
concedido à firma já contratante

mantidos os preços unitários aos do
contrato existente. De f18.' 2 a 4
do processo encontra-se a proposta.
do contratante que, cláusula 1. a do
aditivo, faz parte Integrante do con-
trato. Estes preços, entsetanto, não
foram transcritos no aditivo, como
haviszn sido os referentes ao inicial,
nem pelo menos uma cópia auten-
ticada foi enviada para o arquivo

.déste Tribunal.
Acontece que os preços unitários

do aditivo são os meemos do inicial,
mas não são todos. Unidades de
serviço existentes no • trecho geral
não são encontrados .no trecho su-
plementar. Nisso se 'encontra mais
uni motivo a exigir a transcrição
dos preços unitários no aditivo.

Verifica-se ainda que a proposta,
quanto aos itens 9, 10 e 11, faz uma
ressalva, que não existe no contrato
primitivo - a de que escavações
e assentamento serão até 3,20 me-
tros de profundidade. É óbvio que
dessa restrição poderá resolver Uma
majoração dos respectivos preços
unitários, se houver profundidas
maiores que as indevidamente pre-
vistas.

O voto do Relator é no sentido da
conversão do julgamento em dili-
gência, Para o fim de, mediante
aditivo, ser acrescentada ao termo
lavrado em 21 de novembro a rela-
ção dos 'preços unitários constantes
da proposta, com exclusão das três
:,.ssalvas nos item 9. 20 e 11.

Satisfeita a diligência, o Corpo
Instrutivo fará anexar os processos
referentes à abertura do' crédito -
tDecreto n." 12.740, de 30 de dezem-
bro de 1954) kconta do qual foi ex-
traído o certificado de empenho de
flá. 8. Também informará em quan-
to importa a soma dos valores dos
contratos, à conta do mesmo crédito,
já registrados 'peste' Tribunal.

10 de janeiro de 1956. - Pedro
Firmeza, Relator.

N. 7.510.500-55 - Of. 6.137 -
de 7 de dezembro de 1955 - da Se-
cretaria Geral de Viação - con-
trato firmado entre a Prefeitura e
Engenharia, Arquitetura Construções
Arco Ltda.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos ter-
mas do voto do Sr. Ministro Rela-
tor.

Voto do Sr. Ministro Pedro Fir-
meza, no processo n. 7.510.500-55.

Diligência interna, para que seja
anexado ao processo o referente à
abertura de crédito por onde corre
a despesa (Decreto n.° 12.694, de
16 de dezembro de 1954). Se a vi-
gência creste já terminou, o Corpo
Instrutivo informará se o empenho
de fls. 7 se encontra relacionado em
restos a pagar.

10 de janeiro de 1956. - Pedro
Firmeza, Relator.

, N. 6.037.043-55 - Of. 4.198 -
de 14 de novembro de 1955 - da
Secretaria Geral de Saúde, - con-
trato firmado entre a Prefeitura e
Alexander

O Tribunal resolveu converter O
julgamento em diligência, nos ter-
mos ,do vote do Sr. Ministro Rela-
tor.

Voto do Sr. Ministro Pedro Fir-
meza no processo n. 6.037.043-55.

Em diligência interna, para que
o Corpo Instrutivo Informe Quanto
ao 'relacionamento, em restos a pa-
gar de 1955, do certificado de em-
penho referente à despesa. 	 •

10 de janeiro de 1956. - Pedro
Firmeza, Relaor,

N. 7.091.062-55 - Of. 33.409 de
15 d dezembro de 1955 - da Se-
cretaria Geral de Viação - con-
trato firmado entre a Prefeitura e-
Cia. Marnito 5. A.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos ter-
mos do voto de Sr. Ministro Rela-
tor.

Voto dó Sr.. Ministro Pedro Fir-
meza 'no processo n. 7.001.062-55.

anos, do Voto de Si'. Miniatro Rela-;
dar.

Voto do Sr. Ministro Pedro mi,.
mesa no processo na) 7.523.654-55.

Diligência externa, para que seja.
anexa ao processo cópia autenticada
da proposta, tendo em vista os di-
zeres da cláusula 3. a tanto mais
quanto o termo lavrado deixou de
referir-se à garantia de 6 'neer:
dada pela contratante.

Diligencia, interna, para que se .
informe se o certificado de empe-
nho foi relacionado' em restos a pa-gar de 1955.

10 de janeiro de -956. - PedraFirmeza, Relator.
N. 3.010.874-55 - Of. 568 - de

10 de dezembro de 1965 - da Se-
cretaria Geral de Educação - con-
trato "firmado entre ,a Prefeitura e
Casa Marinho.
O Tribunal resolveu converter o

julgamento em diligencia, nos ter-
mos do voto do Sr. Ministro Rela-
ter.

Voto do Sr. Ministro Pedro Fir-
meza no processo n. 3.000.874-55.

O julgamento deve ser convertido
em diligência para o fim de ser ane-
xada ao processo prova de que Cr
terreno onde se pretende iniciar a
construção da escola no núcleo re-
sidencial do IAPB, é próprio mu-
nicipal.

O Corpo Instrutivo, satisfeita a di-
ligência, informará quanto ao rela-
cionamento do empenho em rosto*
a pagar.

10 de janeiro de 1956. - Pedro
Firmeza, Relator.

N. 7.001.058-55 -- Of. 6.147 --
de 7 de dezembro de 1955 - da
Secretaria Geral de Viação - con-
trato firmado entre a Prefeitura e
Coibrasil Cia. de Engenharia e Im-
portação do Brasil.
O Tribunal resolveu converter O •

julgamento em diligência, nos ter-
mos do voto do Sr. Ministro Re-
lator.

Voto do Sr. Ministro Pedro Fir-
meza no processo n. 7.001.058-55..

Diligência interna, para que seja
anexado ao presente processo o re-,
ferente à abertura do crédito espe-
cial (Decreto ia. 12.998, de 11 de
outubro de 1955) por onde corre a
despesa. Se o referido certificado •
de empenho foi reladonado em res-
tos a pagar de 1955.

10 de janeiro de 1956. - Pedro
Firmeza, Redator.

N. 4.473.707-55 - Of. 3.114 -
de 1 de dezembro de 1955 - da Se-
cretaria Geral de Finanças - con-
trato firmado entre a Prefeitura e
Casa Nemo S: A. Inv. e Comércio.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, de acor-
do com as informações e parecereS
da Procuradoria.

•.	 .
N. 6.026.732-55 - Of. 4.491 -

de 2 de dezembro de 1955 - da Se-
cretaria Geral de Saúde - com-
provação do adiantamento de ....
Cr$ 125.000,00, feito a Francisco Me.•
galhães Bandeira, por conta da ver-
ba 609-3495.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos ter-
mos' do voto do Sr. Ministro Rela-
tor.	 •

Voto do Sr. Ministro Pedro Fir-
meza no processo n. 6.026.732-55. .

A juntada do novo recibo dl. 24)
comprovando haver sido efetuado o
pagamento dentro do' prazo de apli-
cação do adiantamento,. claspansa-
ria a diligência indicada pelo Car-
po Inatrutivo ((ls. 150). Aliás, ta/
diligência seria impossível, pele o
responsável teria de observar dis-
positivo de lei, em caso. sujeito à
alçada deste Tribunal, escapando o
assunto à competencia da autorida-
de administrativa que não tem-po-
deres para prorrogar o prazo dederini-
nado no art. .50 da Lei ri. 830, de
23 de setembro de 1949. Em dili-
gência interna. o processo deve vol-
tar ao Corp.() Instrutivo para que ia-
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forme quanto ao mérito do compro-
vante de fls. 24.

10 de janeiro de 1956. — Pedro
Firnisza, Relator.

N. 1.032.663-55 — Of. 6.820 —
de 10 de dezembro de 1955 — da
Secretaria Geral de Administração
— comprovação do adiantamento de
Cr$ 12.5000, feito a LucY Martins
de Brito.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, de acór-
do com a informação.

Relatar — Ministro Benjamin
Reis Júnior
Foram relatados pelo Sr. Minis-

tro Benjamin Reis Júnior oe pro-
cessos referentes a 2 Levantamen-
tos de caução, 1 Confirmação de
proventos de inatividade, 5 Compro-
vações de adiantamento, aprovados ;
6 O. P., 1 Contrato, 1 Aposentado-
ria e 2 Refixações de proventos de
inatividade, convertidos em diligên-
cia pelos motivos adiante • especifi
cados. sendo de todos os processos
a seguinte discriminação

N. 7.516.494-55 — Of. 6.282 —
de 12 de denembro de 1955 — da
Secretaria Geral de Viação — le-.
vantamento de caução em nome de

Martinho da Rocha.
N. 7.070.291-55 — Of. 6.621 —

de 22 de dezembro de 1955 — da
Secretaria Geral de Viação — le-
vantamento de caução em nome de
Euclides Janota de Mattes.

O Tribunal resolveu ordenar o le-
vantamento da caução feita pelo
talão n. 15.776-54 e 16.764-55 de
aedrdo com as informações do Cor-
po Instrutivo e parecer da Pro-
curadoria.

N.	 1.036.187-49 — Of .	 6.963
— de 4 de novembro de 1955 — da
Secretaria Geral de Administração
— refixação de proventos de Manoel
Macedo.

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro de refixação de proventos em
Cr$ 13 680,00 anuais a partir de 5
de dezembro de 1950.

N. 7.605 091-55 —, Of. 6.643 —
de 23 de dezembro de 1955 — da
Secretaria Geral de Viação — com-
provação do adiantamento de 	
Cr$ 3.000,00 feito a Edgard Ferrei-
ra de Souza.

N. 3.011.494-55 — Of. 4.038 —
de 28 de dezembro de 1955 — da
Secretaria Geral de - Educação —
comprovação do adiantamento de
Cr$ 10.00e.00. feito a Luz Spada
Cometon da Silveira.

N. 6.042 503-55	 Of. 4.726 —
de 19 de dezembro de 1955 —
Secretaria Geral de Saúde — com-
provação do adiantamento de 	
Cr$ 2.500,041, feito a Aracy de Assis
Peixoto.

N. 2.001.463-55 — Of. 1.014 — de
21 de dezembro de 1955 — da Se-
cretaria Geral de Agricultura —
comprovação do adiantamento de
Cr$ 12.500,00, feito a Celso Carva-
lho.

N. 3.010.130-55 — Of. 3.332 —
de 24 de novembro de . 1955 — da
Secretaria Geral de Educeeão —
comprovação de adiantamento de
Cr$ 5.000,00, feito a Astréa Ramos
Calado.

O Tribunal resolveu julgar boas e
legais as presentes comprovações de
despesas ordenando a expedição das
respectivas provisões de quitação.

N. 6.018.635-55 — 0. P. 2.511,
de 28-12-e-5, da S. do Prefeito, 	
Cr$ 30.00,00 a favor de Matriz de
São Judas Tadeu.

N." 6.011,454-55	 0. P. 2.508,
de 28-12-55, da S. do Prefeito.- 	
Cr$ 100.000,00 a favor de Patronato
N. S. das Dores.	 -

N. 6.014.438-55 — 0. P. 2.474,
de 28-12-56, da S. do Prefeito, 	
Cr$ 75.000,90 a favor de Igreja Matriz
de São Cristóvão. •

N. 6 016 128-55 — 0. P. 2.472,
de, 28-12-56. da S. do Prefeito. 	
Cri 300.000,00 a favor de Liceu Lhe-
rateio Portugua's.

N. 6.037.306-55 — 0. P. 833, de
16-12-55, da S. G. Saúde, 	
Cr$ 123.606,40 a favor de F. Souza
Vargas S. A.

N.° 6.013.318-55 — 0. P. 2.454,
de 28-12-56, da S. do Prefeito, 	
Cr$ 100.000,00 a favor de Social Ramos
Clube.

O Tribunal resolveu converter o,
julgamento em diligência, nos termos'
do voto do Sr. Ministro Relator.

Voto do Sr, Ministro Benjamin
Reis Júnor nos processos acima dis-
criminados:

"Diligencia. Aguarde-se a remessa
ao Tribunal da 'Relação dos restos a
pagar'. Em face da Mesma, informe-
se e volte.

5-1-56. — Benjamin
Relator".

N.° 3.011.002-55 — Of. 584, de 14
de dezembro de 1955, da S. G. Edu-
cação, contrato firmado entre se Pre-
feitura e Empresa de Engenharia
Ceip Ltelaa

O Tribunal resolveu Converter o
julgamento em diligência, nos termos
do voto do Sr. Ministro Relator.

Voot do Sr. Ministro Benjamin Reis
Júnior no Prc. 3.011.002-55:

Diligência. Agruirde-se a remessa
ao Tribunal da "Relação dos "restos
a pagar". Em face do mesmo, infor-
me-se e volte.

9 de janeiro, de 1956. — Benjamin
Reis Júnor, Relator.

Ne 1.011.723-53 n- Of. 2.555, de
15-7-54, da S. G. Administração, apo-
sentadoria de Dannel de Souza Car-
neiro.

N.° 1.020.775-55 — Of. 4.708, de
27-7-55. da S. G. Administração,
retificação de proventos de Manuel
Fendo de Lacerda Miranda,

N.° 1.035.514-53 — Of. 130, de 15 de
janeiro de 1954, da S. G. Administra-
ção, refixação de proventos de Antônio
de Souza Pereira Botafogo.

O Tribunal resolveu .- converter o
julgamento em diligência, de acórdo
com as informações e parceres
Procuradoria.

Relatar — Ministro Gama Filho:
Foram relatados pelo Sr. Ministro

Gama Filho os processos referentes a
3 Levantamentos de caução, 24 Apo-
sentadoria, 17 Refixaçóes de proven-
tos de 'atividade. 1 Disponibilidade e
7 Comprovações de adiantamento,
aprovados; 2 Suspensões de prazos
contratuais, mandou anotar; sendo de
todos os processos a seguinte discri-
minação:

N.° 7.430.085-54 — Of. 3.258, de
17-12-55, da S. G. Finanças, levan-
tamento de depósito em nome de Ofir
Organização Fomento de Indústria
Rodoviária Ltda.:

O Tribunal resolveu ordenar o le-
vantamento ' do depósito feito pelo
talão n.° 19.268-52 e das cauções pelos
talões números 14.250-53 e 13.314-52,
de acôrdo com as informações do
Corpo Instrutivo e parecer da Pro-
curadoria.

N.° 3.010.887-53 — Of. 1.012, de
9-12-55, da S. G. Educação, levanta-
mento de caução em nome de Osman
Marinho:.

O' Tribunal resolveu ordenar o le-
vantamento da caução feita pelo talão
14.562-55 de acórdo com as infle-ma-
ções do Corpo Instrutivo e parec.e . da
Procuradoria.

N.o 7.526.938-55 — Of. 5.708, de
14-11-55, da S. G. Viação, levanta-
mento de caução em nome de Cons-
trutora Gibraltar S. A.

O Tribunal resolveu ordenar o le-
vantamento da caução feita pelo talão
n.° 16,021-54 de acôrdo oni as infor-
maç es do Corpo Instrutivo e parecer
da Procuradoria.

N.° 1.006.856-54 — Of. 2.835, de
6-8-54, da S. 0. Administração, apo-
sentadoria de Horácio Marinho.

N.° 1.045.t57-53 — Of. 4.285, de
9-11-54. da S. G. Administração, apo-
sentadoria de Maristela Ribeiro da
Silva.

N.' 7.011.160-52 — Of. 1.269, de
12-3-53, da S. G. Administração,
aposentadoria de Jalio Games Pa-
rente!

N.° 1.019.643-53 — Of. 2.055, de
4-6-54, da S. G. Administráção, apo-
sentadoria de Jorge de Carvalho.

Ne 1.026.386-55 — Of. 6.239, de
20-10-55, da S. G. Administração,
aposentadoria de Rosa Pires de Souza
Menezes.

N.° 1.052.301-52 — Of. 476, de 29
de janeiro de 1954, da S. G. Admi-
nistração, aposentadoria de Antônio
Rodrigues.

N.° 1.054.439-51 — Of. 2.390, de
1-7-54, da S. G. Administração, apo-
sentadoria de Carlos Caetano Alves.

O Tribunal resolveu- julgar legal a
concessão das aposentadorias com os
proventos anualá de Cr$ 86.040,00,
7.600,00, 22.800,00, 26.040,00, 72.960,00,
20.520,'e 118.80000, respectivamente.

N.° 1.017.047-54 — Of. 4.295, de
9-11-54, da S. G. Administração,
aposentadoria de João de Oliveira.

N.° 1.649.249-53 — Of. 5.747, de
14-9-55, da S. G. Administração,
aposentadoria de Artur Ribeiro Antu-
nes.

N.° 1.016.537-54 — Of. 3.182, de
27-8-54. da S. Ç. Administração,
aposentadoria de, Luiz da Mota.

Proc. n.° 1.026.371-53 — Of. 2.779
de 297-54, da S. G. Administração,
aposentadoria de Manoel de Andrade:

Proc. n.° 1.026.198-54 — Of. 2.263
de 22-4-55, da S. G. Administração,
aposentadoria de Manuel Filipe.

Proc. n." 1.028.627-55 — Of. 6.371
de 4-11-55, da S. O. Administração,
aposentadoria de Horacio Faria:

-Proc. n.0 1.054.705-52 — Of . 6.322
de 26-10-55, da S. G. Administração,
açOsentadoria de Pedro Leopoldo dos
Santos:

O Tribuna lresolveu julgar legal a
concessão das aposentadorias com os
proventos anuais de Cr$ 22.800,00,
26.040,00, 22.800,00, 23.436,00, 573,30
mensais. 86.7ó0,00 e 35.830,00, respecti-
vamente.

Proc. n.° 1.000.993-55 — Of. 2.092
de 6-4-55, da S. G. Administração
aposentadoria de Rubens Gomes Per-
reirinha:

Proc. n.° 1.048.545-53 — 'Of. 709 de
12-2-54, da S. G. Administração, apo-
sentadoria de João Ferreira:

Proc. n.° 1.022.387-53 — Of. 148 de
15-1-54, da S. G. Administração, apo-
sentadoria de Irine uXavier de Cas-
tro:

Proc. n.° 1.018.508-54 — 01. 2.118
de 13.4-55, da S. G. Administração
aposentadoria de Jayme Maftin.s Boa-
hora:

Proc. n.° 1.039.301-54 —/Of. 6.316
de 26-10-55, da S. G. Administração,
aposentadoria de José Ferreira Mar-
tins:

Proc. n.° 1.012.756-53 — Of. 5.359
de 12-11-52, da S. G .Administração,
aposentadoria de Paulo Jorge de Amo-
rim

Proc. ri.° 1.045.908-53 —'01. 4.018
de 19-10-54, da S. G. Administração,
aposentadiria de Leonardo Clemente
de Magalhães;

Proc. n.° 1.037.780-53 — 01. 2.330
de 1-7-54, da S. G. Administração.-
aposeitadoria de João Pereira Leão:

Proc. ta° 1.008.629-54 — Of. 4.116
de. 22-10-54, da S. G.Adinnistração,
aposentadoria de José Manoel:

Proc. n.° 1.051.037-52 — Of. 783
de 18-2-54, da S. G. Administração,
aposentadoria de José Nunes Fortu-
na to:

O Tribunal resolveu julgar legal a
concessão das aposentadorias com os
proventos anuais de Cr$ 30.9'39.03,
22.800,00, 26.040.00. 26.040,00, 1.58000
mensais, 13.800,00 de 24-7-48 a 30-11-
1948: 18 960.00 de 1-12-48 a 4-12-50 e
22.800.00 anuais a partir de 5-12-50.
43.710.00,,26 040,00, 51.700,00, 22.800.00
respectivamente .

Proc. n° 1.000.091-52 — Of. 2.166
de 21-6-54. da S. G. Adminietraçãe,
refinação de proventos de Júlia Mon-
teiro Soares:

O Tribunal resolveu ordenar o •e-
gistro das refixações de proventos em
Cr$ 71.760.00 anuais de 12-12-48 a
27-11-50; a CeeS 86.880,00 anuais a par
tir de 28-11-1950.

Prece n° 1.027 6e0-52	 br 3 157
de 21 76-55. de S. 0. Administração,

refixaçãd de proventos de Iracema
Luz:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro das refixações de proventos eia
Cr$ 54.300,00 anuois de 9-10-46 a
30-11-48; Cr$ 73.260,00 anuais de 1-12-
1948 a 27-11-1950; e Cr$ 101.100.00
anuais a partir de 20-11-1950.

Proc n.° 1.029.555-52 — Of. 3.247
de 17-7-53, da S. G. Administração,
refixação de proventos de Atina Babo
França Leite:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro das refixações de proventos sai
Cri '72.960,00 anuais de 1-12-48 a 2'1-11e
1950 e Cr$ 130.800,00 anuais a partir
de 28-11-1950.

Proc. n.° 1.032.451-52 — Of. 5.689
de 9-9-55, da S. G. Administração,
refixaçoã de proventos de Manoel reu-
lino de MaMcedo:

O Tribuna lresolveu ordenar o re-
gistro da refixação de proventos em
Cri 26.292.00 anuais.

Proc. n.° 1.027.381-52 — Of. 3 082
de 19-8-54, daS. G. Administração,
refixação de proventos de liSmeraida
Lobo de Azevedo:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro da srefixaçóes de proventos em
Cr$ 71.760,00 anuais no period
3-12-48 a 27-11-50; Cri 86.880,011 anuais
a partir de 28-11-1950.

Proc. u.° 1.027.281-52 — Of. 750
de 12-2- .54, da S. 0. Administreção,
refixação de proventos de Rayrnundo
António da Silva:

O Tribuual resolveu ordenar e re-
gistro das refixações de proventos era
Cri 23.10;1.00 anuais de 1-12-49 a 8-3-
1949: Cr$ 36.266.00 anuais de 913-49 a
31-12-50; Cr$ 36.186,00 anuais a partir
de 1-1-1952.

Proc. n° 1.031.641-52 — Of. 2 411
de 5-5-55, da S. G. Administraçáo,
refixação de proventos de Antônio Pin-
to de Moraes:

O Tribunal resolveu ordene; r re-
gistro da refixação ed provento , eia
Cri 51.972-0 Oa partir de 19-1-1951.

Proc. n. 0 1.031.657-52 — Of. $57
de 26-2-54. da S. G. ikdministração,
refixaçoe de proventos de maneei José
da Rocha:

O Tribilual resolveu ordenar O re-
gistro das refinações de proventos ene
Cr$ 20.356,00 anuais de 1-12-48 a 8-3-
1949: e Cri 31,176,00 anuuais a par-
tir de 9-3-1849.

Proc. u° 1.026.938-52 — Of. 6.133
de 12-10-55 da S. G. Administieçao,
refixação de proventos de Antônio
Martins Pereira:

'Tribilual resolveu ordenar o re-
gistro das refixaçõee de proventos eia
Cr$ 18.000.00 anuais de 1-1-46 a 22.10-
2948: Cr$ 37.200,00 anuais de 23-10-43
a 30-11-48; Cr$ 51.720.00 anuais de
1-12-48 a 7-9-50; e, Cr$ '72.960,00
anuais a partir de 8-9-1950.

Proc. u.° 1.005.159-55 — Of. 6 314
de 26-10-55, da S. 0. Administraerio,
refixação de proventos de Alzira fta-
bello Pontes:

O Tribunal resolveu ordenar o cc..'
gistro da refixação de proventos era'
Cri 86.880,00 anuais a partir de 28-11-
1950.

Proc. n.° 1.024.841-51 — Of 5 927
de 28-9-55. da S. G. Administre . án,
refixaçoe de proventos de Valentiia
Gianini:

O Tribuual 'resolveu ordee-e- e re-
gistro das refixações de proventos era
Cri 15.000,00 anuais de 23-10 a 3e 11-
1948; Cr$ 20.64000 anuais de 1-1-1e a
4-12-50: e Cri 22.800,00 anuais a par-
tir de 5-12-1950.

Proc. re o 1.011.900-51 —! Of. 12 do
4-1-55, da S. G. Administrseán, re-
fixação de proventos . de Antônio no-
drieues miLa:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro da refixaçoã de proventos era
Cra 1.580,00 mensais a partir de 5-12-
195p.

Proc. n.o 1.042309-52 — Of. 3 532
de 1'1-11-52, da Sr. G. Administracea,
refixneeo de preventos de Antônio Ma-
chado Borges:

-O Tribunal resolveu ordenar o te-
eistro das refixações de nroventee era
cee 1 ; 000 00 ',meais de 23-10 a 30-11-
teme tare en .q3 000 ar i ,mg de 1-12-48

8-3- le• o rire 30.910.00 anuais 3 par-
tir de 9-3 1949-

Reis 'Júnior,



MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS

Expediente de 29 de fevereiro de 1956 	 N. 304.281-56 — Mons° Correi.:
DESPACHOS DO DIRETOR	 Manz.

N. 317.004 - 55 — jorge Lira Mota.
N. 304.553-56 — Nour,c,, Beilsário

da Silva.
N. 301.733-56 — João José Inácio.

— Compareça urgente.

de uma tire a rir terreno s;tuado a
rua Gcnealres Dias n o *Ia que as-
sinara como en • torgante- obrigado-
cPdente, ., .!aroel Ferraz de Souza e
como outoravda-obrioada-cessiona-
ria a Pretei!ura Co Distrito Federal.
adiante chamada. oriente, Prefei-
tura va fo r ma al'eriao•

Aos 28 dias Sio :nes de fevereiro de
108, na pr.-cie-ariana de Desapropria-
ções da Superintendência do Finan-
ciamento tireanatieo da Prefeitura,
presente O doutor Aueuslo Aluerto na
Costa, Revoai:s.:o da nies.na Procura-
doria, representando a Prefeitura na

o	 forrna da portai-ia n ° 266, de 26 detj
maio de 1954, do Esmo. Sr. Prefeito,

17, 305.019-56 — G•ellserine Mar- pualienda na Diário Oficial — Secção
qit S.	 11, de 28 de maio de 1954, perarte

tntri f - DE CON TRATO
SECRETARIA GERAL

DE FINANÇAS
Superintendência

do Financiamento Urbanístico

t' rn11) de eessti urulaita . paro recuo

N. 305.069-56
dos Santos,

N. 304.973-56
Gomes.

N. 305.003-56
N. 301.256

-- Autorizo.

N. 329.217-55

— António Hubcr Go-
- Pague-se.
— Clualde Ferreira

kivanis Minister:c.
— Lias da S.1va Sã.

— 7,1aximine dos Ari-
— lnelefer:do Arquive-se.

N. 3.2b .06C-55 — N::0 Bolsi] Nal-
cfso.	 -

N. 337'.429-55

N. 330.103-55
	

'5,.\7 11se ri Cnnriicie
,

N. 330.430-55 — Rire. B	 ja.

N. 301.269 56
	

j.ilpeF Ou-
riça!	 Dcfclidc.

LFSP!'.C1-1(3S DO CHEFE DA GR
TEAR Dl.: PENSÕES E .AUX1-
1.108 (M 41)

N. 304.422 56 — iosé Es ai'qeiiIa
1's no. — >ante croidao cie nas,inento

- Manuel Gaieee
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Federal, comprovação de adianta-
mento de Cr$ 71500 feito a Jorge
Afonso Leite Pereira:

Proc. u.° 3.010.903-55 — O!. 3.713
de 9-12-55, da S. G. Educação, com-
provação do adiantamento de Cr$
10.000,00 feito a João Lapenott:

Proc . n.° 4 .322 . 658-55 — Of . 3.258
de 20-12-55 da S. G. Finanças,
comprovaçoã do adiantamento de Cr$
12.500,00 feito a Alkindar José cie
Sokza:

Proc. ° 4.120.138-55 — Of 3.325
de 23-12-55, da S. G. Finanças, com-
provaçoã do adiantamento de Cr$
2.0000.00, feito a Targina Celestina
de 01' • • :

Proc. u.° 4.202.075-55 — Of. , 3.352
de 26-12-55, da S. G. Finanças, coas-
provaçoã do adiantamento de Cr$1
5.000,00, feito a Elza Ribeiro Pimen-
ta:

Proc. n.° 5.002.387-55 — Of. 582
de 16-11-55, da S. G. Interior, com- !
provaçoã do adianamento de Cr$ I
500.000.00 ,feito a João Barbalho
Uchaa Cavalcanti:

Proc. n.° 5.002.493-55 — Of. 398
de 26-12-55 da S. G. Interior, com- !
provaçoã do adiantamento de CrS
30.000,00, feito- a • Ney de Gluck
Lima:.

O Tribunal resolveu julgar áiss
legais as presentes comprovações de
despesas ordenando a expedição das i
respectivas provisões de quitação.

Proc . n.° 3 .004 . 857-55 — 01. 894 .
de 9-11-55. da S. G. Educação, con-
trato firmad entre a Prefeitura e
Construções e Saneamento S. A.:

Proc. n.° 3.005.564-55 — Of. 472
de 8-11-55, da S. G. Educação, con-
trato firmado entre a Prefeitura e 1
Emprèsa de Egenharia Ceip Ltda.:

Proc. n.° 3 004 . 857-55 — Of. . 894
de 0-11-55. da S. G. Educação, con-
trato firmado entre a Prefeitura e
Construcões e Saneamento S. A.:

O Tribunal osolveu mandai ano-
tar as suspensões dos prazos con-
tratuais, de tu:cardo com as informa-
ções e pareceres da procuradoria.

E nada mais havendo a tratar, para
constar( 'lavrou , se a presente ata, quel
cai subscrita e assinada. Eu. Arthar
Hisbello. Secretário do Tribunal a
subscrevi .— (as.) 0/7mi pio de Mello-
- Presidente,

Proc. n.° 1.031.396-52 — Of. 486
de 29-1-54, d. S. G. Administraçãa,
refixação cie proventos de Laurinda
Rabello Teixeira Saila:

O Tribuual resolveu ordenar o re-
giatro das refixações de proventos em
Cr$ 73.260,00 anuais de 1-12-49 a 27-11-
1950; e Cr$ 131.100,00 anuais a partir
de 28-11-1950.

Proc. u.° 1.009.762-54 — Or. 3.772
de 7-7-55, da S. G. Administração,
refixação de proventos de Maria Ma-
dalena Teixeira Lima: -

0TrIbunal resolveu ordenar o re-
gistro da refixação de proventos em
Cr$ 297.900,00 anuais a partir de 23-12-
18b2.

Proc . u.° 1 . 001 . 655-55 — Of. . 5.545
de 1-9-55, da S. G. Administraçáo,
refixação de proventos de Gonça:o
Barcos:

O Tribuna Iresolveu ordenar o re-
gistro das refixações de_proventos em
Cr$ 13.800.00 anuais de 23-10-48 a
30-11-48; Cr$ 18.960.00 anuais de 1-12-
48 a 8-3- 49; e Cr$ 26.040,00 anuais a .
pai tir de 9-3-1949.

Proc. n°. 1.071.828-49 — Of. 5.511
de 1-9-55, da S. G. Administração,
retificação de proventos de Inocéucio I
Cunha:

O Tribunal resolveu ordenar a re-
versão e simultanea aposentadoria
com os proventos de Cr$ 41.616.00
anuais de 30-11-48; e Cr$ 61.200,00
anuais a partir de 1-12-1948.

Proc. n.° 1.029.394-55 — Of. 5.84.5
de 20-9-55, da S. G. Administração
refixação de proventos de Eloisa Ca-
Jaza do Amaral:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro da alteração de proventos de
inatividade de Cr$ 110.880,00 amiais,
de 28-11-50 a 22-12-52: e de refixação
de proventos de Cr$ 188.160,00 anuais
a partir de 23-12-1952.	 .

Proc. n.° 1.049.156-49 — O!. 4.452
de 19-7-155. da S. G. Administração,
disponibilidade de António Corrêa de
Araújo:

O Tribunal reholveu julgar a con-
cessão da disponibilidade com os pro-
ventos anuais de Cr$ 43.440.00 anuais
no de 1-12-49 a 31-12-48; e em Cr$
51.720,00 anuais de 1-1-49 a 1-5-
1950

Proc. n° 1.401.182-55 — Of. 2 282
de 22-12-55. da Câmara do Distrito

testemunhas ao final mencionadas e
assinadas, compareceu Manoel Ferraz
de Souza, português, solteiro, comer-
ciário, portador da carteira de identi-
dade n.° 48.048 — S.R.E. — I.F.P.,
residente e domiciliado à rua Ronald
de Carvalho n.° 175 e, por éle foi
dito: Primeira: — que, ratificando
sua declaração escrita, datada de 19
de outubro de 1955, e constante do
processo n.° 4.472.678, desta Procura-
doria, vinha assinar o presente termo,
pelo qual cede e transfere, gratuita-
mente à Prefeitura, todo o direito,

lação, domínio e posse que tem sobre a
' área adiante descrita, avaliada em
Cr$ 289.533,00 (duzentos e oitenta e

!nove mil, quinhentos e trinta e três
cruzeiros>, conforme laudo de avalia-
ção n.° 2.087, da Divisão de Apropria-.
ção de Obras da Superintendência da
Financiamento Utbanistico da Plefei-
tura; devidamente aprovado, conforme
despacho do Esmo, Sr. Prefeito no
processo n. o 4.472.678, obrigando-se
a fazer a presente cessão boa, firme e
valiosa a todo tempo e a responder
pela evicção de direito. independente-
mente de qualquer indenização, pre-
sente ou futura; Segunda: — que a
área cedida tens as seguintes dimen-
sões, confrontantes e confrontações
área com 17,82 m2, medindo de fren-
te: 5.20 m e mais 2.90 in em canto
chanfrado, de fundos 1.85 as segui-
dos de 9,42m em curva de 6.00 as de
raio, pela direita — 11.90 m e pela
esquerda — 1,50 m, confrontando na
frente com a rua do Rosário, nos fun-
das com o remanescente do imóvel.
pela direita com a rua Gonçalves
Dias e pela esquerda com o n.° 167.
da rua do Rosário, pertencente a Ma-
noel Ferraz de Sot2a; Terceira: —
que o imóvel ao qual pertence esta
área, situado à rua Gonçalves Dias
n.° 89. esquina da rua do Rosário, na
freguesia do Sacramento (metade> foi
adquirido de Mario Rabello d'Oliveira
e D. Lei, digo. Licia Martins de Oli-
veira, nos têrmoa da escritura lavrada
em notas do 18.° Oficio desta Cidade,
em 20 de Refuto de 1937, livro 290 —
fls. 3, registrada no 2.° Oficio do
Reg. Geral de Imóveis, sob o n. o 5.581,
livro 3-AN — lis. 89; Quarta: — que
a are. digo, que a área cedida se acha
livre e desembaraçada de todo e quais-
quer onus, sendo foreira à Prefeitura;
Quinta: — que a referida área é ne-
cessária ao projeto de alinhamento
aprovado sob o n. 0 4.385 e de relo-
teamento n.° 11.703: Sesta: — Peso
representante da Prefeitura, devida-
mente autorizado por despacho do
Exmo. Sr. Prefeito, foi dito que acei-
tava R presente cessão, tal corno acima
está declarado; Sétima: — que a vi-
gência deste fica condicionada no seu
prévio registro pelo Tribunal de Con-
tIA.S, não se responsabilizando a Pre-
feitura, por indentação alguma, caso
venha a ser denegado esse registra e
que, quaisquer dúvidas suscitadas com
relação ao mesmo, serão dirimidas no
feiro desta Capital; Oitava: — a Pre-
feitura fornecerá ao proprietário sig-
natário, paga a taxa devida. , uma cem-
ticirto "verbo ad verbum" dêste tàrrno,
a qual deverá ser averbada a expen-
sas do mesmo, no Registro Geral de
Imóveis, competente, e em seguida,
apresentada nesta Auditoria, para a
devida anotação no livro próprio, só
se tornando efetivo para o signatário,
o direito decorrente da decisão adms-
ms.tratava, correspondente ao presen;e
têrmo, depois de cumprida essa for-
malidade. O presente têrrno vale por
herdeiros ou .suceasores legais. E. por
ia ter sido me-colhido aos cofres da
Prefeitura, a impartancia de Cr$ ..
11000 ¡cento e dez cruzeiros), corres-
nondente à faxade assinatura de ter-
mo, como faz certo a guia número
3.212.884, expedida em 22 de fevereiro
de 195f, para firmeza cio que acima

estabelecido,ficou  lavrei o presente
ew-vi de art. 4.0 do Decreto n.° 6.91:,
de 28 de janeiro de 7941, 'coinla'nado
com Decreto ri." 7.218, de 9 de ja-
neiro de 7992 e art e.° do Decreto-
1t1 n. s 9.532, de 31 -de inlho da 1946.
valendo c preetnte, como escritura

pública, nos tênues do art. 49 da Lei
11. 0 217, de 15 de janeiro de 1948, O
qual vai assinado pelas partes inte-
ressadas, testemunhas e por mime
Dahyl Nunes Barboza, oficial admi-
nistrativo, classe K, matricula número
35.888.274 o escrevi. — Rio de Ja-
neiro, 28 de fevereiro de 1956. — Inu-
tilizados Cr$ 20,00 de selos de cape-
,cliente municipal — assinados: Manoel
Ferraz de Souza. — Augusto Albert()
da Costa. — Antonio Azevedo. —Cart.
identidade n.° 373.749 — SRE — 1T'P

Francisco Manoel Rodrignes Bra-
zão — Cart. identidade n.° 289.236 —
S.R.E. — Dahy Nunes Barbara. —
Copiei fielmente: — Francisco de
Paula Gomes Filho, Matricula número
37.256. — 'Confere: — Dermeval Pinto
Lopes, Matricula n.° 925. — Visto: —
Luiz- de M. S. Machado Guimarães
Auditor.
(N.° 5.542 — Cr$ 326,40 — 29-2-56)

Departamento de Obras
Serviço de Correspondência

Térmo de Ohri5'a0es que c sr. Braulio
Augusto de Oliveira Pena e sua mu-
lher assinam com a Prefeitura do Dis-
trito Federal, para execução das obras
previstas no projeto de alinhamento.
5814 relativo ao imóvel de sua pro-
priedade, de n. 1.101, da Estrada do
Mendanha.

Aos 23 dias do mês de fevereiro do
ano de 1956, no gabinete do Diretor
do Departamento de Obras da Prefei-
tura do Distrito Federal, presentes, o
seu titular. Engenheiro Albino dos Sim-
tos Froufe, autorizado a assinar e pie-
sente térino, por despacho do Sr. Pre-
feito, de 13-1-956. exarado no proces-
so n. 7.710.197-49, e as teatemnobas
adiante nomeadas e que êste assinam.
conhecidas dos interessados, compare-
ceram o r. Braulio , Augusto de Oli-
veira Pena e sua mulher, dona Li1/23
dos Reis Pena. de proprietário, ela de
prendas domésticas, ambos brasileiros e
residentes nesta Capital, e declararam
que, sendo legitimas donas de sua área
de terreno situada à Estrada do Men-
danha n. 1.101, conforme escritura la-
vrada em 6 de julho de 1938, em no(an
do 8' Oficio, à fls. 90, Livro 160 e re-
gistrada no 4' Oficio do Registre. Ge-
ral de Imóveis desta cidade. às fls. . 47.
Livro 3 - 00. sob n. de ordem 11.360. ins-
crita' no Departamento de Renda Imo-
biliária da Prefeitura do Distrito Fe-
deral sob n. 452.591. Código de Logra-
douros 3.135 quite co o imposto ter-
ritorial, livre e desembaraçada de qual-
quer onus judicial, extra Judicial
fôr°, conforme provam com as rerti-
dões e demais documentos juntos ao

iprocesso acima. vém. de acordo cora
os despachos exarados no referido pre -
cesso, assinarem o presente rêrmo de
Obrigações para execução das obr:,s
pre‘i istas no projeto de alinhamento nú-
mero 5.814. "felat:vo ao imóvel cie lia
propriedade acima descrito, cujos !c-
oradouros projetados são constitiudos
das áreas já doadas à Prefeitura rio
Distrito Federal, de acOrdo com o P.A .
16.787 e térmo a s sinado em 2.6 de de-
zembro de 1951 e registrado no Tribu-
nal d Contas do Distrito ,Féderrl,
sessrio de 19 de fevereiro de 1952, tir-
o de Ohrinacões, t•q•e. obede.end ,, is
seguintes clátisid;Js: Primeirn — Exe-
cução nos looradou sos projetados, sem
ônus 'de gy, lciter espécie para a Pu - .
Prefe'tura. das seguintes serviços: a —

LocAr.:;‘). tern:piar/agem C nivelai/link,
dos looradopro s , tTe acórdr, -ora c,. ',Tf-e-

jetes P 	 41% . Is — N•Ttiralllas.
n • ,Irec d rarrmo. guando f

deVen(10 Fe , PrirerCT:',el‘'S

au oc.isa70 c7c-t scla, os projetos.. p i a
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cobrará executivamente, acreseidos dei
20% (vinte por cento) . 6 — Os ser-
viços discriminados neste termo, serão
executados de conformidade com o pro-'
jeto aprovado, sob a orientação de prol
fissional legalmente habilitado, de adir-,
do com os Decretos Federal n. 23.569,1
de 11 de dezembro de 1933, e Muni-
cipal n. 6.000, de 1 de julho de 1937.1
os quais serão fiscalizados pelo enge-
nheiro Chefe do Distrito respectivo, ou
por serventuário por ele designado, ob-1
servando-se, no que couber, as especi-!
ficações do Caderno de Obrigações»
aprovado pelo Decreto n. 12.172 de 31
de julho de 1953. 7 — Fica estipulado '•
que a Prefeitura do Distrito Federal, só
concederá a aceitação parcial ou total,
das obras executadas, mediante regue-1
rimento dos signatários que a tete se
obrigam, no qual fique provada a ins-
crição, no Registro Geral de Imóveis I

respectivo, das áreas doadas à Prefei-
tura do Distrito Federal, e da execução
das obras previstas neste termo. 8 —
A Prefeitura do Distrito Federal, pelo
seu representante legal, o Diretor do
Departamento de Obras, declara que
aceitará as áreas a ela doadas logo que
executadas tõdas as obre previstas no
presente termo e no projeto aprovado,
já encionado, e cumpridas tõdas as cláu-
sulas deste, expediente então. os De-
cretos de reconhecimento, de acõrdo com
as leis vigentes. Foi paga pela guia
n. 6.302.328 de 8-0B, Serviço de Cor-
respondência do Departamento de Obras,
datada de 7-2-956, no Departamento do
Tesouro a importância de Cr$ 130,00
(cento e trinta cruzeiros), relativa às;
taxas e selos de expediente por assina-
tura de termo. devidas conforme Decre-
tos-Leis. n. 318, de 29 de janeiro de
1949 e 38, de 21 de dezembro de 1943,
e mais a taxa de serviços municipais
devidos pelo Decreto-Lei n. 244, de 4
de fevereiro de 1938. E. para firmeza
de que acima ficou estabelecido lavrou-
se o presente termo que, lido e acha-
do conforme, é assinada pelas partes in-
teressadas, pelas testemunhes ara. Ade-
lino Kappaunn e Enir Vaccari, e por
mim, Benedicto Freitas, oficial admi-
nistrativo classe J. mat. 46.340. em
exercido neste Departaento de Obras,
que o escrevi. Rio de janeiro, 23 de
fevereiro de 1956. Albino dos Santos
Froufe: por si e p. p. de sua esposa:
Braulio Augusto de Oliveira Penna —
Adelino Kappaunt — Enir Vaccari —
&mediei° Freitas. Nota: Assinou por
procuração de sua espo.sa. o ar. Braulio
Augusto de Oliveira Penne. conforme
procuração passada no 9° Oficio de No-
tas. às fls. 82, do Livro n. 501 e junta
ao processo 7.710.197-49. B. Freitas.
Visto: Em 23-2-956. Bertedicto Freitas.
Pelo Chefe do 8-0.8.. mat. 46.340.

Talão n. 5.530 — Data 29-2-56 —
Total de Cr$ 714.00.

Tirrtio Aditivo ao assinado em 25-11-955.
entre a firma Materials de Constru-
ção Aimbiré Ltda, e a Prefeitura do
.Distrito Federal.

Aos 2 9dias o mès de fevereiro do
ano de 1956, mo Gabinete do Sr. Dire-
tor do Departamento de Obras da Pre-
feitura, do Distrito Federal na Avenida
Nilo Peçanha n. 12 — 3' andar. pre-
sentes o respectivo titular. engenheiro
José Maria Lege Machado Costa. e as
testemunhas adiante no meadas, com pa-
receu a firma Materiais de Construção
Ainiberé Ltd.. estabelecida à rua C.lon-
çalves Dias 64 — 70 andar. neste ato
representada peio Sr. Airnhiré Oberlasn-
der a fim de assinar o presente termo
aditivo cio cumprimento a dilige.ncia do,
Egrégio Tribunal de Contas do Distrito
eiederal e de neônio c6 o despacho do
Sr. Secretário Geral de Viação e Obras.

aprovação c — Compressão do ter-
reno com nelo compressõr de 10 Ton.
ou mais, a critério da fiscalização. d —
Meios fios de granito apicoado, rejun-
tados com cimento e areia, traço 1:3.
e — Execução do plano geral aprovado
de galerias de águas pluviais, devendo
ser colocadas sob os passeios, nos tre-
chos onde o projeto não exigir gale-
rias, manilhas de 6" para escoar o
afluente das fossas, ligadas à rede ge-
ral de galerias si a zona não fôr es-
gotada. f — Calçamento a macada-
me betuminoso das ruas rAe entre es-
trada do Mendanha e 21.00m depois da
rua 'SE»; 41) entre a estrada do Men-
danha e 25,00m depois da " je; eje entre
a rua «NI. e 24.00in depois da rua tE...>
e ruas B, C, D, E e N. co 0,15m de
espeeeura, depois de comprimido, e os
demais trechos das ruas A, 1, Meje
demais logradouros projetados com tra-
tamento superficial à quente ou frio:
Segunda — Execução, sem õnus para
a Prefeitura, da concordância dos cal-
çamentos dos novos logradouros com
'os das logradouros reconhecidos e as
ligações das noas galerias, quando Lou-
ver, com as existentes, providenciando
a remoção de arvores, postes, etc., que
impeçam a execução desses serviços. A
fiscalização não permitirá a carreatnen-
to de terras e outros detritos das esca-
vações para os logradouros públicos,
exigindo o emprego de veiculo adequa-
dos. até a aceitação das obras. Ter-
ceira — Arborização e ajardinamento
dos novos logradouros de aceordo com
as deterimnações do Departamento de
Parques. Quarta — Execução das cbras
de distribuição de água potável nos
novos logradouros, sem ônus para a Pre-
feitura, sob a orientação direta do De-
partamento de Aguas e Esgotos, As
obras serão aceitas. mediante compro-
vação pela DAE estarem abastecidos
degua todos os lotes. Além dessas obri-
gações, estão sujeitos signatários que
a este se obrigam à eguinte condições:
1 — Semente depois de concluidas e
aceitas pela Prefeitura do Distrito Fe-
deral as obras dos novas logradouros.
poderão ser processadas as guias de
trannessões e permitida as construções
nue lotes, excetuando-se desta exigén-
cie os lotes com testada para logra-
douro reconhecidos. 2 — As obras ne-
cessárias à execução do projeto de arrua-
mento serão licenciadass mediantes pae

smento da taxa fiscalização, determi-
nada em lei, por guia que só será emi-
tida depois de registrado no Tribunal
de Contas do Distrito Federal o pre-
sente termo, o qual só então terá va-
lidade, não cabendo nidenização algu-
ma, por pa daertCNIF..ãiiF..àà..F 	
tua por parte da Prefeitura do Dis-
trito Federal, no caso de recusa de re-
gistro. 3 — O prazo para execução to-
tal do arruamento projetado e aprovado,
até a aceitação das obras, é de 1 (um)
ano, a partir da dat do registro deste
termo no Tribunl cle Contas. 4 — Me-
diante justificativa e estando as obras
em andamento, a Prefeitura poderá
prorrogar o prazo findo por mais me-
tade do estipulado acima. impondo a
multa de Cr$ 10.000.00 (dez mil cru-
eciros) por ano ou fração do prazo
conzedido na prorrogação. que será ano-
tada pelo Tribunal de Contas: 5 — Os
signatários que a éste se obrigam. fi-
carão sujeitos à multa de Cr$ 	
5.000.00 (cinco mil cruzeiros), pelo não
cumprimento da parte Sinal da cláusula
Segunda, e recolherão aos cofres mu-

etndiante guia expedida pela
7-013, a iportância do cesto do serviço
de remoção de terras ou outros serviços
de limpezet dos logradouros oficiais. ex 	 -
cutado pela Prefeitura. Caso não sejam
efetuados os pagamentos acima estiapla-
dos, a Prefeitura do Distrito Federal os

exarado no processo a. 7.000.052-56,
mediante as seguintes cláusulas: Primei-
ra -1- Por este termo aditivo ficam men-
tidas ttelas as cláusulas do termo assi-
nado em 25-11-55, com exceção das
cláusulas 153 e 16'., que passam ter a
seguinte redação: Cláusula décima
quinta: — A (Prefeituras. reserva-se o
direito de dispõe no todo, ou em parte,
da caução, depositada, sempre que tiver
de descontar qualquer importância da
mesma, de acordo com as estipulações'
deste contrato ou do Caderno de Obri-
gações e ainda no caso da rescisão deste
contrato: Cláusula decima sexta: — O
presente contrato só terá validade de-
pois de devidamente registrado pelo
Tribunal de Contas ficando acordado
que à tContratantee ne mhnuaDD..
que à aContratantee nenhuma indeni-
zação caberá no caso de ser negado o,
registro pelo referido Tribunal, sendo-;

, lhe garantida, neste caso, a restituição:
'dos depósitos que tiver feito, em coo-
sequência deste contrato: Segunda —

'Fica retificado para 14", o Art. 13'.
mencionado na cláusula "Sétimas do
termo ora aditado; Terceira — Éste ite-
m° só terá validade depois de registrada
no Tribunal de Contas do Distrito Fe-

, deral. não cabendo indenização alguma,
no caso-de recusa do registro: Quarta

Fica estipulado que, a publicação
¡deste termo no Diário Oficial. Seção II.
correrá a conta da Prefeitura do Dis-

1 trito Federal. Foi paga pela guia nú-
mero 6.302.333, deste Serviço de Cor-

' respondência, datada de 28-2-956, no
Departamento do Tesouro, a importância
de Cr$ 130,00, relativa a taxa de assi-
natura de termo e serviços municipais.
conforme legislação vigente. E. para
firmeza do que acima ficou estabelecido.
lavrou-se o presente termo, que lido e
achado conforme, é assinado pelas par-
tes interesnadas, pelas testemunhas. Sai:

Plinio Pinto e Aloizio Destri, e por
mim Benedicto Freitas. Of. Adm. clas-
se J. ame , 46.340, e exercido neste De-
partamento de Obras, que o escrevi.
Rio de janeiro. 29 de fevereiro de 195b.
José Maria Lante Machado Costa —
Aimbiré Oberlaender — Plinto Pin40 —
Aloizio Desirti e _Benedicto Freitas.

•Tétano Aditivo ao assinado em 25-11-55,
i entre a Prefeitura do Distrito Fe-
• deral e a firma Materiais de Constru-
, çâo Aimbiré Ltda.

Aos 29 dias do ;nes de fevereiro do
i ano de 1956, no Gabinete do Diretor do
1Departamento de Obras pa Prefeitura
do Distrito Federal, presentes, seu tato

11ar Eng. Tose Maria Lege Machado
; Costa, as testemunhas adiante no-meadas
i e que este assinam, conhecidas dos in-
] teressados. compareceu o Sr. Aimbire
Oberlaender. já qualificado no termo

i que este se adita como representante da
, firma eMateriaie de Construção Aimbiré
: Ltda.e a fim de assinar o presente te.r.
mo. em obediencia à acatar i a diligencia

. ordenada , pelo Egrégio Tribunal de
!Contas do Distrito Federal e de acórdo
co o despacho do'sr. Secretário de Via-
ção e Obras, exarado no processo rui-
mero 7.000.026-56. mediante as seguin-
tes cláusulas: Primeira — Pôr este ter-.
mo aditivo ficara mentidas todas as
cláusulas do termo assinado em 25-11-55.
exceção cies cláusulas eDécima-Quintae
e Décima-Sextas, cuja redação defini-
tiva. passa a ser a seguinte. respectiva.

I mente: eDécinia-Quinta — X Prefei-
tura reserva-se o di seitc de dispor no;
todo, ou em parte, da caução deposi-
tada. sempre que tiver de descontar
mialsaier finportâncei da mesma. de azeir-
da com as estipulações deste contrato ou
de .ireiderno de Obr ; qacões;. e. ainda.
no casa de reezisão da oresente contra-
to. tD ,cinia-Sexta ,, -- O nresente con-
trato só terá validade d.-pois de re-

&irado no Tribunal de Contas, ficanda
acordado que à "Contratante» nenhum s
indenização- caberá no caso de ser ri&
gado o registro pelo referido Tribunal,
sendo-lhe garantida. neste caso, a res-
tituição dos depósitos que tiver feito,
em consequência deste contrato: Se-
gunda Fica retificado para 11. o
Art. 13°, emncionado na cláusula (Sé-
timas do termo ora aditado; Terceira
— Ao termo tira aditado. ficam incluí-
das as seguintes especificações. em com•
plemento às constantes do texto dili-
genciado: c 7 (sete) abrigos, com te-
lhas de aluminio (Aimbiré paTente nú-
mero 34.540, em diversos pontos da
Praça Nlauá, a saber: 4 (quatro) abri-
gos medindo 300m ( treis metros) de
largura por 15.30m (quinze metros 'e
trinta centinietros) de 'comprimento
entrada do s Piere ate o o. 73; 2 (dois)
abrigos medindo 3 Otlni (ireis etros) de
largura por 15,30ni (quinze metros e
trinta centímetros) de comprimento. em
frente ao Edifício de ‘A Noite*: 1 (uni)
abrigo com 3.00m (três metros) de lar-
gura e 15.30m (quinze metros e trinta
centímetros) de comprimento, em frente
ao Departamento Nacional cie Portos.
Rios e Canais; Quarta — tgre termo
só terá validade depois de registrado no
Tribunal de Contas do Distrito Federal,
não cabendo indenização algunia,
caso de recusa do registro: Quinta —
Fica estipulado que. a publicação deste
termo no Diário Oficial. Seção 11. cor-
rerá à conta da Prefeitura do Distrito
Federal. Foi paaa. pela guia número
6.302.314, deste Service de Correspon-
dência detecte de 28-8-956. no Departa-
mento do Tesouro, a importância de
Cr$ 130.00 (cento e trinta cruzeiros)
*eletiva as taxas de assinatura do ter-
mo e serviços municipais, conforme le-
gislação vioente. E. para firmeza do
que acima ficou estabelecido. lavrou-se
n presente tarmo, que. lido e achado con-
forme é assinado pelas partes interes-
sadas. pela testemunhes, srs: — Filmo
Pinto e Aloizio nestri. e por mire Be-
nedicto Freitas. Of. Adm. classe 1. 'al-
idade 46.340 em exercido neste De-
eartamento de Obras. que o escrevi.
Rio de Taneiro. 29 de fevereiro de 1936.
Tese Afa sia Lage Mach-ido costa
4 ;rnbiré Oberlaender	 PMto —
AMizio Destri e Benedicto Freitas

-
Retificação

Tèrmo de doação de áreas de krreito.
para abertura cie logradouro, em ter-
reno situado na Avenida Cesario the
Melo. 291 e terreno situado junto e
depois dêsse e déle separado pelo an-
tigo Caminho dos Trés Metros. que
Illton Alvares Veloso de Castro e sua
mulher fazem à Prefeitura do Distrito

. Federal, e de obrigações assumidas
quanto ao rereftdo
No "Diário Oficiale. de 25 de Fes

vereiro de 1956. pg.
Onde se lê: brasileiros, ele advoga-

do. ela de prendas doniestieas. etc. —
Leia-se: brasileiros, casados. ele advo-
gado, ela de prendas domésticas etc.

Onde se fé: uma área de terreno cora
forme etc. — Leia-se: uma área de ter-
reno conforme etc.

Onde se lê: em curva. 76.00me, psit
a rua ,tr_h. destemida a etc. — Leia-se:
em curva. 76.00ms. para a rira eD* des.
tirada a etc.

Onde se lê: farendo rivisa com d
lote 14 da etj. — Leia-se: fuzendo dl.
visa com o lote 14 da etc.

Onde se lê: com 12.00ms. de testado
tetra a km eA"- seguindo com etc. —
Leia-se: com 12.00ms. de testada para
a rua eAe seguindo com ete.

Onde se la: e a ene; de 763 01,1182.
(2 a/,) com etc. — Leia-se: e a área
de 768,0 leis?. ( 2%) com etc.
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, Onde se 1ê: com o lote 18 da qua-
dra aCs, e etc — Leia-se: com o lote
18 da cpaira - Ca. e etc.

Onde se lé: de largura sobre a bse
de macadame etc. — Leia-se: de lar-
gura sobre base de macadame etc.

Onde se lê: poderão ser protes.sdas
as guias de etc. — Leia-se: poderão
ser processadaa as guia d eetc.

Onde se !é: não cabendo indenização
alguma. po marte da etc. — Leia-se:
não cabendo indenização alguma, por
parte da etc.

Onde se le: por ano ou afraçâo
prazo etc. — Leia-se: por ano ou fra-
çãe do prazo etc.

Onde se le: ou outros sersiços de lie,-
reza dos logradouros ofociais. etc. —
Leia-se: ou outros serviços de limpeza
dos logradsatros oficiais, etc.

Onde se lê: Caso não seja mefetuades
tis pagamentos acima etc. — Leia se:
Caso não sejam efetuados os pagamen-
tos acima etc.

Onde se lê: Decretos Federal. lu-
ern 23.569. de 11 de dezembro de 1953
etc. --- Leia-se: Decretos Federal. nú-
mero 23.569. de 11 de dezembro de
1933 etc.

Onde se lé: e Municianl numero 6.000,
de etc. --- Leia-se: e Municipal numero
é. 000. de etc.

Onde se lê: do Caderno de Ohcligaões.
aprovada pelo Decreto etc. — Leia-se:
do Caclerno de Ob::igações. aprovado
pelo Decreto etc.

Departamento de Edificações

Tèrmo Aditivo e de re-ratifivaç.lo h rir-
tro,‘ de, obrigação celebrado nèSte De-
p .irtarriento que aSSirlarrl el Banco dC

Crédito Pessoal S. A. e a Columbia
Gmipardiia Nacional de Seguros de
Vida e Ramos ElenientareS. •proprre-,
tarro rio prérim e respectivo terreno'

situado na rua do Rosário n. 112,
néste Distrito Federei!, na tonna abai-
xo:
Aos vinte sete dias do mês de fe-

vereiro do ano de mil novecentos e cin-
qüenta e seis. presentes no Departamento
de Edificações da Prefeitura do Distrito
Federal, o Diretor, Engenheiro Civil..
Doutor José Rodrigus Leite Pitange e

-as testemunhas adiante assinadas, co-
nhecidas dos interessados, compareceu
ellianco de Crédito Pesoal S.A.. com
sede e feiro juridico nesta cidade. neste
ato devidamente- representada por seus
Diretores Jorge Tavares Gurerra e Nel-
son da Maia e a eColumbia Nacional
de Seguros de Vida e Ramos Elemen-
tares», também com sede e foro jurí-
dico nesta Cidade neste ato devidamente
representada por seus Diretores, Mas-
siono Gittadini e por eles foi dito que
a Sociedade Anônima e a Companhia:
são senhoras e legitimas possuidoras;
do prédio e respectivo digo de seis pa-
vimentos e respectivo terreno situado,
na rua do Rosário n. 112. neste Distrito,
Federal, adquirido na forma descrita
e caracterisada no termo lavrado ante)
rtormen4 e que. assim como pos:tuem o,
referido imóvel livre e desembaraçado I
de qualquer ônus conforme certidão ex-;
pedida pelo mencionado 7 5 Oficio do;
Registro Geral de Imóveis. vétn assinac•
o presente termo adtivo e de re-ratifi»
cação aos de obrigação assinados neste •
Departamento. respectivamente em 25 de I

Fevereiro de 1953, ás fls. 74-v e 75»
do livro próprio ri. 13, 4 de fevereiro!
de 1954. às fls. 41 e 42. do livro pró-
prio n. 15 e 21 de julho de 1955. ás
fls. 121-v à 123. do livro próprio o;
n. 1S.. pelos quais declaram aceitar e,'
cumprir por si. seus cessionários e su-
cessores na forma abaixo: Primeira -H
A Prefeitura do Distrito Federal con-;
cederã a titulo precário pagos os emo-'

lumentos devidos, a aecessária licença
para construeão de uni acréscimo de

I mais 'dois pavimentos e casa de máqui-
nas no prédio de propriedade das signa-
tárias, situado na rua do Rosár:a n. 112,
conforme foi autorizado por despacho

I do Excelentissimo Senhor Secretário Ge-
ral digo despacho do Excelentissimo

I Senhor Prefeito do Distrito Federal. de
, 18 de fevereiro de 1956. às fls. 172.
I do processo n. 7.512.829-52. de acõr-
do co mo projeto apresentado junto ao

' referido processo. Segunda -- Por este
termo aditivo e de re-ratificação, tica
mantidas as obrigações assumidas pelos
proprietários e constantes dos termos

; anteriormente assinados neste Departa-
• mento. respecis-arnente em 25 de feve-

reiro de 1953, às fls. 74-v e 75. do li-,
vro próprio n. 13, 4 de fevereiro de:
1954. às fls. 41 e 42, do livro próprio!
n. 15 e 21 de julho de 1955. as fls.'
121-v à 123. do livro próprio n. 18,,
pelos quais digo as quais são extensi-1
vas e aplicáveis as novas obras a se-;
rem licenciadas e já referida na clati-
sala anterior. Terceira — As proprie-•
tárias signatárias neste ato se obrigam,:
outrossim a respeitar integralmente as!
condições estabelecidas no preente tér-1
mo, renunciando ao drieito de pleitear;
qualquer indenização deta Prefeitura do
Distrito Federal, que fornecerá as pro-
prietárias, independentemente de regue-
riflado. paga a taxa devida, uma eerti.
dão deste termo aditivo, a qual deverá
ser averbada às expensas das mesmas;
ao combanente Ofício do Registro Ge-1
ral de Imóveis desta Capital e, em se-
guida. ser apresentada neste Departa-
mento para a devida anotção no livro!
próprio, só se tornando efetivo para o I
signatárias o direito decorrente da de-;
cisão administrativa correspondente ao;
ïreseWe tértno depois de cumprida essa;
fortfalidade. E para firmeza do que'
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acima fitou convencionado, em féac dos
despachos e mais atos constantes de pio..
cesso administrativo n. 7.512.829-52. laie
vrei o presente termo aditivo e de ice
ratificação, que tem força de escritura
pública; e.Ex-via do disposto ne artiao
19. da Lei n. 217. de 15 de janeiro de
1948 (Lei Orgánica do Distritc Fe-
derall para que produza todos os dei-.
tos legais, o qual depois de lido e acha-
do conforme perante 06 interessadas e
testemunhas, é assinado pelo Diretor,
Engenheiro civil, Doutor lo.sé Rodripues
Leite Pitanga. ainda as interessadas tes-
temunhas e por mim. Mário Monteiro
Villalba Oficial Administrativo. padrão
Q. matrícula 4.122. da Secretaria Ge-
ral de Viação e Obras, em exercício
neste Departamento, que escrevi, por
haver sido designado para este fim. —
A taxa de expediente para assinatura
do presente termo, foi paga pela guia
guia n. 49-1.111. na importância de
cento e dez cruzeiros (Cr$ 110,00) vai
O presente termo selado cair selos de
expediente emitidos pela Prefeitura do
Distrito Federal, no valor total de vinte
cruzeiros (Cr$ 20.00). Assinado solve
os selos acima mencionados e inutiliza-
dos na forma da Lei, Departamento de
Edificacões. em 27 de fevereiro de
1956. Mário Monteiro Villaka, e. em
seguida, as assinaturas de: Tose Rodei-
gues Leite Pitanga. Diretor, Jorge Ta-
vares Guerra e Nelson da Maia e Mas-
siono Cittadini e como testemunhas Luiz
Osório de Castro e Oscar Loureiro. —
E. por ser o que consta do mencionado
termo de obrigação, lavrado e assinado
neste Departamento. às 11-v e 12. de •
livro próprio n. 20, daii/ografei a pre-
sente copia, que deposi de conferida,
dato e assino. Distrito Federal, em 27
de fevereiro de 1956.

'Talão n. 5.489 — Data 29-2-56 —
Total de Cr$ 357,00.

••n

REGULAMENTO

DO

IMPOSTO DE RENDL.
Decrete a' 36.773, de 13-1-51

DIVULGAÇÃO 72f

PREÇO Cr$ 8,00

A VENDA

Ileslo de Vendas: Av. Rodrigues Mn*. 1

Ag/wicia I: — Ministério da Fazenda
• Agência II: Pretkie

:Atende-et a pedidos pelo Serviço de Reetribóle• Natal

REGULAMENTO
3150

dele Falei è Seguraup Mica
• ladic4 geral e alfaLltieo

1,1231.114gYIN

DTVULOAÇÃO 14.• nn

PREÇO CR$ 15,00

À YENDA:

IlIcçto da Vendas: Av. Rodrigues Alva,

,Agtescle 1: Ministério da Faitit‘ta

Agestdai1 Yvildtie

Atende-e* a pedidos pele Servile de Reern141so Postal
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EDITAIS E AVISOS
75 Maria do Carmo Albuquerque.75 Maria do Carmo Albuquerque.
79 Francisco de Assis Olímpio Be-79 Francisco de Assis Olímpio Be-

zerra.zerra.
80 João Rodrigues da Silva.80 João Rodrigues da Silva.
91 Wilson Ruben Rodrigues.91 Wilson Ruben Rodrigues.

Canino da Silva.Canino da Silva.
93 Válter Vieira da Rocha.93 Válter Vieira da Rocha.
84 Sílvio da Silva.84 Sílvio da Silva.
35 Mário Guimarães Filgueiraif,35 Mário Guimarães Filgueiraif,
36 Everaldo Pereira da costa.36 Everaldo Pereira da costa.
91 João Fernando Mendes.91 João Fernando Mendes.
88 Francisco Gonçalves de Souza.88 Francisco Gonçalves de Souza.
89 Alberto Gonçalves de Sousa.89 Alberto Gonçalves de Sousa.
90 Vitorino José de Oliveira.90 Vitorino José de Oliveira.
91 Hélio Ribeiro.91 Hélio Ribeiro.
92 Umberto Macedo de Araújo.92 Umberto Macedo de Araújo.

93• Adayl Sinfrônio de Sá.93• Adayl Sinfrônio de Sá.
94 Ferdianndo Bertea Mendes.94 Ferdianndo Bertea Mendes.
95 Francisco Espósito.95 Francisco Espósito.
96 The° Covino de Carvalho,

1
 96 The° Covino de Carvalho,

1
 91 Mário dos Santos.91 Mário dos Santos.

98 Benedito Irineu Chagas.98 Benedito Irineu Chagas.
99 Carlos Alberto de Sá Barbeei.99 Carlos Alberto de Sá Barbeei.

100 Vndo Cersósito.100 Vndo Cersósito.
101 Délio da Silva Gomes.101 Délio da Silva Gomes.
102 Délcio Carneiro.102 Délcio Carneiro.
103 Olympia das Dores Pires.103 Olympia das Dores Pires.
104 Maria Otilia Chaves.104 Maria Otilia Chaves.
101 Martha Maria Bitencoura dos101 Martha Maria Bitencoura dos

Santos.Santos.
106 Lefinidas Duarte Filho.106 Lefinidas Duarte Filho.
107 1)era1nar Caravana.107 1)era1nar Caravana.
108 Orlando Jose Cavalcanti.108 Orlando Jose Cavalcanti.

deDistrito Federal, 28 de fevereiroDistrito Federal, 28 de fevereiro
1956. — Frederico da Gama Abria1956. — Frederico da Gama Abria
Chefe do Serviço de Seleção.Chefe do Serviço de Seleção.

Camargo Carvalho atai-

33 Franciisco António Manei.	 j
34 Marciano Ferreira da Vaie.

Wileam da Cunha.
36 Tavarino Trent° de a'arvalho.
37 Antenor da Silva Mendes (inte-

rino!.
38 Kiemilda Silva Dantas. 	 EDITAL N. 4

.	 •	 ..	 ;

441 Joel Azevedo Silveira. 	 O Departamento do Pessoal co- I41 Diamantino Augusto Rodrigues. tnunica a quem	 interessar poma,42 Benedito Diogo da Silva, 	 que se habilitou ao recebimento do43 Sbarbi Ver Poggi de Araújo.	 :ineas de funeral nos termos do arti-44 Leatrice Ferreira de Andrade Oti-
verti.	 ! go 173 do Estatuto, Jaime marques

I:
eade Oliveira,	 virtude do faleci-45 Laura de Andrade Passos. 	 mento do ex-servidor Lesanor Bor-46 Jose Luiz da Silva.	 1.ges matricula 27.094, falecida em I

47 Joaquim Henrique Gomes Júnior. 5 de novembro de 1955, cujo estado

	

Go' d	 civil indicado na certidão •de49 Gurnercindo da Cunha e Silva. I to e o de solteira.
50 Aristóteles Marques de Oliveira. ; 	 (Proc. n. 1.044.069-55).51 Maria madalena Berlina.
52 Francisca João.
54 Ismael Pereira Ribeiro.
55 Júlio de Oliveira Lopes.
56 Jose laererira Chagas tintermo l .
57 Moacir Rosalém.
58 Neli° Provenzano.
59 Deraino José Tarden.
tal Jose Augusto de Souza (interino!
61 Theogenes Terra.
62 Ricardo Alberto Ropke.	 •
63 Amaina Gilabert.
64 Jose. António Simões Lopes (In-

tatano) .
65 Augusto Benac.
66 Sertho Ferreira da Goete..
67 Demerval Cerqueira.
68 Raimundo Cardoso Nogueira. 	 EDITAL N. 869 Daieer Paulo de Almeida Sampaio
79 Geraldo Correa.	 O Departamento do Peetbal faz
71 Manoel Martins. 	 ciente ao servidor Fernando Emery
72 Paulo Pema Malhado. 	 Trindaele — matricula 75.287, Datiló-
73 Hildo Rodrigues. 	 grafo classe "G" do Q.P., que deve-
74 13alva Ferreira.	 ra comparecer a sua sede à Avenida
75 Ivo Figueiredo de Oliveira. 	 Graça Aranha. 416. 4.° andar, sala
76 Silvio Aguiar Banam sinterinoN . • 425. a tini de justificar sua ausência
77 aykrlano Zatorre	 do serviço, nos termos do artigo 246

O Chefe do Serviço de Seleção faz
público, para conhecimento dos inte-
reasacitas, que é a seguinte a relação
doa candidatos inscritos no Concurso
azara Tecnieo Rural:

Inscrição -- Nome
1 Valdir Alves Goulart,
2 Hayrton
3 Marina de Franco.
4 Haia° de Moura Duarte,

• ai Avelino Gonçalves de Almeida.
Sebastião Pereira.

7 Jose Gregorio das Chagas,
Adriano Carneior Dantas.

9 Eleito dos Santos Malhad0
19 Diluto da Silva.
11 EleyValle Fligueiras.
12 Joao Nunes Castelo.
13 Miguel Arcanjo Vieira Filho.
14 Joenyr Moreira Coelho.

Ainaldo Campos dos Santos Coe-
i	 lho.
16 aleitam Castelo Rodrigues.
-17 Teodoro Marques dos Santos.
18 João Maciel da Silva Jardina,
19 Orlando Formazele.
20 Elias Saud.
21 Carlos dos Santos Mendes.
22 Roldão Deloeco.
23 Agrícola Castelo Borges.
24. Jorge Ayrton Bonorino dr, Cos-

ta.
21 Jair Rodrigues da Silva.
26 Silvio Valdetaro.
21 Jose Florencio Passos.

Nortnandy dos Santos Rangel.
29 Hypólito Coutinho da Fonseca.
30 E-temido Marellim Viana.
31 Jese. Rodrigues Machado de Arad-

$0-
22 Jeaê de

gado.

SECRETARIA GERAI!
DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Seleção

EDITALL N. 70

Cear/uso para Técnico Rural
C-10-56

viúvo.	 TI. 7,169, falecido em '7 de dezembro
(Proc. n. 1.044.955-54). de 1955. cujo estado civil declarado
Em 17 de fevereiro de 1958. — na certidão de óbito é o de soltei-

Homero Marciano Correa — Chefe ia).
do 8-PS.

(Processo

Serviço de Informações
EDITAL N. 1.

O Departamento do Pessoal *V.
mutuca a quem inteaessar pos.sa,1
que se habilitou ao recebimento do
más a funfral nos tèrmos do ar-
tigo 173 do Estatuto, Grecian()
Sandes Morales, em virtude do
falecitneato do . —servidor Anta-
nio Danavoro, matrícula número
40.398, falecido em 15 da setem-
bro de 1951, cujo estado civil indi-
cado na certidão de óbito é o de !

do Decreto-lei n. 3.770, de 28 de ou-
! tubro de 1941.

(Processo n. 1.039.309-55). 	 -
Em 9 ele fevereiro de 1956. — Ho-

mero Marciano Correa — Chefe cio
8-136.

EDITAL N. 7

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Pedro Santana da
Cruz — matricula n. 56.977, Traba-
lhador L.U. Pad. E, que deverá com-
parecer a sua sede à Avenida Graça
Aranha, 416, 4.° andar, sala 425, a
fim de justificar sua ausência no ser-
viço ,nos termos do artigo 246 do De-
creto-lei n. 3.770, de 28 de outubro
de 1941.

(Processo n. 7.070.011-56.
Em 10 de fevereiro de 1956. — Ho-

mero Marciano Correu — Chefe do
8-PS.

EDITAL N. 8

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor João Neiva Cava-
line — matricula n. 65.871 Guarda
C.F. — Interino Q.P., que deverá
comparecer a sua sede à Avenida
Graça Aranha, 416, 4. 0 andar, sala
425, a fim de justilicar sua ausência
no serviço ,nos termos do artigo 246
do Decreto-lei ri. 3.770, de 28 de ou-
tubro de 1941.

(Processo n, 5.000.008-56).
Em 16 de fevereiro de 1956. — Ho-

mero Marc ano Correa — Chefe do
8-PS.

EDITAL N. 9

Em 16 de fevereiro de 1956. —
inero Marciano Corraa — Chefe
8-PS.

EDITAL N. 10

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que st
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos termos do artigo 113
Estatuto, Mia Aristides da Silva, em
virtude do falecimento do es-sercidor
Antônio José de Santana matricula

n. 1.002.306-56).

Comissão de Aquisição
de Material

Torna público, pra eonliceinwnto
do.s tateressados. que no dia 8 da
março de 1956, as 14 horas, na Ave-

: anda Franklin Rooees : ele 115. ). ou-

'
! dar apartamento 901 sei ao remi/iate*
I :4,f; concorrência s	 batxu inenciotia(JUS,
para fornecimento de niateraas

e :diversas dependências Jesta Seeteta-
do . ria, observando-se, rieoreaamenla.

; que preceituam Oh artigo. 13	 Si'OS
Rena e 19 do Capitulo III, do Dome-
to o. 9.149, de 2--48.

Torno público, para conaticimento
dos interessados, que no dia 5 de
março de 1956, às 14 horas ala Ave-
nida Frankiln Roosevelt, 115, 9. 4 an-
dar, apart. 901, serão realizadas as
concorrências abaixo menciona-ias
para fornecimento de materiais 11:: di-
versas dependências desta Secretaria,
observando-se, agorosamente. omis
preceituam os artigos 18 e seus itens
e 19 do Capítulo III, de Decreto nú-
mero 9.149, de 2-2-48.

Conoorrência Administrativa n. 1

Grupo u.
(Material elétrico)

• Concorre/teia Administrativa it. 2
Grupo 10

1	 (Material para canalizaçãot •
Concorrancia Administrativa a. 3

Grupo 14 •
(Material de expediente)

i	 (Preços víaidas por 190 dias.

Coaeorrencia Administrativa n. 4

Grupo 23
(Material de limpeza)

(Preços válidas por 120 tilam
Obs.: AS especificações referentes

aos editais acima, constarão de avul-
sos que, de aciardo com o Decreto-Ice
it. 1.705, de 27 de outubro de 1939,
serão distribuidas aos interessados
pela V.C.M. ou pelo Sindicato doa
Representantes Comerciais junte) lia
repartições publicas, de edil : do com
a solicitação do mesmo feita em car-
ta datada de 9-11-1939.

Será observado, quanto aos cetim-
rentes, o que determina o paragraio
1. e do artigo 38 item C da Lei nú-
mero 2.550 de 25 de julho de 1955,
que altera dispositivos	 do Cuillgo

EDITAL N. 5

O Departame..to do pessoal co-
munica. a quem interessar pce:a,

' que ae. habilitou ao rec:bimento do
mês de funeral nos termos do ar-
tigo 173 do Pitatuto :lana. Torres
do Espirito Santo, matrícula nú-
mero 23 816, em virtude do fale-
cimento do ex.-servidor Inah Da-
niel Fonseca de Carvalho, matri-
cula n. 13 .28, faie. l.. em 25 de

O Departemento dri Pesseal LIZ
ciente ao servidor Manuel Vare:a de
Albuquerque Felho — metro: l iai Mi-
mem 64.471. Técnico de Labora:ario
C. J., que devera comparecer 4 ale
sede à Avenida Graça Araelei ale
a.' andar, sala 425, a fim de aatift-
car sua ausencia no serviço, 11, 1):-• 1. 1 -
mos do artigo 246 da Decretratet ri-
meio 3.770, de '23 de otailare de
1911.	 •

(Proc. n	 1 . a 30.401-55 .
Em 23 de	 fevereiro d. 1953 —

Homero 31arcano Cor, ed ..._	 : Ser olaservado, quento Jos :arama-do 8-PS.	 eentes. J eue dceertuala 5 oitaan.

"O Departamento do Paaseal coniu_
nica a quem inteiessar aa,s3a, que se
habilitou ao recebimento do niés de
funeral nos termos cio art. 171 do
Estatuto, Anómo Moreira de Sorsa,
em virtude do falecimento do ex-set-
vidor Agostinho de Almeida. mata:-
cuia n. 16.933, falecida em 11 de ja-
neiro de 1956, cujo estado eital de-
clarado na certidão de iihito é o de
viúvo". IProc. o. 1.002.838-56

Em 21 de fevereiro de 193a — 110.
mero Marciano Corrêa, Chefe (Lei 3-PS.,

ECITAL N, 11

Concorrencia Administrativa n.
Grupo 1

! Eironae em • tarugo redouda e Menus
de Flandres dupla'

Concorrencia Adinirostrativa
Grupo 2

(Perarmentas e Pertenceni
-Concorrêrwia AdminislraUva ri. 1

Grupo 11
;Dormentes de madeira ae asa

Co ncorra/teia Administrativa ra. 3
Grupo 13

.Caixas de descarga. La!n nas de lou-
ça iy anca omu ventilador a inretta

com ventilador O. esq uerdtt
Obs. : As esesecincaeões reter,

aos eciaala acima, constar:10 de agita:
aos que, de aceira:a com o lacere,(aeci
il. 1.705, de 27-10-1939, seriai ..astra-
laudos aos i nteressados pela V.C.M.
ou peio Sindicato das R.earesentaates
(aoznerciais junto às Reparta:atei Pu-
ancas, de aczardo com a soare:oca.") do
mesma feitaem carta datacis le a ao
no v embro de 1939.
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3. , (ic artiee 38 — item C da Lei nu-
m-1(1'C , 2 550 de 25 de jullia cie 1955,
noa :Mede. dispositivos do Código
1. I ci ter a) .

Tome público, para conhecimento
f ftW, interessaeios, que no dia 15 de
x.f,n,c. de 1956, as 14 horas, na Aveni-
da re anklin Roosevelt, 115, 9. 0 andar,
apartamento 901 serão realizadas as.
eencerrencias abaixo mencionadas,
,ara fornecimento de materiais às di-

:verseis dependências desta Secretaria,
observando-se, rigorosamente, o que
pi eecituam os artigos 18 e seus lens,
o 19 do Capítulo III, do Decreto nu-
mero 9.149 de 2-2-48.

Concerréncia Administrativa n. 17
Grupo 5

113n egas e Produtos Quimicos)
CONWITOiChl Administrativa a. 18

Grupo 8
(Material elétrico)

Concorrência Administrativa n. IS
Grupo 14

(Material de expediente)
Centorrrencia Administrativa n. 20

Grupo 14
(Material de expediente e desenho)
CO7iCOTTEs12(ia Administrativa n. 21

Grupe 14
(Material de expediente e desenho)
C'e„cf.,7réncia Administra!iva n. 21

Grupo 14
(Matteial	 expediente e desenho)
i)onfc..rréneiti Administrativa n. 22

Grupo 17
(Gari rifa de acetileno, garrafa de

C .:eme e Estanho em verguinhae)

eeeeet i ;ehein Administrativa a. 25
Grupo 24

(Coeos de riciro. Velas para filtro tipo
fJek.u.L., A-t• e Filtros;	 goteira

tapo Fiel,•
Grupo 2C

ITubo dc rnaterin plástice)

etnitorreneui Administrativa n.

Grupe 36
4Ma1eria1 fotográfico";
As especificações referentes

sue; Editais acima, constarão de Ivai-
Pos que, de acOrdo com o Decreto-lei
ji 1e705, de 27-9-1939, serão theiter-
iandos aos interessados pela V.C.M.
ou pelo Sindicato dos Representante,
,Coreerciais junto às Repartições Pá-
bbeas, de acõrdo com ft solicitação de.
7.frk srno ferta em carta datada de 9
de setembro de 1939.

Será. observado, quanto aos CODür -
"rfPI Cs, e cille determina o paragrafc
1. 0 do artigo 38 — Item C — da Lei
p 2.;,50 de 25 de julho de 1955, (11/e
.a;Gera dispositivos do Código Eleito-

Ilro 27 de fevereiro de 1956. —
Ivaima brilhante.

SECRET.'`.RiA GERAL
CE EDUCÂÇÃO E Cet:PjFil

1/epariamento de Educaçao
Primária •

EDITAL N., 6

ter	 Centrôle e Orientaçãc de
paseoc.; Particuiar:

De ordem do Sr. Diretor, torno
Wico, para os devidos fins, oue

bc tas ne, Departament o tli

Et1).aação Pramária. CS Iserieões para
a Prova cie Suficiência, para c ma-
gisterio primário particular, de 5 de
março a 5 de abril — relativa s ao
primeiro período de 1956, como deter-
minam as Instruções n.° 7 de 4-2-52.

Os interessados dei erão yequerer
a inscrição ao Exmo. Sr. Secretário
Geral de Educação e Cu:tura, juntan-
do os seguintes documentos:
a) atestado de vacina com firma

reconhecida;,
teh arestado de conduta com firma

reconhecida, firmado por dois pro-
fessõres municipais eu legistrados,i
declarando o n.° da neitricula ou do.
registro;

e) prova de -nacionalidade:
el , trés retratos de frente. sem cha-

pê-ti I Não serão aceitos os de cinco
minutos).

Os requerimentos deveião ser apre-
sentados no Protocolo , Geral da Se-
cretaria Geral de Educação e Cultu-
ra, na Rua da Misericórdia, 41 10.e
endar, das 12 às 16 horas, com os sê-
os exigidos: Cr$ 10,00 laxa de expe-
diente l correspondente á taxa de
inspeção de saúda; Pe$ 12,00 ¡taxa de
expediente' correspondente à taxa de
cursos. — O atestado de conduta de-
verá ser selado com os sé:os federais
de Cr$ 1,00 e Cr$ 1.50.

Não haverá prorrogação do piau
para es inscrições,

27 de fevereiro de 2956 — °deite
Lauro Santos — Chefe de 2-E.P. —
matricula 19.296.

Às 15 heras. ria sede desta Comissão.
a Avenida. Graça Aranha n. bi —
11. c' andar.

Retificação

Chama-se a atenção dos Senhores
interessados para a retificaoão no
Edital de Concorrência Pública n. 1,
publicado no Diário Ofical — seção
II, de 27 de janeiro úlrimo, às fls.
949.

Onde 2C lê: 5 — As obras em con-
corrência estão orçadas em Cr$
12.434.000,00 (doze milhões quatro-
centos e trinta e quatro mil cruzei-
ros) sendo de Cr$ 220.00,00 (duzen-
tos e vinte mil cruzeiros) o valor da
caução para a concorrência — Leia-
se: Sendo de Cr$ 170.000.00 (cento e
setenta mil cruzeiros' o valor da
caução para a concorrência..

Ficam mantidas tócias RS demais
condições estabelecidas no mesmo
edital.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Renda
e Transmissão

Serviço de Contrôle Fistal
EDITAL •

Guia ri. 4.515.122-52 — Hinda E'r-
hen — Avenida Altantica, 3.150 apar-
tamento 803 — Para vosso conheci-
muito, transcrevo abaixo a intima-
ção datada de 6-12-55, do Sr. Díe-
ier oeste Departamento:

N. 71 — Hinda Erlich — Data: 6
de dezembro de 1955. — Reitero a
comunicaçpão feita pelo memorando
ri. 59, de 510-55 no sentindo de ser
atendida a exiância formulada pelo
Conselho de Recursos Fiscais, no pro-
cesso n. 4.515.122-52. para apresen-
tação da escritura definitiVa de com-
pra e venda referente ao imóvel, de
que trata o processo acuna aludido.

No acso de não atendimento dessa
exigência, comunico que será. refor-
mam o despacho de 22-11-54 para co-
brança do impõsto.

Em 22 de fevereiro de 1956. — João
Nogueira de Andrade — Resp. Che-
fia 1-RT — Matr. 3.942.

Departamento de Obrar

Serviço de Geologia

EDITAL

Pele presente editol fica invalidada
a gemi a ri.* €.476.638.	 extraicia
22-2-56. na importância ele Cr* 930.00,
em nome de Geotecnica S.A., por
motivo de desistência.

• Em, 27 de Fevereiro de 1956. —
nue/rio Lopesda S11111 — Aux. Fá,L

'Ref. E — Mat. 51.562.

Departamento de Estradas
de Rodagem

Serviço de Material

EDITAL N.

Torno público, para conhechnereto
dos interessados, que no dia 9 de
março de 1956. às 15 horas, serão rea-
lizadas as presentes concorrências ad-
ministrativas. para fornecimento do
material abaixo discriminado, obser-
vando-se o que preceituam os arti-
gos 18 e seus itens e 19 do Ckep. 11
do Decreto n. 9.149, de 2-2-48. •

Concorréncia Adni l nistrotiva a. 1
Grupe 4

Vela de igniçac — tirairgma — aro
de roda — mangueira para água —
ponteiras àe direção.

Concorrência	 n. 2
Grupe 4

Pino de graxeira — bujão de
tina — palheta tit limpador — etn-

•gala direita e esquerda — bucha para
dínamo — vulcanite — lona de freio

1— rolamento.

ConeoTrencia Adviinistraliva n. 3

Grupe 4
Virabrequirna

Coneorréricia .Ad?..iinistrativa n. 4
Grupe 4

Eixo de estabilii-ador — eis e de
embreagem — revestimento — tuelias
para dínamo — lona de freio — bron-
zina.

Concorrência Administrativa n. 5

Grupo 36
Extintor de incêndio — Maquina

para cortar grama.

Conro7rénc-ia Administrativa n. C
Grupe 17

Carbureto.

Concorrência Administrativa n. 7

Mangueira.
Concurréneia Administrativa n. C

Grupe 30
Oleei para comando hidránnec

óleo para motor — óleo vara erigi - e-
Tingem.

Cenec ,rrene',a Ad7n2ii 7 staitiva n. 9

Grupe 34

Guarda-sol para tu viço de campe'.

Nota — As especif.cações referoViS
a êste Edital constarão de avulsos que,
de acifirdo com c Decreto-lei n.
de 27-10-9'29. 5. eião distribuídos aos
in f eressaeoe polo 5-ER ou pele Sin-
dicato dos Repreaentaines Comercieis
junto às repartiçâes pirbliens, de acOr-
do ,om solicitação do mesmo, feita
carta de 9-11-9.39.

Fm 25 de Seve&re de lia3Ce —
Aolanio de A ltizeiad Correm Fithe.„

1.o2t. DER 2.273, E,ng. Chefe do 5-ER...

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSIS]. ËNICIA

Departamento de Obras
e Instalações

Comissão de Concorrências
Chama-se a atenção dos senhores

linteressados ça.ra o Ed.ta dc Concor-
e-encia Pública n. 2.	 publicado no
- Diário Ofica/ — Seção II. de 3 de fe-
vereiro corrente, relanvo t COncor- •
.rência Pública do mesmo numero,
para a execução dos serviços de pros-
seguimento das obras do Hospital de
Molestias Transmissiveis. a à reali- •
z.ar-se no dia 8 de março próximo,

PARECERES
DO PROCURADOR	 ,..

LEOPOLDO DA CUNHA MELO

Preço

Vol. 1 	
	

15,00

Vol. 11
	

15.00

Vol. IV 	
	

0.0c

Vol. V 	  100 oo

Vol. VI 	  300,00

A VENDA

Seçâo de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

Agência 1: Ministério da Fazeada

Agência II: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernbõlso Posta)
- 



Matrícula.

••n•••••

73.708

78.325

19.565

70.722

70.346

73.327

73,848

74.602

70.194

78.414

78.183

95.2280

72.155

73,447

(

•
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MONTEPIO 'DOS EMPREGADOS MUNICIPAIS
Serã efetuada hoje, quinta-feira, dia 1 de março de 1934. das 3,15

ta 16 horas, o pagamento das seguiu tes propostas de emprestima3.

Comuns ertranume rários - Código 23

Prolys	 Matricula Proposta

134 95.1340 1.084

759 73.403 1.030

774 95.1780 1.067

781 71.378 1.088

924 77.568 1.369

942 72.452 1.W0

943 37.324 1.391

991 68.111 1. ass

1.008 95.2495 1.693

1.041 63.701 1.391

1.018 73.647 1.095

1.319 95.1550 1. asa

1.031 70.104 1.097

1.042 94.1497 1.098

1.283 92.2491

Emer cireneias

Matrlcula Matrie,tla Matricula

21.

mericuta

1.138	 4.150 4.134 4.227

4.571 4.781 5.552 6.320

7.589 8.988 14.W28 20.298

21.235 21.397 21.979 23.188

23.712 21.549 54.584 21.371

25.532 27.067 29.895 30.326

30.713 '33.953 33.903 34.500

35.333 35.416 35.854 36.020

36.971 81.352 88.4t4	 1 39.734

Matricula	 Ma trIcu.'a

1
Matrícula

43.373 44.378 45.233

45.350 45.370 46.133

46.355	 47.14 47.755

51.309	 51.532 51.876

43.1.56 53.091 64.155

55.395 56.513 59.236

60.310	 60.415 61.434

63.123 64.17/ 68.311

69.112 69.334 69.371

69.925 70.403 70.211

70.170 70.103 70.701

71,205 71.238 71.310

72.177 72.313 73.522

73.407 73.495 73.712

73.353 73.912 71 281

71.379	 74.711 71.730

75.300	 75.375 75.337

79.)13 77.254 77.161

73.i53 76.331 78.424

95.150 95.E1 95.333

95.1121 95.1[13	 95.1133

95.1312 95.172t	 95.2271

95.2331	 95.25,5/ 93.2631

Casa mentos

Matricula Matricula	 Matricula	 alacrwut,

	32.731	 1	 45.119
	

56.211	 71 598

	

86.530
	

95.2071
	

500.195

Mario Laoo„ Diretor. - SoNadriao Ruir Sal bom Secretát ia.

_ . ..	 .. i

Matrícula

45.74/.-

1

1	 '

1 )	 46.315

1 )	
51.272

$1.951

1, )	
51.726

59.380

6 1.593
( •

68.197

1	 69.987
,
'	 70.432

1 70.719

72.129

73.359

11	 73.305

77.339

I	 74 591

75.410

77.191

1	 95.2,14
I

95.13541
I
I	 95.2.13)

il	 35.2278

35.2008
I

1I
I

i
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